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SNC „CAPITAL PROPRIU ŞI DATORII" 


Modificări principale aferente capitalului propriu 


Definiţii noi 


Conform SNC în redactia până la 31.12.2019 Conform SNC în redactia după 01.01.2020 
X Prime de capital - excedentul ( diferenţele 


favorabile) dintre: 
1) valoarea efectivă şi valoarea nominală a
părţilor sociale depuse în capitalul social;
2) valoarea nominală sau de înstrăinare şi
valoarea de retragere a părţilor sociale proprii
răscumpărate şi ulterior anulate sau înstrăinate;
3) valoarea nominală a obligaţiunilor şi
valoarea nominală a acţiunilor în care acestea
au fost convertite


X Rezerve din reevaluare - surplusul de
reevaluare stabilit în urma reevaluării
imobilizărilor corporale


SubvenJii - asistenţă acordată de Guvern, alte SubvenJii - asistenţă acordată de Guvern, alte 
autorităţi publice, instituţii şi organizaţii autorităţi ale administraţiei publice, instituţii 
naţionale şi internaţionale sub forma unor şi organizaţii naţionale şi internaţionale sub 
transferuri de resurse cu condiţia respectării de forma unor transferuri de resurse cu condiţia 
către entitate a anumitor cerinţe respectării de către entitate a anumitor cerinţe 


SNC „Capital propriu şi datorii"



https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=117850&lang=ro#
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Componenta capitalului propriu 


CAPITALUL PROPRIU 


• • 


BCapital social şi Prime de 
neînregistrat capital 


�
capital social 


---.1 capital nevărsat 


�
capital neînregistrat 


---.1 capital retras 


. . . . 
-. patrimomul pnmit de la stat cu 


drept de proprietate 


I 
I 


I 
I 


! 
profit 


(pierdere) 


+ + 
rezerve din alte elemente 


reevaluare ale CP 


Decontarea diferenJelor dintre valoarea efectivă de retragere şi valoarea nominală sau 
de Înstrăinare a părJi/01· sociale retrase 


La anularea sau înstrăinarea părţilor sociale retrase, diferenţele favorabile 
dintre valoarea efectivă de retragere şi valoarea nominală (fixată) sau de 
înstrăinare a acestora se înregistrează ca prime de capital, iar diferenţele 
nefavorabile se decontează la profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) 
al anilor precedenţi. 


Exemplul 1. Entitatea a răscumpărat de la acţionarii săi 1 OOO acţiuni la preţul de 
12 lei/acţiune. Valoarea nominală a unei acţiuni constituie 10 lei. Peste 2 luni, entitatea 
a dim!nuat capitalul social cu numărul acţiunilor retrase. 


Nr. 


1. 


2. 


3. 


I b d I d" 1 
. 


bT n aza ate or m exemp u, entitatea conta 11zeaza: 


Conţinutul operaţiunii 
Formule contabile 
Debit Credit 


Răscumpărarea acţiunilor (1 OOO acţiuni * 12 lei) 


Anularea acţiunilor şi diminuarea capitalului 
social ( 1 OOO acţiuni * 1 O lei) 
Reflectarea diferenţelor nefavorabile dintre 
valoarea efectivă de retragere şi valoarea 
nominală 


Suma (lei) 


Exemplul 2. Utilizând datele exemplului 1, se admite că valoarea nominală a unei 
acţiuni constituie 15 lei. 







Nr. 


1. 


2. 


3. 
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În baza datelor din exemplu, entitatea contabilizează: 


Conţinutul operaţiunii 
Formule contabile 


Suma (lei) 
Debit Credit 


Răscumpărarea acţiunilor (1 OOO acţiuni * 12 lei) 


Anularea acţiunilor şi diminuarea capitalului 
social (l OOO acţiuni * 12 Iei) 
Reflectarea diferenţelor favorabile dintre 
valoarea efectivă de retragere şi valoarea 
nominală 


Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate


Intrarea (majorarea) patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate de către 
autorităţi şi instituţii publice la autogestiune se contabilizează în mărimea stabilită în 
actele de constituire şi/sau în alte documente prevăzute de legislaţie ca majorare a 
activelor şi a patrimoniului primit de la stat cu drept de proprietate. 


Exemplul 3. O instituţie de învăţământ publică, aflată la gestiune, a primit de la 
ministerul de resort o clădire cu drept de proprietate. Valoarea de transmitere a clădirii 
constituie 2 OOO OOO lei. 


În baza datelor din exemplu, entitatea contabilizează: 


Nr. Conţinutul operaţiunii 
Formule contabile 


Suma (lei) 
Debit Credit 


1. Primirea clădirii de ia minister 


Ieşirea ( diminuarea) patrimoniului primit de la stat cu drept de proprietate de către 
autorităţi şi instituţii publice la autogestiune se contabilizează ca diminuare concomitentă 
a patrimoniului primit de la stat cu drept de proprietate şi a activelor. 


Prime de capital


Prime de capital- excedentul (diferenţele favorabile) dintre: 
» VALOAREA EFECTIV A şi VALOAREA NOMINALA a părţilor sociale depuse în


capitalul social; 


Exemplul 4. La înfiinţarea unei societăţi pe acţiuni 5 OOO de acţiuni ordinare cu 
valoarea norninală de 1 O lei au fost plasate la preţul de 12 lei/acţiune. Înregistrarea de 
stat a societăţii a avut loc la 15 mai 2020. Fondatorii societăţii pe acţiuni, în 
conformitate cu actele de constituire, au depus numerarul la valoarea integrală a 
acţiunilor în sumă de 60 OOO lei (5 OOO acţiuni x 12 lei). Acţiunile societăţii au fost 
înregistrate de Comisia Naţională a Pieţei Financiare la 28.05.2020. 


În baza datelor din exemplu, în mai 2020 entitatea contabilizează: 
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Formule contabile 
Conţinutul operaţiunii 


Debit Credit 
Suma (lei) 


capitalul nevărsat 


capitalul nevărsat 


aperturile băneşti primite 


capitalul social înregistrat 


� VALOAREA NOMINALA SAU DE INSTRAINARE şi VALOAREA DE RETRAGERE a 
părţilor sociale proprii răscumpărate şi ulterior anulate sau înstrăinate; 


� VALOAREA NOMINALA a obligaţiunilor şi VALOAREA NOMINALA a acţiunilor în 
care acestea au fost convertite. 


Primele de capital apar în urma operaţiunilor de constituire şi majorare a capitalului 
social şi de conversie a obligaţiunilor în acţiuni şi se contabilizează ca majorare a 
capitalului nevărsat, capitalului retras şi/sau diminuare a capitalului neînregistrat şi 
majorare a primelor de capital. 


Primele de capital decontate conform deciziei organului de conducere al entităţii se 
contabilizează ca diminuare a primelor de capital şi majorare a profitului nerepartizat 
(diminuare a pierderilor neacoperite) al anilor precedenţi. 


Rezervele includ: 
./ capitalul de rezervă,
./ rezervele statutare şi
./ alte rezerve.


Rezerve 


Rezervele se constituie pe seama profitului sau altor surse prevăzute de legislaţie şi 
se utilizează în baza deciziei organului de conducere împuternicit al entităţii. 


Constituirea rezervelor se înregistrează ca diminuare a profitului sau altor surse 
permise de legislaţie şi majorare a rezervelor. Utilizarea rezervelor se contabilizează ca 
diminuare a rezervelor şi majorare a elementelor capitalului propriu sau datoriilor 
entităţii. 


Rezervele se decontează, conform deciziei proprietarilor în cazul în care 
entitatea încetează să creeze rezerve statutare şi/sau alte rezerve, la profitul 
nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi. 
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Modificări principale aferente datoriilor 


• EvidenJierea în cadrul:
- datoriilor faţă de părţile afiliate a datoriilor aferente intereselor de participare;
- împrumuturilor pe termen lung şi scurt a împrumuturilor din emisiunea de


obligaţiuni, inclusiv a împrumuturilor din emisiunea de obligaţiuni convertibile şi alte 
împrumuturi. 


• Concretizarea modului de decontare a subvenţiilor aferente activelor,
recunoscute (primite) după transmiterea acestora în exploatare. 


• Schimbarea componentei şi a modului de contabilizare a provizioanelor.
• Identificarea informaJiilor suplimentare privind datoriile ce urmează a fi


prezentate în notă explicativă a entităţilor care întocmesc situaţii financiare complete. 


Componenţa datoriilor 


Datoriile se contabilizează în cadrul următoarelor grupe: 
1) datorii financiare;
2) datorii comerciale;
3) datorii calculate;
4) subvenţii;
5) provizioane;
6) alte datorii.


DATORIILE FINANCIARE includ datoriile aferente creditelor şi împrumuturilor 
primite pe un termen stabilit şi pentru o anumită plată ( dobîndă) sau gratuit. 


În cadrul împrumuturilor pe termen lung şi scurt se evidenţiază împrumuturile din 
emisiunea de obligaţiuni, inclusiv împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni 
convertibile şi alte împrumuturi. 


DATORIILE PRIVIND BUNURILE PRIMITE ÎN GESTIUNE ECONOMICĂ apar în cazul 
primirii bunurilor de la alte entităţi (fondatori, organele administraţiei publice) în 
gestiune temporară şi se contabilizează ca majorare concomitentă a activelor şi a 
datoriilor. Datoriile privind bunurile primite în gestiune economică se diminuează la 
returnarea activelor sau la recuperarea valorii acestora prin numerar sau altă formă de 
compensare. Returnarea activelor sau compensarea valorii lor se contabilizează ca 
diminuare concomitentă a datoriilor pe termen lung sau curente şi a valorii contabile a 
activelor returnate sau a numerarului. 


În cazul în care valoarea contabilă a activelor returnate este mai mică decît 
suma datoriilor, diferenţa se contabilizează ca diminuare a datoriilor şi majorare 
a veniturilor curente sau a capitalului neînregistrat. 


Exemplul 5. Conform deciziei organului-fondator al unei întreprinderi de stat, 
entitatea urmează să returneze un imobil, costul de intrare a căruia constituie 2 OOO OOO 
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lei, iar amortizarea cumulată - 500 OOO lei. Suma datoriei privind bunurile primite în 
gestiune economică de la fondator constituie 1 800 OOO lei. 


Fondatorul a luat decizia privind decontarea diferenţei dintre valoarea contabilă a 
activelor returnate şi suma datoriilor privind bunurile primite în gestiune economică: 


Nr. 


1. 


2. 


3. 


Varianta A) - de a deconta la rezultat financiar; 
Varianta B) - de a majora capta/ul social. 
Î b d t 1 d. 1 ft t t bT n aza a e or m exemp u, en 1 a ea va con a 11za:


Conţinutul operaţiunii 
Formule contabile 


Debit Credit 


Decontarea amortizării clădirii ce urmează a fi 
returnată fonadtorului 
Decontarea valorii contabile a clădirii ce 
urmează a fi returnată fonadtorului 
Decontarea diferenţei dintre valoarea contabilă a 
clădirii şi datoria faţă de fondator privind 
bunurile primite în gestiune economică 
Varianta A 


Varianta B 


Suma (lei) 


Dacă valoarea contabilă a activelor returnate este mai mare decît suma 
datoriilor, diferenţa se decontează la cheltuieli curente.


Exemplul 6. Utilizând datele din exemplul 5, se admite că suma datoriei privind 
bunurile primite în gestiune economică de la fondator constituie 1 300 OOO lei. 


Î b d t 1 d" 1 ft t t bT 


Nr. 


1. 


2. 


3. 


n aza a e or m exemp u, en 1 a ea va con a 1 1za: 


Conţinutul operaţiunii 
Formule contabile 


Debit 


Decontarea amortizării clădirii ce unnează a fi 
returnată fonadtorului 
Decontarea valorii contabile a clădirii ce 
mmează a fi returnată fonadtorului 
Decontarea diferenţei dintre valoarea contabilă a 
clădirii şi datoria faţă de fondator privind 
bunurile primite în gestiune economică 


Contabilitatea subvenţiilor 


Subvenţiile includ: 


Credit 
Suma (lei) 


../ Subvenţiile aferente activelor - subvenţii primite sub formă de active 
imobilizate sau de mijloace băneşti destinate pentru procurarea/crearea şi/sau dobîndirea 
în alt mod a acestor active . 


../ Subvenţiile aferente veniturilor - toate subvenţiile, altele decît cele aferente 
activelor. Acestea pot fi destinate acoperirii costurilor/cheltuielilor perioadelor
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precedente, curente sau viitoare, sau pentru reducerea datoriilor faţă de stat şi/sau alţi 
creditori. 


CONDIŢII DE RECUNOAŞTERE a subvenţiilor: 
1) entitatea va respecta condiţiile impuse de acordarea subvenţiilor;
2) subvenţiile vor fi primite;
3) valoarea subvenţiilor poate fi evaluată în mod credibil.


Subvenţiile aferente activelor amortizabile, recunoscute pînă la transmiterea în 
exploatare a acestora, se decontează la venituri curente pe parcursul perioadelor de 
utilizare a acestora şi în proporţia amortizării aferente activelor intrate pe seama 
subvenţiilor. 


Exemplul 7. Pentru realizarea unui program de instruire o entitate a primit o 
subvenţie în sumă de 185 200 lei, destinată procurării calculatoarelor. Avizul privind 
acordarea subvenţiei a fost primit în mai 2020, iar mijloacele băneşti au fost încasate în 
iulie 2020. În august 2020 entitatea a procurat din surse proprii şi din contul subvenţiei 
calculatoare în valoare totală de 463 OOO lei care nu necesită costuri suplimentare de 
pregătire pentru utilizarea prestabilită şi au fost transmise în exploatare în aceiaşi lună. 
Durata de utilizare a calculatoarelor constituie 3 ani, amortizarea se calculează prin 
metoda liniară. 


În baza datelor din exemplu, entitatea contabilizează: 
Formule contabile 


Conţinutul operaţiunii 
Debit Credit 


Suma (lei) 


în mai 2020: 


Recunoaşterea subvenţiei 


în iulie 2020: 


Primirea subvenţiei 


în august 2020: 


Procurarea şi transmiterea în exploatare a 
calculatoarelor 


în septembrie-decembrie 2020: 


Calcularea amortizării calculatoarelor 


Înregistrarea cotei curente a veniturilor anticipate pe 
termen lung 


Decontarea subvenţiei utilizate în mărimea amortizării 
aferente calculatoarelor procurate 
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Subvenţiile aferente activelor, recunoscute (primite) după transmiterea acestora 
în exploatare şi suportarea altor costuri, se decontează la venituri curente în următorul 
mod: 


1) în perioada în care subvenţiile au fost recunoscute - în mărimea şi
,


1,, 
proporţia amortizării calculate şi a altor costuri suportate, inclusiv pînă la
recunoaşterea subvenţiilor; 


• 2) în perioadele ulterioare de utilizare a activelor intrate pe seama 
subvenţiilor. 


Exemplul 8. În anii 2020-2022 o entitate agricolă a suportat costuri de plantare, 
creştere şi îngrijire a unei plantaţii perene care a fost transmisă în exploatare în anul 
2022. Costul de intrare al plantaţiei perene constituie 1580000 lei, durata de utilizare -
20 ani. În anul 2024, entitatea a beneficiat de subvenţii sub formă de numerar în mărime 
de 30% din costul de intrare al plantaţiei perene. Amortizarea plantaţiei perene pe anii 
2022-2023 constituie 98750 lei, iar pe anul 2024-79000 lei. 


Î b d t 1 d. 1 ft t t bT n aza a e or m exemp u, en 1 a ea con a 11zeaza: 


Fo1·mule contabile 
Conţinutul operaţiunii 


Debit Credit 


în anii 2020-2023: 


Reflectarea costurilor de plantare, creştere şi îngrijire a 
plantaţiei perene pînă la transmiterea în exploatare 


Transmiterea în exploatare a plantaţiei perene la costul 
de intrare 


Calcularea amortizării plantaţiei perene 


în anul 2024 


Recunoaşterea subvenţiilor acordate 


Primirea subvenţiei 


Calcularea amortizării plantaţiei perene 


Decontarea subvenţiilor aferente plantaţiei perene 


Suma (lei) 


Entităţile cu propritate publică decontează ( după îndeplinirea condiţiilor 
contractuale) subvenţiile aferente activelor primite de la Guvern şi alte autorităţi ale 
administraţiei publice, înregistrate iniţial ca datorii pe termen lung (venituri anticipate), la 
majorarea altor elemente de capital propriu. Decontarea acestor subvenţii se înregistrează 
ca diminuare a altor elemente de capital propriu şi, respectiv, ca majorare a capitalului 
social şi/sau a veniturilor curente. 





		10001

		10002

		10003

		10004

		10005

		10006
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Acte normative care reglementează operaţiunile cu bunuri transmise/primite în 
gestiune economică 


../ Legea Nr. 121 din 04-05-2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii 
publice 


../ HG Nr. 901 din 31-12-2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul 
de transmitere a bunurilor proprietate publică 


../ Legea Nr. 436 din 28-12-2006 privind administraţia publică locală 
../ Legea privatizării fondului de locuinţe nr. 1324-XII din 10 martie 1993 


(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 
27 iunie 2006) 


Transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor proprietate publică se efectuează în cazul: 
a) trecerii acestor bunuri dintr-un domeniu al proprietăţii publice în altul, în


condiţiile legislaţiei privind proprietatea publică; 
b) trecerii întreprinderilor de stat/municipale, subdiviziunilor acestora, bunurilor


distincte proprietate a statului în proprietatea unităţii administrativ-teritoriale şi invers; 
c) trecerii întreprinderilor de stat/municipale, subdiviziunilor acestora, bunurilor


distincte proprietate a statului sau a unităţii administrativ-teritoriale din subordinea unei 
autorităţi publice în subordinea altei autorităţi publice; 


d) în alte cazuri expres prevăzute de legislaţie.


Transmiterea bunurilor proprietate publică, cu excepţia valorilor mobiliare, se 
efectuează prin documentele primare - actul de transmitere şi factura. Actul de 
transmitere se va perfecta conform prevederilor prezentului Regulament, iar factura - 
conform instrucţiunii aprobate de Ministerul Finanţelor. Excluderea acestora din 
contabilitatea părţii care transmite şi reflectarea lor în contabilitatea părţii care primeşte, 
precum şi reînregistrarea lor, se efectuează în modul stabilit de legislaţie. 


Anterior transmiterii, bunurile imobile, care sînt parte componentă a altor bunuri 
imobile, urmează a fi separate de la acestea, cu respectarea procedurii stabilite în art.17 
din Legea nr.354-XV din 28 octombrie 2004 cu privire la formarea bunurilor imobile. 
Bunurile imobile care sînt parte componentă a altor bunuri proprietate publică cu statut 
de monument de istorie şi cultură, nu pot fi separate de la acestea. 


Temei pentru transmiterea bunurilor proprietate publică constituie decizia de 
transmitere, adoptată de organul împuternicit, în conformitate cu legislaţia. 


Actul de transmitere a terenului, mijloacelor fixe şi altor active proprietate publică 
se perfectează în baza datelor informaţiei contabile şi, după caz, a raportului de evaluare, 
paşaporu1elor tehnice şi altor documente tehnice, precum şi documentelor privind 
înregistrru·ea precedentă a acestor bunuri, efectuată de organele autorizate, pe numele 
părţii care transmite. 


Contabilizarea bunurilor primite de la fondatori pe un termen nedeterminat în 
limitele dreptului de gestiune economică 


Aspecte contabile şi fiscale aferente   operaţiunilor cu  bunurile
 primite în gestiune economică



https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=120961&lang=ro

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=94482&lang=ro

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=120849&lang=ro

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=111752&lang=ro

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=107447&lang=ro
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Entităţile primesc bunuri în gestiune economică pe un termen nedetenninat în baza 
deciziei autorităţii publice respective (fondatorului), facturii şi, după caz, a procesului­
verbal de primire-predare a activelor corespunzătoare. Aceste bunuri se înregistrează în 
bilanţul entităţii ca active, însă nu devin proprietatea acesteia. Totodată, entitatea reflectă 
datoriile faţă de fondatori privind bunurile primite în gestiune economică. Pentru bunurile 
sus-menţionate entitatea calculează amortizarea atît n contabilitate, cît şi în scopuri fiscale. 
De asemenea, conform Instrucţiunii cu privire la înregistrarea bunurilor imobile şi a 
drepturilor asupra lor, aprobată de Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru nr. 112 din 
22.06.2005, drepturile de gestiune economică asupra bunurilor imobile trebuie înregistrate 
la organul teritorial cadastral. 


La primirea bunurilor de la fondatori pe un termen nedeterminat în limitele 
dreptului de gestiune economică, în contabilitatea entităţii trebuie întocmite următoarele 
fommle contabile: 


1) la valoarea imobilizărilor primite în gestiune economică ( ternei pentru
înregistrare - decizia fondatomlui privind transmiterea activelor în gestiune economică, 
facture fiscală, procesul-verbal de primire-predare a activelor): 


• debit conturile 112, 121, 122, 123 etc.,
• credit contul 42"'6.


Contabilizarea mijloacelor băneşti primite de la fondatori pentru reparaţia 
(modernizarea) mijloacelor fixe aflate în gestiune economică 


Contabilitatea mijloacelor băneşti încasate de la fondatori pentru efectuarea 
reparaţiei (modernizării) mijloacelor fixe primite în gestiune economică este condiţionată 
de faptul dacă aceste mijloace au fost sau nu au fost primite cu titlu gratuit. 


Mijloacele băneşti primite cu titlu gratuit pentru reparaţia (modernizarea) 
mijloacelor fixe sînt assimilate cu subvenţii şi trebuie contabilizate prin metoda venitului. 


În acest caz se întocmeşte formula contabilă: 
• debit contul 242,
• credit contul 535.


În cazul primirii mijloacelor băneşti fără titlu gratuit, dar cu scopul reparaţiei 
(modernizării) mijloacelor fixe primite în gestiune economică, în contabilitatea entităţii 
trebuie întocmite următoarele formule contabile: 


1) la suma mijloacelor băneşti primite pentru reparaţia (modernizarea) mijloacelor
fixe aflate în gestiune economică: 


• debit contul 242,
• credit contul 42'b;


2) la suma cheltuielilor de reparaţie a mijloacelor fixe cu scopul menţinerii lor în
stare normală de funcţionare, fără majorarea beneficiilor economice recunoscute iniţial: 


• debit conturile 712, 713, 821,
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• credit conturile 521, 544,812,211,213,214, 531, 533 etc.;


3) la suma cheltuielilor de reparaţie (modernizare) a mijloacelor fixe cu scopul
majorării beneficiilor economice recunoscute iniţial: 


• debit contul 121,
• credit conturile 521, 544, 812,211,213,214, 531, 533 etc.;


4) la suma cheltuielilor de reparaţie capitalizate:
• debit contul 123,
• credit contul 121.


Contabilizarea operaţiunilor de returnare a activelor pe termen lung aflate în 
gestiune economică 


Bunurile aflate în gestiune economică pot fi returnate în conforn1itate cu decizia 
fondatorului. În acest caz, trebuie întocmite următoarele formule contabile: 


1) la valoarea contabilă a imobilizărilor returnate:
• debit contul 421i,
• credit conturile 112, 122, 123;


2) la suma amortizării acumulate aferente imobilizărilor nemateriale/materiale
returnate: 


• debit contul 113 sau contul 124,
• credit contul 112 sau contul 123.


Diferenţa constatată între valoarea contabilă a activelor returnate şi suma datoriilor 
în conformitate cu decizia fondatorului poate fi: 


- recuperată prin numerar şi/sau alte active,
- înregistrată ca majorare a capitalului social;
- decontată la venituri curente (dacă diferenţa nu trebuie recuperată fondatorului).


În funcţie de modalitatea decontării (recuperării), diferenţa între valoarea contabilă 
a activelor returnate şi suma datoriilor faţă de fondatori urmează să fie înregistrată prin 
următoarele formule contabile: 


1) la suma diferenţei recuperate prin numerar şi/sau alte active:
• debit contul 42'li,
• credit conturile 242, 234, 211, 123 etc.;


2) la suma diferenţei decontate la majorarea capitalului social (ternei pentru
înregistrare - decizia fondatorului, decizia privind înregistrarea modificărilor în capitalul 
social emisă de Camera Înregistrării de Stat, acordul adiţional cu privire la modificările şi 
completările înscrise în Registrul de stat al persoanelor juridice): 
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• debit contul 425,
• credit contul 314;


3) la suma diferenţei care nu trebuie rambursată fondatorilor (temei pentru
înregistrare - decizia fondatorului, nota contabilă): 


• debit contul 426,
• credit contul 621.


Exemplul 9. Conform deciziei fondatorului (Consiliului raional), în luna martie 
2020 o entitate a primit în gestiune economică pentru o perioadă de 15 ani o clădire în 
valoare de 5 250 OOO lei. Clădirea a fost transmisă în exploatare în aceeaşi lună şi este 
destinată utilizării în activitatea de întreprinzător. Durata de utilizare a clădirii - 40 ani, 
norma anuală a amortizării - 2,5%, metoda de calculare a amortizării - liniară. 


În ianuarie 2021 entitatea a primit de la fondator mijloace financiare în sumă de 
540 OOO lei pentru reconstrucţia în antrepriză a clădirii aflate în gestiune economică. 
Reconstrucţia clădirii a fost finalizată în martie 2021 şi a condiţionat majorarea duratei de 
utilizare a acesteia cu 5 ani. 


La expirarea termenului prevăzut în contract, entitatea a returnat clădirea 
fondatorului. În conformitate cu decizia fondatorului, diferenţa între valoarea contabilă a 
clădirii returnate şi suma datoriilor se decontează în felul următor: 


• 60% se îndreaptă la majorarea capitalului social al entităţii;
• 40% se recuperează de către entitate cu numerar.


În baza datelor din exemplu, entitatea efectuează următoarele înregistrări contabile: 


Formule contabile 
Conţinutul operaţiunii 


Debit Credit 
Suma (lei) 


În martie 2020: 


Recunoaşterea valoarii clădirii primite în gestiune 
economică 


Punerea în funcţiune a clădirii 


În aprilie - decembrie 2020 


Calculul amortizării clădirii primate în gestiune 
economică (5 250 OOO lei / 40 ani) / 12 luni * 9 luni) 


În ianuarie 2021 


Primirea mijloacelor financiare de la fondator pentru 
reconstrucţia clădirii 


În ianuarie - martie 2021 


Efectuarea lucrărilor de reconstrucţie a clădirii 


În martie 2021 
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Formule contabile 
Conţinutul operaţiunii 


Debit Credit 
Suma (lei) 


Capitalizarea cheltuielilor de reconstrucţie 


În aprilie - decembrie 2021


Calculul amortizării clădirii primite în gestiune 
economică după capitalizarea cheltuielilor de 
reconstrucţie ((5 250 OOO lei + 540 OOO lei) / 45 ani / 
12 Juni * 9 luni) 


În decembrie 2036 


Decontarea sumei amortizării acumulate aferente 
clădirii returnate fondatorului ((1 250 OOO lei / 40 ani / 
12 luni * 12 luni+ 5 790 OOO lei/ 45 ani/ 12 luni * (9 
luni+ 13 ani * 12 luni)) 


Decontarea valorii contabile a clădirii returnate 
fondatorului (5 790 OOO lei - 1 800 417 lei) 


Decontarea diferenţei la majorarea capitalului social 
((5 790 OOO lei- 3 989 583 lei) * 60%) 


Achitarea diferenţei cu numerar 





		10001

		10002

		10003

		10004

		10005
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PLANUL GENERAL DE CONTURI CONTABILE 
I. DISPOZIŢII GENERALE 


Planul general de conturi contabile este elaborat în baza Standardelor Naţionale de 
Contabilitate (SNC) şi a altor acte normative contabile, ţinînd cont de cerinţele de prezentare a 
informaţiilor în situaţiile financiare şi necesităţile informaţionale ale entităţii. 


Planul general de conturi contabile se extinde asupra entităţilor care ţin contabilitatea în 
partidă dublă, cu excepţia entităţilor care aplică Standardele Internaţionale de Raportare Financiară 
(IFRS), şi instituţiilor publice. 


Planul general de conturi contabile reglementează modul de înregistrare a faptelor economice 
în conturi care rezultă din prevederile SNC şi altor acte normative contabile. Înregistrarea faptelor 
economice în conturi se efectuează în funcţie de conţinutul economic al acestora, cu respectarea 
principiilor, normelor şi politicilor contabile ale entităţii. 


Planul general de conturi contabile cuprinde trei capitole: 
I. Dispoziţii generale 
II. Nomenclatorul conturilor contabile 
III. Caracteristica şi modul de aplicare a conturilor contabile 
În capitolul I este prezentat modul general de clasificare, funcţionare şi simbolizare a 


conturilor contabile. 
Capitolul II cuprinde nomenclatorul claselor, grupelor de conturi, conturilor de gradul I 


(conturile sintetice) şi conturilor de gradul II (subconturile). 
În capitolul III sînt caracterizate clasele, grupele de conturi şi conturile de gradul I şi 


prezentate principalele conturi corespondente pe debitul şi creditul fiecărui cont sintetic. 
Planul general de conturi contabile cuprinde 9 clase: 
1. Active imobilizate 
2. Active circulante 
3. Capital propriu 
4. Datorii pe termen lung 
5. Datorii curente 
6. Venituri 
7. Cheltuieli 
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8. Conturi de gestiune 
9. Conturi extrabilanţiere 
Clasele 1-5 cuprind conturile de bilanţ, clasele 6-7 – conturile de rezultate, clasa 8 - conturile 


de gestiune şi clasa 9 - conturile extrabilanţiere. 
Conturile de bilanţ sînt destinate generalizării informaţiei privind activele, capitalul propriu şi 


datoriile entităţii. La data raportării soldurile debitoare sau creditoare ale acestor conturi se iau în 
calcul la determinarea indicatorilor din bilanţ. 


Conturile de rezultate sînt destinate generalizării informaţiei privind veniturile şi cheltuielile 
entităţii. La data raportării rulajele creditoare ale conturilor de venituri şi rulajele debitoare ale 
conturilor de cheltuieli se iau în calcul la determinarea indicatorilor din situaţia de profit şi pierdere. 


Conturile de gestiune sînt destinate generalizării informaţiei privind costurile de producţie, 
adaosul comercial, încasările din vînzarea bunurilor în numerar, costurile refacturate şi alte elemente 
contabile cu caracter tranzitoriu. La data raportării conturile de gestiune se închid cu conturile de bilanţ 
şi/sau de rezultate. 


Conturile extrabilanţiere sînt destinate generalizării informaţiei privind bunurile neînregistrate 
în bilanţul entităţii, dar aflate în gestiunea acesteia, creanţele şi datoriile contingente, garanţiile 
acordate şi primite, pierderile fiscale şi alte elemente similare. 


Conturile din clasele 1-8 funcţionează în partidă dublă, conform căreia înregistrările se 
efectuează concomitent în debitul unui cont şi creditul altui cont. 


Conturile din clasa 9 funcţionează în partidă simplă, conform căreia înregistrările se 
efectuează în debitul sau creditul unui singur cont, fără corespondenţă cu alte conturi. 


Simbolizarea conturilor are la bază sistemul zecimal potrivit căruia: 
- clasele de conturi sînt simbolizate cu o singură cifră de la 1 la 9; 
- grupele de conturi sînt simbolizate cu două cifre, din care: prima indică codul (simbolul) 


clasei în care este inclusă grupa respectivă, iar a doua - numărul grupei; 
- conturile de gradul I sînt simbolizate cu trei cifre, din care: primele două formează codul 


grupei, la care se referă contul respectiv, iar a treia cifră - numărul contului de gradul I; 
- conturile de gradul II sînt simbolizate cu patru cifre, din care: primele trei cifre indică codul 


contului de gradul I, iar a patra cifră - numărul contului de gradul II al contului sintetic respectiv. 
Conturile de gradul I din clasele 1-7 sînt obligatorii pentru toate entităţile, iar conturile de 


gradul I din clasele 8-9 şi conturile de gradul II din toate clasele au un caracter de recomandare şi se 
aplică, după caz, în funcţie de particularităţile activităţii entităţii şi cerinţele de prezentare a 
informaţiilor, precum şi în scopuri de analiză şi control. 


Entităţile pot să introducă conturi suplimentare de gradul II în clasele 1-7 şi conturi de gradul 
I şi II în clasele 8-9 în conformitate cu necesităţile informaţionale proprii, fără dublarea şi denaturarea 
Planului general de conturi contabile. 


Planul general de conturi contabile cuprinde conturi de activ şi de pasiv. Conturile din clasele 
1, 2, 7 şi 8 (cu excepţia conturilor rectificative) sînt conturi de activ, iar conturile din clasele 3-6 (cu 
excepţia conturilor rectificative) sînt conturi de pasiv. 


În Planul general de conturi contabile este utilizată terminologia din SNC şi alte acte 
normative contabile. 


În baza Planului general de conturi contabile entitatea elaborează planul de conturi de lucru 
care conţine nomenclatorul integral al conturilor de gradul I şi II necesare pentru ţinerea contabilităţii, 
întocmirea situaţiilor financiare şi alte necesităţi informaţionale. 


 
II. NOMENCLATORUL CONTURILOR CONTABILE 


 
 


CLASA 1. ACTIVE IMOBILIZATE 


11 
IMOBILIZĂRI NECORPORALE 


111 Imobilizări necorporale în curs de execuţie 







112 


Imobilizări necorporale în exploatare 
1121 Concesiuni, licenţe şi mărci  
1122 Drepturi de autor şi titluri de protecţie 
1123 Programe informatice   
1124 Alte imobilizări necorporale 


113 


Amortizarea imobilizărilor necorporale 
1131 Amortizarea concesiunilor, licenţelor şi mărcilor 
1132 Amortizarea drepturilor de autor şi titlurilor de protecţie 
1133 Amortizarea programelor informatice   
1134 Amortizarea altor imobilizări necorporale 


114 Deprecierea imobilizărilor necorporale 
115 Fond comercial pozitiv 
116 Fond comercial negativ 
117 Deprecierea fondului comercial pozitiv 


12 


  
IMOBILIZĂRI CORPORALE, TERENURI, MIJLOACE FIXE ȘI 
RESURSE MINERALE 


121 


Imobilizări corporale în curs de execuţie 
1211 Construcţii în curs de execuţie 
1212 Utilaj destinat instalării 
1213 Imobilizări corporale pînă la punerea în utilizare 
1214 Costuri ulterioare în curs de execuţie 


122 


Terenuri 
1221 Terenuri în curs de pregătire pentru utilizare prestabilită 
1222 Terenuri fără construcţii 
1223 Terenuri cu construcţii 
1224 Terenuri cu zăcăminte 
1225 Terenuri cu plantaţii perene 
1226 Terenuri primite în gestiune economică 
1227 Alte terenuri 


123 


Mijloace fixe 
1231 Clădiri  
1232 Construcţii speciale 
1233 Maşini, utilaje şi instalaţii tehnice  
1234 Mijloace de transport 
1235 Inventar şi mobilier 
1236 Costuri ulterioare aferente obiectelor neînregistrate în bilanţ 
1237 Mijloace fixe primite în leasing financiar 
1238 Mijloace fixe primite în gestiune economică 
1239 Alte mijloace fix 


124 


Amortizarea mijloacelor fixe 
1241 Amortizarea clădirilor 
1242 Amortizarea construcţiilor speciale 
1243 Amortizarea maşinilor, utilajelor şi instalaţiilor tehnice  
1244 Amortizarea mijloacelor de transport 







1245 Amortizarea inventarului şi mobilierului 
1246 Amortizarea costurilor ulterioare aferente obiectelor neînregistrate în bilanţ 
1247 Amortizarea mijloacelor fixe primite în leasing financiar 
1248 Amortizarea mijloacelor fixe primite în gestiune economică 
1249 Amortizarea altor mijloace fixe 


125 Resurse minerale 
126 Amortizarea şi deprecierea resurselor minerale 
127 Deprecierea imobilizărilor corporale în curs de execuţie 
128 Deprecierea terenurilor 
129 Deprecierea mijloacelor fixe 


13 


ACTIVE BIOLOGICE IMOBILIZATE 
131 Active biologice imobilizate în curs de execuţie 
132 Active biologice imobilizate în exploatare 


133 
Amortizarea şi deprecierea activelor biologice imobilizate 


1331 Amortizarea activelor biologice imobilizate 
1332 Deprecierea activelor biologice imobilizate 


14 


INVESTIŢII FINANCIARE PE TERMEN LUNG 


141 


Investiţii financiare pe termen lung în părţi neafiliate 
1411 Valori mobiliare 
1412 Cote de participaţie 
1413 Depozite 
1414 Împrumuturi acordate 
1415 Alte investiţii financiare 


142 


Investiţii financiare pe termen lung în părţi afiliate 
1421 Acţiuni şi cote de participaţie deţinute  în părţile afiliate  
1422 Împrumuturi acordate părţilor afiliate  
1423 Împrumuturi acordate aferente intereselor de participare  
1424 Alte investiţii financiare în părţi afiliate 


143 
Deprecierea investiţiilor financiare pe termen lung 


1431 Deprecierea investiţiilor financiare pe termen lung în părţi neafiliate 
1432 Deprecierea investiţiilor financiare pe termen lung în părţi afiliate 


15 


INVESTIŢII IMOBILIARE 
151 Investiţii imobiliare 


152 
Amortizarea şi deprecierea investiţiilor imobiliare 


1521 Amortizarea investiţiilor imobiliare 
1522 Deprecierea investiţiilor imobiliare 


16 


CREANŢE ŞI AVANSURI ACORDATE PE TERMEN LUNG 


161 


Creanţe pe termen lung 
1611 Creanţe comerciale pe termen lung 
1612 Creanţe pe termen lung privind leasingul 
1613 Alte creanţe pe termen lung 


162 
Creanţe ale părţilor afiliate pe termen lung 


1621 Creanţe aferente intereselor de participare  
1622 Alte creanţe ale părţilor afiliate  







163 


Avansuri acordate pe termen lung 
1631 Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale  
1632 Avansuri acordate pentru imobilizări corporale 
1633 Avansuri acordate pentru stocuri  
1634 Alte avansuri acordate pe termen lung  


17 
ALTE ACTIVE IMOBILIZATE 


171 Cheltuieli anticipate pe termen lung 
172 Alte active imobilizate 


CLASA 2. ACTIVE CIRCULANTE 


21 


STOCURI 


211 


Materiale 
2111 Materii prime şi materiale de bază 
2112 Materiale auxiliare 
2113 Piese de schimb 
2114 Combustibil 
2115 Ambalaje 
2116 Anvelope şi acumulatoare procurate separat de mijloacele de transport 
2117 Materiale cu destinaţia agricolă 
2118 Materiale transmise temporar terţilor 
2119 Alte materiale 


212 Active biologice circulante 


213 


Obiecte de mică valoare şi scurtă durată 
2131 Obiecte de mică valoare şi scurtă durată în stoc 
2132 Obiecte de mică valoare şi scurtă durată în exploatare 
2133 Construcţii şi dispozitive provizorii 
2134 Obiecte de mică valoare şi scurtă durată transmise temporar terţilor 


214 
Uzura obiectelor de mică valoare şi scurtă durată 


2141 Uzura obiectelor de mică valoare şi scurtă durată 
2142 Uzura construcţiilor şi dispozitivelor provizorii 


215 


Producţia în curs de execuţie 
2151 Produse în curs de execuţie 
2152 Servicii în curs de execuţie 
2153 Lucrări în curs de execuţie 


216 


Produse 
2161 Produse finite 
2162 Semifabricate din producţie proprie 
2163 Produse secundare 
2164 Produse transmise temporar terţilor 


217 


Mărfuri 
2171 Bunuri procurate în vederea revînzării 
2172 Produse transmise spre vînzare magazinelor proprii 
2173 Active imobilizate deţinute pentru vînzare 
2174 Mărfuri transmise temporar terţilor 


218 Ajustări pentru deprecierea stocurilor  







2181 Ajustări pentru deprecierea materialelor 
2182 Ajustări pentrudeprecierea activelor biologice circulante  
2183 Ajustări pentrudeprecierea obiectelor de mică valoare şi scurtă durată 
2184 Ajustări pentrudeprecierea producţiei în curs de execuţie 
2185 Ajustări pentrudeprecierea produselor  
2186 Ajustări pentrudeprecierea mărfurilor 


22 


CREANŢE COMERCIALE ŞI CALCULATE 


221 


Creanţe comerciale 
2211 Creanţe comerciale din ţară 
2212 Creanţe comerciale din străinătate 
2213 Alte creanţe comerciale 


222 Corecţii (provizioane) privind creanţele compromise 


223 
Creanţe ale părţilor afiliate 


2231 Creanţe aferente intereselor de participare  
2232 Alte creanţe ale părţilor afiliate 


224 


Avansuri acordate curente 
2241 Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale  
2242 Avansuri acordate pentru imobilizări corporale 
2243 Avansuri acordate pentru stocuri  
2244 Alte avansuri acordate curente 


225 


Creanţe ale bugetului 
2251 Creanţe privind impozitul pe venit 
2252 Creanţe privind taxa pe valoarea adăugată 
2253 Creanţe privind accizele 
2254 Creanţe privind alte impozite şi taxe 
2255 Alte creanţe ale bugetului 


226 


Creanţe ale personalului 
2261 Creanţe ale titularilor de avans 
2262 Creanţe privind recuperarea prejudiciului material 
2263 Creanţe privind împrumuturile acordate personalului 
2264 Alte creanţe ale personalului 


23 


ALTE CREANŢE CURENTE 


231 


 
Creanţe privind veniturile din utilizarea de către terţi a activelor 
entităţii 


2311 Creanţe privind leasingul 
2312 Creanţe privind dobînzile şi redevenţele calculate 
2313 Creanţe privind dividendele calculate 
2314 Alte creanţe privind veniturile 


232 


Creanţe preliminate 
2321 Creanţe preliminate privind decontările cu bugetul 
2322 Creanţe preliminate privind leasingul 
2323 Alte creanţe preliminate 


233 Creanţe curente privind asigurările 
234 Alte creanţe curente 







2341 Creanţe privind ieşirea activelor imobilizate 
2342 Creanţe privind ieşirea altor active circulante  
2343 Creanţe privind subvenţiile  
2344 Creanţe privind finanţările şi încasările cu destinaţie specială 
2345 Creanţele aferente parteneriatului public-privat  
2346 Creanţe privind reclamaţiile înaintate şi recunoscute 
2347 Creanţe privind alte operaţiuni 


24 


NUMERAR 


241 


Casa 
2411 Casa în monedă naţională 
2412 Casa în valută străină 
2413 Numerar în casierie legat 


242 
Conturi curente în monedă naţională 


2421 Numerar la conturi nelegat 
2422 Numerar la conturi legat 


243 


Conturi curente în valută străină 
2431 Numerar la conturi în ţară 
2432 Numerar la conturi în străinătate 
2433 Numerar la conturi legat 


244 


Alte conturi bancare 
2441 Acreditive 
2442 Carduri bancare 
2443 Numerar la alte conturi bancare 


245 Transferuri de numerar în expediţie 
246 Documente băneşti 


25 


INVESTIŢII FINANCIARE CURENTE 


251 


Investiţii financiare curente în părţi neafiliate 
2511 Valori mobiliare 
2512 Cote de participaţie 
2513 Depozite 
2514 Împrumuturi acordate 
2515 Alte investiţii financiare curente 


252 


Investiţii financiare curente în părţi afiliate 
2521 Acţiuni şi cote de participaţie deţinute  în părţile afiliate  
2522 Împrumuturi acordate părţilor afiliate  
2523 Împrumuturi acordate aferente intereselor de participare  
2524 Alte investiţii financiare în părţi afiliate 


253   Provizioane pentru pierderi din împrumuturi neachitate la termen 


254 
Ajustări pentru deprecierea investiţiilor financiare curente 


2541 Ajustări pentru deprecierea investiţiilor financiare curente în părţi neafiliate 
2542 Ajustări pentrudeprecierea investiţiilor financiare curente în părţi afiliate 


26 
ALTE ACTIVE CIRCULANTE 


261 Cheltuieli anticipate curente 
262 Alte active circulante 







CLASA 3. CAPITAL PROPRIU 


31 


CAPITAL SOCIAL,NEÎNREGISTRAT ȘI PRIME DE CAPITAL 
311 Capital social 


313 
Capital nevărsat 


3131 Capital nevărsat privind părţile sociale neachitate de proprietari 
3132 Capital nevărsat privind acoperirea pierderilor anilor precedenţi 


314 


Capital neînregistrat 
3141 Acţiuni neînregistrate emise la înfiinţarea societăţii 


3142 
Părţi sociale depuse pînă la înregistrarea de stat a majorării capitalului 
social 


315 Capital retras 
316 Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 
317  Prime de capital 


32 


REZERVE 
321 Capital de rezervă 
322 Rezerve statutare 
323 Alte rezerve 


33 


PROFIT NEREPARTIZAT (PIERDERE NEACOPERITĂ) 
331 Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi 
332 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi 
333 Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 
334 Profit utilizat al perioadei de gestiune 
335 Rezultat din tranziţia la noile reglementări contabile 
336   Excedent net (deficit net) al perioadei de gestiune 


34 


ALTE ELEMENTE DE CAPITAL PROPRIU 


341 


Fonduri 
3411 Aporturi iniţiale ale fondatorilor fundaţiilor  
3412 Fondul de active imobilizate 
3413 Fondul de autofinanţare 
3414 Alte fonduri 


342 Subvenţii aferente activelorentităţilor cu proprietate publică 
343 Rezerve din reevaluare  
344 Alte elemente de capital propriu 


35 
REZULTAT FINANCIAR TOTAL 


351 Rezultat financiar total 
CLASA 4. DATORII PE TERMEN LUNG 


41 


DATORII FINANCIARE PE TERMEN LUNG 


411 


Credite bancare pe termen lung 
4111 Credite bancare în monedă naţională 
4112 Credite bancare în valută străină 
4113 Datorii convertibile privind creditele bancare 
4114 Alte credite bancare pe termen lung 


412 
Împrumuturi pe termen lung 


4121 Împrumuturi din părţi neafiliate 







4122 Împrumuturi din părţi afiliate 
4123 Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni 
4124 Împrumuturi de la personalul entităţii 
4125 Datorii convertibile privind împrumuturile 
4126 Alte împrumuturi pe termen lung 


414 


  
Datorii privind depunerile de economii pe termen lung ale membrilor 
asociaţiilor de economii şi împrumut 


4141 
Depuneri de economii pe termen lung ale membrilor asociaţiilor de 
economii şi împrumut 


4142 
Dobînzi aferente depunerilor de economii pe termen lung ale membrilor 
asociaţiilor de economii şi împrumut 


42 


ALTE DATORII PE TERMEN LUNG 


421 


Datorii comerciale pe termen lung 
4211 Datorii comerciale în ţară 
4212 Datorii comerciale în străinătate 
4213 Datorii privind leasingul financiar 
4214 Alte datorii comerciale pe termen lung 


422 
Datorii faţă de părţile afiliate pe termen lung 


4221 Datorii aferente intereselor de participare  
4222 Alte datorii faţă de părţile afiliate 


423 
Avansuri primite pe termen lung 


4231 Avansuri primite din ţară 
4232 Avansuri primite din străinătate 


424 
Venituri anticipate pe termen lung 


4241 Subvenţii 
4242 Alte venituri anticipate pe termen lung 


 425  Finanţări şi încasări cu destinaţie specială pe termen lung 


 


426 


Provizioane pe termen lung 
4261 Provizioane pentru beneficiile angajaţilor 
4262 Provizioane pentru garanţii acordate cumpărătorilor/clienţilor 
4263 Provizioane pentru impozite 
4264 Alte provizioane 


427 Datorii pe termen lung privind bunurile primite în gestiune economică 
428 Alte datorii pe termen lung 


CLASA 5. DATORII CURENTE 


51 


DATORII FINANCIARE CURENTE 


511 


Credite bancare pe termen scurt 
5111 Credite bancare în monedă naţională 
5112 Credite bancare în valută străină 
5113 Credite bancare în monedă naţională restante 
5114 Credite bancare în valută străină restante 
5115 Alte credite bancare pe termen scurt 
5116 Dobînzi aferente creditelor bancare 


512 Împrumuturi pe termen scurt 







5121 Împrumuturi de la părţi neafiliate 
5122 Împrumuturi de la părţi afiliate 
5123 Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni 
5124 Împrumuturi de la personalul entităţii 
5125 Alte împrumuturi pe termen scurt 
5126 Dobînzi aferente împrumuturilor 


513 


  
Datorii privind depunerile de economii pe termen scurt ale membrilor 
asociaţiilor de economii şi împrumut 


5131 
Depuneri de economii pe termen scurt ale membrilor asociaţiilor de 
economii şi împrumut 


5132 
Dobînzi aferente depunerilor de economii pe termen scurt ale membrilor 
asociaţiilor de economii şi împrumut 


52 


521 


DATORII COMERCIALE CURENTE 
Datorii comerciale curente 


5211 Datorii comerciale în ţară 
5212 Datorii comerciale în străinătate 
5213 Datorii privind leasingul 
5214 Alte datorii comerciale curente 


522 
Datorii curente faţă de părţile afiliate 


5221 Datorii aferente intereselor de participare 
5222 Alte datorii faţă de părţile afiliate  


523 
Avansuri primite curente 


5231 Avansuri primite din ţară 
5232 Avansuri primite din străinătate 


53 


DATORII CALCULATE CURENTE 


531 
Datorii faţă de personal privind retribuirea muncii 


5311 Datorii salariale 
5312 Datorii faţă de deponenţi 


532 
Datorii faţă de personal privind alte operaţii 


5321 Datorii faţă de titularii de avans 
5322 Datorii faţă de personal privind alte operaţii 


533 


Datorii privind asigurările sociale şi medicale 
5331 Datorii faţă de bugetul asigurărilor sociale de stat 
5332 Datorii faţă de fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală 
5333 Alte datorii privind asigurările sociale şi medicale 


534 


Datorii faţă de buget 


5341 
Datorii privind impozitul pe venit din activitatea de întreprinzător şi 
profesională 


5342 Datorii privind impozitul pe venit din salariu 
5343 Datorii privind impozitul pe venit reţinut la sursa de plată 
5344 Datorii privind taxa pe valoarea adăugată 
5345 Datorii privind accizele 
5346 Datorii privind alte impozite şi taxe 
5347 Datorii privind sancţiunile 
5348 Alte datorii faţă de buget 







535 


Venituri anticipate curente 
5351 Subvenţii 
5352 Valoarea activelor circulante intrate cu titlu gratuit 
5353 Alte venituri anticipate curente 


536 
Datorii faţă de proprietari 


5361 Datorii privind dividendele calculate 
5362 Datorii privind alte operaţiuni 


537  Finanţări şi încasări cu destinaţie specială curente 
538 Provizioane curente 


5381 Provizioane pentru beneficiile angajaţilor 
5382 Provizioane pentru garanţii acordate cumpărătorilor/clienţilor 
5383 Provizioane pentru impozite 
5384 Alte provizioane 


54 


ALTE DATORII CURENTE 


541 


Datorii preliminate 
5411 Datorii preliminate privind decontările cu bugetul 


5412 
Datorii preliminate privind primele de asigurare obligatorie de asistenţă 
medicală 


5413 Alte datorii preliminate 
542 Datorii privind asigurarea bunurilor şi a persoanelor 
543 Datorii curente privind bunurile primite în gestiune economică 


544 


Alte datorii curente 
5441 Datorii privind sancţiunile comerciale 
5442 Datorii aferente mijloacelor nepredestinate în organizaţiile necomerciale  
5443 Alte datorii calculate curente 


CLASA 6. VENITURI 


61 


VENITURI DIN ACTIVITATEA OPERAŢIONALĂ 


611 


Venituri din vînzări 
6111 Venituri din vînzarea produselor 
6112 Venituri din vînzarea mărfurilor 
6113 Venituri din prestarea serviciilor 
6114 Venituri din executarea lucrărilor 
6115 Venituri din contracte de construcţie 
6116 Venituri din contracte de leasing operaţional şi financiar (arendă, locaţiune) 
6117 Venituri din contracte de microfinanţare 
6118 Alte venituri din vînzări 


612 


Alte venituri din activitatea operaţională 
6121 Venituri din ieşirea altor active circulante 
6122 Venituri din sancţiuni 
6123 Venituri din recuperarea prejudiciului material 


6124 
Venituri din plusurile de active imobilizate şi circulante constatate la 
inventariere 


6125 Venituri din decontarea datoriilor cu termen de prescripţie expirat 
6126 Venituri din ajustările privind deprecierea activelor circulante  







6127 
Venituri aferente diferenţelor favorabile dintre cursul oficial al BNM şi 
cursul de cumpărare-vînzare a valutei străine 


6128 Alte venituri operaţionale 


613 
  
  


  Venituri din dobînzile aferente împrumuturilor acordate 
6131 Venituri din dobînzile aferente împrumuturilor pe termen lung acordate 
6132 Venituri din dobînzile aferente împrumuturilor pe termen scurt acordate 


616   Venituri aferente mijloacelor cu destinaţie specială 
617   Alte venituri (cu excepţia veniturilor din activitatea economică) 
618   Venituri din activitatea economică 


62 


VENITURI DIN ALTE ACTIVITĂŢI 


621 


Venituri din operaţiuni cu active imobilizate 
6211 Venituri din ieşirea imobilizărilor necorporale 
6212 Venituri din ieşirea imobilizărilor corporale 
6213 Venituri din ieşirea investiţiilor imobiliare 
6214 Venituri din ieşirea altor active imobilizate 
6215 Venituri din reluarea pierderilor din deprecierea activelor imobilizate 
6216 Venituri din decontarea fondului comercial negativ 
6217 Alte venituri din operaţiuni cu active imobilizate 


622 


Venituri financiare 
6221 Venituri din interese de participare 
6222 Venituri din dobînzi 
6223 Venituri din alte investiții financiare pe termen lung 


6224 
Venituri aferente ajustărilor de valoare privind investiţiile financiare pe 
termen lung şi curente 


6225 Venituri din ieșirea investițiilor financiare 
6226 Venituri din diferențe de curs valutar 
6227 Venituri din diferențe de sumă 
6228 Alte venituri financiare 


623 


Venituri excepţionale 
6231 Venituri din compensarea pierderilor din calamităţi 
6232 Venituri din compensarea pierderilor din alte evenimente excepţionale 
6233 Alte venituri excepţionale 


CLASA 7. CHELTUIELI 


71 


CHELTUIELI ALE ACTIVITĂŢII OPERAŢIONALE 


711 


Costul vînzărilor 
7111 Valoarea contabilă a produselor vîndute 
7112 Valoarea contabilă a mărfurilor vîndute 
7113 Costul serviciilor prestate 
7114 Costul lucrărilor executate terţilor 
7115 Costuri aferente contractelor de construcţie 


7116 
Costuri aferente contractelor de leasing operaţional şi financiar (arendă, 
locaţiune) 


7117 Costuri aferente contractelor de microfinanţare 
7118 Alte costuri aferente veniturilor din vînzări 


712 Cheltuieli de distribuire 







7121 Cheltuieli cu personalul comercial 


7122 
Cheltuieli privind amortizarea, întreţinerea şi reparaţia activelor imobilizate 
cu destinaţie comercială 


7123 
Cheltuieli cu ambalajele şi alte materiale utilizate la comercializarea 
produselor şi mărfurilor 


7124 Cheltuieli de transportare a produselor şi mărfurilor 
7125 Cheltuieli de publicitate şi marketing 


7126 
Cheltuieli privind reparaţiile şi deservirea produselor şi mărfurilor în 
perioada de garanţie 


7127 Cheltuieli privind creanţele comerciale compromise 
7128 Cheltuieli privind returnările şi reducerile 
7129 Alte cheltuieli de distribuire 


713 


Cheltuieli administrative 
7131 Cheltuieli cu personalul administrativ 


7132 
Cheltuieli privind amortizarea, întreţinerea şi reparaţia activelor imobilizate 
cu destinaţie administrativă 


7133 Cheltuieli cu impozitele şi taxele, cu excepţia impozitului pe venit 
7134 Cheltuieli în scopuri de filantropie şi sponsorizare 
7135 Cheltuieli privind serviciile cu destinaţie administrativă 
7136 Cheltuieli de protocol (reprezentanţă) 
7137 Cheltuieli privind delegarea personalului administrativ 
7138 Alte cheltuieli administrative 


714 
  
  
  
  
  
  
  


Alte cheltuieli din activitatea operaţională 
7141 Valoarea contabilă şi cheltuielile aferente altor active circulante ieşite 
7142 Cheltuieli privind sancţiunile 


7144 
Cheltuieli privind lipsurile şi pierderile din deteriorarea activelor 
imobilizate şi circulante 


7145 
Cheltuieli privind creanţele compromise decontate, cu excepţia celor 
comerciale 


7146 Cheltuieli aferente ajustărilor privind deprecierea  activelor circulante  


7147 
Cheltuieli aferente diferenţelor nefavorabile dintre cursul oficial al BNM şi 
cursul de cumpărare-vînzare a valutei străine 


7148 Alte cheltuieli operaţionale 


715 
  
  


  Cheltuieli aferente dobînzilor calculate 


7151 
Cheltuieli aferente dobînzilor calculate la depunerile de economii ale 
membrilor asociaţiilor de economii şi împrumut 


7152 Cheltuieli aferente dobînzilor calculate la împrumuturile/creditele primite 
716   Cheltuieli aferente mijloacelor cu destinaţie specială 
717   Alte cheltuieli (cu excepţia cheltuielilor din activitatea economică) 
718   Cheltuieli din activitatea economică 


72 


CHELTUIELI ALE ALTOR ACTIVITĂŢI 


721 
Cheltuieli cu active imobilizate 


7211 Valoarea contabilă şi cheltuielile aferente imobilizărilor necorporale ieşite 
7212 Valoarea contabilă şi cheltuielile aferente imobilizărilor corporale ieşite 







7213 Valoarea contabilă şi cheltuielile aferente investiţiilor imobiliare ieşite 
7214 Valoarea contabilă şi cheltuielile aferente altor active imobilizate ieşite 
7215 Pierderi din deprecierea activelor imobilizate 
7216 Pierderi din decontarea fondului comercial pozitiv 
7217 Cheltuieli privind provizioanele aferente activelor imobilizate 
7218 Alte cheltuieli cu active imobilizate 


722 


Cheltuieli financiare 
7221 Cheltuieli privind dobînzile 


7222 
Cheltuieli aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe 
termen lung și curente 


7223 Cheltuieli eferente ieșirii investițiilor financiare 
7224 Cheltuieli din diferenţe de curs valutar 
7225 Cheltuieli din diferenţe de sumă 
7226 Alte cheltuieli financiare 


723 


Cheltuieli excepţionale 
7231 Cheltuieli privind calamităţile 
7232 Cheltuieli privind alte evenimente excepţionale 
7233 Alte cheltuieli excepţionale 


73 
CHELTUIELI PRIVIND IMPOZITUL PE VENIT 


731 Cheltuieli privind impozitul pe venit 
CLASA 8. CONTURI DE GESTIUNE 


81 
CONTURI DE CALCULAŢIE 


811 Activităţi de bază 
812 Activităţi auxiliare 


82 


CONTURI DE REPARTIZARE 
821 Costuri indirecte de producţie 
822 Costuri indirecte aferente contractelor de construcţie 
823 Costuri de regie aferente contractelor de construcţie 
824 Alte costuri repartizabile 


83 


ALTE CONTURI DE GESTIUNE 
831 Adaos comercial 
832 Încasări din vînzarea bunurilor în numerar 
833 Returnarea şi reducerea preţurilor la bunurile vîndute 
834 Costuri aferente bunurilor transmise spre prelucrare terţilor 
835 Producţii şi unităţi de deservire 
836 Costuri refacturate 


CLASA 9. CONTURI EXTRABILANŢIERE 
911 Imobilizări corporale primite în leasing (arendă, locaţiune) operaţional 
912 Bunuri primite pentru montare 
913 Imobilizări corporale transmise în leasing financiar 
914 Bunuri primite în custodie 
915 Bunuri primite spre prelucrare sau reparare 
916 Bunuri primite în baza contractelor de comision 
917 Bunuri obţinute din materialele prelucrate ale terţilor 







918 Formulare cu regim special 
919 Creanţe compromise decontate 
920 Creanţe contingente 
921 Datorii contingente 
922 Garanţii acordate 
923 Garanţii primite 
924 Pierderi fiscale 
925 Facilităţi fiscale 


 
III. CARACTERISTICA ŞI MODUL DE APLICARE A CONTURILOR CONTABILE 


CLASA 1 „ACTIVE IMOBILIZATE” 
Conturile din clasa 1 „Active imobilizate” sînt destinate generalizării informaţiei privind 


existenţa şi mişcarea activelor imobilizate care cuprind: imobilizările necorporale, imobilizările 
corporale, active biologice imobilizate, investiţiile financiare pe termen lung, investiţiile imobiliare, 
creanţele şi avansurile pe termen lung şi alte active imobilizate. 


GRUPA 11 „IMOBILIZĂRI NECORPORALE” 
Conturile din grupa 11 „Imobilizări necorporale” sînt destinate generalizării informaţiei 


privind existenţa şi mişcarea imobilizărilor necorporale. Componenţa, modul de recunoaştere, evaluare 
şi contabilizare a imobilizărilor necorporale sînt reglementate de SNC „Imobilizări necorporale şi 
corporale”, „Deprecierea activelor” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 111 „Imobilizări necorporale în curs de execuţie” 
Contul 111 „Imobilizări necorporale în curs de execuţie” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi mişcarea imobilizărilor necorporale procurate sau aflate în proces de 
creare şi de pregătire pentru utilizare după destinaţie. 


Contul 111 „Imobilizări necorporale în curs de execuţie” este un cont de activ. În debitul 
acestui cont se înregistrează intrarea/majorarea valorii imobilizărilor necorporale în curs de execuţie în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 124, 211, 213, 214, 226, 313, 314, 421, 422, 425, 427, 511, 512, 
521, 522, 531, 532, 533, 537, 543, 612 etc. 


În creditul contului 111 „Imobilizări necorporale în curs de execuţie” se înregistrează 
ieşirea/diminuarea valorii imobilizărilor necorporale în curs de execuţie în corespondenţă cu debitul 
conturilor: 112, 114, 714, 721, 722, 723 etc. 


Soldul contului 111 „Imobilizări necorporale în curs de execuţie” este debitor şi reprezintă 
valoarea imobilizărilor necorporale în curs de execuţie determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


Contul 112 „Imobilizări necorporale” 
Contul 112 „Imobilizări necorporale” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa 


şi mişcarea imobilizărilor necorporale transmise în exploatare. 
Contul 112 „Imobilizări necorporale” este un cont de activ. În debitul acestui cont se 


înregistrează intrarea/majorarea valorii imobilizărilor necorporale transmise în exploatare în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 111, 313, 314, 425, 427, 521, 522, 537, 543, 612 etc. 


În creditul contului 112 „Imobilizări necorporale” se înregistrează ieşirea/diminuarea valorii 
imobilizărilor necorporale în corespondenţă cu debitul conturilor: 113, 114, 714, 721, 722, 723 etc. 


Soldul contului 112 „Imobilizări necorporale” este debitor şi reprezintă valoarea 
imobilizărilor necorporale transmise în exploatare determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


Contul 113 „Amortizarea imobilizărilor necorporale” 
Contul 113 „Amortizarea imobilizărilor necorporale” este destinat generalizării informaţiei 


privind amortizarea imobilizărilor necorporale transmise în exploatare. 
Contul 113 „Amortizarea imobilizărilor necorporale” este un cont de pasiv (rectificativ). În 


creditul acestui cont se înregistrează calcularea/majorarea amortizării imobilizărilor necorporale în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 121, 331, 341, 712, 713, 811, 812, 821 etc. 







În debitul contului 113 „Amortizarea imobilizărilor necorporale” se înregistrează 
decontarea/diminuarea amortizării imobilizărilor necorporale în corespondenţă cu creditul conturilor 
112, 331 etc. 


Soldul contului 113 „Amortizarea imobilizărilor necorporale” este creditor şi reprezintă suma 
amortizării acumulate a imobilizărilor necorporale determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


Contul 114 „Deprecierea imobilizărilor necorporale” 
Contul 114 „Deprecierea imobilizărilor necorporale” este destinat generalizării informaţiei 


privind deprecierea imobilizărilor necorporale în curs de execuţie şi transmise în exploatare. 
Contul 114 „Deprecierea imobilizărilor necorporale” este un cont de pasiv (rectificativ). În 


creditul acestui cont se înregistrează recunoaşterea/majorarea pierderilor din deprecierea imobilizărilor 
necorporale în corespondenţă cu debitul conturilor 331, 721. 


În debitul contului 114 „Deprecierea imobilizărilor necorporale” se înregistrează 
decontarea/reluarea pierderilor din deprecierea imobilizărilor necorporale în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 111, 112, 621 etc. 


Soldul contului 114 „Deprecierea imobilizărilor necorporale” este creditor şi reprezintă suma 
deprecierii acumulate a imobilizărilor necorporale determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


Contul 115 “Fond comercial pozitiv” 
Contul 115 “Fond comercial pozitiv” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


mişcarea fondului comercial pozitiv. 
Contul 115 “Fond comercial pozitiv” este un cont de activ. În debitul acestui cont se 


înregistrează majorarea fondului comercial pozitiv recunoscut la data tranzacţiei a părţii din activele 
nete achiziţionate de către entitate în corespondenţă cu creditul conturilor: 141, 142, 251, 252, 421, 
428, 521, 544 etc. 


În creditul contului 115 “Fond comercial pozitiv” se înregistrează diminuarea/decontarea 
fondului comercial pozitiv şi recunoaşterea pierderilor din deprecierea acestuia în corespondenţă cu 
debitul contului: 721. 


Soldul contului 115 “Fond comercial pozitiv” este debitor şi reprezintă valoarea fondului 
comercial pozitiv determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 116 “Fond comercial negativ” 
Contul 116 “Fond comercial negativ” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


mişcarea fondului comercial negativ. 
Contul 116 “Fond comercial negativ” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează majorarea fondului comercial negativ recunoscut la data tranzacţiei a părţii din activele 
nete achiziţionate de către entitate în corespondenţă cu debitul conturilor: 112, 121, 122, 123, 131, 
132, 141, 142, 151, 211, 213, 217, 251, 252 etc. 


În debitul contului 116 “Fond comercial negativ” se înregistrează diminuarea/decontarea 
fondului comercial negativ în corespondenţă cu creditul contului: 621. 


Soldul contului 116 “Fond comercial negativ” este creditor şi reprezintă valoarea fondului 
comercial negativ determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 117 “Deprecierea fondului comercial pozitiv” 
Contul 117 “Deprecierea fondului comercial pozitiv” este destinat generalizării informaţiei 


privind deprecierea fondului comercial pozitiv. 
Contul 117 “Deprecierea fondului comercial pozitiv” este un cont de pasiv (rectificativ). În 


creditul acestui cont se înregistrează recunoaşterea/majorarea pierderilor din deprecierea imobilizărilor 
necorporale în corespondenţă cu debitul contului: 721. 


În debitul contului 117 “Deprecierea fondului comercial pozitiv” se înregistrează decontarea 
pierderilor din deprecierea fondului comercial pozitiv în corespondenţă cu creditul contului: 115. 


Soldul contului 117 “Deprecierea fondului comercial pozitiv” este creditor şi reprezintă suma 
deprecierii acumulate a fondului comercial pozitiv în conformitate cu standardele de contabilitate. 


 







GRUPA 12 „IMOBILIZĂRI CORPORALE” 
Conturile din grupa 12 „Imobilizări corporale” sînt destinate generalizării informaţiei privind 


existenţa şi mişcarea imobilizărilor corporale. Componenţa, modul de recunoaştere, evaluare şi 
contabilizare a imobilizărilor corporale sînt reglementate de SNC „Imobilizări necorporale şi 
corporale”, „Deprecierea activelor”, „Costurile îndatorării”, „Contracte de leasing” şi alte standarde de 
contabilitate. 


Contul 121 „Imobilizări corporale în curs de execuţie” 
Contul 121 „Imobilizări corporale în curs de execuţie” este destinat generalizării informaţiei 


privind existenţa şi mişcarea imobilizărilor corporale (cu excepţia terenurilor şi resurselor minerale) 
procurate sau aflate în procesul de creare şi de pregătire pentru utilizare după destinaţie. 


Contul 121 „Imobilizări corporale în curs de execuţie” este un cont de activ. În debitul acestui 
cont se înregistrează intrarea/majorarea valorii imobilizărilor corporale în curs de execuţie în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 124, 211, 213, 214, 226, 313, 314, 421, 422, 424, 425, 426, 427, 
511, 512, 521, 522, 531, 533, 537, 543, 612, 621 etc. 


În creditul contului 121 „Imobilizări corporale în curs de execuţie” se înregistrează 
ieşirea/diminuarea valorii imobilizărilor corporale în curs de execuţie în corespondenţă cu debitul 
conturilor: 123, 127, 714, 721, 722, 723 etc. 


Soldul contului 121 „Imobilizări corporale în curs de execuţie” este debitor şi reprezintă 
valoarea imobilizărilor corporale în curs de execuţie determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


Contul 122 „Terenuri” 
Contul 122 „Terenuri” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi mişcarea 


terenurilor aflate în curs de pregătire pentru utilizare prestabilită şi/sau transmise în exploatare. 
Contul 122 „Terenuri” este un cont de activ. În debitul acestui cont se înregistrează 


intrarea/majorarea valorii terenurilor în corespondenţă cu creditul conturilor: 151, 313, 314, 421, 422, 
425, 427, 521, 522, 537, 543 etc. 


În creditul contului 122 „Terenuri” se înregistrează ieşirea/diminuarea valorii terenurilor în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 128, 721, 722, 723 etc. 


Soldul contului 122 „Terenuri” este debitor şi reprezintă valoarea terenurilor determinată în 
conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 123 „Mijloace fixe” 
Contul 123 „Mijloace fixe” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi mişcarea 


mijloacelor fixe transmise în exploatare, aflate în proprietatea entităţii, primite în leasing financiar 
şi/sau gestiune economică. 


Contul 123 „Mijloace fixe” este un cont de activ. În debitul acestui cont se înregistrează 
intrarea/majorarea valorii mijloacelor fixe în corespondenţă cu creditul conturilor: 121, 313, 314, 421, 
422, 424, 425, 427, 521, 522, 537, 543, 612, 621 etc. 


În creditul contului 123 „Mijloace fixe” se înregistrează ieşirea/diminuarea valorii mijloacelor 
fixe în corespondenţă cu debitul conturilor: 124, 129, 213, 215, 216, 217, 714, 721, 722, 723 etc. 


Soldul contului 123 „Mijloace fixe” este debitor şi reprezintă valoarea mijloacelor fixe 
determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 124 „Amortizarea mijloacelor fixe” 
Contul 124 „Amortizarea mijloacelor fixe” este destinat generalizării informaţiei privind 


amortizarea mijloacelor fixe transmise în exploatare. 
Contul 124 „Amortizarea mijloacelor fixe” este un cont de pasiv (rectificativ). În creditul 


acestui cont se înregistrează calcularea/majorarea amortizării mijloacelor fixe în corespondenţă cu 
debitul conturilor: 111, 121, 125, 331, 341, 712, 713, 723, 811, 812, 821 etc. 


În debitul contului 124 „Amortizarea mijloacelor fixe” se înregistrează decontarea/diminuarea 
amortizării mijloacelor fixe ieşite în corespondenţă cu creditul conturilor: 123, 331 etc. 


Soldul contului 124 „Amortizarea mijloacelor fixe” este creditor şi reprezintă suma 
amortizării acumulate a mijloacelor fixe determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 125 „Resurse minerale” 







Contul 125 „Resurse minerale” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 
mişcarea resurselor minerale aflate în curs de execuţie şi/sau transmise în extracţie. 


Contul 125 „Resurse minerale” este un cont de activ. În debitul acestui cont se înregistrează 
intrarea/majorarea valorii resurselor minerale în corespondenţă cu creditul conturilor: 113, 124, 211, 
213, 214, 421, 422, 427, 521, 522, 531, 533 etc. 


În creditul contului 125 „Resurse minerale” se înregistrează ieşirea/diminuarea valorii 
resurselor minerale în corespondenţă cu debitul conturilor: 126, 721, 722, 723 etc. 


Soldul contului 125 „Resurse minerale” este debitor şi reprezintă valoarea resurselor minerale 
determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 126 „Amortizarea şi deprecierea resurselor minerale” 
Contul 126 „Amortizarea şi deprecierea resurselor minerale” este destinat generalizării 


informaţiei privind amortizarea resurselor minerale transmise în extracţie şi deprecierea resurselor 
minerale aflate în curs de execuţie. 


Contul 126 „Amortizarea şi deprecierea resurselor minerale” este un cont de pasiv 
(rectificativ). În creditul acestui cont se înregistrează calcularea/majorarea amortizării şi recunoaşterea 
pierderilor din deprecierea resurselor minerale în corespondenţă cu debitul conturilor: 331, 811, 721 
etc. 


În debitul contului 126 „Amortizarea şi deprecierea resurselor minerale” se înregistrează 
decontarea/diminuarea amortizării şi deprecierii, precum şi reluarea pierderilor din deprecierea 
resurselor minerale în corespondenţă cu creditul conturilor: 125, 331, 621 etc. 


Soldul contului 126 „Amortizarea şi deprecierea resurselor minerale” este creditor şi 
reprezintă suma amortizării şi deprecierii acumulate a resurselor minerale determinată în conformitate 
cu standardele de contabilitate. 


Contul 127 „Deprecierea imobilizărilor corporale în curs de execuţie” 
Contul 127 „Deprecierea imobilizărilor corporale în curs de execuţie” este destinat 


generalizării informaţiei privind deprecierea imobilizărilor corporale în curs de execuţie. 
Contul 127 „Deprecierea imobilizărilor corporale în curs de execuţie” este un cont de pasiv 


(rectificativ). În creditul acestui cont se înregistrează recunoaşterea /majorarea pierderilor din 
deprecierea imobilizărilor corporale în curs de execuţie în corespondenţă cu debitul conturilor: 343, 
721 etc. 


În debitul contului 127 „Deprecierea imobilizărilor corporale în curs de execuţie” se 
înregistrează decontarea/reluarea pierderilor din deprecierea terenurilor în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 121, 343, 621 etc. 


Soldul contului 127 „Deprecierea imobilizărilor corporale în curs de execuţie” este creditor şi 
reprezintă suma deprecierii acumulate a imobilizărilor corporale în curs de execuţie determinată în 
conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 128 „Deprecierea terenurilor” 
Contul 128 „Deprecierea terenurilor” este destinat generalizării informaţiei privind 


deprecierea terenurilor aflate în curs de pregătire pentru utilizare prestabilită sau transmise în 
exploatare. 


Contul 128 „Deprecierea terenurilor” este un cont de pasiv (rectificativ). În creditul acestui 
cont se înregistrează recunoaşterea pierderilor din deprecierea terenurilor în corespondenţă cu debitul 
conturilor: 343, 721 etc. 


În debitul contului 128 „Deprecierea terenurilor” se înregistrează decontarea/reluarea 
pierderilor din deprecierea terenurilor în corespondenţă cu creditul conturilor: 122, 343, 621 etc. 


Soldul contului 128 „Deprecierea terenurilor” este creditor şi reprezintă suma deprecierii 
acumulate a terenurilor determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 129 „Deprecierea mijloacelor fixe” 
Contul 129 „Deprecierea mijloacelor fixe” este destinat generalizării informaţiei privind 


deprecierea mijloacelor fixe aflate în exploatare. 







Contul 129 „Deprecierea mijloacelor fixe” este un cont de pasiv (rectificativ). În creditul 
acestui cont se înregistrează recunoaşterea pierderilor din deprecierea mijloacelor fixe în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 343, 721 etc. 


În debitul contului 129 „Deprecierea mijloacelor fixe” se înregistrează decontarea/reluarea 
pierderilor din deprecierea mijloacelor fixe în corespondenţă cu creditul conturilor: 123, 343, 621 etc. 


Soldul contului 129 „Deprecierea mijloacelor fixe” este creditor şi reprezintă suma deprecierii 
acumulate a mijloacelor fixe determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


GRUPA 13 „ACTIVE BIOLIGICE IMOBILIZATE” 
Conturile din grupa 13 „Active biologice imobilizate” sînt destinate generalizării informaţiei 


privind existenţa şi mişcarea activelor biologice imobilizate. Componenţa, modul de recunoaştere, 
evaluare şi contabilizare a activelor biologice imobilizate sînt reglementate de SNC „Particularităţile 
contabilităţii în agricultură” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 131 „Active biologice imobilizate în curs de execuţie” 
Contul 131 „Active biologice imobilizate în curs de execuţie” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi mişcarea plantaţiilor perene pînă la transferarea pe rod sau pînă la 
împreunarea coroanelor (pentru fîşiile forestiere de protecţie, masivele forestiere), precum şi 
animalelor imature întreţinute pentru completarea/înfiinţarea cirezii (turmei) de bază. 


Contul 131 „Active biologice imobilizate în curs de execuţie” este un cont de activ. În debitul 
acestui cont se înregistrează intrarea/majorarea valorii activelor biologice imobilizate în curs de 
execuţie în corespondenţă cu creditul conturilor: 113, 124, 211, 212, 213, 214, 216, 226, 313, 314, 
421, 422, 425, 427, 521, 522, 531, 533, 537, 543, 612 etc. 


În creditul contului 131 „Active biologice imobilizate în curs de execuţie” se înregistrează 
ieşirea/diminuarea valorii activelor biologice imobilizate în curs de execuţie în corespondenţă cu 
debitul conturilor: 133, 714, 721, 722, 723 etc. 


Soldul contului 131 „Active biologice imobilizate în curs de execuţie” este debitor şi 
reprezintă valoarea activelor biologice imobilizate în curs de execuţie determinată în conformitate cu 
standardele de contabilitate. 


Contul 132 „Active biologice imobilizate” 
Contul 132 „Active biologice imobilizate” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi mişcarea activelor biologice transmise în exploatare. 
Contul 132 „Active biologice imobilizate” este un cont de activ. În debitul acestui cont se 


înregistrează intrarea/majorarea valorii activelor biologice imobilizate în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 131, 212, 313, 314, 421, 422, 425, 427, 521, 522, 543, 612 etc. 


În creditul contului 132 „Active biologice imobilizate” se înregistrează ieşirea/diminuarea 
valorii activelor biologice imobilizate în corespondenţă cu debitul conturilor: 133, 212, 714, 721, 722, 
723 etc. 


Soldul contului 132 „Active biologice imobilizate” este debitor şi reprezintă valoarea 
activelor biologice imobilizate determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 133 „Amortizarea şi deprecierea activelor biologice imobilizate” 
Contul 133 „Amortizarea şi deprecierea activelor biologice imobilizate” este destinat 


generalizării informaţiei privind amortizarea activelor biologice transmise în exploatare şi privind 
deprecierea activelor biologice imobilizate aflate în curs de execuţie şi/sau transmise în exploatare. 


Contul 133 „Amortizarea şi deprecierea activelor biologice imobilizate” este un cont de pasiv 
(rectificativ). În creditul acestui cont se înregistrează calcularea/majorarea amortizării şi recunoaşterea 
pierderilor din deprecierea activelor biologice imobilizate în corespondenţă cu debitul conturilor: 331, 
343, 713, 721, 811 etc. 


În debitul contului 133 „Amortizarea şi deprecierea activelor biologice imobilizate” se 
înregistrează decontarea/diminuarea amortizării, precum şi decontarea/reluarea pierderilor din 
deprecierea activelor biologice imobilizate în corespondenţă cu creditul conturilor: 132, 331, 343, 621 
etc. 







Soldul contului 133 „Amortizarea şi deprecierea activelor biologice imobilizate” este creditor 
şi reprezintă suma amortizării şi deprecierii acumulate a activelor biologice imobilizate determinată în 
conformitate cu standardele de contabilitate. 


GRUPA 14 „INVESTIŢII FINANCIARE PE TERMENN LUNG” 
Conturile din grupa 14 „Investiţii financiare pe termen lung” sînt destinate generalizării 


informaţiei privind existenţa şi mişcarea investiţiilor financiare pe termen lung în părţi neafiliate şi 
afiliate. Componenţa, modul de recunoaştere, evaluare şi contabilizare a investiţiilor financiare pe 
termen lung sînt reglementate de SNC „Creanţe şi investiţii financiare” şi alte standarde de 
contabilitate. 


Contul 141 „Investiţii financiare pe termen lung în părţi neafiliate” 
Contul 141 „Investiţii financiare pe termen lung în părţi neafiliate” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi mişcarea valorilor mobiliare, cotelor de participaţie, depozitelor, 
împrumuturilor acordate şi altor investiţii financiare efectuate în părţi neafiliate. 


Contul 141 „Investiţii financiare pe termen lung în părţi neafiliate” este un cont de activ. În 
debitul acestui cont se înregistrează intrarea/majorarea valorii investiţiilor financiare în părţi neafiliate 
în corespondenţă cu creditul conturilor: 242, 243, 313, 314, 421, 422, 544, 612, 622 etc. 


În creditul contului 141 „Investiţii financiare pe termen lung în părţi neafiliate” se 
înregistrează ieşirea/diminuarea valorii investiţiilor financiare în părţi neafiliate în corespondenţă cu 
debitul conturilor: 241, 242, 243, 251, 714, 721, 722, 723 etc. 


Soldul contului 141 „Investiţii financiare pe termen lung în părţi neafiliate” este debitor şi 
reprezintă valoarea investiţiilor financiare în părţi neafiliate determinată în conformitate cu standardele 
de contabilitate. 


Contul 142 „Investiţii financiare pe termen lung în părţi afiliate” 
Contul 142 „Investiţii financiare pe termen lung în părţi afiliate” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi mişcarea valorilor mobiliare, cotelor de participaţie, depozitelor, 
împrumuturilor acordate şi altor investiţii financiare efectuate în părţi afiliate. 


Contul 142 „Investiţii financiare pe termen lung în părţi afiliate” este un cont de activ. În 
debitul acestui cont se înregistrează intrarea/majorarea valorii investiţiilor financiare în părţi afiliate în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 242, 243, 313, 314, 421, 422, 544, 612, 622 etc. 


În creditul contului 142 „Investiţii financiare pe termen lung în părţi afiliate” se înregistrează 
ieşirea/diminuarea valorii investiţiilor financiare în părţi afiliate în corespondenţă cu debitul conturilor: 
241, 242, 243, 252, 714, 722, 723 etc. 


Soldul contului 142 „Investiţii financiare pe termen lung în părţi afiliate” este debitor şi 
reprezintă valoarea investiţiilor financiare în părţi afiliate determinată în conformitate cu standardele 
de contabilitate. 


Contul 143 “Deprecierea investiţiilor financiare pe termen lung” 
Contul 143 “Deprecierea investiţiilor financiare pe termen lung” este destinat generalizării 


informaţiei privind deprecierea investiţiilor financiare pe termen lung în părţi neafiliate şi afiliate. 
Contul 143 “Deprecierea investiţiilor financiare pe termen lung” este un cont de pasiv 


(rectificativ). În creditul acestui cont se înregistrează recunoaşterea/majorarea pierderilor din 
deprecierea investiţiilor financiare pe termen lung în corespondenţă cu debitul contului: 721. 


În debitul contului 143 “Deprecierea investiţiilor financiare pe termen lung” se înregistrează 
decontarea/reluarea pierderilor din deprecierea investiţiilor financiare pe termen lung în corespondenţă 
cu creditul conturilor: 141, 142, 621. 


Soldul contului 143 “Deprecierea investiţiilor financiare pe termen lung” este creditor şi 
reprezintă suma deprecierii acumulate a investiţiilor financiare pe termen lung determinată în 
conformitate cu standardele de contabilitate. 


 
GRUPA 15 „INVESTIŢII IMOBILIARE” 


Conturile din grupa 15 „Investiţii imobiliare” sînt destinate generalizării informaţiei privind 
existenţa şi mişcarea investiţiilor imobiliare. Componenţa, modul de recunoaştere, evaluare şi 







contabilizare a investiţiilor financiare pe termen lung sînt reglementate de SNC „Investiţii imobiliare” 
şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 151 „Investiţii imobiliare” 
Contul 151 „Investiţii imobiliare” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


mişcarea investiţiilor imobiliare temporar neutilizate, transmise în leasing operaţional şi altor investiţii 
imobiliare. 


Contul 151 „Investiţii imobiliare” este un cont de activ. În debitul acestui cont se înregistrează 
intrarea/majorarea valorii investiţiilor imobiliare în corespondenţă cu creditul conturilor: 121, 123, 
313, 314, 421, 422, 521, 522, 612, 621, 622 etc. 


În creditul contului 151 „Investiţii imobiliare” se înregistrează ieşirea/diminuarea valorii 
investiţiilor imobiliare în corespondenţă cu debitul conturilor: 121, 123, 152, 217, 714, 721, 722, 723 
etc. 


Soldul contului 151 „Investiţii imobiliare” este debitor şi reprezintă valoarea investiţiilor 
imobiliare determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 152 „Amortizarea şi deprecierea investiţiilor imobiliare” 
Contul 152 „Amortizarea şi deprecierea investiţiilor imobiliare” este destinat generalizării 


informaţiei privind amortizarea şi deprecierea investiţiilor imobiliare temporar neutilizate, transmise în 
leasing operaţional şi altor investiţii imobiliare. 


Contul 152 „Amortizarea şi deprecierea investiţiilor imobiliare” este un cont de pasiv 
(rectificativ). În creditul acestui cont se înregistrează calcularea/majorarea amortizării şi recunoaşterea 
pierderilor din deprecierea investiţiilor imobiliare în corespondenţă cu debitul conturilor: 331, 714, 
721, 821 etc. 


În debitul contului 152 „Amortizarea şi deprecierea investiţiilor imobiliare” se înregistrează 
decontarea/diminuarea amortizării, precum şi decontarea/reluarea pierderilor din deprecierea 
investiţiilor imobiliare în corespondenţă cu creditul conturilor: 151, 331, 621 etc. 


Soldul contului 152 „Amortizarea şi deprecierea investiţiilor imobiliare” este creditor şi 
reprezintă suma amortizării şi deprecierii acumulate a investiţiilor imobiliare determinată în 
conformitate cu standardele de contabilitate. 


GRUPA 16 „CREANŢE ŞI AVANSURI ACORDATE PE TERMENN LUNG” 
Conturile din grupa 16 „Creanţe şi avansuri acordate pe termen lung” sînt destinate 


generalizării informaţiei privind existenţa şi mişcarea creanţelor şi avansurilor acordate pe termen 
lung. Componenţa, modul de recunoaştere, evaluare şi contabilizare a creanţelor şi avansurilor 
acordate pe termen lung sînt reglementate de SNC „Creanţe şi investiţii financiare” şi alte standarde de 
contabilitate. 


Contul 161 „Creanţe pe termen lung” 
Contul 161 „Creanţe pe termen lung” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa 


şi modificarea creanţelor comerciale pe termen lung, creanţelor pe termen lung privind leasingul şi 
altor creanţe pe termen lung. 


Contul 161 „Creanţe pe termen lung” este un cont de activ. În debitul acestui cont se 
înregistrează apariţia/majorarea creanţelor pe termen lung în corespondenţă cu creditul conturilor: 424, 
611, 612, 621, 622 etc. 


În creditul contului 161 „Creanţe pe termen lung” se înregistrează stingerea/diminuarea 
creanţelor pe termen lung în corespondenţă cu debitul conturilor: 221, 223, 231, 232, 241, 242, 243, 
714, 722 etc. 


Soldul contului 161 „Creanţe pe termen lung” este debitor şi reprezintă suma creanţelor pe 
termen lung determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 162 “Creanţe ale părţilor afiliate pe termen lung” 
Contul 162 “Creanţe ale părţilor afiliate pe termen lung” este destinat generalizării informaţiei 


privind existenţa şi modificarea creanţelor pe termen lung ale debitorilor afiliaţi din ţară şi din 
străinătate. 







Contul 162 “Creanţe ale părţilor afiliate pe termen lung” este un cont de activ. În debitul 
acestui cont se înregistrează apariţia/majorarea creanţelor pe termen lung ale părţilor afiliate în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 424, 611, 612, 621, 622 etc. 


În creditul contului 162 “Creanţe ale părţilor afiliate pe termen lung” se înregistrează 
stingerea/diminuarea creanţelor pe termen lung ale părţilor afiliate în corespondenţă cu debitul 
conturilor: 221, 223, 231, 232, 241, 242, 243, 714, 722 etc. 


Soldul contului 162 “Creanţe ale părţilor afiliate pe termen lung” este debitor şi reprezintă 
suma creanţelor pe termen lung ale părţilor afiliate determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


 
Contul 163 „Avansuri acordate pe termen lung” 


Contul 163 „Avansuri acordate pe termen lung” este destinat generalizării informaţiei privind 
existenţa şi modificarea avansurilor acordate pe termen lung în ţară şi în străinătate. 


Contul 163 „Avansuri acordate pe termen lung” este un cont de activ. În debitul acestui cont 
se înregistrează apariţia/majorarea avansurilor acordate pe termen lung în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 241, 242, 243, 612 etc. 


În creditul contului 163 „Avansuri acordate pe termen lung” se înregistrează 
decontarea/diminuarea avansurilor acordate pe termen lung în corespondenţă cu debitul conturilor: 
224, 241, 242, 243, 521, 522, 714 etc. 


Soldul contului 163 „Avansuri acordate pe termen lung” este debitor şi reprezintă suma 
avansurilor acordate pe termen lung determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


GRUPA 17 „ALTE ACTIVE IMOBILIZATE” 
Conturile din grupa 17 „Alte active imobilizate” sînt destinate generalizării informaţiei 


privind existenţa şi mişcarea cheltuielilor anticipate pe termen lung şi altor active imobilizate. Modul 
de recunoaştere, evaluare şi contabilizare a cheltuielilor anticipate pe termen lung sînt reglementate de 
SNC „Cheltuieli” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 171 „Cheltuieli anticipate pe termen lung” 
Contul 171 „Cheltuieli anticipate pe termen lung” este destinat generalizării informaţiei 


privind existenţa şi modificarea cheltuielilor suportate în perioada de gestiune, dar care se referă la 
perioadele de gestiune ulterioare şi depăşesc pragul de semnificaţie stabilit în politicile contabile ale 
entităţii. 


Contul 171 „Cheltuieli anticipate pe termen lung” este un cont de activ. În debitul acestui cont 
se înregistrează apariţia/majorarea cheltuielilor anticipate pe termen lung în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 113, 124, 211, 213, 214, 226, 521, 522, 531, 532, 533 etc. 


În creditul contului 171 „Cheltuieli anticipate pe termen lung” se înregistrează 
decontarea/diminuarea cheltuielilor anticipate pe termen lung în corespondenţă cu debitul conturilor: 
261, 714 etc. 


Soldul contului 171 „Cheltuieli anticipate pe termen lung” este debitor şi reprezintă mărimea 
cheltuielilor anticipate pe termen lung determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 172 „Alte active imobilizate” 
Contul 172 „Alte active imobilizate” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


mişcarea activelor imobilizate care nu sînt contabilizate în alte conturi din clasa 1 „Active 
imobilizate”. 


CLASA 2 „ACTIVE CIRCULANTE” 
Conturile din clasa 2 „Active circulante” sînt destinate generalizării informaţiei privind 


existenţa şi mişcarea activelor circulante care cuprind: stocurile, creanţele comerciale şi calculate, alte 
creanţe curente, investiţiile financiare curente, numerarul şi alte active circulante. 


GRUPA 21 „STOCURI” 
Conturile din grupa 21 „Stocuri” sînt destinate generalizării informaţiei privind existenţa şi 


mişcarea stocurilor. Componenţa, modul de recunoaştere, evaluare şi contabilizare a stocurilor sînt 
reglementate de SNC „Stocuri”, „Particularităţile contabilităţii în agricultură” şi alte standarde de 
contabilitate. 







Contul 211 „Materiale” 
Contul 211 „Materiale” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi mişcarea 


materiilor prime, materialelor de bază, pieselor de schimb, combustibilului, ambalajelor, anvelopelor şi 
acumulatoarelor procurate separat de mijloace de transport, materialelor cu destinaţia agricolă, 
materialelor transmise temporar terţilor şi altor materiale. 


Contul 211 „Materiale” este un cont de activ. În debitul acestui cont se înregistrează 
intrarea/majorarea valorii materialelor în corespondenţă cu creditul conturilor: 123, 226, 313, 314, 521, 
522, 531, 532, 533, 537, 612, 622, 623, 812 etc. 


În creditul contului 211 „Materiale” se înregistrează ieşirea/diminuarea valorii materialelor în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 121, 122, 125, 131, 712, 713, 714, 721, 723, 811, 812, 821, 
833 etc. 


Soldul contului 211 „Materiale” este debitor şi reprezintă valoarea materialelor determinată în 
conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 212 „Active biologice circulante” 
Contul 212 „Active biologice circulante” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi mişcarea activelor biologice circulante. 
Contul 212 „Active biologice circulante” este un cont de activ. În debitul acestui cont se 


înregistrează intrarea/majorarea valorii activelor biologice circulante în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 131, 132, 226, 313, 314, 521, 522, 531, 532, 533, 612, 622, 623, 811, 812 etc. 


În creditul contului 212 „Active biologice circulante” se înregistrează ieşirea/diminuarea 
valorii activelor biologice circulante în corespondenţă cu debitul conturilor: 131, 132, 711, 712, 714, 
722, 723, 811 etc. 


Soldul contului 212 „Active biologice circulante” este debitor şi reprezintă valoarea activelor 
biologice circulante determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 213 „Obiecte de mică valoare şi scurtă durată” 
Contul 213 „Obiecte de mică valoare şi scurtă durată” este destinat generalizării informaţiei 


privind existenţa şi mişcarea obiectelor de mică valoare şi scurtă durată aflate în stoc şi în exploatare, 
construcţiilor şi dispozitivelor provizorii, obiectelor de mică valoare şi scurtă durată transmise 
temporar terţilor. 


Contul 213 „Obiecte de mică valoare şi scurtă durată” este un cont de activ. În debitul acestui 
cont se înregistrează intrarea/majorarea valorii obiectelor de mică valoare şi scurtă durată în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 121, 123, 226, 313, 314, 521, 522, 531, 532, 533, 537, 612, 622, 
812 etc. 


În creditul contului 213 „Obiecte de mică valoare şi scurtă durată” se înregistrează 
ieşirea/diminuarea valorii obiectelor de mică valoare şi scurtă durată în corespondenţă cu debitul 
conturilor: 111, 121, 122, 125, 211, 214, 712, 713, 714, 721, 723, 811, 812, 821 etc. 


Soldul contului 213 „Obiecte de mică valoare şi scurtă durată” este debitor şi reprezintă 
valoarea obiectelor de mică valoare şi scurtă durată determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


Contul 214 „Uzura obiectelor de mică valoare şi scurtă durată” 
Contul 214 „Uzura obiectelor de mică valoare şi scurtă durată” este destinat generalizării 


informaţiei privind uzura obiectelor de mică valoare şi scurtă durată transmise în exploatare. 
Contul 214 „Uzura obiectelor de mică valoare şi scurtă durată” este un cont de pasiv 


(rectificativ). În creditul acestui cont se înregistrează calcularea/majorarea uzurii obiectelor de mică 
valoare şi scurtă durată în corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 121, 122, 125, 331, 712, 713, 721, 
723, 811, 812, 821 etc. 


În debitul contului 214 „Uzura obiectelor de mică valoare şi scurtă durată” se înregistrează 
decontarea/diminuarea uzurii obiectelor de mică valoare şi scurtă durată ieşite în corespondenţă cu 
creditul conturilor: 213, 331 etc. 


Soldul contului 214 „Uzura obiectelor de mică valoare şi scurtă durată” este creditor şi 
reprezintă suma uzurii obiectelor de mică valoare şi scurtă durată determinată în conformitate cu 
standardele de contabilitate. 







Contul 215 „Producţia în curs de execuţie” 
Contul 215 „Producţia în curs de execuţie” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi mişcarea produselor, serviciilor şi lucrărilor în curs de execuţie. 
Contul 215 „Producţia în curs de execuţie” este un cont de activ. În debitul acestui cont se 


înregistrează intrarea/majorarea valorii producţiei în curs de execuţie în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 612, 811, 812 etc. 


În creditul contului 215 „Producţia în curs de execuţie” se înregistrează ieşirea/diminuarea 
valorii producţiei în curs de execuţie în corespondenţă cu debitul conturilor: 121, 511, 512, 714, 722, 
723, 811, 812 etc. 


Soldul contului 215 „Producţia în curs de execuţie” este debitor şi reprezintă valoarea 
producţiei în curs de execuţie determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 216 „Produse” 
Contul 216 „Produse” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi mişcarea 


produselor finite, semifabricatelor din producţie proprie, produselor secundare şi produselor transmise 
temporar terţilor. 


Contul 216 „Produse” este un cont de activ. În debitul acestui cont se înregistrează 
intrarea/majorarea valorii produselor în corespondenţă cu creditul conturilor: 612, 811, 812, 833 etc. 


În creditul contului 215 „Produse” se înregistrează ieşirea/diminuarea valorii produselor în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 121, 123, 711, 712, 713, 714, 722, 723, 811, 812, 833 etc. 


Soldul contului 216 „Produse” este debitor şi reprezintă valoarea produselor determinată în 
conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 217 „Mărfuri” 
Contul 217 „Mărfuri” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi mişcarea 


bunurilor procurate în vederea revînzării, produselor transmise spre vînzare magazinelor proprii, 
bunurilor imobiliare deţinute pentru vînzare, mărfurilor transmise temporar terţilor. 


Contul 217 „Mărfuri” este un cont de activ. În debitul acestui cont se înregistrează 
intrarea/majorarea valorii mărfurilor în corespondenţă cu creditul conturilor: 151, 313, 314, 521, 522, 
531, 532, 533, 612, 831, 833 etc. 


În creditul contului 217 „Mărfuri” se înregistrează ieşirea/diminuarea valorii mărfurilor în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 121, 123, 711, 712, 713, 714, 722, 723, 831, 833 etc. 


Soldul contului 217 „Mărfuri” este debitor şi reprezintă valoarea mărfurilor determinată în 
conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 218 “Ajustări pentru deprecierea stocurilor” 
Contul 218 “Ajustări pentru deprecierea stocurilor” este destinat generalizării informaţiei 


privind diferenţele dintre valoarea contabilă şi valoarea realizabilă netă a stocurilor determinate la data 
raportării. 


Contul 218 “Ajustări pentru deprecierea stocurilor” este un cont de pasiv (rectificativ). În 
creditul acestui cont se înregistrează suma diminuării (deprecierii) valorii contabile a stocurilor pînă la 
valoarea realizabilă netă a acestora în corespondenţă cu debitul contului: 714. 


În debitul contului 218 “Ajustări pentru deprecierea stocurilor” se înregistrează suma depăşirii 
valorii realizabile nete a stocurilor din evaluarea precedentă (în limita costului de intrare) şi decontarea 
sumei ajustărilor pentru deprecierea stocurilor la ieşirea acestora în corespondenţă cu creditul contului. 


Soldul contului 218 “Ajustări pentru deprecierea stocurilor” este creditor şi reprezintă suma 
ajustărilor pentru deprecierea stocurilor determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


 
GRUPA 22 „CREANŢE COMERCIALE ŞI CALCULATE” 


Conturile din grupa 22 „Creanţe comerciale şi calculate” sînt destinate generalizării 
informaţiei privind existenţa şi mişcarea creanţelor comerciale, corecţiilor (provizioanelor) privind 
creanţele compromise, avansurilor acordate curente, creanţelor ale părţilor afiliate, bugetului, 
personalului. Componenţa, modul de recunoaştere, evaluare şi contabilizare a creanţelor şi avansurilor 
acordate pe termen lung sînt reglementate de SNC „Creanţe şi investiţii financiare”, „Venituri”, 
„Cheltuieli” şi alte standarde de contabilitate. 







Contul 221 „Creanţe comerciale” 
Contul 221 „Creanţe comerciale” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea creanţelor comerciale curente ale debitorilor neafiliaţi din ţară şi din străinătate. 
Contul 221 „Creanţe comerciale” este un cont de activ. În debitul acestui cont se înregistrează 


apariţia/majorarea creanţelor comerciale în corespondenţă cu creditul conturilor: 331, 534, 611, 612, 
622 etc. 


În creditul contului 221 „Creanţe comerciale” se înregistrează stingerea/diminuarea creanţelor 
comerciale în corespondenţă cu debitul conturilor: 222, 241, 242, 243, 331, 523, 712, 714, 722, 833 
etc. 


Soldul contului 221 „Creanţe comerciale” este debitor şi reprezintă suma creanţelor 
comerciale determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 222 „Corecţii (provizioane) privind creanţele compromise” 
Contul 222 „Corecţii (provizioane) privind creanţele compromise” este destinat generalizării 


informaţiei privind constituirea şi utilizarea provizionului privind creanţele compromise. 
Contul 222 „Corecţii (provizioane) privind creanţele compromise” este un cont de pasiv 


(rectificativ). În creditul acestui cont se înregistrează constituirea/majorarea provizionului privind 
creanţele compromise în corespondenţă cu debitul conturilor: 221, 331, 712 etc. 


În debitul contului 222 „Corecţii (provizioane) privind creanţele compromise” se înregistrează 
utilizarea/anularea provizionului privind creanţele compromise în corespondenţă cu creditul conturilor: 
221, 331, 612 etc. 


Soldul contului 222 „Corecţii (provizioane) privind creanţele compromise” este creditor şi 
reprezintă suma provizionului privind creanţele compromise determinată în conformitate cu 
standardele de contabilitate. 


Contul 223 „Creanţe ale părţilor afiliate” 
Contul 223 „Creanţe ale părţilor afiliate” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea creanţelor debitorilor afiliaţi din ţară şi din străinătate. 
Contul 223 „Creanţe ale părţilor afiliate” este un cont de activ. În debitul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea creanţelor părţilor afiliate în corespondenţă cu creditul conturilor: 331, 
534, 611, 612, 622 etc. 


În creditul contului 223 „Creanţe ale părţilor afiliate” se înregistrează stingerea/diminuarea 
creanţelor părţilor afiliate în corespondenţă cu debitul conturilor: 241, 242, 243, 331, 523, 712, 714, 
722, 833 etc. 


Soldul contului 223 „Creanţe ale părţilor afiliate” este debitor şi reprezintă suma creanţelor 
părţilor afiliate determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 224 „Avansuri acordate curente” 
Contul 224 „Avansuri acordate curente” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea avansurilor acordate curente în ţară şi în străinătate. 
Contul 224 „Avansuri acordate curente” este un cont de activ. În debitul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea avansurilor acordate curente în corespondenţă cu creditul conturilor: 
241, 242, 243, 612, 622 etc. 


În creditul contului 224 „Avansuri acordate curente” se înregistrează decontarea/diminuarea 
avansurilor acordate curente în corespondenţă cu debitul conturilor: 241, 242, 243, 521, 522, 542, 544, 
714, 722 etc. 


Soldul contului 224 „Avansuri acordate curente” este debitor şi reprezintă suma avansurilor 
acordate curente determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 225 „Creanţe ale bugetului” 
Contul 225 „Creanţe ale bugetului” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea creanţelor bugetului faţă de entitate. 
Contul 225 „Creanţe ale bugetului” este un cont de activ. În debitul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea creanţelor bugetului în corespondenţă cu creditul conturilor: 232, 241, 
242, 534 etc. 







În creditul contului 225 „Creanţe ale bugetului” se înregistrează stingerea/diminuarea 
creanţelor bugetului în corespondenţă cu debitul conturilor: 252, 534 etc. 


Soldul contului 225 „Creanţe ale bugetului” este debitor şi reprezintă suma creanţelor 
bugetului determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 226 „Creanţe ale personalului” 
Contul 226 „Creanţe ale personalului” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa 


şi modificarea creanţelor personalului faţă de entitate. 
Contul 226 „Creanţe ale personalului” este un cont de activ. În debitul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea creanţelor personalului în corespondenţă cu creditul conturilor: 241, 
242, 243, 424, 535, 544, 612, 622 etc. 


În creditul contului 226 „Creanţe ale personalului” se înregistrează stingerea/diminuarea 
creanţelor personalului în corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 121, 132, 211, 217, 241, 531, 532, 
712, 713, 714, 722 etc. 


Soldul contului 226 „Creanţe ale personalului” este debitor şi reprezintă suma creanţelor 
personalului determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


GRUPA 23 „ALTE CREANŢE CURENTE” 
Conturile din grupa 23 „Alte creanţe curente” sînt destinate generalizării informaţiei aferente 


existenţei şi modificării creanţelor privind veniturile din utilizarea de către terţi a activelor entităţii, 
creanţelor preliminate, creanţelor curente privind asigurările şi altor creanţe curente. Componenţa, 
modul de recunoaştere, evaluare şi contabilizare a altor creanţe curente sînt reglementate de SNC 
„Creanţe şi investiţii financiare” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 231 „Creanţe privind veniturile din utilizarea de către terţi a activelor entităţii” 
Contul 231 „Creanţe privind veniturile din utilizarea de către terţi a activelor entităţii” este 


destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi modificarea creanţelor privind leasingul, 
dobînzile, redevenţele şi dividendele calculate, altor creanţe privind veniturile. 


Contul 231 „Creanţe privind veniturile din utilizarea de către terţi a activelor entităţii” este un 
cont de activ. În debitul acestui cont se înregistrează apariţia/majorarea creanţelor menţionate în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 232, 331, 611, 612, 622 etc. 


În creditul contului 231 „Creanţe privind veniturile din utilizarea de către terţi a activelor 
entităţii” se înregistrează stingerea/diminuarea creanţelor menţionate în corespondenţă cu debitul 
conturilor: 241, 242, 243, 714, 722 etc. 


Soldul contului 231 „Creanţe privind veniturile din utilizarea de către terţi a activelor 
entităţii” este debitor şi reprezintă suma creanţelor menţionate determinată în conformitate cu 
standardele de contabilitate. 


Contul 232 „Creanţe preliminate” 
Contul 232 „Creanţe preliminate” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea creanţelor care încă nu sînt obligatorii spre stingere sau trecere în cont pînă la îndeplinirea 
condiţiilor prevăzute de contract sau de legislaţia în vigoare. 


Contul 232 „Creanţe preliminate” este un cont de activ. În debitul acestui cont se înregistrează 
apariţia/majorarea creanţelor preliminate în corespondenţă cu creditul conturilor: 161, 521, 522, 534, 
612, 622 etc. 


În creditul contului 232 „Creanţe preliminate” se înregistrează stingerea/diminuarea creanţelor 
preliminate în corespondenţă cu debitul conturilor: 225, 231, 242, 534, 714, 722 etc. 


Soldul contului 232 „Creanţe preliminate” este debitor şi reprezintă suma creanţelor 
preliminate determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 233 „Creanţe curente privind asigurările” 
Contul 233 „Creanţe curente privind asigurările” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea creanţelor entităţilor şi organelor de asigurări. 
Contul 233 „Creanţe curente privind asigurările” este un cont de activ. În debitul acestui cont 


se înregistrează apariţia/majorarea creanţelor curente privind asigurările în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 535, 612, 622 etc. 







În creditul contului 233 „Creanţe curente privind asigurările” se înregistrează 
stingerea/diminuarea creanţelor curente privind asigurările în corespondenţă cu debitul conturilor: 242, 
243, 714, 722 etc. 


Soldul contului 233 „Creanţe curente privind asigurările” este debitor şi reprezintă suma 
creanţelor curente privind asigurările determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 234 „Alte creanţe curente” 
Contul 234 „Alte creanţe curente” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea creanţelor privind ieşirea activelor imobilizate, privind reclamaţiile înaintate şi 
recunoscute şi privind alte operaţii. 


Contul 234 „Alte creanţe curente” este un cont de activ. În debitul acestui cont se 
înregistrează apariţia/majorarea altor creanţe curente în corespondenţă cu creditul conturilor: 534, 612, 
621, 622 etc. 


În creditul contului 234 „Alte creanţe curente” se înregistrează stingerea/diminuarea altor 
creanţe curente în corespondenţă cu debitul conturilor: 241, 242, 243, 714, 722 etc. 


Soldul contului 234 „Alte creanţe curente” este debitor şi reprezintă suma altor creanţe 
curente determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


GRUPA 24 „NUMERAR” 
Conturile din grupa 24 „Numerar” sînt destinate generalizării informaţiei privind existenţa şi 


mişcarea mijloacelor şi documentelor băneşti. Componenţa, modul de recunoaştere, evaluare şi 
contabilizare a numerarului sînt reglementate de SNC „Prezentarea situaţiilor financiare” şi alte 
standarde de contabilitate. 


Contul 241 „Casa” 
Contul 241 „Casa” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi mişcarea 


numerarului nelegat şi legat în casierie în monedă naţională şi valută străină. 
Contul 241 „Casa” este un cont de activ. În debitul acestui cont se înregistrează încasarea 


numerarului în casierie în corespondenţă cu creditul conturilor: 141, 142, 161, 162, 221, 223, 224, 226, 
231, 234, 241, 242, 243, 244, 245, 251, 252, 313, 314, 412, 423, 425, 512, 523, 534, 537, 611, 612, 
622, 623, 832 etc. 


În creditul contului 241 „Casa” se înregistrează utilizarea numerarului din casierie în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 141, 142, 162, 224, 226, 241, 242, 243, 244, 245, 251, 252, 315, 
412, 423, 512, 523, 531, 532, 536, 544, 712, 713, 714, 722, 723 etc. 


Soldul contului 241 „Casa” este debitor şi reprezintă suma numerarului în casierie 
determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 242 „Conturi curente în monedă naţională” 
Contul 242 „Conturi curente în monedă naţională” este destinat generalizării informaţiei 


privind existenţa şi mişcarea numerarului nelegat şi legat în conturi curente în monedă naţională. 
Contul 242 „Conturi curente în monedă naţională” este un cont de activ. În debitul acestui 


cont se înregistrează încasarea numerarului în conturi curente în monedă naţională în corespondenţă cu 
creditul conturilor: 141, 142, 161, 162, 221, 223, 224, 226, 231, 234, 241, 244, 245, 251, 252, 313, 
314, 411, 412, 423, 425, 511, 512, 523, 537, 543, 622, 623 etc. 


În creditul contului 242 „Conturi curente în monedă naţională” se înregistrează utilizarea 
numerarului din conturi curente în monedă naţională în corespondenţă cu debitul conturilor: 141, 142, 
162, 224, 225, 226, 234, 241, 244, 251, 252, 315, 411, 412, 423, 425, 511, 512, 521, 522, 523, 531, 
532, 533, 534, 536, 537, 542, 543, 544, 713, 714, 722, 723 etc. 


Soldul contului 242 „Conturi curente în monedă naţională” este debitor şi reprezintă suma 
numerarului în conturi curente în monedă naţională determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


Contul 243 „Conturi curente în valută străină” 
Contul 243 „Conturi curente în valută străină” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi mişcarea numerarului nelegat şi legat în conturi curente în valută străină. 
Contul 243 „Conturi curente în valută străină” este un cont de activ. În debitul acestui cont se 


înregistrează încasarea numerarului în conturi curente în valută străină în corespondenţă cu creditul 







conturilor: 141, 142, 161, 162, 221, 223, 224, 226, 231, 234, 241, 244, 245, 251, 252, 313, 314, 411, 
412, 423, 424, 425, 511, 512, 523, 537, 622, 623 etc. 


În creditul contului 243 „Conturi curente în valută străină” se înregistrează utilizarea 
numerarului din conturi curente în valută străină în corespondenţă cu debitul conturilor: 141, 142, 161, 
162, 224, 226, 234, 241, 242, 244, 315, 411, 412, 423, 424, 425, 511, 512, 521, 522, 523, 536, 542, 
544, 713, 714, 722, 723 etc. 


Soldul contului 243 „Conturi curente în valută străină” este debitor şi reprezintă suma 
numerarului în conturi curente în valută străină determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


Contul 244 „Alte conturi bancare” 
Contul 244 „Alte conturi bancare” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


mişcarea numerarului din acreditive, carduri bancare şi alte conturi bancare. 
Contul 244 „Alte conturi bancare” este un cont de activ. În debitul acestui cont se 


înregistrează încasarea numerarului în alte conturi bancare în corespondenţă cu creditul conturilor: 
241, 242, 243, 411, 425, 511, 537, 622 etc. 


În creditul contului 244 „Alte conturi bancare” se înregistrează utilizarea numerarului din alte 
conturi bancare în corespondenţă cu debitul conturilor: 241, 242, 243, 521, 522, 523, 544, 722, 723 
etc. 


Soldul contului 244 „Alte conturi bancare” este debitor şi reprezintă suma numerarului în alte 
conturi bancare determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 245 „Transferuri de numerar în expediţie” 
Contul 245 „Transferuri de numerar în expediţie” este destinat generalizării informaţiei 


privind existenţa şi mişcarea numerarului depus în casieriile băncilor, oficiilor poştale sau transmis 
încasatorilor pentru înregistrarea ulterioară în conturi curente sau în alte conturi ale entităţii sau pentru 
transferarea către beneficiari. 


Contul 245 „Transferuri de numerar în expediţie” este un cont de activ. În debitul acestui cont 
se înregistrează transferurile (transmiterea) numerarului în expediţie în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 226, 234, 241, 532, 612 etc. 


În creditul contului 245 „Transferuri de numerar în expediţie” se înregistrează decontarea 
transferurilor numerarului în expediţie în corespondenţă cu debitul conturilor: 242, 243, 244, 714 etc. 


Soldul contului 245 „Transferuri de numerar în expediţie” este debitor şi reprezintă suma 
transferurilor numerarului în expediţie determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 246 „Documente băneşti” 
Contul 246 „Documente băneşti” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


mişcarea documentelor băneşti (timbrelor, taxelor de stat, mărcilor poştale, biletelor de călătorie 
achitate, biletelor de tratament şi odihnă, formularelor cu regim special etc.) aflate în casieria entităţii. 


Contul 246 „Documente băneşti” este un cont de activ. În debitul acestui cont se înregistrează 
intrarea/majorarea valorii documentelor băneşti în corespondenţă cu creditul conturilor: 226, 532, 544, 
612 etc. 


În creditul contului 246 „Documente băneşti” se înregistrează ieşirea/diminuarea valorii 
documentelor băneşti în corespondenţă cu debitul conturilor: 226, 712, 713, 714 etc. 


Soldul contului 246 „Documente băneşti” este debitor şi reprezintă valoarea documentelor 
băneşti determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


GRUPA 25 „INVESTIŢII FINANCIARE CURENTE” 
Conturile din grupa 25 „Investiţii financiare curente” sînt destinate generalizării informaţiei 


privind existenţa şi modificarea investiţiilor financiare curente în părţi neafiliate şi afiliate. 
Componenţa, modul de recunoaştere, evaluare şi contabilizare a investiţiilor financiare curente sînt 
reglementate de SNC „Creanţe şi investiţii financiare” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 251 „Investiţii financiare curente în părţi neafiliate” 
Contul 251 „Investiţii financiare curente în părţi neafiliate” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi modificarea valorilor mobiliare, cotelor de participaţie, depozitelor, 
împrumuturilor acordate şi altor investiţii financiare curente efectuate în părţi neafiliate. 







Contul 251 „Investiţii financiare curente în părţi neafiliate” este un cont de activ. În debitul 
acestui cont se înregistrează intrarea/majorarea valorii investiţiilor financiare curente în părţi neafiliate 
în corespondenţă cu creditul conturilor: 141, 242, 243, 313, 314, 521, 612, 622 etc. 


În creditul contului 251 „Investiţii financiare curente în părţi neafiliate” se înregistrează 
ieşirea/diminuarea valorii investiţiilor financiare în părţi neafiliate în corespondenţă cu debitul 
conturilor: 231, 241, 242, 243, 714, 722 etc. 


Soldul contului 251 „Investiţii financiare curente în părţi neafiliate” este debitor şi reprezintă 
valoarea investiţiilor financiare curente în părţi neafiliate determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


Contul 252 „Investiţii financiare curente în părţi afiliate” 
Contul 252 „Investiţii financiare curente în părţi afiliate” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi modificarea valorilor mobiliare, cotelor de participaţie, depozitelor, 
împrumuturilor acordate şi altor investiţii financiare curente efectuate în părţi afiliate. 


Contul 252 „Investiţii financiare curente în părţi afiliate” este un cont de activ. În debitul 
acestui cont se înregistrează intrarea/majorarea valorii investiţiilor financiare curente în părţi afiliate în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 142, 242, 243, 313, 314, 522, 612, 622 etc. 


În creditul contului 252 „Investiţii financiare curente în părţi afiliate” se înregistrează 
ieşirea/diminuarea valorii investiţiilor financiare în părţi afiliate în corespondenţă cu debitul conturilor: 
231, 241, 242, 243, 714, 722 etc. 


Soldul contului 252 „Investiţii financiare curente în părţi afiliate” este debitor şi reprezintă 
valoarea investiţiilor financiare curente în părţi afiliate determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


Contul 253 „Provizioane pentru pierderi din împrumuturi neachitate la termen” 
Contul 253 „Provizioane pentru pierderi din împrumuturi neachitate la termen” este destinat 


generalizării informaţiei privind constituirea şi utilizarea provizionului de către asociațiile de economii 
și împrumut, organizațiile de microfinanțare și alte entități similare, pentru pierderi din împrumuturi 
neachitate la termen. 


Contul 253 „Provizioane pentru pierderi din împrumuturi neachitate la termen” este un cont 
de pasiv (rectificativ). În creditul acestui cont se înregistrează constituirea/majorarea provizionului 
pentru pierderi din împrumuturi neachitate la termen în corespondenţă cu debitul conturilor: 141, 251, 
331, 714 etc. 


În debitul contului 253 „Provizioane pentru pierderi din împrumuturi neachitate la termen” se 
înregistrează utilizarea/anularea provizionului pentru pierderi din împrumuturi neachitate la termen în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 141, 251, 331, 612 etc. 


Soldul contului 253 „Provizioane pentru pierderi din împrumuturi neachitate la termen” este 
creditor şi reprezintă suma provizionului pentru pierderi din împrumuturi neachitate la termen 
determinată de către asociațiile de economii și împrumut, organizațiile de microfinanțare și alte entități 
similare, în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 254 “Ajustări pentru deprecierea investiţiilor financiare curente” 
Contul 254 “Ajustări pentru deprecierea investiţiilor financiare curente” este destinat 


generalizării informaţiei privind diferenţele dintre valoarea contabilă şi valoarea justă (de piaţă) a 
investiţiilor financiare curente în părţi neafiliate şi afiliate. 


Contul 254 “Ajustări pentru deprecierea investiţiilor financiare curente” este un cont de pasiv 
(rectificativ). În creditul acestui cont se înregistrează suma diminuării (deprecierii) valorii investiţiilor 
financiare curente în corespondenţă cu debitul contului: 714. 


În debitul contului 254 “Ajustări pentru deprecierea investiţiilor financiare curente” se 
înregistrează suma depăşirii valorii juste a investiţiilor financiare curente din evaluarea precedentă (în 
limita costului de intrare) şi decontarea sumei ajustărilor pentru deprecierea investiţiilor financiare la 
ieşirea acestora în corespondenţă cu creditul contului. 


Soldul contului 254 “Ajustări pentru deprecierea investiţiilor financiare curente” este creditor şi 
reprezintă suma ajustărilor pentru deprecierea investiţiilor financiare curente determinată în 
conformitate cu standardele de contabilitate. 







 
GRUPA 26 „ALTE ACTIVE CIRCULANTE” 


Conturile din grupa 26 „Alte active circulante” sînt destinate generalizării informaţiei aferente 
existenţei şi modificării cheltuielilor anticipate curente şi altor active circulante. Modul de 
recunoaştere, evaluare şi contabilizare a cheltuielilor anticipate curente sînt reglementate de SNC 
„Cheltuieli” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 261 „Cheltuieli anticipate curente” 
Contul 261 „Cheltuieli anticipate curente” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea cheltuielilor suportate în perioada de gestiune curentă şi care urmează a fi 
trecute la costurile şi cheltuielile perioadelor viitoare în decurs de pînă la un an. 


Contul 261 „Cheltuieli anticipate curente” este un cont de activ. În debitul acestui cont se 
înregistrează apariţia/majorarea cheltuielilor anticipate curente în corespondenţă cu creditul conturilor: 
113, 124, 171, 211, 213, 214, 226, 531, 532, 533, 544 etc. 


În creditul contului 261 „Cheltuieli anticipate curente” se înregistrează decontarea/diminuarea 
cheltuielilor anticipate curente în corespondenţă cu debitul conturilor: 712, 713, 714, 721, 811, 812, 
821 etc. 


Soldul contului 261 „Cheltuieli anticipate curente” este debitor şi reprezintă mărimea 
cheltuielilor anticipate curente determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 262 „Alte active circulante” 
Contul 262 „Alte active circulante” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


mişcarea activelor circulante care nu sînt contabilizate în alte conturi din clasa 2 „Active circulante”. 
CLASA 3 „CAPITAL PROPRIU” 


Conturile din clasa 3 „Capital propriu” sînt destinate generalizării informaţiei privind 
existenţa şi modificarea capitalului social şi suplimentar, rezervelor, profitului nerepartizat (pierderii 
neacoperite) şi altor elemente de capital propriu. 


GRUPA 31 „CAPITAL SOCIAL ŞI SUPLIMENTAR” 
Conturile din grupa 31 „Capital social şi suplimentar” sînt destinate generalizării informaţiei 


privind existenţa şi modificarea capitalului social, suplimentar, nevărsat, neînregistrat şi retras. 
Componenţa, modul de recunoaştere, evaluare şi contabilizare a capitalului social, suplimentar, 
nevărsat, neînregistrat şi retras sînt reglementate de SNC „Capital propriu şi datorii” şi alte standarde 
de contabilitate. 


Contul 311 „Capital social” 
Contul 311 „Capital social” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea capitalului social al entităţii. 
Contul 311 „Capital social” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se înregistrează 


constituirea/majorarea capitalului social în corespondenţă cu debitul conturilor: 313, 314, 321, 322, 
323, 332, 536 etc. 


În debitul contului 311 „Capital social” se înregistrează diminuarea capitalului social în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 313, 315, 332 etc. 


Soldul contului 311 „Capital social” este creditor şi reprezintă mărimea capitalului social 
determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 313 „Capital nevărsat” 
Contul 313 „Capital nevărsat” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea capitalului nevărsat privind părţile sociale neachitate de proprietari şi acoperirea 
pierderilor anilor precedenţi. 


Contul 313 „Capital nevărsat” este un cont de activ (rectificativ). În debitul acestui cont se 
înregistrează apariţia/majorarea capitalului nevărsat în corespondenţă cu creditul conturilor: 311, 314, 
332 etc. 


În creditul contului 313 „Capital nevărsat” se înregistrează diminuarea capitalului nevărsat în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 112, 121, 122, 123, 125, 141, 142, 211, 213, 217, 241, 242, 
243, 252, 311 etc. 







Soldul contului 313 „Capital nevărsat” este debitor şi reprezintă mărimea capitalului nevărsat 
determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 314 „Capital neînregistrat” 
Contul 314 „Capital neînregistrat” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea capitalului aferent părţilor sociale care nu au trecut înregistrarea în organele abilitate de 
stat. 


Contul 314 „Capital neînregistrat” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 
înregistrează apariţia/majorarea capitalului neînregistrat în corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 
112, 121, 123, 141, 142, 211, 217, 241, 242, 243, 251, 252, 427, 543 etc. 


În debitul contului 314 „Capital neînregistrat” se înregistrează diminuarea capitalului 
neînregistrat în corespondenţă cu creditul conturilor: 311, 317, 536 etc. 


Soldul contului 314 „Capital neînregistrat” este creditor şi reprezintă mărimea capitalului 
neînregistrat determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 315 „Capital retras” 
Contul 315 „Capital retras” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea părţilor sociale retrase (achiziţionate, răscumpărate sau dobîndite) de la proprietarii 
entităţii. 


Contul 315 „Capital retras” este un cont de activ (rectificativ). În debitul acestui cont se 
înregistrează apariţia/majorarea capitalului retras în corespondenţă cu creditul conturilor: 241, 242, 
243, 536 etc. 


În creditul contului 315 „Capital retras” se înregistrează diminuarea capitalului retras în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 241, 242, 311, 536, 722 etc. 


Soldul contului 315 „Capital retras” este debitor şi reprezintă mărimea capitalului retras 
determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 316 “Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate” 
Contul 316 “Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi modificarea valorii patrimoniului primit de la stat conform actelor de 
constituire şi/sau alte documente prevăzute de legislaţie, cu excepţia patrimoniului înregistrat în 
componenţa capitalului social. 


Contul 316 “Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate” este un cont de pasiv. În 
creditul acestui cont se înregistrează majorarea valorii patrimoniului primit de la stat în corespondenţă 
cu debitul conturilor: 111, 112, 121, 123, 141, 142, 211, 234, 241, 242, 243, 251, 252, 314, 332, 427, 
543 etc. 


În debitul contului 316 “Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate” se înregistrează 
diminuarea valorii patrimoniului primit de la stat în corespondenţă cu creditul conturilor: 112, 121, 
123, 141, 142, 211, 234, 242, 243, 241, 252, 421, 427, 428, 511, 521, 531, 533, 536, 544 etc. 


Soldul contului 316 “Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate” este creditor şi 
reprezintă mărimea valorii patrimoniului primit de la stat conform actelor de constituire şi/sau alte 
documente prevăzute de legislaţie, cu excepţia patrimoniului înregistrat în componeneţa capitalului 
social, determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 317 “Prime de capital” 
Contul 317 “Prime de capital” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea primelor de capital. 
Contul 317 “Prime de capital” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se înregistrează 


apariţia/majorarea primelor de capital în corespondenţă cu debitul conturilor: 313, 314, 315 etc. 
În debitul contului 317 “Prime de capital” se înregistrează diminuarea/decontarea primelor de 


capital în corespondenţă cu creditul contului: 332. 
Soldul contului 317 “Prime de capital” este creditor şi reprezintă mărimea primelor de capital 


determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 
 


GRUPA 32 „REZERVE” 







Conturile din grupa 32 „Rezerve” sînt destinate generalizării informaţiei privind existenţa şi 
modificarea capitalului de rezervă, rezervelor statutare şi altor rezerve. Componenţa, modul de 
recunoaştere, evaluare şi contabilizare a rezervelor sînt reglementate de SNC „Capital propriu şi 
datorii” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 321 „Capital de rezervă” 
Contul 321 „Capital de rezervă” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea rezervelor a căror constituire este prevăzută de legislaţia în vigoare. 
Contul 321 „Capital de rezervă” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se înregistrează 


constituirea/majorarea capitalului de rezervă în corespondenţă cu debitul conturilor: 332, 334 etc. 
În debitul contului 321 „Capital de rezervă” se înregistrează diminuarea capitalului de rezervă 


în corespondenţă cu creditul conturilor: 311, 332 etc. 
Soldul contului 321 „Capital de rezervă” este creditor şi reprezintă mărimea capitalului de 


rezervă determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 
Contul 322 „Rezerve statutare” 


Contul 322 „Rezerve statutare” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 
modificarea rezervelor constituite în conformitate cu statutul entităţii, cu excepţia capitalului de 
rezervă. 


Contul 322 „Rezerve statutare” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se înregistrează 
constituirea/majorarea rezervelor statutare în corespondenţă cu debitul conturilor: 332, 334 etc. 


În debitul contului 322 „Rezerve statutare” se înregistrează diminuarea rezervelor statutare în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 311, 332, 536 etc. 


Soldul contului 322 „Rezerve statutare” este creditor şi reprezintă mărimea rezervelor 
statutare determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 323 „Alte rezerve” 
Contul 323 „Alte rezerve” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea rezervelor constituite în conformitate cu decizia organului de conducere împuternicit al 
entităţii, cu excepţia capitalului de rezervă şi rezervelor statutare. 


Contul 323 „Alte rezerve” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se înregistrează 
constituirea/majorarea altor rezerve în corespondenţă cu debitul conturilor: 332, 334 etc. 


În debitul contului 323 „Alte rezerve” se înregistrează diminuarea altor rezerve în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 311, 332, 536 etc. 


Soldul contului 323 „Alte rezerve” este creditor şi reprezintă mărimea altor rezerve 
determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


GRUPA 33 „PROFIT NEREPARTIZAT (PIERDERE NEACOPERITĂ)” 
Conturile din grupa 33 „Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)” sînt destinate generalizării 


informaţiei privind existenţa şi modificarea corecţiilor rezultatelor anilor precedenţi, profitului 
nerepartizat (pierderii neacoperite) al anilor precedenţi, profitului net (pierderii nete) al perioadei de 
gestiune, profitului utilizat al perioadei de gestiune, rezultatului din tranziţia la noile reglementări 
contabile. Modul de recunoaştere, evaluare şi contabilizare a profitului nerepartizat (pierderii 
neacoperite) sînt reglementate de SNC „Capital propriu şi datorii”, „Politici contabile, modificări ale 
estimărilor contabile, erori şi evenimente ulterioare” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 331 „Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi” 
Contul 331 „Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi” este destinat generalizării informaţiei 


privind existenţa şi modificarea profitului (pierderii) rezultat(e) din corectarea erorilor comise în anii 
precedenţi. 


Contul 331 „Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi” este un cont de pasiv. În creditul 
acestui cont se înregistrează rezultatele corectărilor sub formă de profit al anilor precedenţi în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 112, 113, 121, 122, 123, 124, 126, 131, 132, 133, 211, 221, 
332, 521, 544 etc. 


În debitul contului 331 „Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi” se înregistrează rezultatele 
corectărilor sub formă de pierdere a anilor precedenţi în corespondenţă cu creditul conturilor: 111, 112, 
113, 124, 126, 131, 132, 133, 211, 221, 231, 234, 332, 541, 544 etc. 







Soldul contului 331 „Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi” reprezintă mărimea 
corecţiilor rezultatelor anilor precedenţi determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 
Acest sold poate fi creditor - se reflectă în situaţiile financiare cu semnul plus (fără paranteze) sau 
debitor - se reflectă în situaţiile financiare cu semnul minus (între paranteze). 


Contul 332 „Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi” 
Contul 332 „Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi” este destinat 


generalizării informaţiei privind existenţa şi modificarea profitului nerepartizat (pierderii neacoperite) 
al anilor precedenţi. 


Contul 332 „Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi” este un cont de 
pasiv. În creditul acestui cont se înregistrează apariţia/majorarea profitului nerepartizat al anilor 
precedenţi şi acoperirea pierderilor anilor precedenţi în corespondenţă cu debitul conturilor: 311, 313, 
321, 322, 323, 331, 333, 335 etc. 


În debitul contului 332 „Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi” se 
înregistrează apariţia/majorarea pierderilor neacoperite ale anilor precedenţi şi utilizarea profitului 
anilor precedenţi în corespondenţă cu creditul conturilor: 321, 322, 323, 331, 333, 335, 536 etc. 


Soldul contului 332 „Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi” reprezintă 
mărimea profitului nerepartizat (pierderii neacoperite) al anilor precedenţi determinată în conformitate 
cu standardele de contabilitate. Acest sold poate fi creditor - se reflectă în situaţiile financiare cu 
semnul plus (fără paranteze) sau debitor - se reflectă în situaţiile financiare cu semnul minus (între 
paranteze). 


Contul 333 „Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune” 
Contul 333 „Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi modificarea profitului net (pierderii nete) al perioadei de gestiune. 
Contul 333 „Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune” este un cont de pasiv. În 


creditul acestui cont se înregistrează apariţia/majorarea profitului net şi decontarea pierderii nete a 
anului de gestiune în corespondenţă cu debitul conturilor: 332, 351 etc. 


În debitul contului 333 „Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune” se înregistrează 
apariţia/majorarea pierderi nete şi utilizarea/diminuarea profitului net al anului de gestiune în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 332, 334, 351 etc. 


Soldul contului 333 „Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune” reprezintă mărimea 
profitului nerepartizat (pierderii neacoperite) al perioadei de gestiune determinată în conformitate cu 
standardele de contabilitate. Acest sold poate fi creditor - se reflectă în situaţiile financiare cu semnul 
plus (fără paranteze) sau debitor - se reflectă în situaţiile financiare cu semnul minus (între paranteze). 


Contul 334 „Profit utilizat al perioadei de gestiune” 
Contul 334 „Profit utilizat al perioadei de gestiune” este destinat generalizării informaţiei 


privind utilizarea profitului în cursul perioadei de gestiune. 
Contul 334 „Profit utilizat al perioadei de gestiune” este un cont de activ (rectificativ). În 


debitul acestui cont se înregistrează sumele profitului utilizat în cursul perioadei de gestiune curente în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 321, 322, 323, 536 etc. 


În creditul contului 334 „Profit utilizat al perioadei de gestiune” se înregistrează decontarea 
profitului utilizat la reformarea bilanţului în corespondenţă cu debitul contului 333. 


Soldul contului 334 „Profit utilizat al perioadei de gestiune” este debitor şi reprezintă 
mărimea profitului utilizat în cursul perioadei de gestiune determinată în conformitate cu standardele 
de contabilitate. 


Contul 335 „Rezultat din tranziţia la noile reglementări contabile” 
Contul 335 „Rezultat din tranziţia la noile reglementări contabile” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi modificarea rezultatelor financiare provenite din utilizarea pentru prima 
dată a noilor reglementări contabile. 


Contul 335 „Rezultat din tranziţia la noile reglementări contabile” este un cont de pasiv. În 
creditul acestui cont se înregistrează rezultatele trecerii la noile reglementări contabile sub formă de 
profit, iar în debit − rezultatele sub formă de pierdere. Corespondenţa respectivă a conturilor este 
stipulată în Recomandările metodice privind tranziţia la noile standarde naţionale de contabilitate. 







Soldul contului 335 „Rezultat din tranziţia la noile reglementări contabile” reprezintă 
mărimea rezultatelor financiare provenite din utilizarea pentru prima dată a noilor reglementări 
contabile. Acest sold poate fi creditor - se reflectă în situaţiile financiare cu semnul plus (fără 
paranteze) sau debitor - se reflectă în situaţiile financiare cu semnul minus (între paranteze). La 
reformarea bilanţului soldul acestui cont se decontează la contul 332 „Profit nerepartizat (pierdere 
neacoperită) al anilor precedenţi”. 


Contul 336 „Excedent net (deficit net) al perioadei de gestiune” 
Contul 336 „Excedent net (deficit net) al perioadei de gestiune” este destinat generalizării 


informație privind existența și modificarea excedentului net (deficitului net) al perioadei de gestiune al 
organizațiilor necomerciale. 


Contul 336 „Excedent net (deficit net) al perioadei de gestiune” este un cont de pasiv. În 
creditul acestuia se înregistrează apariția/majorarea excedentului net și decontarea deficitului net al 
perioadei de gestiune curente în corespondență cu debitul conturilor: 341, 351 etc. 


În debitul contului 336 „Excedent net (deficit net) al perioadei de gestiune” se înregistrează 
apariția/majorarea deficitului net și decontarea excedentului net al perioadei de gestiune curente în 
corespondență cu creditul conturilor: 341, 351 etc. 


Soldul contului 336 „Excedent net (deficit net) al perioadei de gestiune” reprezintă mărimea 
excedentului net (deficitului net) al perioadei de gestiune, determinată în conformitate cu Indicațiile 
metodice privind particularitățile contabilității în organizațiile necomerciale. Acest sold poate fi 
creditor – se reflectă în situațiile financiare cu semnul plus (fără paranteze) sau debitor – se reflectă în 
situațiile financiare cu semnul minus (între paranteze). 


GRUPA 34 „ALTE ELEMENTE DE CAPITAL PROPRIU” 
Conturile din grupa 34 „Alte elemente de capital propriu” sînt destinate generalizării 


informaţiei privind existenţa şi modificarea fondurilor, subvenţiilor ale entităţilor de stat şi altor 
elemente de capital propriu. Modul de recunoaştere, evaluare şi contabilizare a altor elemente de 
capital propriu sînt reglementate de SNC „Capital propriu şi datorii” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 341 „Fonduri” 
Contul 341 „Fonduri” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi modificarea 


fondurilor organizației necomerciale/reprezentanței entității nerezidente. Modul de constituire, utilizare 
şi contabilizare a fondurilor este reglementat de Indicaţiile metodice privind particularităţile 
contabilităţii în organizaţiile necomerciale /reprezentanțele entităților nerezidente. 


Contul 341 „Fonduri” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se înregistrează 
constituirea/majorarea fondurilor în corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 112, 121, 122, 123, 234, 
242, 243, 425, 537 etc. 


În debitul contului 341 „Fonduri” se înregistrează utilizarea/diminuarea fondurilor în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 112, 113, 122, 123, 124, 521, 531, 533, 544 etc. 


Soldul contului 341 „Fonduri” reprezintă mărimea fondurilor organizaţiei necomerciale 
reprezentanței entității nerezidente determinată în conformitate cu reglementările contabile naţionale. 


Contul 342 „Subvenţii entităţilor cu proprietate publică” 
Contul 342 „ Subvenţii aferente activelor entităţilor cu proprietate publică” este destinat 


generalizării informaţiei privind subvenţiile primite de entităţile de stat, municipale şi alte entităţi 
similare, inclusiv instituţiile publice cu autonomie financiară de la organele autorităţilor publice. 


Contul 342 „Subvenţii entităţilor cu proprietate publică” este un cont de pasiv. În creditul 
acestui cont se înregistrează recunoaşterea subvenţiilor primite de către entitate în corespondenţă cu 
debitul conturilor: 424, 535 etc. 


În debitul contului 342 „Subvenţii entităţilor cu proprietate publică” se înregistrează suma 
subvenţiilor spre restituire sau atribuirea acestora la majorarea capitalului social în corespondenţă cu 
creditul conturilor: 311, 314, 316, 536 etc. 


Soldul contului 342 „Subvenţii entităţilor cu proprietate publică” este creditor şi reprezintă 
mărimea subvenţiilor ale entităţilor de stat determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 343 “Rezerve din reevaluare” 







Contul 343 “Rezerve din reevaluare” este destinat generalizării informaţiei privind surplusul de 
reevaluare. 


Contul 343 “Rezerve din reevaluare” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 
înregistrează recunoaşterea/majorarea surplusului de reevaluare în corespondenţă cu debitul conturilor: 
121, 122, 123, 124, 131, 132, 133, 151, 152 etc. 


În debitul contului 343 “Rezerve din reevaluare” se înregistrează diminuarea/decontarea 
surplusului de reevaluare în corespondenţă cu creditul conturilor: 121, 122, 123, 124, 131, 132, 133, 
151, 152, 332 etc. 


Soldul contului 343 “Rezerve din reevaluare” este creditor şi reprezintă mărimea surplusului de 
reevaluare determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


 
Contul 344 „Alte elemente de capital propriu” 


Contul 344 „Alte elemente de capital propriu” este destinat generalizării informaţiei privind 
existenţa şi modificarea elementelor de capital propriu care nu sînt contabilizate în alte conturi din 
clasa 3 „Capital propriu”. 


GRUPA 35 „REZULTAT FINANCIAR TOTAL” 
Contul din grupa 35 „Rezultat financiar total” este destinat generalizării informaţiei privind 


rezultatul financiar al entităţii în perioada de gestiune. Modul de recunoaştere, evaluare şi contabilizare 
a rezultatului financiar total sînt reglementate de SNC „Venituri ”, „Cheltuieli” şi alte standarde de 
contabilitate. 


Contul 351 „Rezultat financiar total” 
Contul 351 „Rezultat financiar total” este destinat generalizării informaţiei privind veniturile 


acumulate şi cheltuielile suportate de entitate în perioada de gestiune şi mărimea rezultatului financiar 
total. 


Contul 351 „Rezultat financiar total” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 
înregistrează decontarea veniturilor acumulate şi pierderii nete a perioadei de gestiune în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 333, 611, 612, 621, 622, 623 etc. 


În debitul contului 351 „Rezultat financiar total” se înregistrează decontarea cheltuielilor 
suportate şi profitului net al perioadei de gestiune în corespondenţă cu creditul conturilor: 333, 711, 
712, 713, 714, 721, 722, 723, 731 etc. 


Contul 351 „Rezultat financiar total” la sfîrşitul perioadei de gestiune nu are sold. 
CLASA 4 „DATORII PE TERMEN LUNG” 


Conturile din clasa 4 „Datorii pe termen lung” sînt destinate generalizării informaţiei privind 
existenţa şi modificarea datoriilor pe termen lung ale entităţii care cuprind: datoriile financiare pe 
termen lung şi alte datorii pe termen lung. 


GRUPA 41 „DATORII FINANCIARE PE TERMEN LUNG” 
Conturile din grupa 41 „Datorii financiare pe termen lung” sînt destinate generalizării 


informaţiei privind existenţa şi modificarea datoriilor financiare pe termen lung ale entităţii. 
Componenţa, modul de recunoaştere, evaluare şi contabilizare a datoriilor financiare pe termen lung 
sînt reglementate de SNC „Capital propriu şi datorii”, „Contracte de leasing” şi alte standarde de 
contabilitate. 


Contul 411 „Credite bancare pe termen lung” 
Contul 411 „Credite bancare pe termen lung” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea creditelor bancare pe termen lung în monedă naţională şi valută străină. 
Contul 411 „Credite bancare pe termen lung” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea creditelor pe termen lung în corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 
121, 241, 242, 243, 244, 428, 521, 522, 714, 722 etc. 


În debitul contului 411 „Credite bancare pe termen lung” se înregistrează 
rambursarea/diminuarea creditelor bancare pe termen lung în corespondenţă cu creditul conturilor: 
241, 242, 243, 244, 511, 622 etc. 


Soldul contului 411 „Credite bancare pe termen lung” reprezintă suma creditelor pe termen 
lung determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 







Contul 412 „Împrumuturi pe termen lung” 
Contul 412 „Împrumuturi pe termen lung” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea împrumuturilor pe termen lung. 
Contul 412 „Împrumuturi pe termen lung” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea împrumuturilor pe termen lung în corespondenţă cu debitul conturilor: 
111, 121, 241, 242, 243, 244, 331, 428, 521, 522, 714, 722 etc. 


În debitul contului 412 „Împrumuturi pe termen lung” se înregistrează 
rambursarea/diminuarea împrumuturilor pe termen lung în corespondenţă cu creditul conturilor: 241, 
242, 243, 244, 331, 512, 622 etc. 


Soldul contului 412 „Împrumuturi pe termen lung” reprezintă suma împrumuturilor pe termen 
lung determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 414 „Datorii privind depunerile de economii pe termen lung ale membrilor 
asociaţiilor de economii și împrumut” 


Contul 414 „Datorii privind depunerile de economii pe termen lung ale membrilor asociaţiilor 
de economii și împrumut” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi modificarea 
sumelor datoriilor privind depunerile de economii pe termen lung ale membrilor asociaţiilor de 
economii și împrumut și dobînzilor aferente. 


Contul 414 „Datorii privind depunerile de economii pe termen lung ale membrilor asociaţiilor 
de economii și împrumut” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se înregistrează 
apariţia/majorarea sumelor depunerilor de economii pe termen lung ale membrilor asociaţiilor de 
economii și împrumut și dobînzilor aferente în corespondenţă cu debitul conturilor: 241, 242, 715 etc. 


În debitul contului 414 „Datorii privind depunerile de economii pe termen lung ale membrilor 
asociaţiilor de economii și împrumut” se înregistrează stingerea/diminuarea datoriilor aferente 
depunerilor de economii pe termen lung ale membrilor asociaţiilor de economii și împrumut și 
dobînzilor aferente în corespondenţă cu creditul conturilor: 241, 242, 513 etc. 


Soldul contului 414 „Datorii privind depunerile de economii pe termen lung ale membrilor 
asociaţiilor de economii și împrumut” reprezintă suma depunerilor de economii pe termen lung ale 
membrilor asociaţiei și dobînzilor aferente determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


GRUPA 42 „ALTE DATORII PE TERMEN LUNG” 
Conturile din grupa 42 „Alte datorii pe termen lung” sînt destinate generalizării informaţiei 


privind existenţa şi modificarea altor datorii pe termen lung a entităţii. Componenţa, modul de 
recunoaştere, evaluare şi contabilizare a altor datorii pe termen lung sînt reglementate de SNC „Capital 
propriu şi datorii”, „Părţi afiliate şi contracte de societate civilă” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 421 „Datorii comerciale pe termen lung” 
Contul 421 „Datorii comerciale pe termen lung” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea datoriilor comerciale pe termen lung. 
Contul 421 „Datorii comerciale pe termen lung” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont 


se înregistrează apariţia/majorarea datoriilor comerciale pe termen lung în corespondenţă cu debitul 
conturilor: 111, 112, 121,122, 123, 125, 151, 211, 213, 217, 331, 712, 713, 714, 722, 811, 821 etc. 


În debitul contului 421 „Datorii comerciale pe termen lung” se înregistrează 
stingerea/diminuarea datoriilor comerciale pe termen lung în corespondenţă cu creditul conturilor: 224, 
241, 242, 243, 331, 411, 412, 511, 512, 521, 612, 622 etc. 


Soldul contului 421 „Datorii comerciale pe termen lung” reprezintă suma datoriilor 
comerciale pe termen lung determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 422 „Datorii faţă de părţile afiliate pe termen lung” 
Contul 422 „Datorii faţă de părţile afiliate pe termen lung” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi modificarea datoriilor faţă de părţile afiliate pe termen lung. 
Contul 422 „Datorii faţă de părţile afiliate pe termen lung” este un cont de pasiv. În creditul 


acestui cont se înregistrează apariţia/majorarea datoriilor faţă de părţile afiliate pe termen lung în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 112, 121, 122, 125, 151, 211, 217, 331, 712, 713, 714, 722, 
811, 821 etc. 







În debitul contului 422 „Datorii faţă de părţile afiliate pe termen lung” se înregistrează 
stingerea/diminuarea datoriilor faţă de părţile afiliate pe termen lung în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 241, 242, 243, 331, 411, 412, 511, 522, 612, 622 etc. 


 Soldul contului 422 „Datorii faţă de părţile afiliate pe termen lung” reprezintă suma datoriilor 
faţă de părţile afiliate pe termen lung determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 423 „Avansuri primite pe termen lung” 
Contul 423 „Avansuri primite pe termen lung” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea avansurilor primite pe termen lung. 
Contul 423 „Avansuri primite pe termen lung” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont 


se înregistrează apariţia/majorarea avansurilor primite pe termen lung în corespondenţă cu debitul 
conturilor: 241, 242, 243, 331, 714, 722 etc. 


În debitul contului 423 „Avansuri primite pe termen lung” se înregistrează 
stingerea/diminuarea avansurilor primite pe termen lung în corespondenţă cu creditul conturilor: 241, 
242, 243, 331, 523, 612, 622 etc. 


Soldul contului 423 „Avansuri primite pe termen lung” reprezintă suma avansurilor primite pe 
termen lung determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 424 „Venituri anticipate pe termen lung” 
Contul 424 „Venituri anticipate pe termen lung” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea veniturilor anticipate pe termen lung. 
Contul 424 „Venituri anticipate pe termen lung” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont 


se înregistrează apariţia/majorarea veniturilor anticipate pe termen lung în corespondenţă cu debitul 
conturilor: 111, 112, 121, 122, 123, 131, 132, 161, 234, 241, 242, 243, 244, 331, 714 etc. 


În debitul contului 424 „Venituri anticipate pe termen lung” se înregistrează 
stingerea/diminuarea veniturilor anticipate pe termen lung în corespondenţă cu creditul conturilor: 161, 
234, 331, 535, 544, 611, 612 etc. 


Soldul contului 424 „Venituri anticipate pe termen lung” reprezintă suma veniturilor 
anticipate pe termen lung determinate în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 425 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială pe termen lung” 
Contul 425 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială pe termen lung” este destinat 


generalizării informaţiei privind existenţa şi modificarea finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie 
specială. 


Contul 425 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială pe termen lung” este un cont de pasiv. 
În creditul acestui cont se înregistrează apariţia/majorarea finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie 
specială pe termen lung în corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 112, 121, 122, 123, 131, 132, 161, 
211, 213, 217, 234, 241, 242, 243, 244, 331, 714 etc. 


În debitul contului 425 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială pe termen lung” se 
înregistrează stingerea/diminuarea finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie specială pe termen lung în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 111, 121, 122, 123, 161, 211, 213, 217, 234, 331, 341, 537, 544, 
612 etc. 


Soldul contului 425 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială pe termen lung” reprezintă 
suma finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie specială pe termen lung determinată în conformitate cu 
standardele de contabilitate. 


Contul 426 „Provizioane pe termen lung” 
Contul 426 „Provizioane pe termen lung” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea provizioanelor pe termen lung. 
Contul 426 „Provizioane pe termen lung” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează constituirea/majorarea provizioanelor pe termen lung în corespondenţă cu debitul 
conturilor: 121, 331, 712, 713, 714, 721, 811, 812 etc. 


În debitul contului 426 „Provizioane pe termen lung” se înregistrează utilizarea/anularea 
provizioanelor pe termen lung în corespondenţă cu creditul conturilor: 331, 521, 538, 544, 612 etc. 


Soldul contului 426 „Provizioane pe termen lung” reprezintă suma provizioanelor pe termen 
lung determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 







Contul 427 „Datorii pe termen lung privind bunurile primite în gestiune economică” 
Contul 427 „Datorii pe termen lung privind bunurile primite în gestiune economică” este 


destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi modificarea datoriilor pe termen lung privind 
bunurile primite în gestiune economică. 


Contul 427 „Datorii pe termen lung privind bunurile primite în gestiune economică” este un 
cont de pasiv. În creditul acestui cont se înregistrează apariţia/majorarea datoriilor pe termen lung 
privind bunurile primite în gestiune economică în corespondenţă cu debitul conturilor: 112, 121, 122, 
123, 125, 131, 132, 133, 242, 244, 331, 714 etc. 


În debitul contului 427 ”Datorii pe termen lung privind bunurile primite în gestiune 
economică” se înregistrează stingerea/diminuarea datoriilor pe termen lung privind bunurile primite în 
gestiune economică în corespondenţă cu creditul conturilor: 112, 121, 122, 123, 125, 131, 132, 241, 
242, 244, 314, 331, 541, 543, 544, 612 etc. 


Soldul contului 427 „Datorii pe termen lung privind bunurile primite în gestiune economică” 
reprezintă suma datoriilor pe termen lung privind bunurile primite în gestiune economică determinată 
în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 428 „Alte datorii pe termen lung” 
Contul 428 „Alte datorii pe termen lung” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea altor datorii pe termen lung. 
Contul 428 „Alte datorii pe termen lung” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea altor datorii pe termen lung în corespondenţă cu debitul conturilor: 
111, 112, 121, 122, 123, 125, 131, 132, 171, 261, 331, 714, 722 etc. 


În debitul contului 428 „Alte datorii pe termen lung” se înregistrează stingerea/diminuarea 
altor datoriilor pe termen lung în corespondenţă cu creditul conturilor: 241, 242, 243, 244, 331, 544, 
612, 622 etc. 


Soldul contului 428 „Alte datorii pe termen lung” reprezintă suma altor datorii pe termen lung 
determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


CLASA 5 „DATORII CURENTE” 
Conturile din clasa 5 „Datorii curente” sînt destinate generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea datoriilor curente care cuprind: datoriile financiare, comerciale, calculate şi 
alte datorii curente. 


GRUPA 51 „DATORII FINANCIARE CURENTE” 
Conturile din grupa 51 „Datorii financiare curente” sînt destinate generalizării informaţiei 


privind existenţa şi modificarea datoriilor financiare curente ale entităţii. Componenţa, modul de 
recunoaştere, evaluare şi contabilizare a datoriilor financiare curente sînt reglementate de SNC 
„Capital propriu şi datorii” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 511 „Credite bancare pe termen scurt” 
Contul 511 „Credite bancare pe termen scurt” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea creditelor bancare pe termen scurt în monedă naţională şi valută străină. 
Contul 511 „Credite bancare pe termen scurt” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea creditelor pe termen scurt în corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 
121, 131, 215, 242, 243, 411, 521, 522, 544, 714, 722 etc. 


În debitul contului 511 „Credite bancare pe termen scurt” se înregistrează 
rambursarea/diminuarea creditelor bancare pe termen scurt în corespondenţă cu creditul conturilor: 
242, 243, 244, 612, 622 etc. 


Soldul contului 511 „Credite bancare pe termen scurt” reprezintă suma creditelor bancare pe 
termen scurt determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 512 „Împrumuturi pe termen scurt” 
Contul 512 „Împrumuturi pe termen scurt” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea împrumuturilor pe termen scurt. 
Contul 512 „Împrumuturi pe termen scurt” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea împrumuturilor pe termen scurt în corespondenţă cu debitul conturilor: 
111, 121, 131, 215, 241, 242, 243, 412, 521, 522, 544, 714, 722 etc. 







În debitul contului 512 „Împrumuturi pe termen scurt” se înregistrează 
rambursarea/diminuarea împrumuturilor în corespondenţă cu creditul conturilor: 241, 242, 243, 244, 
612, 622 etc. 


Soldul contului 512 „Împrumuturi pe termen scurt” reprezintă suma împrumuturilor pe termen 
scurt determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 513 „Datorii privind depunerile de economii pe termen scurt ale membrilor 
asociaţiilor de economii și împrumut” 


Contul 513 „Datorii privind depunerile de economii pe termen scurt ale membrilor asociaţiilor 
de economii și împrumut” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi modificarea 
sumelor depunerilor de economii pe termen scurt ale membrilor asociaţiilor de economii și împrumut. 


Contul 513 „Datorii privind depunerile de economii pe termen scurt ale membrilor asociaţiilor 
de economii și împrumut” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se înregistrează 
apariţia/majorarea sumelor depunerilor de economii pe termen scurt ale membrilor asociaţiilor de 
economii și împrumut în corespondenţă cu debitul conturilor: 241, 242, 414, 715 etc. 


În debitul contului 513 „Datorii privind depunerile de economii pe termen scurt ale membrilor 
asociațiilor de economii și împrumut” se înregistrează stingerea/diminuarea sumelor depunerilor de 
economii pe termen scurt ale membrilor asociaţiilor de economii și împrumut în corespondenţă cu 
creditul conturilor: 241, 242 etc. 


Soldul contului 513 „Datorii privind depunerile de economii pe termen scurt ale membrilor 
asociaţiilor de economii și împrumut” reprezintă suma depunerilor de economii pe termen scurt ale 
membrilor asociaţiilor de economii și împrumut determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


GRUPA 52 „DATORII COMERCIALE CURENTE” 
Conturile din grupa 52 „Datorii comerciale curente” sînt destinate generalizării informaţiei 


privind existenţa şi modificarea datoriilor comerciale curente ale entităţii. Componenţa, modul de 
recunoaştere, evaluare şi contabilizare a datoriilor comerciale curente sînt reglementate de SNC 
„Capital propriu şi datorii”, „Contracte de leasing”, „Părţi afiliate şi contracte de societate civilă”, 
„Diferenţe de curs valutar şi de sumă” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 521 „Datorii comerciale curente” 
Contul 521 „Datorii comerciale curente” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea datoriilor comerciale curente. 
Contul 521 „Datorii comerciale curente” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea datoriilor comerciale curente în corespondenţă cu debitul conturilor: 
111, 112, 121, 122, 123, 125, 211, 212, 213, 217, 221, 331, 421, 712, 713, 714, 721, 722, 811, 812, 
821 etc. 


În debitul contului 521 „Datorii comerciale curente” se înregistrează stingerea/diminuarea 
datoriilor comerciale curente în corespondenţă cu creditul conturilor: 221, 224, 234, 241, 242, 243, 
331, 411, 412, 511, 512, 612, 622 etc. 


Soldul contului 521 „Datorii comerciale curente” reprezintă suma datoriilor comerciale 
curente determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 522 „Datorii curente faţă de părţile afiliate” 
Contul 522 „Datorii curente faţă de părţile afiliate” este destinat generalizării informaţiei 


privind existenţa şi modificarea datoriilor curente faţă de părţile afiliate. 
Contul 522 „Datorii curente faţă de părţile afiliate” este un cont de pasiv. În creditul acestui 


cont se înregistrează apariţia/majorarea datoriilor curente faţă de părţile afiliate în corespondenţă cu 
debitul conturilor: 111, 112, 121, 122, 123, 125, 211, 212, 213, 217, 223, 331, 422, 712, 713, 714, 722, 
811, 812, 821 etc. 


În debitul contului 522 „Datorii curente faţă de părţile afiliate” se înregistrează 
stingerea/diminuarea datoriilor curente faţă de părţile afiliate în corespondenţă cu creditul conturilor: 
223, 224, 234, 241, 242, 243, 331, 411, 412, 511, 512, 612, 622 etc. 


Soldul contului 522 „Datorii curente faţă de părţile afiliate” reprezintă suma datoriilor curente 
faţă de părţile afiliate determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 







Contul 523 „Avansuri primite curente” 
Contul 523 „Avansuri primite curente” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa 


şi modificarea avansurilor primite curente. 
Contul 523 „Avansuri primite curente” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea avansurilor primite curente în corespondenţă cu debitul conturilor: 
241, 242, 243, 331, 423, 714, 722 etc. 


În debitul contului 523 „Avansuri primite curente” se înregistrează stingerea/diminuarea 
avansurilor primite curente în corespondenţă cu creditul conturilor: 221, 223, 224, 234, 241, 242, 243, 
331, 612, 622 etc. 


Soldul contului 523 „Avansuri primite curente” reprezintă suma avansurilor primite curente 
determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


GRUPA 53 „DATORII CALCULATE CURENTE” 
Conturile din grupa 53 „Datorii calculate curente” sînt destinate generalizării informaţiei 


privind existenţa şi modificarea datoriilor calculate curente ale entităţii. Componenţa, modul de 
recunoaştere, evaluare şi contabilizare a datoriilor calculate curente sînt reglementate de SNC „Capital 
propriu şi datorii”, ”Contracte de leasing” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 531 „Datorii faţă de personal privind retribuirea muncii” 
Contul 531 „Datorii faţă de personal privind retribuirea muncii” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi modificarea datoriilor faţă de personal privind retribuirea muncii. 
Contul 531 „Datorii faţă de personal privind retribuirea muncii” este un cont de pasiv. În 


creditul acestui cont se înregistrează apariţia/majorarea datoriilor faţă de personal privind retribuirea 
muncii în corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 121, 122, 125, 131, 226, 712, 713, 714, 811, 812, 
821, 823 etc. 


În debitul contului 531 „Datorii faţă de personal privind retribuirea muncii” se înregistrează 
stingerea/diminuarea datoriilor faţă de personal privind retribuirea muncii în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 226, 241, 242, 533, 534, 612 etc. 


 Soldul contului 531 „Datorii faţă de personal privind retribuirea muncii” reprezintă suma 
datoriilor faţă de personal privind retribuirea muncii determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


Contul 532 „Datorii faţă de personal privind alte operaţii” 
Contul 532 „Datorii faţă de personal privind alte operaţii” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi modificarea datoriilor faţă de personal privind alte operaţii. 
Contul 532 „Datorii faţă de personal privind alte operaţii” este un cont de pasiv. În creditul 


acestui cont se înregistrează apariţia/majorarea datoriilor faţă de personal privind alte operaţii în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 112, 121, 211, 213, 226, 261, 712, 713, 714, 811, 812, 821 
etc. 


În debitul contului 532 „Datorii faţă de personal privind alte operaţii” se înregistrează 
stingerea/diminuarea datoriilor faţă de personal privind alte operaţii în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 226, 241, 242, 243, 612 etc. 


 Soldul contului 532 „Datorii faţă de personal privind alte operaţii” reprezintă suma datoriilor 
faţă de personal privind alte operaţii determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 533 „Datorii privind asigurările sociale şi medicale” 
Contul 533 „Datorii privind asigurările sociale şi medicale” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi modificarea datoriilor aferente contribuţiilor de asigurare socială de stat 
obligatorii şi primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală. 


Contul 533 „Datorii privind asigurările sociale şi medicale” este un cont de pasiv. În creditul 
acestui cont se înregistrează apariţia/majorarea datoriilor calculate privind asigurările sociale şi 
medicale în corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 121, 122, 125, 131, 226, 233, 531, 712, 713, 
714, 811, 812, 821, 823 etc. 


În debitul contului 533 „Datorii privind asigurările sociale şi medicale” se înregistrează 
stingerea/diminuarea datoriilor privind asigurările sociale şi medicale în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 233, 241, 242, 531, 612 etc. 







 Soldul contului 533 „Datorii privind asigurările sociale şi medicale” reprezintă suma 
datoriilor privind asigurările sociale şi medicale determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


Contul 534 „Datorii faţă de buget” 
Contul 534 „Datorii faţă de buget” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea datoriilor cu bugetul. 
Contul 534 „Datorii faţă de buget” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea datoriilor faţă de buget în corespondenţă cu debitul conturilor: 221, 
223, 225, 231, 234, 241, 242, 244, 531, 541, 713, 714, 832 etc. 


În debitul contului 534 „Datorii faţă de buget” se înregistrează stingerea/diminuarea datoriilor 
faţă de buget în corespondenţă cu creditul conturilor: 225, 232, 241, 242, 244 etc. 


Soldul contului 534 „Datorii faţă de buget” reprezintă suma datoriilor faţă de buget 
determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 535 „Venituri anticipate curente” 
Contul 535 „Venituri anticipate curente” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea veniturilor anticipate curente. 
Contul 535 „Venituri anticipate curente” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea veniturilor anticipate curente în corespondenţă cu debitul conturilor: 
211, 212, 213, 221, 223, 226, 241, 242, 243, 331, 424 etc. 


În debitul contului 535 „Venituri anticipate curente” se înregistrează stingerea/diminuarea 
veniturilor anticipate curente în corespondenţă cu creditul conturilor: 331, 544, 611, 612 etc. 


Soldul contului 535 „Venituri anticipate curente” reprezintă suma veniturilor anticipate 
curente determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 536 „Datorii faţă de proprietari” 
Contul 536 „Datorii faţă de proprietari” este destinat generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea datoriilor faţă de proprietari privind dividendele şi alte operaţii. 
Contul 536 „Datorii faţă de proprietari” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea datoriilor faţă de proprietari în corespondenţă cu debitul conturilor: 
315, 321, 322, 323, 332, 334 etc. 


În debitul contului 536 „Datorii faţă de proprietari” se înregistrează stingerea/diminuarea 
datoriilor faţă de proprietari în corespondenţă cu creditul conturilor: 241, 242, 243, 311, 315, 534 etc. 


Soldul contului 536 „Datorii faţă de proprietari” reprezintă suma datoriilor faţă de proprietari 
determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 537 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială curente” 
Contul 537 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială curente” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi modificarea finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie specială curente. 
Contul 537 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială curente” este un cont de pasiv. În 


creditul acestui cont se înregistrează apariţia/majorarea finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie specială 
curente în corespondenţă cu debitul conturilor: 112, 121, 122, 123, 125, 131, 132, 211, 213, 234, 241, 
242, 243, 331, 425, 714 etc. 


În debitul contului 537 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială curente” se înregistrează 
stingerea/diminuarea finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie specială în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 112, 122, 123, 125, 241, 242, 243, 341, 535, 612 etc. 


Soldul contului 537 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială curente” reprezintă suma 
finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie specială curente determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


Contul 538 „Provizioane curente” 
Contul 538 „Provizioane curente” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea provizioanelor curente. 
Contul 538 „Provizioane curente” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează constituirea/majorarea provizioanelor curente în corespondenţă cu debitul conturilor: 121, 
261, 426, 544, 712, 714, 811, 812 etc. 







În debitul contului 538 „Provizioane curente” se înregistrează utilizarea/anularea acestora în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 521, 522, 531, 533, 544, 612, 812, 833 etc. 


Soldul contului 538 „Provizioane curente” reprezintă suma provizioanelor curente 
determinată în conformitate cu standardele de contabilitate. 


GRUPA 54 „ALTE DATORII CURENTE” 
Conturile din grupa 54 „Alte datorii curente” sînt destinate generalizării informaţiei privind 


existenţa şi modificarea altor datorii curente ale entităţii. Componenţa, modul de recunoaştere, 
evaluare şi contabilizare a altor datorii curente sînt reglementate de SNC „Capital propriu şi datorii”, 
„Contracte de leasing” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 541 „Datorii preliminate” 
Contul 541 „Datorii preliminate” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea datoriilor preliminate. 
Contul 541 „Datorii preliminate” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea datoriilor preliminate calculate în corespondenţă cu debitul conturilor: 
161, 221, 223, 533, 534 etc. 


În debitul contului 541 „Datorii preliminate” se înregistrează stingerea/diminuarea datoriilor 
preliminate în corespondenţă cu creditul conturilor: 533, 534, 612 etc. 


Soldul contului 541 „Datorii preliminate” reprezintă suma datoriilor preliminate determinată 
în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 542 „Datorii privind asigurarea bunurilor şi a persoanelor” 
Contul 542 „Datorii privind asigurarea bunurilor şi a persoanelor” este destinat generalizării 


informaţiei privind existenţa şi modificarea datoriilor privind asigurarea bunurilor şi a persoanelor. 
Contul 542 „Datorii privind asigurarea bunurilor şi a persoanelor” este un cont de pasiv. În 


creditul acestui cont se înregistrează apariţia/majorarea datoriilor privind asigurarea bunurilor şi a 
persoanelor în corespondenţă cu debitul conturilor: 121, 131, 211, 213, 217, 233, 331, 712, 713, 714, 
722, 811, 812, 821 etc. 


În debitul contului 542 „Datorii privind asigurarea bunurilor şi a persoanelor” se înregistrează 
stingerea/diminuarea datoriilor privind asigurarea bunurilor şi a persoanelor în corespondenţă cu 
creditul conturilor: 226, 233, 241, 242, 243, 244, 331, 532, 612, 622 etc. 


Soldul contului 542 „Datorii privind asigurarea bunurilor şi a persoanelor” reprezintă suma 
datoriilor privind asigurarea bunurilor şi a persoanelor determinată în conformitate cu standardele de 
contabilitate. 


Contul 543 „Datorii curente privind bunurile primite în gestiune economică” 
Contul 543 „Datorii curente privind bunurile primite în gestiune economică” este destinat 


generalizării informaţiei privind existenţa şi modificarea datoriilor curente privind bunurile primite în 
gestiune economică. 


Contul 543 „Datorii curente privind bunurile primite în gestiune economică” este un cont de 
pasiv. În creditul acestui cont se înregistrează apariţia/majorarea datoriilor curente privind bunurile 
primite în gestiune economică în corespondenţă cu debitul conturilor: 112, 121, 122, 123, 125, 131, 
132, 242, 244, 331, 714 etc. 


În debitul contului 543 „Datorii curente privind bunurile primite în gestiune economică” se 
înregistrează stingerea/diminuarea datoriilor curente privind bunurile primite în gestiune economică în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 112, 122, 123, 125, 131, 132, 242, 314, 331, 541, 544, 612 etc. 


Soldul contului 543 „Datorii curente privind bunurile primite în gestiune economică” 
reprezintă suma datoriilor curente privind bunurile primite în gestiune economică determinată în 
conformitate cu standardele de contabilitate. 


Contul 544 „Alte datorii curente” 
Contul 544 „Alte datorii curente” este destinat generalizării informaţiei privind existenţa şi 


modificarea altor datorii curente. 
Contul 544 „Alte datorii curente” este un cont de pasiv. În creditul acestui cont se 


înregistrează apariţia/majorarea altor datorii curente în corespondenţă cu debitul conturilor: 112, 121, 
122, 123, 125, 131, 132, 224, 234, 331, 544, 712, 713, 714, 722 etc. 







În debitul contului 544 „Alte datorii curente” se înregistrează stingerea/diminuarea altor 
datorii curente în corespondenţă cu creditul conturilor: 241, 242, 243, 331, 541, 612, 622 etc. 


Soldul contului 544 „Alte datorii curente” reprezintă suma altor datorii curente determinată în 
conformitate cu standardele de contabilitate. 


CLASA 6 „VENITURI” 
Conturile din clasa 6 „Venituri” sînt destinate generalizării informaţiei privind veniturile 


curente ale entităţii care cuprind veniturile din activitatea operaţională şi veniturile din alte activităţi. 
Conturile din clasa 6 „Venituri” sînt conturi de pasiv. În creditul acestor conturi pe parcursul 


perioadei de gestiune se înregistrează cu total cumulativ de la începutul perioadei veniturile 
recunoscute în conformitate cu standardele de contabilitate, iar în debit – decontarea la finele perioadei 
de gestiune a veniturilor acumulate la rezultatul financiar total. Conform politicilor contabile entitatea 
poate înregistra pe parcursul perioadei de gestiune în debitul conturilor clasei 6 „Venituri” ajustarea 
veniturilor prin întocmirea înregistrărilor contabile inverse. 


GRUPA 61 „VENITURI DIN ACTIVITATEA OPERAŢIONALĂ” 
Conturile din grupa 61 „Venituri din activitatea operaţională” sînt destinate generalizării 


informaţiei privind veniturile din activitatea operaţională a entităţii care cuprind veniturile din vînzări 
şi alte venituri operaţionale. Componenţa şi regulile generale de recunoaştere, evaluare şi contabilizare 
a veniturilor din activitatea operaţională sînt reglementate de SNC „Prezentarea situaţiilor financiare”, 
„Venituri”, „Contracte de leasing”, „Contracte de construcţie”, „Politici contabile, modificări ale 
estimările contabile, erori şi evenimente ulterioare” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 611 „Venituri din vînzări” 
Contul 611 „Venituri din vînzări” este destinat generalizării informaţiei privind veniturile din 


vînzarea produselor mărfurilor, prestarea serviciilor/executarea lucrărilor aferente activităţii 
operaţionale a entităţii. 


În creditul contului 611 „Venituri din vînzări” se înregistrează recunoaşterea veniturilor din 
vînzări pe parcursul perioadei de gestiune în corespondenţă cu debitul conturilor: 221, 223, 231, 241, 
535, 537, 832 etc. 


În debitul contului 611 „Venituri din vînzări” se înregistrează decontarea veniturilor din 
vînzări la finele perioadei de gestiune în corespondenţă cu creditul contului 351. 


Contul 612 „Alte venituri din activitatea operaţională” 
Contul 612 „Alte venituri din activitatea operaţională” este destinat generalizării informaţiei 


privind alte venituri care apar în cadrul desfăşurării activităţii operaţionale, dar nu pot fi atribuite la 
veniturile din vînzări. 


În creditul contului 612 „Alte venituri din activitatea operaţională” se înregistrează 
recunoaşterea altor venituri din activitatea operaţională pe parcursul perioadei de gestiune în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 112, 121, 122, 123, 125, 131, 132, 141, 142, 151, 211, 212, 
213, 215, 216, 217, 221, 223, 226, 231, 233, 234, 241, 242, 251, 252, 511, 512, 521, 522, 531, 532, 
533, 534, 535, 536, 537, 538, 542, 543, 544 etc. 


În debitul contului 612 „Alte venituri din activitatea operaţională” se înregistrează decontarea 
altor venituri din activitatea operaţională la finele perioadei de gestiune în corespondenţă cu creditul 
contului 351. 


Contul 613 „Venituri din dobînzile aferente împrumuturilor acordate” 
Contul 613 „Venituri din dobînzile aferente împrumuturilor acordate” este destinat 


generalizării informaţiei privind veniturile care apar din dobînzile aferente împrumuturilor acordate 
membrilor/debitorilor asociaţiilor de economii și împrumut, organizațiilor de microfinanțare și altor 
entități similare. 


În creditul contului 613 „Venituri din dobînzile aferente împrumuturilor acordate” se 
înregistrează recunoaşterea veniturilor din dobînzile aferente împrumuturilor acordate 
membrilor/debitorilor asociaţiilor de economii și împrumut, organizațiilor de microfinanțare și altor 
entități similare, pe parcursul perioadei de gestiune în corespondenţă cu debitul conturilor: 141, 251 
etc. 







În debitul contului 613 „Venituri din dobînzile aferente împrumuturilor acordate” se 
înregistrează decontarea veniturilor din dobînzile aferente împrumuturilor acordate 
membrilor/debitorilor asociaţiilor de economii și împrumut, organizaților de microfinanțare și altor 
entități similare, la finele perioadei de gestiune în corespondenţă cu creditul contului 351. 


Contul 616 „Venituri aferente mijloacelor cu destinație specială” 
Contul 616 „Venituri aferente mijloacelor cu destinație specială” este destinat generalizării 


informației privind veniturile organizațiilor necomerciale sub formă de granturi, donații, alocații, 
asistență financiară sau tehnică, alte finanțări și încasări a căror utilizare este condiționată de realizare 
unor misiuni speciale  aferente activității statutare. 


În creditul contului 616 „Venituri aferente mijloacelor cu destinație specială” se înregistrează 
recunoașterea veniturilor aferente mijloacelor cu destinație specială pe parcursul perioadei de gestiune 
în corespondență cu debitul conturilor: 425, 535, 537 etc. 


În debitul contului 616 „Venituri aferente mijloacelor cu destinație specială” se înregistrează 
decontarea veniturilor aferente mijloacelor cu destinație specială la finele perioadei de gestiune în 
corespondență cu creditul contului 351. 


Contul 617 „Alte venituri (cu excepția veniturilor din activitatea economică)” 
Contul 617 „Alte venituri (cu excepția veniturilor din activitatea economică)” este destinat 


generalizării informației privind veniturile aferente mijloacelor nepredestinate ale organizațiilor 
necomerciale, a căror utilizare nu este condiționată inițial de realizarea unor misiuni speciale și care nu 
pot fi atribuite la venituri aferente mijloacelor speciale. 


În creditul contului 617 „Alte venituri (cu excepția veniturilor din activitatea economică)” se 
înregistrează recunoașterea altor venituri, cu excepția celor din activitatea economică, pe parcursul 
perioadei de gestiune în corespondență cu debitul conturilor: 121, 123, 211, 213, 216, 226, 231, 234, 
241, 242, 521, 531, 532, 535, 544 etc. 


În debitul contului 617 „Alte venituri (cu excepția veniturilor din activitatea economică” se 
înregistrează decontarea altor venituri la finele perioadei de gestiune în corespondență cu creditul 
contului 351. 


Contul 618 „Venituri din activitatea economică” 
Contul 618 „Venituri din activitatea economică” este destinat generalizării informației privind 


veniturile din activitatea economică a organizațiilor necomerciale. 
În creditul contului 618 „Venituri din activitatea economică” se înregistrează recunoașterea 


veniturilor obținute din desfășurarea activității economice pe parcursul perioadei de gestiune în 
corespondență cu debitul conturilor: 221, 223, 226, 231, 234, 241, 243, 521, 523, 542, 544 etc. 


În debitul contului 618 „Venituri din activitatea economică” se înregistrează decontarea 
veniturilor din activitatea economică la finele perioadei de gestiune în corespondență cu creditul 
contului 351. 


GRUPA 62 „VENITURI DIN ALTE ACTIVITĂŢI” 
Conturile din grupa 62 „Venituri din alte activităţi” sînt destinate generalizării informaţiei 


privind veniturile din alte activităţi care cuprind veniturile din operaţiuni cu active imobilizate, 
veniturile financiare şi veniturile excepţionale. Componenţa şi regulile generale de recunoaştere, 
evaluare şi contabilizare a veniturilor din alte activităţi sînt reglementate de SNC „Prezentarea 
situaţiilor financiare”, „Venituri”, „Imobilizări necorporale şi corporale”, „Creanţe şi investiţii 
financiare”, „Diferenţe” de curs valutar şi de sumă”, „Politici contabile, modificări ale estimările 
contabile, erori şi evenimente ulterioare” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 621 „Venituri din operaţiuni cu active imobilizate” 
Contul 621 „Venituri din operaţiuni cu active imobilizate” este destinat generalizării 


informaţiei privind veniturile obţinute din ieşirea şi reluarea pierderilor din deprecierea activelor 
imobilizate cu excepţia veniturilor din plusurile de active imobilizate constatate la inventariere. 


În creditul contului 621 „Venituri din operaţiuni cu active imobilizate” se înregistrează 
recunoaşterea veniturilor din operaţiuni cu active imobilizate pe parcursul perioadei de gestiune în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 114, 126, 127, 128, 129, 133, 152, 211, 213, 221, 223, 234, 535 
etc. 







În debitul contului 621 „Venituri din operaţiuni cu active imobilizate” se înregistrează 
decontarea veniturilor din operaţiuni cu active imobilizate la finele perioadei de gestiune în 
corespondenţă cu creditul contului 351. 


Contul 622 „Venituri financiare” 
Contul 622 „Venituri financiare” este destinat generalizării informaţiei privind veniturile 


obţinute din operaţiunile financiare ale entităţi. 
În creditul contului 622 „Venituri financiare” se înregistrează recunoaşterea veniturilor 


financiare pe parcursul perioadei de gestiune în corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 112, 121, 
122, 123, 125, 131, 141, 142, 151, 161, 162, 172, 211, 212, 213, 215, 216, 217, 221, 223, 226, 231, 
232, 233, 234, 241, 242, 243, 251, 252, 262, 421, 423, 422, 421, 511, 512, 521, 522, 523, 536, 544 etc. 


În debitul contului 622 „Venituri financiare” se înregistrează decontarea veniturilor financiare 
la finele perioadei de gestiune în corespondenţă cu creditul contului 351. 


Contul 623 „Venituri excepţionale” 
Contul 623 „Venituri excepţionale” este destinat generalizării informaţiei privind veniturile 


obţinute pentru compensarea pierderilor din evenimente excepţionale (calamităţi naturale, perturbări 
politice, modificări ale legislaţiei etc.). 


În creditul contului 623 „Venituri excepţionale” se înregistrează recunoaşterea veniturilor 
excepţionale pe parcursul perioadei de gestiune în corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 112, 121, 
122, 123, 125, 131, 132, 141, 142, 151, 161, 162, 172, 211, 212, 213, 217, 221, 223, 226, 231, 233, 
234, 241, 242, 243, 244, 246, 262 etc. 


În debitul contului 623 „Venituri excepţionale” se înregistrează decontarea veniturilor 
excepţionale la finele perioadei de gestiune în corespondenţă cu creditul contului 351. 


CLASA 7 „CHELTUIELI” 
Conturile din clasa 7 „Cheltuieli” sînt destinate generalizării informaţiei privind cheltuielile 


curente ale entităţii care cuprind cheltuielile activităţii operaţionale, cheltuielile altor activităţi şi 
cheltuielile privind impozitul pe venit. 


Conturile din clasa 7 „Cheltuieli” sînt conturi de activ. În debitul acestor conturi pe parcursul 
perioadei de gestiune se înregistrează cu total cumulativ de la începutul perioadei cheltuielile 
recunoscute în conformitate cu standardele de contabilitate, iar în credit – decontarea la finele 
perioadei de gestiune a cheltuielilor acumulate la rezultatul financiar total. Conform politicilor 
contabile entitatea poate înregistra pe parcursul perioadei de gestiune în creditul conturilor clasei 7 
„Cheltuieli” ajustarea cheltuielilor prin întocmirea înregistrărilor contabile inverse. 


GRUPA 71 „CHELTUIELI ALE ACTIVITĂŢII OPERAŢIONALE” 
Conturile din grupa 71 „Cheltuieli ale activităţii operaţionale” sînt destinate generalizării 


informaţiei privind cheltuielile ale activităţii operaţionale a entităţii care cuprind costul vînzărilor, 
cheltuielile de distribuire, cheltuielile administrative şi alte cheltuieli ale activităţii operaţionale. 
Componenţa şi regulile generale de recunoaştere, evaluare şi contabilizare a cheltuielilor activităţii 
operaţionale sînt reglementate de SNC „Prezentarea situaţiilor financiare”, „Cheltuieli”,  „Diferenţe de 
curs valutar şi de sumă”, „Contracte de leasing”, „Contracte de construcţie”, „Politici contabile, 
modificări ale estimările contabile, erori şi evenimente ulterioare” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 711 „Costul vînzărilor” 
Contul 711 „Costul vînzărilor” este destinat generalizării informaţiei privind valoarea 


contabilă a produselor finite/mărfurilor vîndute, costurilor serviciilor prestate/lucrărilor executate în 
cadrul activităţii operaţionale a entităţii şi alte costuri corelate cu veniturile din vînzări. 


În debitul contului 711 „Costul vînzărilor” se înregistrează costul vînzărilor recunoscut pe 
parcursul perioadei de gestiune în corespondenţă cu creditul conturilor: 216, 217, 261, 811, 812 etc. 


În creditul contului 711 „Costul vînzărilor” se înregistrează decontarea costului vînzărilor la 
finele perioadei de gestiune în corespondenţă cu debitul contului 351. 


Contul 712 „Cheltuieli de distribuire” 
Contul 712 „Cheltuieli de distribuire” este destinat generalizării informaţiei privind 


cheltuielile aferente promovării şi comercializării produselor finite/mărfurilor şi serviciilor/lucrărilor. 







În debitul contului 712 „Cheltuieli de distribuire” se înregistrează recunoaşterea cheltuielilor 
de distribuire pe parcursul perioadei de gestiune în corespondenţă cu creditul conturilor: 113, 124, 211, 
213, 214, 216, 217, 221, 222, 223, 261, 521, 522, 531, 532, 533, 534, 538, 542, 543, 544, 812 etc. 


În creditul contului 712 „Cheltuieli de distribuire” se înregistrează decontarea cheltuielilor de 
distribuire la finele perioadei de gestiune în corespondenţă cu debitul contului 351. 


Contul 713 „Cheltuieli administrative” 
Contul 713 „Cheltuieli administrative” este destinat generalizării informaţiei privind 


cheltuielile aferente deservirii şi gestionării entităţii în ansamblu. 
În debitul contului 713 „Cheltuieli administrative” se înregistrează recunoaşterea cheltuielilor 


de distribuire pe parcursul perioadei de gestiune în corespondenţă cu creditul conturilor: 113, 124, 211, 
213, 214, 216, 217, 226, 242, 244, 246, 261, 521, 522, 531, 532, 533, 534, 538, 542, 543, 544, 812 etc. 


În creditul contului 713 „Cheltuieli administrative” se înregistrează decontarea cheltuielilor 
administrative la finele perioadei de gestiune în corespondenţă cu debitul contului 351. 


Contul 714 „Alte cheltuieli din activitatea operaţională” 
Contul 714 „Alte cheltuieli din activitatea operaţională” este destinat generalizării informaţiei 


privind cheltuielile legate de desfăşurarea activităţii operaţionale care nu pot fi atribuite la costul 
vînzărilor, cheltuielile de distribuire sau cheltuielile administrative. 


În debitul contului 714 „Alte cheltuieli din activitatea operaţională” se înregistrează 
recunoaşterea altor cheltuieli ale activităţii operaţionale pe parcursul perioadei de gestiune în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 111, 112, 121, 122, 123, 125, 141, 142, 151, 211, 213, 214, 215, 
216, 217, 224, 226, 231, 233, 234, 241, 242, 244, 245, 246, 251, 252, 511, 512, 521, 522, 531, 532, 
533, 534, 536, 538, 542, 543, 544, 811, 812 etc. 


În creditul contului 714 „Alte cheltuieli din activitatea operaţională” se înregistrează 
decontarea altor cheltuieli ale activităţii operaţionale la finele perioadei de gestiune în corespondenţă 
cu debitul contului 351. 


Contul 715 „Cheltuieli aferente dobînzilor calculate” 
Contul 715 „Cheltuieli aferente dobînzilor calculate” este destinat generalizării informaţiei 


privind cheltuielile aferente dobînzilor calculate la sumele depunerilor de economii ale membrilor 
asociaţiilor de economii și împrumut şi celor aferente împrumuturilor/creditelor primite de către 
asociațiile de economii și împrumut, organizațiile de microfinanțare și alte entități similare. 


În debitul contului 715 „Cheltuieli aferente dobînzilor calculate” se înregistrează 
recunoaşterea cheltuielilor aferente dobînzilor calculate la depuneri de economii ale membrilor 
asociaţiilor de economii și împrumut şi împrumuturi/credite primite de către asociațiile de economii și 
împrumut, organizațiile de microfinanțare și alte entități similare pe parcursul perioadei de gestiune în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 511, 512, 513 etc. 


În creditul contului 715 „Cheltuieli aferente dobînzilor calculate” se înregistrează decontarea 
cheltuielilor aferente dobînzilor calculate la depuneri de economii ale membrilor asociaţiilor de 
economii și împrumut și creditele/împrumuturile primite de către asociațiile de economii și împrumut, 
organizațiile de microfinanțare și alte entități similare, la finele perioadei de gestiune în corespondenţă 
cu debitul contului 351. 


Contul 716 „Cheltuieli aferente mijloacelor cu destinație specială” 
Contul 716 „Cheltuieli aferente mijloacelor cu destinație specială” este destinat generalizării 


informației privind cheltuielile organizațiilor necomerciale suportate din contul mijloacelor cu 
destinație specială. 


În debitul contului 716 „Cheltuieli aferente mijloacelor cu destinație specială” se înregistrează 
recunoașterea cheltuielilor suportate din contul mijloacelor cu destinație specială pe parcursul 
perioadei de gestiune în corespondență cu creditul conturilor: 211, 212, 213, 214, 215, 216, 226, 521, 
531, 532, 533, 534, 542, 544 etc. 


În creditul contului 716 „Cheltuieli aferente mijloacelor cu destinație specială” se 
înregistrează decontarea cheltuielilor aferente mijloacelor cu destinație specială la finele perioadei de 
gestiune în corespondență cu debitul contului 351. 


Contul 717 „Alte cheltuieli (cu excepția cheltuielilor din activitatea economică)” 







Contul 717 „Alte cheltuieli (cu excepția cheltuielilor din activitatea economică)” este destinat 
generalizării informației privind alte cheltuieli suportate, cu excepția celor din activitatea economică a 
organizației necomerciale și care nu pot fi atribuite la cheltuieli aferente mijloacelor cu destinație 
specială. 


În debitul contului 717 „Alte cheltuieli (cu excepția cheltuielilor din activitatea economică)” 
se înregistrează recunoașterea altor cheltuieli suportate cu excepția celor din activitatea economică, pe 
parcursul perioadei de gestiune în corespondență cu creditul conturilor: 121, 123, 211, 212, 213, 216, 
226, 231, 234, 521, 531, 532, 533, 542, 544 etc. 


În creditul contului 717 „Alte cheltuieli (cu excepția cheltuielilor din activitatea economică)” 
se înregistrează decontarea altor cheltuieli cu excepția celor din activitatea economică la finele 
perioadei de gestiune în corespondență cu debitul contului 351. 


Contul 718 „Cheltuieli din activitatea economică” 
Contul 718 „Cheltuieli din activitatea economică” este destinat generalizării informației 


privind cheltuielile din activitatea economică a organizațiilor necomerciale, inclusiv costul vînzărilor și 
alte cheltuieli ale activității economice. 


În debitul contului 718 „Cheltuieli din activitatea economică” se înregistrează recunoașterea 
cheltuielilor suportate pentru obținerea veniturilor din activitatea economică pe parcursul perioadei de 
gestiune în corespondență cu creditul conturilor: 113, 124, 141, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 
221, 224, 226, 231, 233, 234, 242, 261, 521, 531, 533, 534, 542, 544 etc. 


În creditul contului 718 „Cheltuieli din activitatea economică” se înregistrează decontarea 
cheltuielilor suportate din activitatea economică la finele perioadei de gestiune în corespondență cu 
debitul contului 351. 


GRUPA 72 „CHELTUIELI ALE ALTOR ACTIVITĂŢI” 
Conturile din grupa 72 „Cheltuieli ale altor activităţi” sînt destinate generalizării informaţiei 


privind cheltuielile din alte activităţi care cuprind cheltuielile cu active imobilizate, cheltuielile 
financiare şi cheltuielile excepţionale. Componenţa şi regulile generale de recunoaştere, evaluare şi 
contabilizare a cheltuielilor din alte activităţi sînt reglementate de SNC „Prezentarea situaţiilor 
financiare”, „Cheltuieli”, „Imobilizări necorporale şi corporale”, „Creanţe şi investiţii financiare”, 
„Diferenţe” de curs valutar şi de sumă”, „Politici contabile, modificări ale estimările contabile, erori şi 
evenimente ulterioare” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 721 „Cheltuieli cu active imobilizate” 
Contul 721 „Cheltuieli cu active imobilizate” este destinat generalizării informaţiei privind 


cheltuielile aferente ieşirii şi pierderile din deprecierea activelor imobilizate, cu excepţia cheltuielilor 
aferente lipsurilor de active imobilizate constatate la inventariere. 


În debitul contului 721 „Cheltuieli cu active imobilizate” se înregistrează recunoaşterea 
cheltuielilor cu active imobilizate pe parcursul perioadei de gestiune în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 111, 112, 114, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 131, 132, 133, 134, 143, 151, 
152, 172, 211, 213, 261, 262, 426, 521, 522, 531, 532, 533, 538, 542, 543, 812 etc. 


În creditul contului 721 „Cheltuieli cu active imobilizate” se înregistrează decontarea 
cheltuielilor cu active imobilizate la finele perioadei de gestiune în corespondenţă cu debitul contului 
351. 


Contul 722 „Cheltuieli financiare” 
Contul 722 „Cheltuieli financiare” este destinat generalizării informaţiei privind cheltuielile 


aferente operaţiunilor financiare ale entităţii. 
În debitul contului 722 „Cheltuieli financiare” se înregistrează recunoaşterea cheltuielilor 


financiare pe parcursul perioadei de gestiune în corespondenţă cu creditul conturilor: 111, 112, 121, 
122, 123, 125, 131, 141, 142, 151, 172, 211, 212, 213, 215, 216, 217, 221, 223, 226, 231, 232, 233, 
234, 241, 242, 243, 244, 251, 252, 262, 421, 422, 423, 511, 512, 521, 522, 523, 535, 536, 544 etc. 


În creditul contului 722 „Cheltuieli financiare” se înregistrează decontarea cheltuielilor 
financiare la finele perioadei de gestiune în corespondenţă cu debitul contului 351. 


Contul 723 „Cheltuieli excepţionale” 







Contul 723 „Cheltuieli excepţionale” este destinat generalizării informaţiei privind cheltuielile 
condiţionate de evenimente excepţionale (calamităţi naturale, perturbări politice, modificări ale 
legislaţiei etc.). 


În debitul contului 723 „Cheltuieli excepţionale” se înregistrează recunoaşterea cheltuielilor 
excepţionale pe parcursul perioadei de gestiune în corespondenţă cu creditul conturilor: 111, 112, 121, 
122, 123, 125, 131, 132, 141, 142, 151, 152, 172, 211, 212, 213, 215, 216, 217, 226, 241, 242, 243, 
244, 245, 246, 251, 252, 261, 262, 521, 522, 531, 532, 533, 534, 811, 812 etc. 


În creditul contului 723 „Cheltuieli excepţionale” se înregistrează decontarea cheltuielilor 
excepţionale la finele perioadei de gestiune în corespondenţă cu debitul contului 351. 


GRUPA 73 „CHELTUIELI PRIVIND IMPOZITUL PE VENIT” 
Contul din grupa 73 „Cheltuieli privind impozitul pe venit” este destinat generalizării 


informaţiei privind cheltuielile aferente impozitului pe venit luate în calcul la determinarea profitului 
net (pierderii nete) al perioadei de gestiune. Modul de determinare şi contabilizare a cheltuielilor 
privind impozitul pe venit este reglementat de SNC „Cheltuieli” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 731 „Cheltuieli privind impozitul pe venit” 
Contul 731 „Cheltuieli privind impozitul pe venit” este destinat generalizării informaţiei 


privind cheltuielile aferente impozitului pe venitul impozabil şi/sau impozitului pe venitul din 
activitatea operaţională a entităţi. 


În debitul contului 731 „Cheltuieli privind impozitul pe venit” se înregistrează recunoaşterea 
cheltuielilor privind impozitul pe venit la finele perioadei de gestiune în corespondenţă cu creditul 
conturilor: 428, 534 etc. 


În creditul contului 731 „Cheltuieli privind impozitul pe venit” se înregistrează decontarea 
cheltuielilor privind impozitul pe venit la finele perioadei de gestiune în corespondenţă cu debitul 
conturilor: 172, 351 etc. 


CLASA 8 „CONTURI DE GESTIUNE” 
Conturile din clasa 8 „Conturi de gestiune” sînt destinate generalizării informaţiei privind 


costurile de producţie, adaosul comercial, încasările din vînzarea bunurilor în numerar, costurile 
refacturate etc. care cuprind: conturi de calculaţie, conturi de repartizare şi alte conturi de gestiune. 


La data raportării conturile de gestiune se închid cu conturile de bilanţ şi/sau de rezultate. 
GRUPA 81 „CONTURI DE CALCULAŢIE” 


Conturile din grupa 81 „Conturi de calculaţie” sînt destinate generalizării informaţiei privind 
costurile de producţie şi calculaţia costului. Componenţa, modul de contabilizare a costurilor de 
producţie şi de calculaţie a costului produselor fabricate/serviciilor prestate sînt reglementate de 
Indicaţiile metodice privind contabilitatea costurilor de producţie şi calculaţia costului produselor şi 
serviciilor, SNC „Contracte de construcţie”, „Cheltuieli”, „Stocuri” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 811 „Activităţi de bază” 
Contul 811 „Activităţi de bază” este destinat generalizării informaţiei privind costurile de 


producţie şi costul produselor fabricate/serviciilor prestate. 
Contul 811 „Activităţi de bază” este un cont de activ (calculaţie). În debitul acestui cont se 


înregistrează soldul iniţial al producţiei în curs de execuţie şi costurile directe şi indirecte de producţie 
în corespondenţă cu creditul conturilor: 113, 124, 126, 133, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 226, 
521, 522, 531, 532, 533, 538, 812, 821 etc. 


În creditul contului 811 „Activităţi de bază” se înregistrează costul efectiv al produselor 
fabricate/serviciilor prestate, rebutului definitiv, deşeurilor recuperabile, precum şi soldul final al 
producţiei în curs de execuţie în corespondenţă cu debitul conturilor: 212, 215, 216, 711, 714, 723 etc. 


Contul 812 „Activităţi auxiliare” 
Contul 812 „Activităţi auxiliare” este destinat generalizării informaţiei privind costurile de 


producţie şi costul produselor fabricate/serviciilor prestate aferente activităţilor auxiliare. 
Contul 812 „Activităţi auxiliare” este un cont de activ (calculaţie). În debitul acestui cont se 


înregistrează soldul iniţial al producţiei în curs de execuţie şi costurile directe şi indirecte de producţie 
în corespondenţă cu creditul conturilor: 113, 124, 211, 213, 214, 215, 216, 217, 226, 521, 522, 531, 
532, 533, 538, 821 etc. 







În creditul contului 812 „Activităţi auxiliare” se înregistrează costul efectiv al produselor 
fabricate/serviciilor prestate, rebutului definitiv, deşeurilor recuperabile, soldul final al producţiei în 
curs de execuţie în corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 121, 211, 212, 213, 215, 216, 217, 711, 
712, 713, 714, 721, 723 etc. 


GRUPA 82 „CONTURI DE REPARTIZARE” 
Conturile din grupa 82 „Conturi de repartizare” sînt destinate generalizării informaţiei privind 


costurile indirecte de producţie, costurile indirecte aferente contractelor de construcţie, costurilor de 
regie aferente contractelor de construcţie şi alte costuri de producţie repartizabile. Componenţa, modul 
de contabilizare şi de repartizare a acestor costuri sînt reglementate de Indicaţii metodice privind 
contabilitatea costurilor de producţie şi calculaţia costului produselor şi serviciilor, SNC „Contracte de 
construcţie”, „Cheltuieli”, „Stocuri” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 821 „Costuri indirecte de producţie” 
Contul 821 „Costuri indirecte de producţie” este destinat generalizării informaţiei privind 


costurile aferente gestiunii şi deservirii subdiviziunilor de producţie ale entităţii. 
Contul 821 „Costuri indirecte de producţie” este un cont de activ (colectare - repartizare). În 


debitul acestui cont se înregistrează majorarea costurilor indirecte de producţie în corespondenţă cu 
creditul conturilor: 113, 124, 133, 211, 213, 214, 226, 261, 521, 522, 531, 532, 533, 538, 544 etc. 


În creditul contului 821 „Costuri indirecte de producţie” se înregistrează repartizarea 
costurilor indirecte de producţie în corespondenţă cu debitul conturilor: 714, 811, 812 etc. 


Contul 822 „Costuri indirecte aferente contractelor de construcţie” 
Contul 822 „Costuri indirecte aferente contractelor de construcţie” este destinat generalizării 


informaţiei privind costurile indirecte aferente contractelor de construcţie. 
Contul 822 „Costuri indirecte aferente contractelor de construcţie” este un cont de activ 


(colectare - repartizare). În debitul acestui cont se înregistrează majorarea costurilor indirecte aferente 
contractelor de construcţie în corespondenţă cu creditul conturilor: 113, 124, 211, 213, 214, 226, 521, 
522, 531, 532, 533, 538, 544 etc. 


În creditul contului 822 „Costuri indirecte aferente contractelor de construcţie” se 
înregistrează repartizarea costurilor indirecte aferente contractelor de construcţie în corespondenţă cu 
debitul conturilor: 215, 216, 714, 811, 812 etc. 


Contul 823 „Costuri de regie aferente contractelor de construcţie” 
Contul 823 „Costuri de regie aferente contractelor de construcţie” este destinat generalizării 


informaţiei privind costurile de regie aferente contractelor de construcţie. 
Contul 823 „Costuri de regie aferente contractelor de construcţie” este un cont de activ 


(colectare - repartizare). În debitul acestui cont se înregistrează costurile de regie aferente contractelor 
de construcţie în corespondenţă cu creditul conturilor: 113, 124, 211, 213, 214, 226, 521, 522, 531, 
532, 533, 538, 544 etc. 


În creditul contului 823 „Costuri de regie aferente contractelor de construcţie” se înregistrează 
repartizarea costurilor de regie aferente contractelor de construcţii în corespondenţă cu debitul 
conturilor: 215, 216, 714, 811, 812 etc. 


Contul 824 „Alte costuri repartizabile” 
Contul 824 „Alte costuri repartizabile” generalizării informaţiei privind alte costuri 


repartizabile ale entităţii. 
Contul 824 „Alte costuri repartizabile” este un cont de colectare - repartizare. În debitul 


acestui cont se înregistrează alte costuri repartizabile în corespondenţă cu creditul conturilor: 113, 124, 
211, 213, 214, 226, 521, 522, 531, 532, 533, 538, 544 etc. 


În creditul contului 824 „Alte costuri repartizabile” se înregistrează repartizarea/decontarea 
altor costuri repartizabile în corespondenţă cu debitul conturilor: 111, 121, 215, 216, 714, 811, 812 etc. 


GRUPA 83 „ALTE CONTURI DE GESTIUNE” 
Conturile din grupa 83 „Alte conturi de gestiune” sînt destinate generalizării informaţiei 


privind adaosul comercial, încasările din vînzarea bunurilor în numerar, returnarea şi reducerea 
preţurilor la bunurilor vîndute, costurile aferente bunurilor transmise spre prelucrare terţilor, 
producţiile şi unităţile de deservire, costurile refacturate etc. Componenţa, modul de contabilizare a 







acestor conturi sînt reglementate de Indicaţii metodice privind contabilitatea costurilor de producţie şi 
calculaţia costului produselor şi serviciilor, SNC „Contracte de construcţie”, „Cheltuieli”, „Venituri”, 
„Capital propriu şi datorii” şi alte standarde de contabilitate. 


Contul 831 „Adaos comercial” 
Contul 831 „Adaos comercial” este destinat generalizării informaţiei privind adaosul 


comercial. 
Contul 831 „Adaos comercial” este un cont de pasiv (rectificativ). În creditul acestui cont se 


înregistrează calcularea/majorarea adaosului comercial în corespondenţă cu debitul contului 217. 
În debitul contului 831 „Adaos comercial” se înregistrează decontarea adaosului comercial 


aferent mărfurilor vîndute în corespondenţă cu creditul contului 217. 
La data raportării diferenţa dintre rulajul creditor şi cel debitor al contului 831 se stornează în 


corespondenţă cu debitul contului 217. 
Contul 832 „Încasări din vînzarea bunurilor în numerar” 


Contul 832 „Încasări din vînzarea bunurilor în numerar” este destinat generalizării informaţiei 
privind încasările din vînzarea bunurilor în numerar. 


Contul 832 „Încasări din vînzarea bunurilor în numerar” este un cont de pasiv. În creditul 
acestui cont se înregistrează încasările din vînzarea bunurilor în numerar în corespondenţă cu debitul 
contului 241 etc. 


În debitul contului 832 „Încasări din vînzarea bunurilor în numerar” se înregistrează 
decontarea încasărilor din vînzarea bunurilor în numerar în corespondenţă cu creditul conturilor: 534, 
544, 611, 612 etc. 


Contul 833 „Returnarea şi reducerea preţurilor la bunurile vîndute” 
Contul 833 „Returnarea şi reducerea preţurilor la bunurile vîndute” este destinat generalizării 


informaţiei privind returnarea şi reducerea preţurilor la bunurile vîndute. 
Contul 833 „Returnarea şi reducerea preţurilor la bunurile vîndute” este un cont de activ. În 


debitul acestui cont se înregistrează valoarea bunurilor returnate şi reducerile de preţuri la bunurile 
vîndute în corespondenţă cu creditul conturilor: 221, 223, 226, 544, 812 etc. 


În creditul contului 833 „Returnarea şi reducerea preţurilor la bunurile vîndute” se 
înregistrează decontarea pierderilor din returnarea şi reducerea preţurilor precum şi valoarea bunurilor 
returnate în corespondenţă cu debitul conturilor: 216, 217, 538, 712 etc. 


Contul 834 „Costuri aferente bunurilor transmise spre prelucrare terţilor” 
Contul 834 „Costuri aferente bunurilor transmise spre prelucrare terţilor” este destinat 


generalizării informaţiei privind costurile legate de bunurilor transmise spre prelucrare terţilor. 
Contul 834 „Costuri aferente bunurilor transmise spre prelucrare terţilor” este un cont de 


activ. În debitul acestui cont se înregistrează costurile aferente bunurilor transmise spre prelucrare, în 
corespondenţă cu creditul conturilor: 211, 213, 226, 521, 531, 532, 533, 812 etc. 


În creditul contului 834 „Costuri aferente bunurilor transmise spre prelucrare terţilor” se 
înregistrează decontarea costurilor aferente bunurilor transmise spre prelucrare terţilor în 
corespondenţă cu debitul conturilor: 211, 215, 216 etc. 


Contul 835 „Producţii şi unităţi de deservire” 
Contul 835 „Producţii şi unităţi de deservire” este destinat generalizării informaţiei privind 


costurile privind producţiile şi unităţile de deservire. 
Contul 835 „Producţii şi unităţi de deservire” este un cont de activ (calculaţie). În debitul 


acestui cont se înregistrează soldul iniţial al producţiei în curs de execuţie şi costurile directe şi 
indirecte aferente producţiilor şi unităţilor de deservire în corespondenţă cu creditul conturilor: 113, 
124, 211, 213, 214, 215, 521, 522, 531, 533, 812 etc. 


În creditul contului 835 „Producţii şi unităţi de deservire” se înregistrează costul efectiv al 
produselor fabricate/serviciilor prestate, rebutului definitiv, deşeurilor recuperabile, soldul final al 
producţiei în curs de execuţie aferentă producţiilor şi unităţilor de deservire în corespondenţă cu 
debitul conturilor: 211, 215, 216, 712, 713, 714 etc. 


Contul 836 „Costuri refacturate” 







Contul 836 „Costuri refacturate” este destinat generalizării informaţiei privind costurile 
refacturate aferente contractelor de leasing (locaţiune, arendă). 


Contul 836 „Costuri refacturate” este un cont de activ (colectare - repartizare). În debitul 
acestui cont se înregistrează costurile refacturate în corespondenţă cu creditul conturilor: 521, 522, 544 
etc. 


În creditul contului 836 „Costuri refacturate” se înregistrează decontarea costurilor refacturate 
în corespondenţă cu debitul conturilor: 221, 223, 234 etc. 


CLASA 9 „CONTURI EXTRABILANŢIERE” 
Conturile din clasa 9 „Conturi extrabilanţiere” sînt destinate generalizării informaţiei privind 


bunurile neînregistrate în bilanţul entităţii, dar aflate în gestiunea acesteia; creanţele şi datoriile 
contingente; garanţiile acordate şi primite; pierderile şi facilităţile fiscale şi alte elemente similare. 
Modul de contabilizare a elementelor înregistrate în conturi extrabilanţiere este reglementat de SNC 
„Contracte de leasing”, „Creanţe şi investiţii financiare”, „Stocuri”, „Capital propriu şi datorii” şi alte 
standarde de contabilitate. 


Contul 911 „Imobilizări corporale primite în leasing (arendă, locaţiune) operaţional” 
Contul 911 „Imobilizări corporale primite în leasing (arendă, locaţiune) operaţional” este 


destinat generalizării la locatar a informaţiei privind imobilizările corporale primite în leasing (arendă, 
locaţiune) operaţional. 


În debitul contului 911 „Imobilizări corporale primite în leasing (arendă, locaţiune) 
operaţional” se înregistrează valoarea contractuală a imobilizărilor corporale primite în leasing 
(arendă, locaţiune) operaţional, iar în credit - valoarea contractuală a aceloraşi imobilizări restituite 
locatorilor. 


Soldul contului 911 „Imobilizări corporale primite în leasing (arendă, locaţiune) operaţional” 
reprezintă valoarea contractuală a imobilizărilor corporale primite în leasing (arendă, locaţiune) 
operaţional la o anumită dată. 


Contul 912 „Bunuri primite pentru montare” 
Contul 912 „Bunuri primite pentru montare” este destinat generalizării informaţiei privind 


utilajele, echipamentele şi alte bunuri primite pentru montare. 
În debitul contului 912 „Bunuri primite pentru montare” se înregistrează valoarea bunurilor 


primite pentru montare, iar în credit – valoarea bunurilor montate şi transmise beneficiarilor. 
Soldul contului 912 „Bunuri primite pentru montare” reprezintă valoarea bunurilor primite 


pentru montare la o anumită dată. 
Contul 913 „Imobilizări corporale transmise în leasing financiar” 


Contul 913 „Imobilizări corporale transmise în leasing financiar” este destinat generalizării 
informaţiei la locator privind imobilizările corporale transmise în leasing financiar. 


În debitul contului 913 „Imobilizări corporale transmise în leasing financiar” se înregistrează 
valoarea contractuală a imobilizărilor corporale transmise în leasing financiar, iar în credit - valoarea 
contractuală a aceloraşi imobilizări transmise în proprietatea locatarilor sau restituite de către aceştia. 


Soldul contului 913 „Imobilizări corporale transmise în leasing financiar” reprezintă valoarea 
contractuală a imobilizărilor corporale transmise în leasing financiar la o anumită dată. 


Contul 914 „Bunuri primite în custodie” 
Contul 914 „Bunuri primite în custodie” este destinat generalizării informaţiei privind 


bunurile (stocuri, imobilizări corporale etc.) primite în custodie. 
În debitul contului 914 „Bunuri primite în custodie” se înregistrează valoarea contractuală a 


bunurilor primite în custodie, iar în credit - valoarea contractuală a bunurilor ieşite din custodie. 
Soldul contului 914 „Bunuri primite în custodie” reprezintă valoarea contractuală a bunurilor 


primite în custodie la o anumită dată. 
Contul 915 „Bunuri primite spre prelucrare sau reparare” 


Contul 915 „Bunuri primite spre prelucrare sau reparare” este destinat generalizării 
informaţiei privind bunurile (stocuri, imobilizări corporale etc.) primite de la terţi pentru prelucrare sau 
reparare. 







În debitul contului 915 „Bunuri primite spre prelucrare sau reparare” se înregistrează valoarea 
contractuală a bunurilor primite de la terţi pentru prelucrare sau reparare, iar în credit - valoarea 
contractuală a bunurilor prelucrate sau reparate şi restituite beneficiarilor. 


Soldul contului 915 „Bunuri primite spre prelucrare sau reparare” reprezintă valoarea 
contractuală a bunurilor primite pentru prelucrare sau reparare la o anumită dată. 


Contul 916 „Bunuri primite în baza contractelor de comision” 
Contul 916 „Bunuri primite în baza contractelor de comision” este destinat generalizării 


informaţiei privind bunurile primite de comisionar în baza contractelor de comision. 
În debitul contului 916 „Bunuri primite în baza contractelor de comision” se înregistrează 


valoarea contractuală a bunurilor primite în baza contractelor de comision, iar în credit - valoarea 
contractuală a bunurilor ieşite (vîndute sau restituite comitentului). 


Soldul contului 916 „Bunuri primite în baza contractelor de comision” reprezintă valoarea 
contractuală a bunurilor primite în baza contractelor de comision la o anumită dată. 


Contul 917 „Bunuri obţinute din materialele prelucrate ale terţilor” 
Contul 917 „Bunuri obţinute din materialele prelucrate ale terţilor” este destinat generalizării 


informaţiei privind bunurile obţinute din materialele prelucrate ale terţilor. 
În debitul contului 917 „Bunuri obţinute din materialele prelucrate ale terţilor” se 


înregistrează valoarea bunurilor obţinute din materialele prelucrate ale terţilor, iar în credit – valoarea 
bunurilor scoase din evidenţa extrabilanţieră (transmise terţilor, primite ca plată pentru prelucrare etc.). 


Soldul contului 917 „Bunuri obţinute din materialele prelucrate ale terţilor” reprezintă 
valoarea bunurilor obţinute din materialele prelucrate ale terţilor la o anumită dată. 


Contul 918 „Formulare cu regim special” 
Contul 918 „Formulare cu regim special” este destinat generalizării informaţiei privind 


formularele cu regim special intrate şi utilizate de către entitate. 
În debitul contului 918 „Formulare cu regim special” se înregistrează valoarea formularelor 


cu regim special intrate, iar în credit - valoarea formularelor cu regim special ieşite. 
Soldul contului 918 „Formulare cu regim special” reprezintă valoarea formularelor cu regim 


special la o anumită dată. 
Contul 919 „Creanţe compromise decontate” 


Contul 919 „Creanţe compromise decontate” este destinat generalizării informaţiei privind 
creanţele compromise decontate. 


În debitul contului 919 „Creanţe compromise decontate” se înregistrează suma creanţelor 
compromise decontate, iar în credit – suma creanţelor compromise restabilite sau anulate la expirarea 
termenului stabilit de entitate (de regulă, 5 ani). 


Soldul contului 919 „Creanţe compromise decontate” reprezintă suma creanţelor compromise 
decontate ale entităţii la o anumită dată. 


Contul 920 „Creanţe contingente” 
Contul 920 „Active contingente” este destinat generalizării informaţiei privind creanţele 


contingente care cuprind creanţele aferente prejudiciului material, sancţiunilor şi altor reclamaţii 
înaintate de către subiect, dar nerecunoscute de persoanele vinovate. 


În debitul contului 920 „Active contingente” se înregistrează suma creanţelor contingente 
apărute, iar în credit – suma creanţelor contingente decontate şi/sau anulate. 


Soldul contului 920 „Active contingente” reprezintă suma creanţelor contingente ale entităţii 
la o anumită dată. 


Contul 921 „Datorii contingente” 
Contul 921 „Datorii contingente” este destinat generalizării informaţiei privind datoriilor 


contingente care cuprind datoriile aferente sancţiunilor şi altor reclamaţii înaintate de către creditori, 
dar nerecunoscute de entitate. 


În debitul contului 921 „Datorii contingente” se înregistrează suma datoriilor contingente 
apărute, iar în credit – suma datoriilor contingente decontate şi/sau anulate. 


Soldul contului 921 „Datorii contingente” reprezintă suma datoriilor contingente ale entităţii 
la o anumită dată. 







Contul 922 „Garanţii acordate” 
Contul 922 „Garanţii acordate” este destinat generalizării informaţiei privind garanţiile 


acordate de către entitate terţilor. 
În debitul contului 922 „Garanţii acordate” se înregistrează valoarea garanţiilor acordate, iar 


în credit - valoarea garanţiilor decontate. 
Soldul contului 922 „Garanţii acordate” reprezintă valoarea garanţiilor acordate la o anumită 


dată. 
Contul 923 „Garanţii primite” 


Contul 923 „Garanţii primite” este destinat generalizării informaţiei privind garanţiilor 
primite de către entitate de la terţi. 


În debitul contului 923 „Garanţii primite” se înregistrează valoarea garanţiilor primite, iar în 
credit – valoarea garanţiilor decontate. 


Soldul contului 923 „Garanţii primite” reprezintă valoarea garanţiilor primite la o anumită 
dată. 


Contul 924 „Pierderi fiscale” 
Contul 924 „Pierderi fiscale” este destinat generalizării informaţiei privind pierderile fiscale 


ce urmează ar fi raportate în perioadele fiscale viitoare. 
În debitul contului 924 „Pierderi fiscale” se înregistrează suma pierderilor fiscale calculate, iar 


în credit – suma pierderilor fiscale raportate la rezultatul fiscal sau anulate. 
Soldul contului 924 „Pierderi fiscale” reprezintă suma pierderilor fiscale ale entităţii la o 


anumită dată. 
Contul 925 „Facilităţi fiscale” 


Contul 925 „Facilităţi fiscale” este destinat generalizării informaţiei privind facilităţile fiscale 
prevăzute de legislaţie. 


În debitul contului 925 „Facilităţi fiscale” se înregistrează suma facilităţilor fiscale acordate, 
iar în credit – suma facilităţilor fiscale decontate la expirarea termenului de acordare sau anulate în 
cazul nerespectării condiţiilor stabilite de legislaţia în vigoare. 


Soldul contului 925 „Facilităţi fiscale” reprezintă suma facilităţilor fiscale ale entităţii la o 
anumită dată. 


 
 


 








Legea Contabilitatii si raportarii financiare nr. 287/2017 


Articolul 2. Domeniul de aplicare 
Prezenta lege se aplică următoarelor categorii de persoane (în continuare - entităţi) înregistrate 


în Republica Moldova: 
a) persoanelor juridice care desfăşoară activitate de întreprinzător, indiferent de tipul de


proprietate şi forma juridică de organizare; 
b) autorităţilor/instituţiilor, cu excepţia autorităţilor/instituţiilor bugetare;
c) reprezentanţelor permanente şi filialelor entităţilor nerezidente;
d) organizaţiilor necomerciale şi reprezentanţelor entităţilor nerezidente;
e) persoanelor fizice care desfăşoară activitate de întreprinzător, cu excepţia titularilor patentei


de întreprinzător; 
f) persoanelor fizice care desfăşoară activitate profesională în sectorul justiţiei (notari, avocaţi,


executori judecătoreşti, mediatori, administratori autorizaţi) şi birourilor înfiinţate de acestea, 
precum şi cabinetelor individuale ale medicilor de familie. 


Articolul 3. Noţiuni de bază 
(I) În sensul prezentei legi, următoarele noţiuni de bază semnifică:
contabilitate - sistem complex de colectare, identificare, grupare, prelucrare, înregistrare,


generalizare şi de prezentare a informaţiilor privind elementele contabile; 
contabilitate de casă - metodă a contabilităţii conform căreia elementele contabile sînt 


recunoscute pe măsura încasării/plăţii numerarului sau compensării în altă formă; 
contabilitate de gestiune - sistem de colectare, înregistrare, prelucrare şi transmitere a 


informaţiei pentru planificarea, controlul şi analiza activităţii entităţii, în scopul întocmirii 
rapoartelor interne pentru luarea deciziilor manageriale; 


contabilitate financiară - sistem de colectare, înregistrare, prelucrare şi generalizare a 
informaţiei privind existenţa şi mişcarea activelor, capitalului propriu, datoriilor, veniturilor şi 
cheltuielilor pentru întocmirea situaţiilor financiare; 


contabilitate în partidă dublă - reflectarea faptelor economice prin dublă înregistrare, cu 
aplicarea conturilor contabile şi întocmirea situaţiilor financiare; 


contabilitate în partidă simplă - reflectarea unilaterală a faptelor economice, conform metodei 
,,intrare-ieşire", fără aplicarea conturilor contabile şi fără întocmirea situaţiilor financiare; 


Depozitarul public al situaţiilor financiare - sistem unic integrat de colectare, stocare, 
generalizare, analiză şi publicare a situaţiilor financiare, a raportului conducerii şi a raportului 
auditorului ale entităţilor; 


document primar - confirmare documentară care justifică producerea faptelor economice sau 
care acordă dreptul de a le efectua (produce); certifică producerea unui eveniment; 


dublă înregistrare - procedeu de înregistrare a unui fapt economic în cel puţin debitul unui 
cont şi în creditul altui cont cu una şi aceeaşi sumă; 


elemente contabile - activele, capitalul propriu, datoriile, veniturile, costurile, cheltuielile şi 
faptele economice ale entităţii; 


entitate asociată - entitate în care o altă entitate deţine un interes de participare şi are o 
influenţă semnificativă asupra politicilor financiare şi operaţionale, dar care nu este nici entitate­
fiică, nici participant într-un angajament comun; 


entitate de interes public - entitate ale cărei valori mobiliare sînt admise la tranzacţionare pe o 
piaţă reglementată; bancă; asigurător (reasigurător)/societate de asigurări; organism de plasament 
colectiv în valori mobiliare cu personalitate juridică; entitate mare care este întreprindere de stat 
sau este societate pe acţiuni în care cota statului depăşeşte 50% din capitalul social; 


entitate din domeniul exploatării forestiere - entitate care desfăşoară activităţi de exploatare 
forestieră; 


entitate din industria extractivă - entitate care desfaşoară activităţi de explorare, prospectare, 
descoperire, exploatare şi/sau extragere a cărbunelui, petrolului brut, gazelor naturale, 
minereurilor metalifere, pietrei, nisipului, argilei, turbei şi/sau a sării; 


entitate-fiică - entitate controlată total sau parţial de entitatea-mamă; 
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entitate-mamă- entitate care controlează una sau mai multe entităţi-fiice; 
entităţi afiliate - entităţile din cadrul unui grup; 
evaluare - procedeu de determinare a mărimii valorice a elementelor contabile; 
fapt economic - tranzacţie, operaţiune, eveniment care a modificat sau poate modifica 


activele, capitalul propriu, datoriile, veniturile, costurile şi/sau cheltuielile entităţii; 


grup- entitatea-mamă şi toate entităţile-fiice, luate în ansamblu; 
interes de participare - drepturile unei entităţi în cadrul altei entităţi ce depăşesc 20% din 


capitalul social al ultimei, drepturi care, prin crearea unei legături strategice de lungă durată cu 
aceasta, sînt destinate să contribuie la activitatea entităţii care le deţine; 


inventariere - procedeu de control şi autentificare documentară a existenţei activelor, 
capitalului propriu şi datoriilor care aparţin şi/sau se află în gestiunea temporară a entităţii; 


recunoaştere înregistrarea în contabilitate şi prezentarea în situaţiile financiare a unui 
element contabil care corespunde definiţiei şi care îndeplineşte criteriile de recunoaştere stabilite 
în standardele de contabilitate; 


registre contabile - registre destinate grupării, sistematizării, înregistrării şi generalizării 
informaţiei privind existenţa şi mişcarea elementelor contabile reflectate în documentele 
primare; 
venituri din vînzări - veniturile din vînzarea produselor, mărfurilor, din prestarea serviciilor, 
executarea lucărilor, din contracte de construcţie, contracte de leasing, primele de asigurare, 
dividendele, participaţiile, dobînzile, precum şi alte venituri aferente activităţilor principale ale 
entităţii. 


(2) Noţiunile utilizate în prezenta lege care nu sînt prevăzute la alin. (1) al prezentului articol
sînt definite în standardele de contabilitate, precum şi în alte acte normative aprobate în 
conformitate cu art. 8 alin. ( 1) lit. b ). 


Articolul 4. Categoriile entităţilor şi grupurilor 
(8) Entitatea sau grupul trece dintr-o categorie în alta dacă, la data raportării, pentru ultimele


două perioade de gestiune, depăşeşte sau încetează să mai depăşească limitele a două dintre 
criteriile categoriei la care se atribuie. 


(9) Criteriile de atribuire a categoriei prevăzute la alin. (1 }-{7) din prezentul articol se aplică în
scopul contabilităţii şi raportării financiare şi nu se aplică entităţilor enumerate la art. 2 lit. d)-f), 
precum şi entităţilor de interes public. 


Categoriile şi criteriile de clasificare Totalul Veniturile din Numărul mediu al 
a entităJilor şi grupurilor (art. 4 alin. activelor, lei vânzări, lei salariaţilor în perioada 
(4)-(7)) Cate2orii de entităti/2rupuri de 2estiune, persoane 
Entitate micro < 5 600 OOO < 11 200 OOO < 10 
Entitate mică < 63 600 OOO < 127 200 OOO <50 
Entitate mijlocie < 318 OOO OOO < 636 OOO OOO <250 
Entitate mare > 318 OOO OOO > 636 OOO OOO >250
Grup mic < 80 300 OOO < 160 600 OOO <50 
Grup mediu <401 500 OOO < 803 100 OOO <250 
Grup mare > 401 500 OOO > 803 100 OOO >250







Articolul S. Modul de ţinere a contabilităţii şi de aplicare a standardelor 


(7) Entitatea care are obligaţia să ţină contabilitatea în partidă simplă poate ţine contabilitatea
în partidă dublă, începînd cu următoarea perioadă de gestiune. 


(8) Entitatea care are obligaţia să întocmească situaţii financiare prescurtate poate întocmi
situaţii financiare simplificate sau complete. 


(9) Entitatea care are obligaţia să întocmească situaţii financiare simplificate poate întocmi
situaţii financiare complete. 


(I O) Trecerea de la un set de situaţii finanicare la altul se efectueaza începînd cu următoarea 
perioadă de gestiune. 


(11) Entităţile prevăzute la alin. (1)-(3) pot ţine contabilitatea şi întocmi situaţii financiare în
baza IFRS. 
Categorii de entităţi Modul de SNC Situaţii Opţiuni 


ţinere aplicate financiare 
(SF) 


Entităţi de interes public în partidă IFRS Conform IFRS 
dublă 


Entităţi mijlocii şi mari In partidă SNC Complete, SF (IFRS) 
dublă conform SNC 


Entităţi mici In partidă SNC Simplificate, SF complete 
dublă conform SNC (SNC) 


(IFRS) 
Entităţi micro, persoane fizice care In partidă SNC Prescurtate, SF simplificate 
desfăşoară activitate de dublă conform SNC complete (SNC) 
întreprinzător, după înregistrarea (IFRS) 
acestora ca plătitori ai TV A 
Organizaţii necomerciale şi In partidă Indicaţii Conform -


reprezentanţe ale entităţilor dublă metodice Indicaţiilor 
nerezidente metodice 
Persoane fizice care desfăşoară În partidă Indicaţii Fără În partidă dublă 
activitate de întreprinzător până la simplă metodice întocmirea SF SF prescurtate 
înregistrarea lor în calitate de simplificate 
plătitori ai TV A, persoane fizice care complete (SNC) 
desfăşoară activitate profesională în 
sectorul justiţiei şi birourile înfiinţate 
de acestea, precum şi cabinetele 
individuale ale medicilor de familie 


Articolul 7. Limba şi moneda în care se ţine contabilitatea 
(1) Contabilitatea se ţine în limba română şi în monedă naţională.
(2) Contabilitatea faptelor economice efectuate în valută străină se ţine atît în monedă


naţională, cit şi în valută străină, în conformitate cu standardele de contabilitate. 
Capitolul II 


REGLEMENTAREA ÎN DOMENIUL CONTABILITĂŢII 
ŞI RAPORTĂRII FINANCIARE 


Articolul 8. Organele de reglementare în domeniul contabilităţii 
şi raportării financiare şi competenţa acestora 


(1) Ministerul Finanţelor:.
(3) Comisia Naţională a Pieţei Financiare, organele centrale de specialitate pot elabora, în


conformitate cu standardele de contabilitate şi cu alte acte normative, reglementări contabile 
specifice anumitor ramuri, domenii/sectoare de activitate, cu aprobarea acestora de către 
Ministerul Finanţelor. 


(4) Biroul Naţional de Statistică:







a) colectează, stochează şi generalizează situaţiile financiare, raportul conducerii şi raportul
auditorului; 


b) gestionează Depozitarul public al situaţiilor financiare;
c) asigură protecţia şi securitatea datelor din Depozitarul public al situaţiilor financiare, ca 


parte componentă a resurselor informaţionale de stat; 
d) asigură, prin intermediul Depozitarului public al situaţiilor financiare, entităţilor condiţiile


necesare pentru prezentarea, în regim on-line sau pe suport de hîrtie, a situaţiilor financiare, a 
raportului conducerii şi a raportului auditorului; 


e) verifică respectarea formei, plenitudinii şi termenelor de prezentare a situaţiilor financiare,
raportului conducerii şi raportului auditorului; 


t) publică, prin intermediul Depozitarului public al situaţiilor financiare, situaţiile financiare,
raporul conducerii şi raportul auditorului; 


g) asigură prezentarea informaţiilor generalizate din situaţiile financiare utilizatorilor;
h) poate delega organelor centrale de specialitate şi altor autorităţi publice funcţia de colectare


şi verificare a formei, plenitudinii şi termenelor de prezentare a situaţiilor financiare ale 
entităţilor din anumite ramuri, domenii/sectoare de activitate. 


Capitolul III
ORGANIZAREA CONTABILITĂŢII 


Articolul 10. Ciclul contabil 
(1) Ciclul contabil al entităţii cuprinde:
a) documentarea faptelor economice;
b) recunoaşterea şi evaluarea elementelor contabile;
c) reflectarea informaţiilor în conturile contabile;
d) întocmirea registrelor contabile;
e) inventarierea;
f) întocmirea situaţiilor financiare.
(2) Pentru entităţile care ţin contabilitatea în partidă simplă, prevederile alin. (1) lit. c) şi f) nu


sînt obligatorii. 
Articolul 11. Documentele primare 
(1) Faptele economice se contabilizează în temeiul documentelor primare.
(2) Deţinerea de către entitate a activelor cu orice titlu, înregistrarea surselor de provenienţă a


acestora şi a faptelor economice fără documentarea şi reflectarea acestora în contabilitate sînt 
interzise. 


(3) Documentele primare se întocmesc în timpul efectuării (producerii) faptelor economice, iar
dacă acest lucru este imposibiJ - nemijlocit după efectuarea (producerea) faptelor respective. 


(4) Entitatea utilizează formulare tipizate de documente primare aprobate de Ministerul
Finanţelor şi alte autorităţi publice sau poate elabora şi utiliza formulare de documente primare, 
aprobate de conducerea acesteia, cu respectarea prevederilor alin. (7) şi (8). 


(5) Documentele primare întocmite atît pe suport de hîrtie, cît şi în formă electronică au
aceeaşi putere juridică. 


(6) În cazul întocmirii documentului primar în formă electronică, la solicitarea utilizatorului,
entitatea este obligată să îi ofere copia documentului respectiv pe suport de hîrtie. 


(7) Documentele primare conţin următoarele elemente obligatorii:
a) denumirea şi numărul documentului;
b) data întocmirii documentului;
c) denumirea, adresa, IDNO (codul fiscal) al entităţii din numele căreia este întocmit


documentul; 
d) denumirea, adresa, IDNO (codul fiscal) al destinatarului documentului, iar pentru


persoanele fizice - IDNP ( codul personal); 
e) conţinutul faptelor economice;







f) etaloanele cantitative şi valorice în care sînt exprimate faptele economice;
g) funcţiile, numele, prenumele şi semnăturile persoanelor responsabile de efectuarea


(producerea) faptelor economice. 
(7 1) În cazurile stabilite de către Ministerul Finanţelor, etaloanele valorice în care sînt 


exprimate faptele economice în documentele primare nu constituie element obligatoriu. 
(8) Suplimentar elementelor prevăzute la alin. (7), documentele primare pot conţine şi alte


elemente, în funcţie de prevederile actelor normative şi necesităţile informaţionale ale entităţii. 
(9) În cazul în care documentele primare, cu excepţia documentelor primare cu regim special,


sînt întocmite în formă electronică, semnătura nu constituie un element obligatoriu. În astfel de 
cazuri, modalitatea de identificare a persoanelor care au iniţiat, dispus şi/sau aprobat efectuarea 
faptelor economice respective se stabileşte prin proceduri interne. 


(1 O) La întocmirea documentelor primare pentru persoanele fizice cetăţeni, prevederile alin. (7) 
lit. d) nu sînt obligatorii. 


(11) Documentele primare primite din străinătate şi întocmite în altă limbă decît română,
engleză sau rusă sînt traduse în limba română. 


(12) Persoanele care întocmesc şi/sau semnează documentele primare, precum şi cele care le
înregistrează în contabilitate poartă răspundere în conformitate cu art. 34. 


(13) Documentele de casă, de plată şi cele privind decontările pot fi semnate unilateral, de
către conducătorul entităţii, ori de două persoane cu drept de semnătură, prima semnătură 
aparţinînd conducătorului sau altei persoane împuternicite, iar a doua - contabilului-şef sau altei 
persoane împuternicite. 


(14) Efetuarea corectărilor în documentele primare care justifică operaţiunile de casă şi de
plată este interzisă. 


(15) Documentele primare, cu excepţia celor prevăzute la alin. (14), pot fi corectate, cu
indicarea datei efectuării corectării, numelui, prenumelui contabilului-şef şi/sau ale persoanei 
responsabile şi cu aplicarea semnăturii. 


( 16) Contabilului-şef sau altei persoane împuternicite li se interzice să primească spre
executare documente privind faptele economice ce contravin legislaţiei în vigoare, informînd în 
scris despre documentele şi faptele respective conducătorul entităţii. Astfel de documente se 
primesc spre executare numai după emiterea indicaţiilor în scris ale conducătorului entităţii, 
căruia îi revine răspunderea pentru acestea. 


Articolul 12. Documente primare cu regim special 
( 1) Documentele primare cu regim special se întocmesc conform formularelor tipizate şi se


utilizează în cazul: 
a) înstrăinării activelor cu transmiterea dreptului de proprietate, cu excepţia valorilor


mobiliare; 
b) prestării serviciilor, cu excepţia serviciilor financiare prestate de către instituţiile financiare,


organizaţiile de microfinanţare, asociaţiile de economii şi împrumut; 
c) transportării activelor în afara entităţii fără transmiterea dreptului de proprietate;
d) achiziţionării activelor şi serviciilor de locaţiune de la furnizori cetăţeni;







e) transmiterii activelor în leasing, arendă, locaţiune sau cu drept de uzufruct.
(2) Modul privind editarea, eliberarea, procurarea, păstrarea, evidenta şi utilizarea


fonnularelor tipizate de documente primare cu regim special, precum şi nomenclatorul acestora 
se stabilesc de către Guvern. 


(3) Pentru operaţiunile prevăzute la alin. (1) care au caracter internaţional, drept documente
primare pot servi documentele aplicate în practica internaţională sau cele prevăzute de contract. 


Articolul 13. Recunoaşterea şi evaluarea elementelor contabile 
Recunoaşterea şi evaluarea elementelor contabile se efectuează în conformitate cu prevederile 


standardelor de contabilitate şi ale altor acte normative elaborate conform art. 8 alin. (1) lit. b). 
Articolul 14. Conturile contabile 
(1) Entitatea care ţine contabilitatea în partidă dublă este obligată să aplice conturile contabile.
(2) Nomenclatorul, caracteristica şi modul de aplicare a conturilor contabile pentru entităţile


care aplică SNC sînt stabilite în Planul general de conturi contabile. În baza Planului general de 
conturi contabile, entitatea poate elabora planul de conturi de lucru. 


Articolul 15. Registrele contabile 
(1) Datele din documentele primare se înregistrează, se acumulează şi se prelucrează în


registre contabile, întocmite pe suport de hîrtie sau în formă electronică. 
(2) Nomenclatorul registrelor contabile şi structura acestora se stabilesc de către fiecare


entitate de sine stătător, pornind de la necesităţile informaţionale proprii, cu respectarea 
prevederilor alin. (3). 


(3) Registrul contabil conţine următoarele elemente obligatorii:
a) denumirea registrului;
b) denumirea entităţii care ţine registrul;
c) data începerii şi încetării ţinerii registrului şi/sau perioada pentru care se întocmeşte acesta;
d) data efectuării faptelor economice, ordonate cronologic şi/sau sistematic;
e) etaloanele de evidenţă a faptelor economice;
f) funcţia, numele, prenumele şi semnătura persoanei responsabile de ţinerea registrului.
(4) În cazul în care registrele contabile sînt ţinute în formă electronică, semnătura nu constituie


un element obligatoriu. În astfel de cazuri, modalitatea de identificare a persoanelor care au 
iniţiat, dispus şi/sau aprobat introducerea informaţiei în registrul respectiv se stabileşte prin 
proceduri interne. 


(5) Corectările în registrele contabile se confirmă prin semnătura persoanei care le efectuează,
cu indicarea datei efectuării acestora. 







Articolul 16. Inventarierea 
(1) Entitatea este obligată să efectueze inventarierea generală a activelor, capitalului propriu şi


datoriilor în modul stabilit de Regulamentul privind inventarierea, elaborat şi aprobat de către 
Ministerul Finanţelor. 


(2) Regulile specifice de efectuare a inventarierii în anumite ramuri, domenii/sectoare de
activitate se elaborează de organele centrale de specialitate, acestea coordonîndu-se cu Ministerul 
Finanţelor. 


Articolul 17. Păstrarea documentelor contabile 
(1) Entitatea este obligată să păstreze documentele contabile care cuprind documentele


primare, registrele contabile, situaţiile financiare şi alte documente aferente organizării şi ţinerii 
contabilităţii. Documentele contabile sînt sistematizate şi păstrate conform regulilor şi 
termenelor stabilite de Organul de stat pentru supravegherea şi administrarea Fondului Arhivistic 
al Republicii Moldova. 


(2) Documentele contabile se pastrează de către entitate pe suport de hîrtie sau în formă
electronică. Documentele contabile se pot păstra pe suporturi tehnice în cazul în care 
contabilitatea este ţinută cu utilizarea sistemelor informatice proprii, cu condiţia ca acestea să 
poată fi accesate în orice moment, în funcţie de necesităţile entităţii sau la cererea organelor 
abilitate de legislaţie. 


(3) La păstrarea documentelor contabile, entitatea este obligată să asigure protejarea acestora
de modificări neautorizate. 


( 4) În cazul pierderii, sustragerii sau distrugerii documentelor contabile, entitatea este obligată
să le restabilească în termen de 3 luni de la data constatării faptului respectiv. 


(5) În caz de încetare a activităţii entităţii, documentele contabile se transmit către arhivele de
stat conform regulilor prevăzute de Organul de stat pentru supravegherea şi administrarea 
Fondului Arhivistic al Republicii Moldova. 


Articolul 18. Obligaţiile şi drepturile entităţii privind ţinerea contabilităţii 
şi raportarea financiară 


(1) Entitatea are obligaţia de a ţine contabilitatea şi de a întocmi situaţiile financiare în modul
prevăzut de prezenta lege, de standardele de contabilitate şi de alte acte normative aprobate în 
conformitate cu art. 8 alin. (1) lit. b). 


(2) Răspunderea pentru ţinerea contabilităţii şi raportarea financiară revine:
a) conducătorului, administratorului- pentru entităţile indicate la art. 2 lit. a), c) şi d);
b) conducătorului, directorului -pentru entităţile indicate la art. 2 lit. b );
c) fondatorului -pentru entităţile indicate la art. 2 lit. e);
d) persoanei fizice care desfăşoară activitate profesională în sectorul justiţiei (notar, avocat,


executor judecătoresc, mediator, administrator autorizat) -pentru entităţile indicate la art. 2 lit. 
f). 







(3) Persoanele indicate la alin. (2) sînt obligate:
a) să asigure organizarea şi ţinerea contabilităţii în mod continuu din data înregistrării de stat a


entităţii pînă la data lichidării acesteia; 
b) să asigure elaborarea, aprobarea şi aplicarea politicilor contabile în conformitate cu


standardele de contabilitate şi alte acte normative elaborate în conformitate cu art. 8 alin. (1) lit. 
b); 


c) să asigure elaborarea şi aprobarea:
- planului de conturi contabile de lucru al entităţii, după caz;
- procedeelor interne privind contabilitatea de gestiune;
- formularelor documentelor primare şi a registrelor contabile;
- regulilor privind circulaţia documentelor şi tehnologia de prelucrare a informaţiei contabile;


d) să asigure întocmirea completă şi corectă, precum şi integritatea şi păstrarea documentelor
contabile;


e) să organizeze sistemul de control intern;
f) să asigure documentarea faptelor economice şi reflectarea acestora în contabilitate;
g) să asigure respectarea actelor normative prevăzute la art. 8 alin. (1 );
h) să asigure întocmirea, prezentarea şi publicarea, după caz, a situaţiilor financiare în


conformitate cu prezenta lege, standardele de contabilitate şi alte acte normative prevăzute la art. 
8 alin. (1). 


(4) Persoanele indicate la alin. (2) sînt în drept:
a) să numească şi să elibereze din funcţie contabilul-şef sau altă persoana împuternicită de


organizarea şi conducerea contabilităţii; 
b) să transmită ţinerea contabilităţii altei entităţi în bază contractuală;
c) să stabilească modul de ţinere a contabilităţii conform prevederilor art. 5;
d) să stabilească reguli interne privind documentarea faptelor economice.
(5) Entitatea este în drept să instituie o subdiviziune (serviciu) de contabilitate.
(6) Contabilul-şef sau altă persoana împuternicită de organizarea şi conducerea contabilităţii


entităţii, cu excepţia entităţii de interes public, trebuie să deţină diplomă de studii superioare în 
domeniul economiei sau de studii profesionale tehnice postsecundare în domeniul economiei. 


(7) Contabilul-şef sau altă persoana împuternicită de organizarea şi conducerea contabilităţii
entităţii de interes public trebuie să deţină diplomă de studii superioare în domeniul economiei. 
Legislaţia aferentă domeniilor specifice de activitate poate prevedea cerinţe suplimentare faţă de 
contabilul-şef al entităţilor de interes public. 


(8) Pentru entităţile care ţin contabilitatea în partidă simplă, contabilitatea poate fi ţinută 
nemijlocit de persoanele indicate la alin. (2) lit. c) şi d). 


(9) După aprobarea situaţiilor financiare anuale, entitatea înregistrează în contabilitate 
repartizarea profitului anual după destinaţii, conform hotărîrii adunării generale sau a altui organ 
împuternicit. 


(1 O) Entitatea acoperă pierderea contabilă reportată din contul profitului net aferent perioadei 
de gestiune curentă şi celei precedente, al rezervelor, capitalului social, al contribuţiilor 







suplimentare ale proprietarilor (asociaţilor, acţionarilor, fondatorilor, membrilor) potrivit 
hotărîrii adunării generale a acestora, iar pentru întreprinderile de stat şi cele municipale -
pierderea respectivă este acoperită de organele centrale de specialitate, de autorităţile 
administraţiei publice locale. 


Articolul 19. Accesul la documentele contabile 
( 1) Documentele contabile prevăzute la art. 17 alin. (1) sînt proprietate a entităţii.
(2) Entitatea prezintă documentele contabile, la cererea organelor abilitate de legislaţie, pe 


suport de hîrtie sau în formă electronică. 
(3) Proprietarii entităţii au acces liber la informaţiile din documentele contabile la sediul


entităţii. 
Capitolul IV 


SITUAŢIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 
Articolul 20. Dispoziţii generale 
( 1) Situaţiile financiare se întocmesc cu claritate, în conformitate cu prevederile prezentei legi


şi ale standardelor de contabilitate, oferind o imagine fidelă a poziţiei financiare, a performanţei 
financiare şi a altor informaţii aferente activităţii entităţii. 


Articolul 21. Conţinutul situaţiilor financiare individuale 
(1) În funcţie de categoria entităţii şi necesităţile informaţionale ale acesteia, entitatea care


aplică SNC întocmeşte şi prezintă anual unul dintre următoarele seturi de rapoarte: 
a) situaţii financiare prescurtate;
b) situaţii financiare simplificate;
c) situaţii financiare complete.
(2) Situaţiile financiare prescurtate includ:
a) bilanţul prescurtat;
b) situaţia de profit şi pierdere prescurtată;
c) nota explicativă.
(3) Situaţiile financiare simplificate includ:
a) bilanţul;
b) situaţia de profit şi pierdere;
c) nota explicativă.
(4) Situaţiile financiare complete includ:
a) bilanţul;
b) situaţia de profit şi pierdere;
c) situaţia modificărilor capitalului propriu;
d) situaţia fluxurilor de numerar;
e) nota explicativă.
(5) Formatul şi modul de întocmire a situaţiilor financiare prescurtate, simplificate şi complete


sînt reglementate de SNC. 
(6) Entităţile de interes public şi alte entităţi care aplică IFRS întocmesc situaţii financiare


conform standardelor respective. 
(7) Pentru prima perioadă de gestiune, entităţile nou-create, cu excepţia entităţilor de interes


public, pot întocmi situaţiile financiare prevăzute la alin. (2), (3) sau (4) în funcţie de necesităţile 
informaţionale proprii. Pentru următoarea perioadă de gestiune, entitatea întocmeşte situaţii 
financiare în funcţie de criteriile prevăzute la art. 4, determinate în perioada de gestiune 
precedentă, şi conform prevederilor art. 5. 


Articolul 22. Nota explicativă la situaţiile financiare individuale 
(1) La întocmirea notei explicative la situaţiile financiare individuale se respectă ordinea în


care sînt prezentate elementele contabile în bilanţ şi în situaţia de profit şi pierdere. 
(2) Nota explicativă conţine informaţii suplimentare care nu sînt incluse în situaţiile


financiare. Volumul, structura şi forma de prezentare a notei explicative se stabilesc de entitate 
de sine stătător, în funcţie de categoria acesteia, de dimensiunea, forma juridică de organizare, 







domeniul/profilul de activitate al acesteia, de necesităţile informaţionale proprii şi de cerinţele 
prezentei legi. 


(3) Pe lîngă celelate informaţii prevăzute de prezenta lege, nota explicativă conţine, în mod
obligatoriu, informaţii privind: 


a) politicile contabile adoptate;
b) în cazul evaluării ulterioare a activelor imobilizate conform modelului reevaluării:
- valoarea reevaluată pe fiecare categorie de imobilizări la începutul şi sfirşitul perioadei de


gestiune; 
- modificarea diferenţelor din reevaluare pe parcursul perioadei de gestiune, cu explicarea


tratamentului fiscal al acestora; şi 
- valoarea contabilă, în cazul în care imobilizările nu ar fi fost reevaluate;
c) în cazul evaluării ulterioare la valoarea justă a instrumentelor financiare şi altor categorii de


active: 


- metodele folosite la determinarea valorii juste şi informaţiile care au stat la baza aplicării
acestora; 


- valoarea justă pe fiecare categorie la începutul şi sfirşitul perioadei de gestiune şi
modificările diferenţelor de valoare provenite din ajustările valorii juste decontate la cheltuielile 
sau veniturile perioadei de gestiune; 


- tipul şi natura instrumentelor financiare derivate, inclusiv termenele şi condiţiile
semnificative care afectează valoarea, calendarul şi certitudinea fluxurilor de numerar viitoare; 


- mişcarea rezervelor de valoare justă pe parcursul perioadei de gestiune;
d) valoarea totală a angajamentelor financiare, a garanţiilor sau activelor şi datoriilor


contingente neincluse în bilanţ, indicîndu-se natura şi forma oricărei garanţii care a fost acordată; 
angajamentele privind pensiile şi cele către entităţile afiliate sau asociate sînt prezentate separat; 


e) sumele avansurilor şi împrumuturilor acordate membrilor consiliului, ai organului executiv
şi ai celui de supraveghere, cu indicarea ratelor dobînzii, condiţiilor principale de acordare a 
acestora, sumelor rambursate, precum şi a angajamentelor asumate în numele lor sub garanţii de 
orice fel; 


t) cuantumul şi natura elementelor individuale de venituri sau de cheltuieli care au o mărime
sau o incidenţă neordinară; 


g) sumele datoriilor cu un termen de achitare mai mare de 5 ani şi valoarea totală a datoriilor
acoperite cu garanţii, cu indicarea naturii şi formei garanţiilor; 


h) răscumpărarea părţilor sociale şi a acţiunilor proprii, în cazul în care entitatea nu
întocmeşte raportul conducerii; 


i) elementele individuale de active sau datorii care au legătură cu mai mult de un element din
structura bilanţului, dacă nu sînt prezentate distinct în bilanţ; 


j) numărul mediu al salariaţilor în perioada de gestiune.
(4) Suplimentar la informaţiile prevăzute la alin. (3), nota explicativă a entităţii mijlocii, a


entităţii mari şi a entităţii de interes public conţine, în mod obligatoriu, informaţii privind: 
a) imobilizările necorporale şi corporale:
- costul de intrare sau, dacă a fost aplicată evaluarea ulterioară la valoarea justă sau valoarea


reevaluată, valoarea justă sau valoarea reevaluată la începutul şi la sfirşitul perioadei de gestiune; 
- majorările, diminuările şi transferurile în cursul perioadei de gestiune;
- amortizarea acumulată, pierderile acumulate din depreciere şi diferenţele din reevaluare la


începutul şi la sfirşitul perioadei de gestiune, precum şi modificările acestora în cursul perioadei 
de gestiune; 


- costurile îndatorării capitalizate în perioada de gestiune;
- costurile ulterioare capitalizate în perioada de gestiune;


b) instrumentele financiare, în cazul în care sînt evaluate la cost:
- valoarea justă, dacă această valoare poate fi determinată, pentru fiecare clasă de instrumente


financiare derivate şi natura lor; 
- valoarea contabilă şi valoarea justă a instrumentelor financiare, din clasa activelor







imobilizate, înregistrate la o valoare mai mare decît valoarea lor justă şi motivele pentru care nu 
a fost redusă valoarea contabilă; 


c) sumele retribuţiilor acordate pe parcursul perioadei de gestiune membrilor consiliului, ai
organului executiv şi ai celui de supraveghere şi alte angajamente apărute sau asumate în 


legătură cu pensiile actualilor sau ale foştilor membri ai organelor respective, pe categorii; 
d) numărul mediu al salariaţilor în perioada de gestiune, repartizat pe categorii, şi cheltuielile


cu personalul, aferente perioadei de gestiune, dacă acestea nu sînt prezentate separat în situaţia 
de profit şi pierdere; 


e) soldurile şi modificarea activelor şi datoriilor privind impozitul pe venit amînat, în cazul
aplicării metodei impozitului amînat; 


f) denumirile şi adresele entităţilor în care este deţinut un interes de participare, indicîndu-se
cota în capitalul social, mărimea capitalului social şi a rezervelor, precum şi profitul (pierderea) 
entităţii respective pentru ultima perioadă de gestiune pentru care au fost aprobate situaţiile 
financiare; 


g) numărul şi valoarea nominală ale acţiunilor subscrise în cursul perioadei de gestiune;
h) dacă există diferite categorii de acţiuni, numărul şi valoarea nominală ale acţiunilor din


fiecare categorie; 


i) tipurile de instrumente financiare deţinute, cu indicarea numărului acestora şi a drepturilor
pe care le conferă; 


j) denumirile şi adresele tuturor entităţilor, înregistrate în conformitate cu legislaţia civilă, la
care entitatea este asociată, care răspund pentru obligaţiile acesteia cu întreg patrimoniul lor, 
exceptînd bunurile care, conform legii, nu pot fi urmărite; 


k) denumirea şi adresa entităţii care întocmeşte situaţiile financiare consolidate pentru cel mai
mare grup din care entitatea face parte în calitate de entitate-fiică, după caz; 


l) denumirea şi adresa entităţii care întocmeşte situaţiile financiare consolidate pentru cel mai
mic grup din care entitatea face parte în calitate de entitate-fiică şi care este inclus în grupul 
prevăzut la lit. k), după caz; 


m) propunerea de repartizare a profitului (de acoperire·a pierderii) sau privind repartizarea
profitului (acoperirea pierderii), după caz; 


n) natura şi scopul comercial ale angajamentelor entităţii care nu sînt incluse în bilanţ, precum
şi impactul financiar al angajamentelor respective asupra entităţii, cu condiţia că riscurile sau 
beneficiile care decurg să fie semnificative; 


o) natura şi efectele financiare ale evenimentelor semnificative ulterioare datei de raportare şi
care nu sînt reflectate în bilanţ şi în situaţia de profit şi pierdere; 


p) tranzacţiile cu entităţile afiliate, inclusiv suma, natura relaţiei şi alte informaţii relevante.
(5) Suplimentar la informaţiile prevăzute la alin. (3) şi (4), nota explicativă a entităţii mari şi a


entităţii de interes public conţine, în mod obligatoriu, informaţii privind: 
a) venitul din vînzări, prezentat pe segmente de activitate şi pe zone geografice, stabilite


conform standardelor de contabilitate aplicabile; 


b) totalul onorariilor achitate entităţilor de audit pentru auditul situaţiilor financiare şi totalul
onorariilor percepute de către entităţile respective pentru alte servicii decît cele de audit, inclusiv 
pe tipuri de servicii. 


Articolul 23. Raportul conducerii 


(1) Entităţile mijlocii, entităţile mari şi entităţile de interes public întocmesc şi prezintă anual,
împreună cu situaţiile financiare, raportul conducerii. 


(2) Raportul conducerii conţine o prezentare fidelă a poziţiei entităţii, a dezvoltării şi a
performanţei activităţilor acesteia şi prezintă o analiză corelată cu dimensiunea şi complexitatea 
activităţilor desfăşurate. 


(3) Raportul conducerii include, cel puţin, informaţii privind:
a) indicatorii financiari de performanţă;


b) indicatori nefinanciari de performanţă, relevanţi pentru activitatea entităţii;







c) perspectivele de dezvoltare ale entităţii;
d) activităţile din domeniul cercetării şi dezvoltării;
e) răscumpărarea părţilor sociale şi a acţiunilor proprii;
f) filialele entităţii;
g) principalele riscuri şi incertitudini cu care se confruntă entitatea;
h) protecţia mediului şi oportunităţile profesionale ale angajaţilor;
i) în cazul în care utilizarea instrumentelor financiare este semnificativă pentru evaluarea


poziţiei şi a performanţei financiare: 
- obiectivele şi politicile în gestiunea riscului financiar pentru fiecare tip major de tranzacţie


prognozată pentru care se utilizează metode de acoperire împotriva riscurilor; 
gradul de expunere a entităţii la riscul de preţ, riscul de credit, riscul de lichiditate şi la riscul 


fluxului de numerar. 
(4) Raportul conducerii conţine, după caz, referiri şi explicaţii suplimentare la informaţiile


prezentate conform prevederilor alin. (3) lit. a) şi b) şi sumele prezentate în situaţiile financiare. 
(5) Entitatea de interes public care corespunde criteriilor stabilite pentru entităţile mari şi al


cărei număr mediu al salariaţilor în perioada de gestiune este mai mai mare de 500 este obligată 
să includă în raportul conducerii o declaraţie nefinanciară. 


(6) Declaraţia nefinanciară include informaţii privind aspectele de mediu, cele sociale şi de
personal, privind respectarea drepturilor omului şi combaterea corupţiei şi cuprinde, prin prisma 
acestora: 


a) descrierea succintă a modelului de afaceri al entităţii;
b) descrierea politicilor adoptate şi a procedurilor aplicate, precum şi rezultatele obţinute de


entitate; 
c) principalele riscuri şi modul în care acestea sînt gestionate.
(7) Dacă entitatea nu aplică politici privind aspectele de mediu, cele sociale şi de personal,


privind respectarea drepturilor omului şi combaterea corupţiei, declaraţia nefinanciară oferă o 
explicaţie clară şi motivată în acest sens. 


(8) Raportul conducerii entităţii de interes public ale cărei valori mobiliare sînt admise la
tranzacţionare pe o piaţă reglementată cuprinde un capitol privind guvernanţa corporativă, care 
trebuie să conţină informaţii privind: 


a) codul de guvernantă corporativă aplicat de entitate, cu referinţă la sursa publicării;
b) gradul de conformare a entităţii prevederilor din codul de guvernantă corporativă prevăzut


la lit. a), iar în cazul în care se abate - explicaţia privind părţile din cod pe care nu le aplică şi 
motivele neaplicării; 


c) sistemele de control intern şi de gestiune a riscurilor entităţii, în raport cu procesul de
raportare financiară; 


d) cotele semnificative de participare în capitalul social, directe sau indirecte;
e) deţinătorii şi beneficiarii efectivi ai oricărei valori mobiliare care conferă drepturi speciale


de control şi descrierea drepturilor respective; 
f) toate restricţiile cu privire la dreptul de vot, precum limitarea dreptului de vot deţinătorilor 


unei anumite cote din capitalul social sau ai unui anumit număr de voturi; termenele impuse 
pentru exercitarea dreptului de vot sau sistemele în care, cu cooperarea entităţii, drepturile 
financiare ataşate valorilor mobiliare sînt separate de deţinerea acestora; 


g) prevederile legislaţiei cu privire la numirea şi înlocuirea membrilor consiliului, ai organului 
executiv, precum şi privind modificarea statutului entităţii; 


h) competenţele consiliului şi ale organului executiv cu privire la emiterea şi răscumpărarea 
valorilor mobiliare; 


i) împuternicirile şi drepturile organelor de conducere, ale acţionarilor, ale altor deţinători ai 
valorilor mobiliare ale entităţii şi modalităţile de exercitare a acestora; 


j) structura, modul de funcţionare şi componenţa organelor de conducere şi ale comitetelor 
entităţii. 


(9) Entitatea mare şi entitatea de interes public, care sînt entităţi din industria extractivă sau







din domeniul exploatării forestiere, includ în raportul conducerii un capitol separat privind plăţile 
către stat, care cuprinde suma achitată, în numerar sau în natură, sub formă de taxe pentru 
resursele naturale, impozitul pe venit, redevenţele, dividendele, taxele pentru licenţă, dacă cel 
puţin una din plăţile respective depăşeşte suma de 1700000 de lei în perioada de gestiune. 
Informaţiile privind plăţile către stat includ: 


a) suma totală a plăţilor, inclusiv pe tipuri, efectuate către stat;
b) plăţile în natură către stat, prezentate în expresie cantitativă şi valorică, cu justificarea


modului de determinare a valorii respective. 
Articolul 24. Perioada de gestiune 
(1) Perioada de gestiune pentru toate entităţile care întocmesc şi prezintă situaţii financiare


este anul calendaristic, care cuprinde perioada de la 1 ianuarie pînă la 31 decembrie, cu excepţia: 
a) cazurilor de reorganizare şi de lichidare a entităţilor;
b) entităţilor care aplică altă perioadă de gestiune ce coincide cu perioada de raportare


financiară a entităţii-mamă; 
c) entităţilor pentru care Ministerul Finanţelor, în funcţie de particularităţile activităţii


acestora, stabileşte o perioadă de gestiune care nu coincide cu anul calendaristic; 
d) entităţilor nou-create pentru care prima perioadă de gestiune cuprinde perioada de la data


înregistrării de stat pînă la data de 31 decembrie a aceluiaşi an calendaristic sau ultima zi a 
perioadei de gestiune. 


(2) Data întocmirii situaţiilor financiare este ultima zi calendaristică a perioadei de gestiune,
cu excepţia cazurilor de reorganizare şi de lichidare a entităţii. 


Articolul 25. Cerinţe specifice privind raportarea financiară în cazul 
reorganizării entităţii 


(1) Ultima perioadă de gestiune pentru entitatea reorganizată este perioada începînd cu prima
zi a perioadei de gestiune sau cu data de 1 ianuarie a anului în care a fost efectuată înregistrarea 
de stat a entităţilor nou-create şi terminînd cu data înregistrării respective. 


(2) La reorganizarea entităţii prin absorbţie, ultima perioadă de gestiune pentru entitatea
absorbită este perioada începînd cu prima zi a perioadei de gestiune sau cu data de 1 ianuarie a 
anului în care în Registrul de stat al persoanelor juridice a fost efectuată înscrierea privind 
încetarea activităţii entităţii absorbite şi terminînd cu data înscrierii respective. 


(3) Entitatea reorganizată prin contopire, divizare sau tranformare întocmeşte ultimele situaţii
financiare la data care precede data înregistrării de stat a entităţilor nou-create ( data efectuării în 
Registrul de stat al persoanelor juridice a înscrierii despre încetarea activităţii entităţii contopite, 
divizate sau transformate). 


(4) Ultimele situaţii financiare includ datele despre faptele economice care au avut loc în
perioada de la data aprobării bilanţului de repartiţie sau a actului de transmitere pînă la data 
înregistrării de stat a entităţilor nou-create ( data efectuării în Registrul de stat al persoanelor 
juridice a înscrierii despre încetarea activităţii entităţii contopite, divizate sau transformate). 


(5) Prima perioadă de gestiune pentru entităţile nou-create ca rezultat al reorganizării este
perioada de la data înregistrării de stat a acestora pînă la data de 31 decembrie a aceluiaşi an 
calendaristic sau pînă la ultima zi a perioadei de gestiune. 


(6) Entităţile nou-create în urma reorganizării întocmesc primele situaţii financiare la data
înregistrării de stat a acestora, în baza bilanţului de repartiţie sau a actului de transmitere şi a 
datelor despre faptele economice care au avut loc în perioada de la data aprobării bilanţului de 
repartiţie sau actului de transmitere pînă la data înregistrării de stat a entităţilor nou-create în 
urma reorganizării ( data efectuării în Registrul de stat al persoanelor juridice a înscrierii despre 
încetarea activităţii entităţii contopite, divizate sau transformate). 


Articolul 26. Cerinţe specifice privind raportarea financiară în cazul 
lichidării entităţii 


(1) Perioada de gestiune pentru entitatea lichidată este perioada începînd cu prima zi a
perioadei de gestiune sau cu data de 1 ianuarie a anului în care a fost adoptată decizia de radiere 
din Registrul de stat al persoanelor juridice şi terminînd cu data înscrierii respective. 







(2) Ultimele situaţii financiare ale entităţii lichidate se întocmesc de comisia de lichidare
(lichidator) sau de persoana numită de instanţa de judecată în cazul în care entitatea este lichidată 
în cadrul unui proces de insolvabilitate. 


(3) Ultimele situaţii financiare ale entităţii lichidate se întocmesc la data care precedă data
radierii din Registrul de stat al persoanelor juridice. 


( 4) Ultimele situaţii financiare ale entităţii lichidate se întocmesc în baza bilantului de
lichidare aprobat şi a datelor despre faptele economice care au avut loc în perioada de la data 
aprobării bilanţului de lichidare pînă la data radierii entităţii din Registrul de stat al persoanelor 
juridice. 


Capitolul V 
SITUAŢIILE FINANCIARE CONSOLIDATE 


Articolul 27. Obligaţia întocmirii situaţiilor financiare consolidate şi a 
raportului consolidat al conducerii 


(I) Suplimentar la situaţiile financiare individuale, entitatea-mamă întocmeşte situaţii
financiare consolidate în conformitate cu prevederile prezentei legi şi ale standardelor de 
contabilitate. 


(2) Situaţiile financiare consolidate se întocmesc cu respectarea dispoziţiilor generale
prevăzute la art. 20. 


(3) Suplimentar la situaţiile financiare consolidate, entitatea-mamă întocmeşte raportul
consolidat al conducerii în conformitate cu prevederile art. 30. 


(4) Grupurile mici şi mijlocii sînt scutite de întocmirea situaţiilor financiare consolidate şi a
raportului consolidat al conducerii, cu excepţia cazului în care una dintre entităţile afiliate este 
entitate de interes public. 


(5) Entitatea-mamă întocmeşte situaţii financiare consolidate şi raportul consolidat al
conducerii, indiferent de locul amplasării entităţilor-fiice. 


(6) Entitatea-mamă este scutită de întocmirea situaţiilor financiare consolidate în cazurile
prevăzute de standardele de contabilitate. 


Articolul 28. Conţinutul situaţiilor financiare consolidate 
(1) Situaţiile financiare consolidate prezintă poziţia fmanciară, performanţa financiară şi alte


informaţii aferente activităţii entităţilor incluse în consolidare. 
(2) Conţinutul, formatul şi modul de întocmire a situaţiilor financiare consolidate sînt stabilite


în standardele de contabilitate. 
(3) Entitatea-mamă întocmeşte situaţii financiare consolidate începînd cu prima perioadă de


gestiune în care sînt depăşite criteriile prevăzute la art. 4 pentru grupul din care face parte, cu 
respectarea prevederilor art. 27. 


(4) Situaţiile financiare consolidate se întocmesc, se semnează, se prezintă şi se publică în
acelaşi mod ca şi situaţiile financiare individuale ale entităţii-mamă, ţinîndu-se cont de ajustările 
semnificative care decurg din caracteristicile specifice ale situaţiilor financiare consolidate. 


(5) Situaţiile financiare consolidate se întocmesc pentru aceeaşi perioadă de gestiune ca şi
situaţiile financiare individuale ale entităţii-mamă. 


(6) Entitatea-mamă care întocmeşte situaţii financiare consolidate aplică aceleaşi metode de
evaluare a elementelor contabile ca şi pentru situaţiile financiare individuale. 


Articolul 29. Nota explicativă la situaţiile financiare consolidate 
(1) Nota exp1icativă la situaţiile financiare consolidate include informaţiile prevăzute la art.


22, astfel încît să faciliteze evaluarea poziţiei financiare a entităţilor incluse în consolidare, luate 
în ansamblu, ţinîndu-se cont de ajustările semnificative care decurg din caracteristicile specifice 
ale situaţiilor financiare consolidate comparativ cu situaţiile financiare individuale. 


(2) Nota explicativă la situaţiile financiare consolidate este întocmită ţinîndu-se cont de 
următoarele aspecte: 


a) la prezentarea tranzacţiilor între entităţile afiliate, nu se includ tranzacţiile între entităţile 
afiliate incluse în consolidare; 


b) la prezentarea numărului mediu al salariaţilor în perioada de gestiune, se prezintă separat


 







numărul mediu al salariaţilor angajaţi de entităţile care sînt consolidate proporţional; 
c) la prezentarea indemnizaţiilor, avansurilor şi împrumuturilor acordate membrilor


consiliului, ai organului executiv şi ai organului de supraveghere, se indică doar sumele acordate 
de entitatea-mamă şi de entităţile-fiice membrilor organelor respective ale entităţii-mamă. 


(3) Suplimentar la informaţiile prevăzute la alin. (2), nota explicativă la situaţiile financiare
consolidate conţine informaţii privind: 


a) denumirile şi adresele entităţilor incluse în consolidare, cu indicarea cotei în capitalul
social, deţinută în entităţile respective, altele decît entitatea-mamă, de către entităţile incluse în 
consolidare sau de către persoanele care acţionează în nume propriu, dar în interesul acestor 
entităţi, precum şi informaţii privind condiţiile în al căror temei a fost efectuată consolidarea; 


b) denumirile şi adresele entităţilor excluse din consolidare deoarece nu corespund principiului
continuităţii activităţii sau sînt scutite de consolidare conform standardelor de contabilitate; 


c) denumirile şi adresele entităţilor asociate incluse în consolidare şi cota în capitalul social al
acestora, deţinută de entităţile incluse în consolidare sau de persoane care acţionează în nume 
propriu, dar în interesul entităţilor incluse în consolidare; 


d) denumirile şi adresele entităţilor consolidate proporţional, factorii pe care se bazează
conducerea comună a entităţilor respective, precum şi cota în capitalul social al acestora, deţinută 
de entităţile incluse în consolidare sau de persoanele care acţionează în nume propriu, dar în 
interesul entităţilor incluse în consolidare; 


e) denumirile şi adresele entităţilor în care este deţinut un interes de participare de către
entităţile incluse în consolidare, indicîndu-se cota în capitalul social, marimea capitalului social 
şi a rezervelor, precum şi profitul (pierderea) entităţilor în care este deţinut interesul respectiv 
pentru ultima perioadă de gestiune pentru care au fost aprobate situaţiile financiare. 


Articolul 30. Raportul consolidat al conducerii 
(1) Raportul consolidat al conducerii cuprinde informaţiile prevăzute la art. 23, ţinîndu-se cont


de ajustările semnificative care decurg din caracteristicile specifice ale unui raport consolidat al 
conducerii, într-un mod care să faciliteze evaluarea poziţiei entităţilor incluse în consolidare, 
luate în ansamblu. 


(2) Raportul consolidat al conducerii este întocmit cu următoarele ajustări ale informaţiilor 
indicate la art. 23: 


a) la prezentarea informaţiilor privind acţiunile sau părţile sociale proprii deţinute de entităţi,
se indică numărul şi valoarea nominală ale tuturor acţiunilor sau părţilor sociale ale entităţii­
mamă deţinute de aceasta, de entităţile-fiice ale acesteia şi de persoanele care acţionează în nume 
propriu şi/sau în numele uneia dintre entităţile respective; 


b) în capitolul privind guvemanţa corporativă sînt descrise principalele caracteristici ale
sistemelor de control intern şi de gestionare a riscurilor pentru entităţile incluse în consolidare, 
luate în ansamblu. 


(3) Entitatea de interes public care este entitate-mamă în cadrul unui grup mare în care, la 
sfirşitul perioadei de gestiune, numărul mediu al salariaţilor în perioada de gestiune este mai 
mare de 500 include în raportul consolidat al conducerii o declaraţie nefinanciară consolidată. 


(4) Declaraţia nefinanciară consolidată conţine informaţiile prevăzute la art. 23 alin. (6) şi (7), 
precum şi, după caz, referiri şi explicaţii suplimentare privind sumele prezentate în situaţiile 
financiare consolidate. 


(5) Entităţile mari şi entităţile de interes public care sînt entităţi din industria extractivă sau din 
domeniul exploatării forestiere şi care, în calitate de entităţi-mamă, au obligaţia întocmirii 
situaţiilor financiare consolidate includ în raportul consolidat al conducerii un capitol separat 
privind plăţile către stat dacă cel puţin una dintre plaţile respective depăşeşte suma de 1700000 
de lei în perioada de gestiune. Informaţiile privind plăţile către stat includ informaţiile prevăzute 
la art. 23 alin. (9). 


(6) Entitatea-mamă este considerată entitate din industria extractivă sau din domeniul 
exploatării forestiere dacă cel puţin una dintre entităţile-fiice are calitatea repsectivă. 


 







Capitolul VI 
SEMNAREA, AUDITUL, PREZENTAREA ŞI PUBLICAREA SITUAŢIILOR 


FINANCIARE INDIVIDUALE ŞI CELOR CONSOLIDATE 
Articolul 31. Semnarea situaţiilor financiare 
Situaţiile financiare individuale şi cele consolidate se semnează de către persoanele indicate la 


art. 18 alin. (2) pînă la prezentarea şi publicarea acestora conform prevederilor art. 33. 
Articolul 32. Auditul situaţiilor financiare 
(1) Auditului obligatoriu sînt supuse:
a) situaţiile financiare individuale ale entităţilor mijlocii şi entităţilor mari, ale entităţilor de


interes public şi ale altor entităţi, conform legislaţiei în vigoare; 
b) situaţiile financiare consolidate ale grupurilor, conform prevederilor art. 27.
(2) Auditul situaţiilor financiare se efectuează în conformitate cu legislaţia în vigoare cu


privire la auditul situaţiilor financiare. 
Articolul 33. Prezentarea şi publicarea situaţiilor financiare 
( 1) Entitatea prezintă, pe suport de hîrtie sau în formă electronică, situaţiile financiare


individuale, raportul conducerii şi raportul auditorului proprietarilor (asociaţilor, acţionarilor, 
fondatorilor, membrilor) şi Biroului Naţional de Statistică. 


(2) Entitatea prezintă situaţiile financiare individuale şi altor autorităţi publice, instituţii 
financiare şi utilizatori interesaţi conform legislaţiei în vigoare sau în baza acordului cu entitatea. 


(3) Entitatea are obligaţia să prezinte situaţiile financiare individuale, raportul conducerii şi 
raportul auditorului, dupa caz, în termen de 120 de zile de la ultima zi a perioadei de gestiune. 


(4) Data prezentării situaţiilor financiare se consideră data expedierii acestora prin poşta 
electronică, încărcarii în sistemul Depozitarului public al situaţiilor financiare sau data depunerii 
la Biroul Naţional de Statistică. 


(5) Situaţiile financiare supuse auditului obligatoriu, raportul conducerii entităţilor respective 
şi raportul auditorului se plasează pe pagina web a entităţii. 


(6) Situaţiile financiare consolidate, raportul consolidat al conducerii şi raportul auditorului, 
după caz, se prezintă şi se publică de către entitatea-mamă conform prevederilor alin. (1)-(5). 


(7) Membrii consiliului, ai organului executiv şi ai celui de supraveghere, în limita 
competenţelor prevăzute de legislaţie şi de actele de constituire, sînt obligaţi să se asigure că 
situaţiile financiare individuale şi raportul conducerii, situaţiile financiare consolidate şi raportul 
consolidat al conducerii sînt întocmite, prezentate şi publicate în conformitate cu prezenta lege şi 
standardele de contabilitate. 


Articolul 34. Răspunderea pentru încălcarea prezentei legi 
Entităţile şi persoanele care încalcă prevederile prezentei legi poartă răspundere disciplinară, 


civilă, contravenţională şi/sau penală, conform legislaţiei în vigoare. 
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Aplicare retroactivă (retrospectivă) - corectarea recunoaşterii, evaluării şi prezentării 
valorilor elementelor obiectelor contabile entru erioadele de estiune recedente 


pct. 5, SNC Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile, erori si evenimente 
ulterioare, politicile contabile se perfectează printr-un document de dispoziţie (hotărâre, 
dispoziţie, ordin etc.) emis de către persoana responsabilă pentru ţinerea contabilităţii şi raportarea 
financiară şi se aplică tuturor subdiviziunilor entităţii începând cu prima zi a perioadei de 
gestiune următoarei celei în care politicile contabile au fost aprobate. 


Politicile contabile se selectează de către entitate în baza sistemului de reglementare 
normativă a contabilităţii care prevede diferite variante de recunoaştere, evaluare şi 
contabilizare a elementelor (obiectelor) contabile (de exemplu, metoda de amortizare a activelor 
imobilizate, metoda de evaluare curentă a stocurilor, metoda de recunoaştere a veniturilor din 
prestarea serviciilor). 


În politicile contabile nu se includ procedeele cu o singură variantă de realizare întrucît 
acestea sînt unice şi obligatorii pentru utilizare ( de exemplu, componenţa şi modul de formare 
a costului de intrare a activelor imobilizate şi circulante, modalitatea de reflectare a stocurilor în 
situaţiile financiare, modul de contabilizare a diferenţelor de curs valutar reprezintă procedee cu 
o singură variantă de realizare şi nu trebuie incluse în politicile contabile).


Politicile contabile trebuie selectate şi aplicate în mod consecvent pentru fapte economice 
similare în cursul perioadei de gestiune, precum şi de la o perioadă de gestiune la alta. 
Modificarea politicilor contabile se permite doar în cazul în care aceasta: 


1) este cerută de sistemul de reglementare normativă a contabilităţii;
2) are ca rezultat informaţii mai relevante şi credibile referitoare la faptele economice ale


entităţii. 
Nu se consideră modificări ale politicilor contabile, aprobarea unei politici contabile pentru 


fapte economice care: 
- diferă ca esenţă de cele care au avut loc anterior;


_______________


- nu au avut loc anterior sau care au fost nesemnificative
------------------------------------------


HOTĂRÎRE 


,,_" octombrie 2019 or. _____ nr. __ _ 


Cu privire la modificări în Politicile contabile a SRL Alfa 


În vederea executării prevederilor Legii Contabilităţii nr. 287/2017, SNC "Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile, 
erori şi evenimente ulterioare", precum: în urma modificării semnificative în natura activităţii entităţii SRL Alfa, precum şi în 
ur,na unei analize a indicatorilor situaţiilor financiare (rentabilitatea activelor, gradul de învechire a imobilizărilor, rata de 
exploatare a imobilizărilor, rentabilitatea activelor imobilizate), pentru a asigura funcţionarea eficientă a entităţii este mai 
relevantă o 4/tă evaluare a elementelor contabile precum "investiţiile imobiliare" ţinând cont de metodele şi procedeele prevăzute 
în SNC Investiţii imobiliare, conducerea entităţii, HOTĂRĂŞTE: 


I. A aproba modificările la Politicile contabile a entităţii Alfa SRL pentru anul 2020, precum: modificarea evaluării ulterioare a 
investiţii/or imobiliare de la metoda la cost (valoare contabilă) la valoarea justă. 


2. Prezenta dispoziţie este parte componentă a politicilor contabile ale entităţii
3. Controlul executării prezentului ordin îl exercit personal.
Director-general


I 
I 
I 
I 
I 


-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------·


SNC "Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile, 
erori şi evenimente



https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=120938&lang=ro

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=117850&lang=ro#





„8. Dacă sistemul de reglementare normativă a contabilităţii nu stabileşte metodele de ţinere 
a contabilităţii referitor la un aspect (problemă) concret(ă), entitatea este în drept să elaboreze 
metoda respectivă în baza prevederilor Legii contabilităţii şi raportării financiare, SNC şi altor acte 
normative în care sînt reglementate aspecte similare.". 


„151
• Efectele modificării politicilor contabile aferente perioadelor de gestiune precedente 


se înregistrează ca corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi, iar cele aferente perioade de gestiune 
- ca venituri sau cheltuieli curente.".


17. In funcţie de necesităţile informaţionale ale utilizatorilor entitatea poate aplica retroactiv
modificările politicilor contabile cu recalcularea indicatorilor situaţiilor financiare cel puţin a
perioadei de gestiune precedente


Modificări ale estimărilor contabile 


18. Estimările contabile se aplică pentru evaluarea elementelor (obiectelor) contabile în cazuri de
incertitudine aferentă condiţiilor sau evenimentelor viitoare ( de exemplu, se pot solicita modificări
cu privire la: duratele de utilizare a imobilizărilor corporale amortizabile şi valorile reziduale ale
acestora, mărimea provizionului pentru garanţii acordate clienţilor, valoarea realizabilă netă a
stocurilor).
20. Estimările contabile pot necesita revizuiri în urma schimbărilor în circumstanţele pe care s-au
bazat aceste estimări, apariţiei noilor informaţii sau acumulării experienţei.
21. Revizuirea estimărilor contabile generează modificări ale acestora care nu se tratează ca
modificări ale politicilor contabile sau erori contabile.
22. Modificarea bazei (procedeului, metodei) de evaluare a activelor şi datoriilor aplicate de
entitate reprezintă o modificare a politicilor contabile, şi nu o modificare a estimării contabile. În
cazul în care este dificil a distinge modificarea politicilor contabile de modificarea estimării
contabile, modificarea respectivă este tratată ca o modificare a estimării contabile.
23. Efectul modificării estimării contabile se recunoaşte în mod prospectiv începînd cu data
modificării estimării şi nu afectează perioadele de gestiune anterioare.
24. Efectul modificării estimării contabile, cu excepţia modificării indicate în pct.25 din prezentul
standard, se înregistrează ca venituri sau cheltuieli/costuri ale:
1) perioadei de gestiune, în care are loc modificarea, dacă este afectată numai perioada
respectivă;
Exemplul 1. O entitate în conformitate cu politicile sale contabile constituie provizion pentru 
crean/ele compromise în mărime de 3% de la soldul crean/elor comerciale. La sfirşitul anului 
201X entitatea a majorat estimarea contabilă anterioară a provizionului cu 0,5%. Soldul 
crean/elor comerciale la această dată este de 345000 lei. 
În situaţia expusă în exemplu, modificarea estimării contabile afectează numai rezultatele anului 
201X. Entitatea ajustează provizionul pentru creanţele compromise la sfirşitul anului 201X cu 
sumă de 1725 lei [(345000 lei x 0,5) : 100] care va fi înregistrată ca majorare simultană a 
cheltuielilor curente şi a corecţiilor (provizionului) privind creanţele compromise. 
2) perioadei de gestiune, în care are loc modificarea, şi ale perioadelor de gestiune viitoare, dacă
modificarea are efect şi asupra acestora.







Exemplul 2. O entitate a pus înfuncfiune la începutul anului 201X un utilaj tehnologic cu costul 
de intrare de 240000 lei. Durata de utilizare a utilajului a fost estimată la 8 ani şi valoarea lui 
reziduală - la 9600 lei. Potrivit politicilor contabile amortizarea utilajelor tehnologice se 
calculează coriform metodei liniare. La sfirşitul anului 201X+2 entitatea a modificat (a diminuat) 
durata de utilizare a utilajului de la 8 ani la 7 ani. 


În situaţia expusă în exemplu, modificarea estimării contabile afectează rezultatele anilor 
201X+3, 201X+4, 201X+5 şi 201X+6. Pînă la modificarea duratei de utilizare suma anuală a 
amortizării utilajului a constituit 28800 lei [(240000 lei - 9600 lei) : 8 ani]. La sfirşitul anului 
201X +2 amortizarea utilajului a alcătuit 86400 lei (28800 lei x 3 ani). După modificarea duratei 
de utilizare entitatea calculează amortizarea anuală a utilajului în sumă de 36000 lei [(240000 lei 
- 86400 lei - 9600 lei) : 4 ani], care se înregistrează ca majorare concomitentă a costurilor şi
amortizării imobilizărilor corporale.


Erori contabile 


26. Erorile contabile pot apărea la contabilizarea şi prezentarea elementelor (obiectelor) contabile
în urma:
1) aplicării incorecte a prevederilor sistemului de reglementare normativă a contabilităţii şi
politicilor contabile;
2) comiterii greşelilor de calcul;
3) neînregistrării, înregistrării multiple şi/sau interpretării greşite a faptelor economice;
4) fraudelor şi delapidărilor.
Exemplul 4. La întocmirea situa/ii/or financiare pentru 201X s-a depistat că entitatea a aplicat
incorect prevederile SNC "Costurile îndatorării", deoarece nu a capitalizat dobînzile şi alte
costuri atribuibile direct construcfiei clădirii administrative în sumă de 1938000 lei. Această
sumă a fost eronat înregistrată ca cheltuieli curente. Clădirea a fost pusă înfuncfiune în
septembrie 201X, durata de utilizare constituind 50 ani, valoarea reziduală fiind nulă. Entitatea
aplică metoda liniară de calculare a amortizării mijloacelor fixe începînd cu prima zi a lunii
care urmează după luna transmiterii în utilizare.


În baza datelor din exemplu, rezultă că au fost comise următoarele erori contabile: 
- micşorarea costului de intrare a obiectului de imobilizări corporale cu 193 8000 lei;
- diminuarea amortizării calculate pentru obiectul de imobilizări corporale pentru 3 luni ale
anului 201X şi amortizărilor acumulate cu 9690 lei [(1938000 lei : 50 ani): 12 luni) x 3 luni]
- majorarea cheltuielilor curente şi micşorarea rezultatului financiar (profitului sau pierderii) al
perioadei de gestiune pînă la impozitare cu 192831 O lei (1938000 lei - 9690 lei). 


27. Nu se tratează ca erori modificările politicilor şi estimărilor contabile:
- lipsurile şi plusurile de active şi datorii constatate la inventariere,
- sumele amenzilor, penalităţilor şi despăgubirilor pentru prejudiciul cauzat,
- pierderile aferente producţiei rebutate care a fost fabricată în anii precedenţi,
- sumele creanţelor compromise şi datoriilor expirate decontate,
- abaterile costului efectiv al activelor de la cel normativ,
- primele calculate spre plată în perioada de gestiune curentă conform rezultatelor activităţii
entităţii în anii precedenţi,
- pierderile aferente returnării activelor livrate în anii precedenţi,
- sumele reducerilor de preţ, disconturilor şi rabaturilor acordate/primite în perioada de gestiune
pentru livrările/achiziţiile efectuate în anii precedenţi . 







28. Corectarea erorilor contabile este condiţionată de faptul dacă acestea sînt semnificative sau
nesemnificative.


29. O eroare contabilă se tratează ca semnificativă dacă ea individual sau în comun cu alte erori
din aceeaşi perioadă de gestiune poate influenţa deciziile economice ale utilizatorilor luate în
baza situaţiilor financiare.


30. Entitatea apreciază de sine stătător semnificaţia erorilor luînd în considerare natura, precum
şi mărimea acestora în comparaţie cu pragul de semnificaţie. Pragul de semnificaţie se stabileşte
în politicile contabile ale entităţii ca un criteriu unic aplicabil pentru toate elementele situaţiilor
financiare, sau ca cîteva criterii pentru grupe separate de elemente.
Pragul de semnificaţie se determină în mărime absolută sau relativă cum ar fi o sumă fixă sau un
procent de la mărimea elementului (grupului de elemente) din situaţiile financiare.
Exemplul 5. O entitate a stabilit în politicile sale contabile un prag de semnifica/ie în mărime 
absolută de 16000 lei. 
În baza datelor din exemplu, erorile a căror mărime va depăşi 16000 lei vor fi considerate 
semnificative. 


31. Situaţiile financiare nu se consideră conforme cu standardele naţionale de contabilitate în
cazul în care conţin fie erori semnificative, fie erori nesemnificative comise în mod intenţionat
pentru a obţine o anumită prezentare a poziţiei financiare, a performanţei financiare sau a
fluxurilor de numerar.
Exemplul 6. O entitate a stipulat în politicile sale contabile pe anul 201X următoarele criterii de 
semnifica/ie exprimate în procente pentru: 
- elementele de bilanf - 2% de la valoarea totală a activelor la sfirşitul perioadei de gestiune;
- elementele situa/iei de profit şi pierdere - 5% de la suma veniturilor din vînzări obfinute în
perioada de gestiune.
Criteriile indicate se aplică valorilor totale a activelor şi, respectiv, a veniturilor din vînzări în
mărimea determinată pînă la corectarea erorii.
La întocmirea situa/ii/or financiare pe anul 201X pînă la semnarea acestora, s-a depistat că
entitatea nu a înregistrat venituri în sumă de 68970 lei, rezultate dintr-un contract de prestări de
servicii. Pînă la depistarea erorii, veniturile din vînzări pe anul 201X au constituit 1356927 lei.


În baza datelor din exemplu, entitatea clasifică eroarea depistată ca una semnificativă pentru 
că ea constituie 5,08% [(68970 lei : 1356927 lei) x 100%] din veniturile din vînzări înregistrate 
pînă la corectarea erorii. Situaţiile financiare ale entităţii vor fi conforme cu standardele naţionale 
de contabilitate doar în cazul corectării erorii comise. 


32. Modul de corectare a erorilor depinde de perioada comiterii şi perioada depistării acestora:
1) eroarea comisă şi depistată în aceeaşi perioadă de gestiune se corectează prin înregistrări de
ajustare în luna în care s-a depistat eroarea;
2) eroarea comisă în perioadă de gestiune curentă şi depistată după sfirşitul acestei perioade, dar
pînă la semnarea situaţiilor financiare, se corectează prin înregistrări de ajustare pentru ultima
lună a acestei perioade;
3) eroarea comisă în oricare perioadă de gestiune precedentă şi depistată pînă la sfirşitul
perioadei de gestiune curente ( dar după semnarea situaţiilor financiare pentru perioada în care s-a
comis eroarea) se corectează prin înregistrări de ajustare în luna în care s-a depistat eroarea;
4) eroarea comisă în oricare perioadă de gestiune precedentă şi depistată după sfirşitul perioadei
de gestiune curente, dar pînă la semnarea situaţiilor financiare, se corectează prin înregistrări de
ajustare pentru ultima lună a perioadei de gestiune curente.







33. Corectarea erorii comise şi depistate în perioada de gestiune curentă se efectuează în modul
următor:
1) în cazul depistării corespondenţei conturilor contabile eronate - se anulează înregistrarea
eronată prin stornare sau prin înregistrare contabilă inversă conform politicilor contabile ale
entităţii, cu întocmirea concomitentă a înregistrării contabile corecte;
2) în cazul în care suma înregistrată eronat este mai mare decît suma corectă - diferenţa se
anulează prin stornare sau prin înregistrare contabilă inversă conform politicilor contabile ale
entităţii;
3) în cazul lipsei înregistrării contabile - se întocmeşte înregistrarea contabilă respectivă;
4) în cazul în care suma înregistrată eronat este mai mică decît suma corectă-diferenţa se reflectă
prin înregistrarea contabilă suplimentară în aceeaşi corespondenţă a conturilor.


34. Corectarea erorilor comise în perioadele de gestiune precedente se efectuează în felul 
următor:
1) în cazul depistării erorii care condiţionează apariţia profitului perioadelor precedente - se 
înregistrează ca majorare a creanţelor sau altor active, diminuare a datoriilor, amortizării sau 
deprecierii activelor concomitent cu majorarea corecţiilor rezultatelor perioadelor precedente; 
Exemplul 8. O entitate în iunie 201X+ I a depistat că în valoarea de intrare a unui lot de 
mărfuri in cantitate de I 800 unităţi, care au fost procurate in decembrie 201.X, nu au fost incluse 
costurile de transport in sumă de I I 700 lei. Acestea au fost eronat atribuite la cheltuieli curente. 
La 31 decembrie 201X in stoc au rămas (nu au fost vindute) I 200 unităţi din acest lot.


În baza datelor din exemplu, entitatea, în iunie 20 lX + 1 înregistrează corectarea erorii comise în 
perioada de gestiune precedentă în suma de 7800 lei ( 11700 lei : 1800 unităţi x 1200 unităţi) ca 
majorare a stocurilor şi corecţiilor rezultatelor anilor precedenţi. 


2) în cazul depistării erorii care condiţionează apariţia pierderii perioadelor precedente - se 
înregistrează ca diminuare a corecţiilor rezultatelor perioadelor precedente concomitent cu 
diminuarea creanţelor sau altor active, majorarea datoriilor, amortizării sau deprecierii activelor. 


Evenimente ulterioare datei raportării 
37. Evenimentele ulterioare datei raportării includ toate evenimentele care au loc între data 
raportării şi data semnării situaţiilor financiare care au influenţat sau pot influenţa poziţia 
financiară, performanţa financiară sau fluxul de numerar al entităţii.


Exemplul 9.În conformitate cu politicile contabile ale unei societăţi cu răspundere limitată 
perioada de gestiune coincide cu anul calendaristic, iar situaţiile financiare se semnează de 


către director. Situaţiile financiare pe anul 20JX au fost semnate la data de 7 martie 201X+ I şi 
prezentate adunării generale a asociaţilor care le-a aprobat pe 20 martie 20 IX+ I. 


În baza datelor din exemplu, data raportării se consideră 31 decembrie 201X, iar data semnării 
situaţiilor financiare - 7 martie 20 lX + 1. 


 







38. Evenimentele ulterioare datei raportării includ:
1) evenimente ulterioare care conduc Ia ajustarea situaţiilor financiare - evenimente ce confirmă
condiţiile care au existat la data raportării;
2) evenimente ulterioare care nu conduc Ia ajustarea situaţiilor financiare - evenimente care
indică asupra condiţiilor apărute după data raportării.


Evenimente ulterioare care conduc la ajustarea situa/ii/or financiare 


39. Entitatea trebuie să-şi ajusteze valorile recunoscute în situaţiile financiare pentru reflectarea
evenimentelor ulterioare care conduc Ia ajustarea situaţiilor financiare. Aceste evenimente
confirmă faptul că Ia data raportării activul sau datoria deja exista, însă după această dată au
apărut circumstanţe care exercită o influenţă semnificativă asupra mărimii acestora.
40. Evenimentele ulterioare care conduc Ia ajustarea situaţiilor financiare se contabilizează prin
modificarea (corectarea) elementelor (obiectelor) contabile (activelor, capitalului, datoriilor,
veniturilor, cheltuielilor) sau prin înregistrarea elementelor care nu au fost anterior recunoscute.
Înregistrările contabile aferente evenimentelor care conduc Ia ajustarea situaţiilor financiare se
reflectă în ultima zi a perioadei de gestiune.
41. Exemple de evenimente ulterioare care conduc la ajustarea situaţiilor financiare sînt:
1) soluţionarea după data raportării a unui litigiu care confirmă că entitatea avea o datorie
existentă Ia data raportării. Entitatea ajustează orice provizion recunoscut anterior, legat de acest
litigiu, sau recunoaşte un nou provizion;
2) declararea insolvabilităţii unui client, survenită ulterior datei raportării, care confirmă că Ia
data raportării exista deja o pierdere aferentă creanţei acestuia. În acest caz, entitatea trebuie să
ajusteze valoarea contabilă a creanţelor comerciale Ia data raportării cu suma creanţei clientului
declarat insolvabil prin constituirea (ajustarea) unui provizion privind creanţele compromise;
Exemplul JO.În baza documentelor contabile soldul creanţelor comerciale la 31 decembrie
201X al unei entită/i constituie 300000 lei. În luna ianuarie 201X+ 1 unul din clienţii entităţii,
creanţa căruia constituie 50000 lei, a fost declarat insolvabil. Soldul provizionului privind
creanţele compromise la 31 decembrie 201X constituie 38000 lei. Situaţiile financiare au fost
semnate la 10 februarie 201X+ 1.
În baza datelor din exemplu, entitatea Ia 31 decembrie 201 X urmează să creeze suplimentar
provizion privind creanţele compromise în sumă de 12000 Iei (50000 Iei - 38000 lei) care se
reflectă ca majorare concomitentă a cheltuielilor curente şi a provizionului privind creanţele
compromise.
3) vînzarea stocurilor după data raportării, care indică faptul că valoarea realizabilă netă Ia
sfirşitul perioadei de gestiune a fost determinată incorect;
Exemplul 11.0 entitate a înregistrat la 31 decembrie 201X diferen/a dintre costul de intrare şi
valoarea realizabilă netă a mărfurilor (telefoanelor mobile) în sumă de 30000 lei. Costul
telefoanelor mobile la 31 decembrie 201X era de 800000 lei, iar valoarea realizabilă netă-
770000 lei. La 5 februarie 201X+ I telefoanele mobile au fost vîndute la valoarea de 750000 lei.
Situaţiile financiare au fost semnate la 5 martie 201X+ 1.


4) depistarea după data raportării a unor fraude sau erori semnificative care arată că situaţiile
financiare sînt incorecte.;
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42. Entitatea nu trebuie să ajusteze situaţiile financiare pentru reflectarea evenimentelor
ulterioare datei raportării care indică condiţiile apărute în perioada de gestiune următoare şi nu 
sînt legate de situaţia activelor şi datoriilor la data raportării. Informaţiile privind evenimentele
ulterioare semnificative se prezintă în note la situaţiile financiare.
43. Exemple de evenimente ulterioare care nu conduc la ajustarea situaţiilor financiare sînt: 
1) adoptarea unei decizii de reorganizare sau restructurare a entităţii;
2) anunţarea unui plan de întrerupere a unei activităţi;
3) tranzacţii de proporţii cu imobilizări corporale, investiţii imobiliare şi alte active;
4) acţiuni ale organelor de stat (de exemplu, naţionalizarea, exproprierea unor active cu valoare
semnificativă), distrugerea unei părţi semnificative a activelor entităţi în urma altor evenimente 
excepţionale (de exemplu, accidente, incendii, calamităţi naturale);
5) tranzacţii de proporţii cu titluri de valoare emise de entitate;
6) modificări semnificative a cursului de schimb valutar sau a preţurilor activelor;
7) asumarea unor angajamente sau datorii contingente, de exemplu, prin emiterea de garanţii
semnificative;
8) începerea unui litigiu major generat în exclusivitate de evenimente ulterioare perioadei de 
gestiune etc. 


SNC IMOBILIZARI CORPORALE SI NECORPORALE 
- noţiunea „Imobilizări corporale în curs de execuţie" se expune în redacţia: ,,Imobilizări


corporale în curs de execuţie - imobilizări corporale ( cu excepţia terenurilor, investiţiilor 
imobiliare şi resurselor minerale) procurate sau aflate în procesul de creare şi de pregătire pentru 
a fi utilizate în calitate de mijloace fixe."; - după noţiunea „Imobilizări necorporale în curs de 
execuţie" , se completează cu: 


„Proprietate imobiliară utilizată de posesor-proprietate imobiliară (un teren sau o clădire 
ori o parte a unei clădiri sau ambele) deţinută de proprietar sau de locatar în baza unui contract de 
leasing financiar, pentru a fi utilizată în producţie, pentru furnizarea de bunuri, prestarea serviciilor 
sau în scopuri administrative."; 


- noţiunea „ Valoare justă" cuvintele „suma cu care o imobilizare ar putea fi schimbată
benevol" se substituie cu cuvintele „preţul de vînzare estimat al unei imobilizări". 


8. ,,Costul de intrare a imobilizărilor se înregistrează ca majorare a imobilizărilor în curs de 
execuţie pentru obiectele care vor fi înregistrate în componenţa mijloacelor fixe şi/sau a
imobilizărilor pentru alte obiecte (terenuri, investiţii imobiliare, resurse minerale) concomitent cu 
majorarea datoriilor curente şi/sau diminuarea activelor utilizate pentru pregătirea imobilizărilor
pentru exploatare.


81• În costul de intrare a imobilizărilor nu se includ: 
1) costurile de ceremonii, festivităţi şi alte acţiuni similare la transmiterea în exploatare a unor
obiecte noi de imobilizări;
2) costurile de introducere a unui nou produs sau serviciu (inclusiv costurile de publicitate şi 
promoţionale);
3) costurile de desfăşurare a unei activităţi într-un loc nou sau cu clienţi noi (inclusiv costurile de 
instruire a personalului);
4) costurile reamplasării sau reorganizării parţiale sau totale a activităţilor entităţii;
5) alte costuri care nu sînt legate direct de intrarea imobilizărilor şi/sau de pregătire a acestora
pentru utilizare după destinaţie.


 SNC Imobilizari corporale si necorporale


Evenimente ulterioare care nu conduc la ajustarea situațiilor financiare 
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9. În cazul în care nu sînt necesare costuri privind pregătirea imobilizărilor necorporale şi a
mijloacelor fixe pentru utilizare după destinaţie şi cînd data intrării obiectelor respective coincide 
cu data începerii utilizării acestora, costul de intrare a unor astfel de obiecte se contabilizează ca 
majorare concomitentă a imobilizărilor necorporale aflate în utilizare, a mijloacelor fixe şi a
datoriilor curente. În caz contrar, aceste obiecte se contabilizează în prealabil ca imobilizări în curs 
de execuţie cu decontarea la transmiterea în exploatare la imobilizări necorporale şi mijloace fixe.


13. Imobilizările primite ca aport în capitalul social se evaluează în conformitate cu legislaţia în 
vigoare la valoarea aprobată prin decizia organului împuternicit de conducere a entităţii, cu 
suplimentarea, în cazurile necesare, a costurilor direct atribuibile. Costul acestor imobilizări se 
contabilizează ca majorare a imobilizărilor necorporale şi corporale şi a capitalului nevărsat sau 
neînregistrat. 


Variante de contabilizare a imobilizărilor primite cu titlul gratuit (pct. 14) 
1. Majorare concomitentă a imobilizărilor şi a datoriilor (veniturilor anticipate) 
2. Majorare concomitentă a imobilizărilor şi a veniturilor curente 


14 1 • Costul de intrare a bunurilor primite în gestiune economică se determină conform 
documentelor primare de primire, cu suplimentarea, după caz, a costurilor de intrare şi pregătire a 
bunurilor pentru utilizarea prestabilită. Costul acestor bunuri se contabilizează ca maJorare 
concomitentă a imobilizărilor necorporale şi conorale şi a datoriilor. 


„17. După recunoaşterea iniţială imobilizările necorporale şi corporale se evaluează conform 
modelului bazat pe cost. În cazul aplicării acestui model, imobilizările se evaluează în bilanţ la 
costul de intrare sau corectat diminuat cu suma amortizării şi pierderilor din depreciere cumulate.". 







Reevaluarea activelor imobilizate 


„18. În conformitate cu politicile contabile ale entităţii, evaluarea ulterioară a imobilizărilor 
corporale poate fi efectuată în baza modelului reevaluării. Acest model se aplică tuturor obiectelor 
clasei de imobilizări din care face parte obiectul reevaluat. O clasă de imobilizări reprezintă o 
grupă de active de aceeaşi natură şi cu utilizări similare în activităţile entităţii. 


Exemple de clase de imobilizări corporale sînt: 
terenurile, 
clădirile, 
construcţiile speciale, 
maşinile, utilajele şi instalaţiile tehnice, 
mijloacele de transport, 
inventarul şi mobilierul, 
alte mijloace fixe.". 


14) După pct.18 se completează cu: 
„181• Conform politicilor contabile, entitatea poate aplica diferite modele de evaluare 


ulterioară pentru diferite clase de imobilzări ( de exemplu, utilajele pot fi evaluate după modelul 
bazat pe cost, iar clădirile - conform modelului de reevaluare). 


182• În cazul aplicării modelului reevaluării, imobilizările se evaluează la valoarea reevaluată 
care reprezintă valoarea justă la data reevaluării diminuată cu suma amortizării şi pierderilor din 
depreciere cumulate. Valoarea justă a imobilizărilor se determină în baza valorii lor de piaţă în 
urma evaluărilor efectuate de către evaluatori independenţi sau de o comisie, numită de către 
conducătorul entităţii. 


183• Reevaluările trebuie făcute cu suficientă regularitate, astfel încît valoarea contabilă să 
nu difere substanţial de cea care ar fi determinată folosind valoarea justă de la data raportării. 
Frecvenţa reevaluărilor depinde de modificările valorii juste a imobilizărilor. Clasele de 
imobilizări a căror valoare justă suferă modificări semnificative şi fluctuante, se reevaluează anual, 
iar clasele de imobilizări cu modificări nesemnificative ale valorii juste - o dată în 3-5 ani. 


184• Valoarea contabilă a activului reevaluat se ajustează la valoarea reevaluată în unul din 
următoarele moduri: 


1) costul de intrare sau costul corectat se reevaluează în baza datelor preţurilor de piaţă sau 
proporţional cu modificarea valorii contabile. Amortizarea acumulată la data reevaluării este 
ajustată astfel încît să fie egală cu diferenţa dintre costul de intrare şi valoarea contabilă a activului 
după diminuarea pierderilor din depreciere cumulate; 


2) amortizarea cumulată este eliminată din costul de intrare (corectat) al activului.







Costul de intrare a unui obiect de mijloace fu:e 15 O OOO lei Amortizărea 
acumulata-34 OOO lei. 
În decembrie 20 l X  obiectul a fost reevaluat, valoarea după reevaluare constitue:


a) 122 OOO lei, 
b) 74 400 lei. 


• Varianta 1 - corectarea costului de intrare şi a amortizării acumulate.


• Varianta 2 - eliminarea (decontarea) amortizării acumulate


Suma ajustării amortizării imobilizărilor se ia în calcul la determinarea mărimii surplusului 
sau reducerii de reevaluare care se contabilizează în conformitate cu pct.1 86 din prezentul standard. 


185• Diferenţele din reevaluare se determină pe fiecare obiect de imobilizări reevaluat şi se 
contabilizează în funcţie de efectul (majorare/diminuare) acestora asupra valorii contabile a 
obiectului. Nu se admite compensarea reducerii de reevaluare a unui obiect pe seama surplusului 
de reevaluare a altui obiect, chiar dacă aceste obiecte fac parte din aceeaşi clasă. 


186• Diferenţele din reevaluarea imobilizărilor se contabilizează în următorul mod: 
1) surplusul de reevaluare se recunoaşte în componenţa capitalului propriu ca rezerve din 


reevaluare. Surplusul de reevaluare care compensează reducerea de reevaluare a aceluiaşi obiect, 
decontată anterior la cheltuieli, se recunoaşte ca venituri curente. 


Exemplul 21• Î n  urma reevaluării, valoarea contabilă a unui obiect de  mijloace f ixe s-a 
majorat cu  55300 lei. Conform datelor reevaluării precedente, la  cheltuielile curente a f o s t  
decontată reducerea de  reevalure în mărime de 22100 lei. 


În baza datelor din exemplu, surplusul de reevaluare se înregistrează în următorul mod: 
- ca majorare concomitentă a mijloacelor fixe şi veniturilor curente în mărime de 22100 lei; 
- ca majorare concomitentă a mijloacelor fixe şi capitalului propriu în sumă de 33200 lei 


(55300 lei - 22100 lei); 


2) reducerea de reevaluare se recunoaşte ca cheltuieli curente. În cazul existenţei unui surplus
de reevaluare pentru acelaşi obiect, reducerea se decontează la diminuarea capitalului propriu. 


Exemplul 22• Î n  urma reevaluării din 31.12.201X, valoarea contabilă a unui obiect de 
mijloace f i x e  s-a diminuat cu  42800 lei. Conform datelor reevaluării precedente din anul 201X-2, 
în capitalul propriu a f o s t  inclus surplusul de  reevalure în mărime de 15600 lei. 


În baza datelor din exemplu, reducerea de reevaluare se înregistrează în următorul mod: 
- ca diminuare concomitentă a capitalului propriu şi mijloacelor fixe în mărime de 15600 lei; 
- ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a mijloacelor fixe în sumă de 27200 lei 


( 42800 lei - 15600 lei). 







187• Surplusul de reevaluare se decontează prin transferul direct a sumei totale a surplusului 
la profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) la ieşirea obiectului reevaluat. Nici o parte din 
surplusul de reevaluare nu poate fi distribuită direct sau indirect ( de exemplu, pentru plata 
dividendelor, majorarea capitalului social, constituirea rezervelor, acoperirea pierderilor anilor 
[recedenţi). 


188• În cazul derecunoaşterii parţiale a terenurilor şi clădirilor anterior reevaluate, diferenţa 
din reevalure aferentă părţii derecunoscute se consideră surplus de reevaluare corespunzător 
valorii contabile a terenurilor sau a clădirilor ieşite. 


189• Prin derogare de la cerinţele pct.18 1 , entitatea poate reevalua obiectele de imobilizări 
complet amortizate, separat de clasa din care acestea fac parte, cu stabilirea acestora unei noi valori 
şi a unei noi durate de utilizare corespunzătoare perioadei estimate rămase de utilizare. 


Exemplul 23• Entitatea dispune de un utilaj complet amortizat, dar care este utilizat în 
procesul de fabricare a produselor. Costul de intrare al utilajului constituie 215600 lei şi coincide 
cu amortizarea cumulată. Conform deciziei conducerii entităţii utilajul a fost reevaluat de către 
un evaluator independent. Valoarea reevaluată a utilajului este egală cu 65800 lei, iar durata de 
utilizare estimată după reevaluare - 3 ani. 


În baza datelor din exemplu, entitatea contabilizează: 
- decontarea amortizării cumulate a utilajului în sumă de 215600 lei - ca diminuare 


concomitentă a amortizării şi valorii mijloacelor fixe; 
- reflectarea valorii reevaluate în mărime de 65800 Iei - ca majorare concomitentă a valorii


mijloacelor fixe şi capitalului propriu. 
Utilajul se va amortiza pe durata estimată de 3 ani conform metodei prevăzute în politicile 


contabile.". 


16) Pct.31 se completează cu: 
,,3) altor operaţiuni (returnării imobilizărilor proprietarilor din gestiune economică, 


înre istrării li surilor la inventariere, transferării în alte cate orii de active etc.).". 
31. Imobilizările se derecunosc la ieşirea acestora în cazul:
I) lichidării din motivul uzurii fizice şi/sau învechirii morale, distrugerii în urma calamităţilor 
naturale etc.;
2) transmiterii (înstrăinării, cedării) prin vînzare, în baza unui contract de leasing financiar, 
schimb, donaţie etc.;
3) altor operaţiuni (returnării proprietarilor din gestiune economică, înregistrării lipsurilor la 
inventariere transferării în alte cate orii de active etc . .


32. In cazul ieşirii imobilizării, entitatea înregistrează decontarea amortizării obiectului 
respectiv şi pierderileor din depreciere oonta-eilizate pe un cont separat ( dacă acestea există)
concomitent cu diminuarea valorii obiectului de imobilizări necorporale şi/sau corporale. 
Surplusul de reevaluare aferent obiectelor de imobilizări ieşite se decontează în modul stabilit 
în ct. 18 7 din rezentul standard. 







19) Pct.38 se expune în redacţia:
,,38. Imobilizările necorporale includ: 
1) imobilizări necorporale în curs de execuţie - imobilizări necorporale aflate în procesul de 


creare, modernizare şi de pregătire pentru utilizarea prestabilită, precum şi imobilizările 
necorporale interconexate cu alte imobilizări care necesită lucrări de pregătire pentru utilizare după 
destinaţie; 


2) imobilizări necorporale în exploatare - imobilizări necorporale transmise în exploatare
sub formă de concesiuni, licenţe şi mărci; drepturi de autor şi titluri de protecţie; programe 
informatice şi alte imobilizări necorporale (website-uri, reţete, formule, modele, proiecte, drepturi 
de utilizare a imobilizărilor corporale etc.); 


3) fond comercial - diferenţa pozitivă sau negativă dintre costul de intrare şi valoarea justă
la data tranzacţiei a părţii din activele nete achiziţionate de către o entitate. Acest element se 
include în componenţa imobilizărilor necorporale numai în cazul transferului tuturor activelor sau 
a unei părţi a acestora şi, după caz, de datorii şi capital propriu, indiferent dacă este realizat ca 
urmare a procurării sau a unor operaţiuni de fuziune.". 


20) După pct.41 se completează cu: 
„41 1• Fondul comercial pozitiv se contabilizează ca majorare concomitentă a imobilizărilor


necorporale şi datoriilor sau diminuare a investiţiilor financiare, iar fondul comercial negativ - ca 
majorare a activelor imobilizate şi circulante şi diminuare a imobilizărilor necorporale. 


412• Fondul comercial se decontează pe durata unei perioade stabilite de către entitate care 
nu poate fi mai mică de 5 ani şi mai mare de 1 O ani. Decontarea fondului comercial pozitiv se 
contabilizează ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a imobilizărilor necorporale, iar a 
fondului comercial negativ- ca majorare concomitentă a imobilizărilor necorporale şi a veniturilor 
curente. 


413• Pierderile din deprecierea fondului comercial pozitiv se recunosc şi se contablizează în 
conformitate cu SNC „Deprecierea activelor".". 


21) În pct.42 cuvîntul „curente" se substituie cu cuvintele „curente/costuri", iar cuvintele
,,sau, dacă sînt semnificative, ca cheltuieli anticipate" se exclud. 


22) Înaintea pct.51 se completează cu denumirea subcapitolului „Generalități". 







23) Pct.51 se expune în redacţia:
,,51. Imobilizările corporale includ: 
1) imobilizări corporale în curs de execuţie - construcţiile în curs de execuţie, utilajul 


destinat instalării, utilajul şi alte obiecte destinate utilizării în calitate de mijloace fixe pînă la 
transmiterea în exploatare, costurile ulterioare în curs de execuţie aferente mijloacelor fixe; 


2) terenuri - terenurile fără construcţii, terenurile cu construcţii, terenurile cu zăcăminte 
aflate în curs de pregătire pentru utilizarea prestabilită şi/sau transmise în exploatare; 


3) mijloace fixe - clădirile; construcţiile speciale; maşinile, utilajele şi instalaţiile tehnice; 
mijloacele de transport; inventarul şi mobilierul; alte mijloace fixe (investiţii capitale pentru 
mijloace fixe primite în leasing operaţional, fonduri de bibliotecă etc.); 


4) investiţii imobiliare - proprietăţile imobiliare în curs de execuţie şi/sau aflate în folosinţă, 
deţinute pentru a fi transmise în leasing operaţional sau în scopul creşterii valorii; 


5) resurse minerale - resurse minerale aflate în curs de execuţie şi/sau transmise în exploatare 
(pentru extracţie).". 


„521• Elementele de imobilizări corporale achiziţionate pentru asigurarea securităţii şi 
protecţiei mediului se recunosc ca imobilizări corporale şi se contabilizează în baza regulilor 
generale stabilite de prezentul standard.". 


,,53 1• În cazul în care entitatea decide ca o imobilizare corporală să fie înstrăinată (vîndută, 
transmisă ca cotă în capitalul social al altei entităţi etc.) rară o pregătire prealabilă, atunci ea 
continuă să recunoască acest obiect ca imobilizare corporală pînă la ieşirea acestuia. 


Dacă entitatea decide ca o imobilizare corporală să fie înstrăinată, aceasta poate fi 
transferată în componenţa stocurilor doar în cazul în care este supusă unor pregătiri (reamenajării, 
reutilării, reconstruirii etc.) pentru vînzare. Transferul se efectuează la valoarea contabilă a 
obiectului de imobilizări corporale la data finalizării lucrărilor de pregătire a acestuia pentru 
vînzare.". 


30) În pct.57:
- cuvintele „imobilizărilor corporale" se substituie cu cuvintele „mijloacelor fixe"
- a treia ro ozi ie se exclude.


Costurile ulterioare aferente întreţinerii, asistenţei tehnice şi reparaţiei imobilizărilor corporale 
se efectuează pentru menţinerea lor în stare funcţională. Aceste costuri (inclusiv remunerarea 
personalului, valoarea materialelor consumate şi părţilor componente înlocuite) de la care nu se 
aşteaptă beneficii economice suplimentare, se reflectă ca costuri/cheltuieli curente. 







31) În pct.58 prima propoziţie cuvintele „imobilizării corporale" se substituie cu cuvintele
,,mijloacelor fixe", iar cuvîntul „acesteia" se substituie cu cuvîntul „acestora". 


Costurile ulterioare pot fi efectuate în procesul de reparaţie sau dezvoltare a imobilizării 
corporale cu scopul îmbunătăţirii caracteristicilor iniţiale a acesteia şi, respectiv, majorării 
beneficiilor economice aşteptate din utilizarea obiectului. În particular, majorarea beneficiilor 
economice poate să rezulte din: 


prelungirea duratei de utilizare a obiectului, 
creşterea capacităţii de producţie, suprafeţei sau altor caracteristici ale obiectului, 
îmbunătăţirea substanţială a calităţii producţiei fabricate (serviciilor prestate), 
prelungirea intervalelor între înlocuirile părţilor componente în limita duratei de 
utilizare a obiectului, 
crearea componentelor care nu mai necesită înlocuire în limita duratei de utilizare a 
obiectului, 
reducerea semnificativă a costurilor de exploatare prevăzute iniţial etc. 


Exemplul O entitate a modernizat un strung în regie proprie (în secţia de reparaţie), costul 
modernizării fiind de 48 OOO lei. Expertiza tehnică a atestat creşterea duratei de utilizare a 
strungului cu 4 ani faţă de durata stabilită la recunoaşterea iniţială. 


Exemplul O entitate a reparat în noiembrie 20JX clădirea transmisă în leasing operaţional. 
Costul repara/iei prestate de o entitate terţă constituie 560 OOO lei. Expertiza tehnică a atestat 
creşterea duratei de utilizare a clădirii cu 4 ani fafă de durata stabilită la recunoaşterea iniJială. 


59. Costurile ulterioare care contribuie la majorarea beneficiilor economice aşteptate din 
utilizarea imobilizărilor corporale neamortizabile se contabilizează ca obiecte de evidenţă 
separate. În această grupă de obiecte se includ costurile de ameliorare, desecare, irigare a 
terenurilor, drumurile interne şi căile de acces, trotuarele asfaltate, costurile de fortificare a 
malurilor bazinelor acvatice naturale etc. 


60. Costurile ulterioare ce contribuie la majorarea beneficiilor economice aşteptate din 
utilizarea imobilizărilor corporale care nu sînt înregistrate în bilanţul entităţii se reflectă ca obiecte 
de evidenţă separate. În particular această grupă de obiecte cuprinde costurile ulterioare efectuate 
de către locatar (arendaş) din cont propriu cu consimţămîntul locatorului (arendatorului) în privinţa 
obiectelor primite în leasing operaţional (arendă/locaţiune). 







„601• Componentele obiectelor de mijloace fixe care necesită înlocuire la intervale regulate 
de timp se recunosc ca imobilizări corporale în curs de execuţie, dacă corespund definiţiei acestora. 
Valoarea componentelor noi utilizate se contabilizează ca majorare a mijloacelor fixe şi diminuare 
a imobilizărilor corporale în curs de execuţie. Componentele înlocuite se evaluează la valoarea 
justă şi se contabilizează ca majorare a stocurilor şi diminuare a mijloacelor fixe. 


602• Materialele şi alte bunuri obţinute în urma efectuării costurilor ulterioare se evaluează 
la valoarea justă şi se contabilizează ca majorare a stocurilor şi diminuare a imobilizărilor 
corporale, costurilor activităţilor de bază/auxiliare, cheltuielilor anticipate şi/sau majorare a 
veniturilor curente.". 


63. Calcularea amortizării mijloacelor fixe nu se întrerupe pentru obiecte aflate în procesul 
de reparaţie, de modernizare, în rezervă, în conservare sau nefolosite din alte motive. 


66. Constituirea provizionului pentru costurile semnificative care se aşteaptă la ieşirea
imobilizării corporale se contabilizează în conformitate cu SNC "Capital propriu şi datorii" şi 
politicile contabile ale entităţii. Costurile suportate efectiv la ieşirea imobilizării corporale se 
decontează pe seama provizionului constituit. Suma provizionului constituit în plus se 
decontează la venituri curente. Costurile efective care depăşesc provizionul constituit se 
înregistrează ca cheltuieli curente. 
Exemplul 19.0 entitate conform politicilor contabile a constituit provizion în mărime de 30000
lei aferent costurilor probabile obligatorii de ieşire a unui utilaj tehnologic. Cheltuielile efective
aferente ieşirii utilajului au constituit 25000 lei. 
În baza datelor din exemplu, la ieşirea utilajului entitatea contabilizează:
- cheltuielile de ieşire a utilajului în sumă de 25000 lei - ca diminuare a provizionului
concomitent cu majorarea datoriilor curente şi/sau diminuarea activelor utilizate;


- provizionul constituit în plus în sumă de 5000 lei (30000 lei - 25000 lei) - ca diminuare a
provizioanelor şi majorare a veniturilor curente. 


67. Activele utilizabile (fier vechi, piese de schimb, materiale de construcţie etc.) obţinute la 
lichidarea obiectului de imobilizări corporale se evaluează la valoarea justă realizabilă netă şi se 
înregistrează ca majorare a stocurilor şi diminuare a imobilizărilor corporale în limita valorii
reziduale a obiectului. Dacă valoarea realizabilă netă justă a activelor utilizabile intrate efectiv
depăşeşte valoarea reziduală, diferenţa se trece la venituri curente. Dacă valoarea activelor
utilizabile înregistrate la intrări este mai mică decît valoarea reziduală, diferenţa se reflectă ca 
cheltuieli curente. 







Exemplul 20. O entitate a casat un strung din motivul uzurii fizice totale şi expirării duratei de 
utilizare. Costul de intrare a strungului constituie 38000 lei, suma amortizării acumulate -
36000 lei, valoarea reziduală - 2000 lei, valoarea materialelor obţinute (fierului vechi): 
- varianta 1-2300 lei; 
- varianta l i  - 1800 lei. 
În baza datelor din exemplu, la ieşirea strungului entitatea înregistrează decontarea amortizării
acumulate în mărimea de 36000 lei concomitent cu diminuarea imobilizărilor corporale.
Totodată pentru varianta I entitatea înregistrează la intrări materialele obţinute în sumă de 2300 
lei ca majorare a stocurilor concomitent cu: 
- diminuarea imobilizărilor corporale în limita valorii reziduale (2000 lei), şi 
- majorarea veniturilor curente în mărime de 300 lei (2300 lei - 2000 lei).


Pentru varianta II entitatea înregistrează la intrări materialele obţinute în sumă de 1800 lei 
ca majorare a stocurilor şi diminuare a imobilizărilor corporale. Diferenţa în mărime de 200 lei 
(2000 lei - 1800 lei) se contabilizează ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a 
imobilizărilor corporale. 


Investiții imobiliare 


,,671• Investiţiile imobiliare cuprind: 
1) terenurile şi clădirile deţinute în scopul creşterii pe termen lung a valorii;
2) terenurile şi clădirile deţinute pentru o utilizare viitoare încă nedeterminată;
3) terenurile şi clădirile deţinute şi transmise în leasing operaţional în baza unuia sau mai 


multor contracte de leasing operaţional; 
4) terenurile şi clădirile deţinute pentru a fi transmise în leasing operaţional în baza unuia 


sau mai multor contracte; 
5) proprietăţile imobiliare în curs de construire sau amenajare în scopul utilizării viitoare ca 


investiţii imobiliare; 
6) alte proprietăţi imobiliare care corespund definiţiei investiţiei imobiliare.


672• În componenţa investiţiilor imobiliare nu se includ: 
1) proprietăţile imobiliare deţinute pentru a fi vîndute pe parcursul desfăşurării normale a


activităţii sau aflate în procesul de construcţie ori de amenajare în vederea unei astfel de vînzări, 
de exemplu, proprietăţile imobiliare dobîndite cu scopul exclusiv de a fi cedate, în viitorul apropiat, 
sau cu scopul de a fi amenajate şi revîndute, care reprezintă, din punct de vedere contabil, stocuri; 


2) proprietăţile imobiliare utilizate de posesor, inclusiv proprietăţile deţinute în scopul: 
a) utilizării lor viitoare ca imobilizări corporale; 
b) amenajării viitoare şi utilizării ulterioare ca imobilizări corporale;
3) proprietăţile imobiliare utilizate de: 
a) salariaţi;
b) posesor care urmează a fi cedate;
4) proprietăţile imobiliare care sunt transmise unei altei entităţi în baza unui contract de 


leasing financiar. 


673• Pentru investiţiile imobiliare se aplică regulile generale de recunoaştere, evaluare 
iniţială şi ulterioară, amortizare şi de contabilizare a costurilor ulterioare şi a operaţiunilor de ieşire 
(derecunoaştere) prevăzute în pct.5-37, 52--67 din prezentul standard. Pierderile din deprecierea 
investiţiilor imobiliare se contabilizează în conformitate cu SNC „Deprecierea activelor". 







674• În cazul în care o proprietate imobiliară include două părţi - una deţinută pentru a fi 
transmisă în leasing operaţional sau cu scopul creşterii valorii acesteia, iar altă parte pentru 
producerea bunurilor, prestarea serviciilor sau în scopuri administrative/comerciale, clasificarea 
se efectuează astfel: 


1) dacă fiecare din aceste părţi poate fi vîndută sau transmisă în leasing financiar, entitatea
înregistrează fiecare parte separat - ca investiţie imobiliară şi ca proprietate imobiliară utilizată de 
posesor; 


2) dacă fiecare din aceste părţi nu poate fi vîndută în mod separat, atunci proprietatea
imobiliară se consideră drept investiţie imobiliară în cazul în care partea deţinută pentru a fi 
utilizată în producţie, pentru fumizarea de bunuri, prestări servicii sau în scopuri administrative, 
comerciale etc. este nesemnificativă. 


Pragul de semnificaţie privind delimitarea investiţiei imobiliare de proprietatea imobiliară 
utilizată de posesor se stabileşte în politicile contabile ale entităţii. 


Exemplul 201. O entitate define o clădire cu suprafaţa de 500 m2, din care o p  arte (400 m2)
este transmisă în leasing operaţional, iar altă p arte (100 m2) - este utilizată de posesor pentru 
prestări servicii. Părţile clădirii nu pot f i  vîndute în mod separat. În politicile contabile a entităţii 
este stabilit pragul de semnificaţie a suprafeţei utilizate de posesor în totalul suprafeţei în mărime 
de25%. 


În baza datelor din exemplu, entitatea consideră clădirea în ansamblu drept investiţie 
imobiliară deoarece părţile obiectului nu pot fi vîndute în mod separat, iar suprafaţa utilizată de 
posesor constituie o parte nesemnificativă din suprafaţa totală- 20% (100 m2: 500 m2 x 100%) şi 
nu depăşeşte pragul de semnificaţie stabilit de entitate. 


675• Dacă entitatea-deţinătoare a unei proprietăţi imobiliare transmise în leasing operaţional 
fumizează locatarilor servicii suplimentare, proprietatea imobiliară se contabilizează ca investiţie 
imobiliară, dacă valoarea acestor servicii nu depăşeşte pragul de semnificaţie stabilit de entitate. 


În cazul în care serviciile fumizate reprezintă o componentă semnificativă a întregului 
contract, proprietatea imobiliară se contabilizează ca imobilizare corporală. De exemplu, dacă 
entitatea are în proprietate şi administrează clădirea unui hotel, serviciile fumizate clienţilor 
reprezintă o componentă semnificativă a întregului contract şi, ca urmare, clădirea hotelului se 
contabilizează ca obiect de mijloace fixe. 


Exemplul 202. O entitate deţine o clădire transmisă în leasing operaţional, în care sînt 
amplasate birouri. Valoarea anuală a contractului constituie 100000 lei. Locatorul s-a angajat ca 
pe  durata contractului să furnizeze locatarului servicii de pază şi întreţinere a clădirii care 
constituie anual 10000 lei. Pragul de semnifica/ie stabilit în politicile contabile a entităţii 
constituie 15% din valoarea totală a contractului. 


În baza datelor din exemplu, deoarece valoarea serviciilor suplimentare nu depăşeşte pragul 
de semnificaţie ( constituie doar 10% ), clădirea este clasificată ca investiţie imobiliară. 







676• Transferul proprietăţilor imobiliare în/din categoria investiţiilor imobiliare se efectuează 
în cazul: 


1) încetării utilizării de către posesor a imobilizărilor corporale şi deţinerea acestora în 
continuare cu scopul creşterii valorii sau transmiterii în leasing operaţional, ceea ce conduce la 
transferul imobilizărilor corporale în categoria investiţiilor imobiliare; 


2) transmiterii în leasing operaţional a proprietăţilor imobiliare destinate vînzării, ceea ce 
conduce la transferul acestora din categoria stocurilor în categoria investiţiilor imobiliare; 


3) începerii utilizării (în scopuri comerciale, administrative, de producţie etc.) de către 
posesor a investiţiilor imobiliare, ceea ce conduce la transferul acestora din categoria investiţiilor 
imobiliare în categoria imobilizărilor corporale; 


4) finalizării procesului de pregătire (amenajare, reconstruire etc.) a investiţiilor imobiliare 
pentru vînzare, ceea ce conduce la transferul lor din categoria investiţiilor imobiliare în categoria 
stocurilor; 


5) altor modificări a destinaţiei proprietăţilor imobiliare.


677• In cazul în care o imobilizare corporală este transferată în categoria investiţiilor 
imobiliare, atunci costul de intrare a investiţiei imobiliare este egal cu valoarea contabilă a 
imobilizării corporale transferate, iar amortizarea şi pierderile din deprecierea imobilizării 
corporale acumulate se decontează. În acest caz entitatea contabilizează: 


1) valoarea contabilă a imobilizării corporale transferate - ca majorare a investiţiilor
imobiliare şi diminuare a imobilizărilor corporale; 


2) amortizarea acumulată aferentă imobilizării corporale transferate - ca diminuare 
concomitentă a amortizării şi imobilizărilor corporale; 


3) pierderile din depreciere acumulate aferente imobilizării corporale transferate - ca 
diminuare concomitentă a pierderilor din depreciere şi a imobilizărilor corporale. 


Exemplul 203. O entitate la 0l.03.201X a transmis în leasing operaţional o clădire utilizată 
pînă la această dată în scopuri administrative, costul căreia constituia 900000 lei, iar suma 
amortizării acumulate -400000 lei. 


678• În cazul transferării investiţiilor imobiliare în componenţa imobilizărilor corporale, 
costul de intrare a imobilizărilor corporale se consideră valoarea contabilă a investiţiilor imobiliare 
transferate. Concomitent se decontează amortizarea acumulată şi pierderile din deprecierea 
investiţiilor imobiliare transferate. 


Dacă o entitate începe procesul de reamenajare a unei investiţii imobiliare existente, în 
scopul utilizării viitoare ca investiţie imobiliară, atunci proprietatea imobiliară rămîne investiţie 
imobiliară şi nu este reclasificată drept imobilizare corporală în cursul reamenajării. 
Conform politicilor contabile, transferul proprietăţilor imobiliare în/din categoria investiţiilor 
imobiliare poate fi efectuat la costul de intrare sau altă valoare, care substituie acest cost. În acest 
caz amortizarea/pierderile din deprecierea proprietăţilor imobiliare se contabilizează respectiv ca 
diminuare a amortizării/pierderilor din deprecierea obiectului transferat şi majorare a 
amortizării/pierderilor din deprecierea a imobilizărilor în componenţa cărora obiectul a fost 
transferat. 







O entitate dispune de un teren destinat vînzării care este contabilizat în componenţa stocurilor, 
la valoare de 1 400 OOO lei. În martie 201X entitatea a transmis terenul în leasing operaţional, 
astfel terenul  fiind transferat în componenţa investiţiilor imobiliare. 


O clădire transmisă anterior în leasing operaţional, începînd cu 01.01.201X se utilizează în 
scopuri de producţie. Costul de intrare a clădirii constituie 1 700 OOO lei, iar suma amortizării 
acumulate - 1 150 OOO lei. 


plafonul valoric prevăzut de legislaţia fiscală 


pragul de semnificaţie stabilit de entitate 


la valoarea contabilă 
în baza modelului reevaluării 
1) costul de intrare sau costul corectat se reevaluează în baza 
datelor preţurilor de piaţă sau proporţional cu modificarea
valorii contabile. Amortizarea acumulată la data reevaluării


Mijloacele fixe cuprind imobilizările 
corporale transmise în exploatare, 
valoarea unitară a cărora depăşeşte: 
Evaluarea ulterioară a imobilizărilor 
necorporale şi corporale se efectuează: 
Valoarea contabilă a activului 
reevaluat se ajustează la valoarea 
reevaluată în unul din următoarele 
moduri este ajustată astfel încît să fie egală cu diferenţa dintre costul


de intrare şi valoarea contabilă a activului după diminuarea
pierderilor din depreciere cumulate;
2) amortizarea cumulată este eliminată din costul de intrare
(corectat) al activului.


Entitatea poate reevalua obiectele de imobilizări complet amortizate, separat de grupa din care 
acestea fac parte, cu stabilirea acestora unei noi valori şi a unei noi durate de utilizare 
corespunzătoare perioadei estimate rămase de utilizare. 
Amortizarea imobilizărilor liniară 
necorporale şi mijloacelor fixe se unităţilor de producţie 


de diminuare a soldului cu majorarea ratei (normei) uzurii 
liniare de două ori (sau în altă mărime stabilită de entitate) 
prima zi a lunii care urmează după luna transmiterii acestora 
în utilizare 
data transmiterii acestora în utilizare. 
înregistrează ca cheltuieli curente 


calculează prin metoda 


Amortizarea imobilizărilor 
necorporale şi mijloacelor fixe 
se calculează începînd cu 
Costurile de ieşire a imobilizărilor 
corporale 


decontează pe seama provizionului constituit anterior 





		10001

		10002

		10003

		10004

		10005

		10006

		10007

		10008

		10009

		10010

		10011

		10012

		10013










 SNC DEPRECIEREA ACTIVELOR


Entitatea trebuie să determine la fiecare dată de raportare dacă există sau nu indici ai 
deprecierii unui activ (grup de active). 


Dacă există careva indici ai deprecierii activelor, entitatea determină valoarea justă minus 
costurile de vânzare a acestora. 


Dacă nu există nici un indice al deprecierii activelor, valoarea justă minus costurile de 
vânzare nu se determină, cu excepţia activelor indicate în pct. 12 din prezentul standard. 


pct. 11 din SNC Deprecierea activelor, decizia privind deprecierea activelor se aprobă de 
conducerea entităţii în baza diferitor surse externe şi interne de informaţii ( de exemplu, 
buletine bursiere, acte normative, rapoarte interne, prognoze proprii, documente ce confirmă 
evenimentul excepţional). 


Dacă există careva indici ai deprecierii activelor, entitatea determină valoarea justă minus 
costurile de vânzare a acestora. 


Dacă nu există nici un indice al deprecierii activelor, valoarea justă minus costurile de 
vânzare nu se determină, cu excepţia activelor indicate în pct. 12 din prezentul standard. 


Decizia privind deprecierea activelor se aprobă de conducerea entităţii 


ORDIN .M! -C


din 31.10.201x 
or. Chişinău 


"Cu privire la testare activelor la depreciere" 
În scopul respectării prevederilor Politicii contabile a entităţii, conforme cu reglementările 


naţionale de contabilitate, în particular SNC Deprecierea activelor; 


ORDON: 
1) testarea activelor entităţii la depreciere pînă la 30.12.20lx, conform prevederilor


naţionale în vigoare;
2) stabilirea membrilor comisiei pentru testarea activelor, din:


• d-na , _____ , contabil sef;
• d-na --------------, contabil
• d-nul -----------------
• d-nul ----------------------;


3) întocmirea la sfărşitul procedurii de testare a unui Proces verbal privind rezultatul testării
în termenul stabilit în pct. 1 al prezentului ordin;


4) controlul executării prezentului ordin se atribuie Directorului Financiar.
Temei: 


1) Legea contabilităţii şi raportării financiare n
2) Standardele Naţionale de Contabilitate,
3) Politicile contabile a entităţii pentru anul.


Director General
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Studiu de caz 1. 


La data de 31.12.201X entitatea "Progres" S.R.L. define un aparat de imprimat (printer) 
color industrial,folosit în activitatea de producere,care afost achizifionat la data de 
15.10.201X-7, înregistrat şi transmis în exploatare în noiembrie, la un cost de 1 780 712,73 lei. 
Durata de utilizare a fost stabilită de 8 ani, iar valoarea reziduală nulă. Potrivit politicilor 
contabile ale entită/ii amortizarea se calculează cu aplicarea metodei liniare începând cu prima 
zi a lunii care urmează după luna transmiterii în utilizare, respectiv norma de amortizare fiind 
de 12,5%. 


În anul 201X în rezultatul evaluării de către comisia de evaluare s-a constatat o 
depreciere în valoare de 64 123,33 lei (lucrările premergătoare deprecierii sunt prezentate in 
studiul de caz 1). 


1. Inregistrarea costului printerului
procurat la 15.10.201X-7 şi transmis
în ex loatare


2. Reflectarea amortizării acumulate în 
perioada de utilizare pînă la momentul 
testării pentru depreciere, 31.12.201 X 
(7 ani, 1 lună) 


Valoarea contabilă a printerului pînă la 
de reciere 


3 Reflectarea pierderii din depreciere 


Valoarea justă minus costurile vânzării a 
rinterului la 31.12.201X 


821 


721 


521 


121 


124 


129 







Studiu de caz 2. 


La 31.12.201X entitatea „Prosperare" S.R.L. 
.utilaj la valoarea contabilă de 44 700 lei, pentru care este înregistrat un ecart din reevaluare 


constituit în perioadele anterioare, în sumă de 8 700 lei. Durata de utilizare rămasă este de 4 ani. 
Potrivit evaluărilor efectuate de specialişti valoarea justă minus costurile vânzării, la data raportării 
constituie 40 OOO lei . 


. autoturism la valoarea contabilă de 160 OOO lei, pentru care există un ecart din 


reevaluare constituit în perioadele anterioare, în sumă se 25 OOO lei. Potrivit evaluărilor 


efectuate de specialişti valoarea justă minus costurile vânzării, la data raportării constituie 
120 500 lei 


------------------------------------------------------� 


: ,,Prosperare" S.R.L. :


: Nota contabilă nr. 40 : 
I I 
I din 31 decembrie 201X I 


I La 3J.12.20JX entitatea „Prosperare"S.R.L. define: 
un utilaj la valoarea contabilă de 44 700 lei, pentru care este înregistrat un ecart din reevaluare constituit 1n 
perioadele anterioare, în sumă de 8 700 lei. Durata de utilizare rămasă este de 4 ani. Potrivit evaluărilor efectuate 
de specialişti valoarea justă minus costurile vânzării, la data raportării constituie 40 OOO lei. 
un autoturism la valoarea contabilă de 160 OOO lei, pentru care există un ecart din reevaluare constituit în 
perioadele anterioare, în s:umă se 15 OOO lei. Potrivit evaluărilor efectuate de specialişti valoarea justă minus 
costurile vânzării, la data raportări, constituie 110 500 lei. 


Politicile contabile ale entitli/ii previld contabilizarea pierderilor din depreciere la un cont separat. 


343 129 4 700 
Recunoaşterea pierderii din deprecierea 


utilajului pe seama ecartului din reevaluarea 


acestui activ, înregistrat în perioadele 


• 
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721 129 14500 Reflectarea pierderii ( diferenţa dintre suma 


pierderii şi ecartul aferent autoturismului) din 


de reciere 


• 


SNC .,]mobilizări 
necorporale şi 
corporale" 
SNC 


„Deprecierea 
activelor", 
act de evaluare, 
decizia 
administra/iei, 
notă contabilă etc . 


Contabil-şef _________ Ala Crudu 


L-----------------------------------------------------







Studiu de caz 3. 


Entitatea „ Progres" S.R.L. procedează la testarea clădirii administrative pentru 
depreciere în anul 201X, după 6 ani de exploatare, cu o valoare contabilă netă de 1 244 459,97 
lei. Costul (valoarea inifială) al clădirii este de 1 637 935 lei, iar durata de utilizare a fost 
stabilită de 40 de ani, durată rămasă este de 34 ani. În anul 201X-2 clădirea a fost depreciată 
cu valoare de 156 478 lei. Potrivit politicilor contabile pentru clădirea administrativă în cauză 
s-a adoptat metoda liniară de calcul a amortizării. În decembrie anul curent s-au constatat 
indicii că pierderea de valoare a clădirii administrative s-a diminuat şi valoarea justă minus 
costurile de vinzare constituie 1 300 OOO lei. 


1. Costul de intrare în anul 201X-5


2. Amortizarea acumulată dacă nu ar fi fost recunoscută pierderea din
depreciere
(1 637 935 : 40 X 6


3. De recierea în anul 201X-2


4. Amortizarea acumulată în 6 ani:
pîna la depreciere din 201x-2 
după depreciere din 201x-2 


5. Valoarea contabilă în decembrie 201X pînă la reluarea pierderii din
de reci ere rd.1 - rd.3 - rd.4)


6. Valoarea contabilă dacă nu ar fi fost recunoscută pierderea din
depreciere la 31.12.201X (rd.1 - rd.2)


7 Valoarea ·ustă minus costurile de vânzare la 31.12. lX 


8 Reluarea ierderii din de reciere (rd.7 - rd.5 
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 STANDARDUL NAŢIONAL DE CONTABILITATE „DIFERENŢE DE CURS VALUTAR ŞI DE 
SUMĂ" 


În pct.1 cuvintele „Directivelor UE" se substituie cu cuvintele „Directivei 201 N+1/34/UE". 


Conţinutul modificărilor standardului naţional de contabilitate 
„Diferenţe de curs valutar şi de sumă" din 01.01.2020 


3 


5 


11 


12 


Prezentul standard se aplică la contabilizarea 
diferenţelor de curs valutar şi de sumă, cu 
excepţia diferenţelor aferente: 


1) conversiei indicatorilor situaţiilor financiare
ale entităţilor din străinătate incluşi în situaţiile
financiare consolidate ale entităţii-raportor
(IAS 21 „Efectele variaţiei cursurilor de
schimb valutar");


2) instrumentelor financiare derivate exprimate
în valută străină (IAS 39 .Instrumente
financiare: recunoa tere i evaluare").
Operaţiunile în valută străină includ: 
1) exportul/importul de active, servicii, lucrări,
alte operaţiuni de comerţ internaţional;
2) primirea/acordarea creditelor şi 
împrumuturilor în valută străină; 
3) efectuarea investiţiilor financiare în valută
străină (procurarea valorilor mobiliare, cotelor
de participaţie în capitalul social al entităţii
străine etc.);
4) primirea în capitalul social a aporturi/or
exprimate în valută străină;
5) eliberarea avansurilor spre decontare,
primirea/transmiterea bunurilor în leasing şi alte
operaţiuni în valută străină între rezidenţii
Republicii Moldova permise de legislaţia în
vigoare.


La întocmirea situaţiilor financiare elementele 
monetare în valută străină (numerarul, 
creanţele, datoriile, inclusiv avansurile acordate 
şi primite, investiţiile financiare, cu excepţia 
acţiunilor şi cotelor părţi etc.) se recalculează 
prin aplicarea cursului oficial al leului 
moldovenesc la data raportării. 


Elementele nemonetare în valută străină 
(imobilizările necorporale şi corporale, goodwill­
ul, stocurile, capitalul social, etc.) nu se supun 
recalculării şi se înregistrează în situaţiile 
financiare conform cursului oficial al leului 
moldovenesc la data recunoaşterii iniţiale a 
acestora. 


Pct.3 se expune în redacţia: 
„3. Prezentul standard se aplică la 
contabilizarea diferenţelor de curs valutar şi 
de sumă, cu excepţia diferenţelor aferente 
conversiei indicatorilor situaţiilor financiare ale 
entităţilor din străinătate incluşi în situaţiile 
financiare consolidate ale entităţii-mamă." 


ln pct.5 subpct.4) se exclude. 


Pct 11 se expune în redacţia: 
„ 11. La întocmirea situaţiilor financiare 
elementele monetare în valută străină 
(numerarul, creanţele şi datoriile, cu excepţia 
avansurilor acordate şi primite pentru 
procurări/livrări de active şi servicii, investiţiile 
financiare, cu excepţia acţiunilor şi cotelor 
părţi etc.) se recalculează prin aplicarea 
cursului oficial al leului moldovenesc la data 
ra ortării.". 
Pct.12 se expune în redacţia: 
„12. Elementele nemonetare în valută străină 


(imobilizările necorporale şi corporale, 
goodwill-ul, stocurile, avansurile 
acordate/primite pentru procurări/livrări de 
active şi servicii, elementele de capital 
propriu, etc.) nu se supun recalculării la data 
raportării şi se înregistrează în situaţiile 
financiare conform cursului oficial al leului 



https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/TXT/?uri=CELEX%3A32013L0034
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moldovenesc la data recunoaşterii iniţiale a 
acestora.". 


16 Diferenţele de curs valutar favorabile şi Pct.16 se exclude. 
nefavorabile aferente aperturilor în capitalul Exemplul 4 se exclude. 
social al entităţii, primite de la proprietari 
(fondatori) străini se contabilizează ca venituri 
şi/sau cheltuieli curente. 


28 în situaţiile financiare ale entităţii se prezintă, cel Pct.28 se expune în redacţia: 
puţin, următoarele informaţii aferente: „28. Nota explicativă a entităfi/or care 


1) diferentelor de curs valutar: lntocmesc situaţii financiare complete 
a) suma veniturilor şi cheltuielilor din confine, pe lîngă informafiile prevăzute 1n 


diferenţe de curs valutar; Legea contabilităţii şi raportării financiare, cel 
b) valoarea elementelor contabile exprimate puţin, următoarele informaţii: 


în valută străină; 1) suma veniturilor şi cheltuielilor din diferenţe
c) efectele variaţiilor semnificative ale de curs valutar;


cursului valutar înregistrate după data 2) valoarea elementelor contabile exprimate
raportării; în valută străină;


2) diferentelor de sumă: 3) suma veniturilor şi cheltuielilor provenite din
a) suma veniturilor şi cheltuielilor provenite din diferenţe de sumă;
diferenţe de sumă; 4) descrierea generală a contractelor
b) modul de contabilizare a diferentelor de semnificative în unităţi convenţionale şi/sau
sumă: valută străină.".
c) ngmenclatorul şi caracteristica generală a
contractelor semnificative în unităti
conventionale şi/sau valută străină încheiate 
între rezidenţii Regublicii Moldova. 


În pct.141 după cuvântul „aferente" se completează cu cuvântul „subvenţiilor," iar după cuvintele 
,,majorare/diminuare" se completează cu cuvintele „a subvenţiilor,". 


Noţiunile utilizate în standard: 


Curs valutar- rata de schimb a valutei străine în raport cu moneda naţională. 


Data Înregistrării iniţiale a operaţiunii În valută străină - data recunoaşterii iniţiale a operaţiunii în valută 
străină în conformitate cu standardele de contabilitate. 


Diferenţă de curs valutar - diferenţă care rezultă din recalcularea valutei străine în monedă naţională la 
diferite cursuri oficiale ale leului moldovenesc. 


Diferenţă de sumă - diferenţă care rezultă din recalcularea creanţelor şi datoriilor exprimate în valută 
străină sau unităţi convenţionale la diferite cursuri oficiale ale leului moldovenesc sau cursuri de schimb 
stabilite în contractele încheiate între rezidenţii Republicii Moldova. 


Elemente monetare - active şi datorii exprimate în valută străină care urmează a fi încasate/achitate. 


Operaţiuni În valută străină - operaţiuni exprimate sau care necesită decontări în valută străină. 


Unitate convenţională - unitate monetară exprimată în valută străină în mărime fixă sau echivalentul 
acesteia în monedă naţională la cursul de schimb stabilit de către părţile contractante. 


Valută străină - orice valută, alta decît moneda naţională. 


Contabilitatea diferenţelor de curs valutar 


1. Operaţiunile în valută străină includ:


exportul/importul de active, servicii, lucrări, alte operaţiuni de comerţ internaţional; 


primirea/acordarea creditelor şi împrumuturilor în valută străină; 


efectuarea investiţiilor financiare în valută străină (pro·curarea valorilor mobiliare, cotelor de 
participaţie în capitalul social al entităţii străine etc.); 







eliberarea avansurilor spre decontare, primirea/transmiterea bunurilor în leasing şi alte operaţiuni 
în valută străină între rezidenţii Republicii Moldova permise de legislaţia în vigoare. 


2. Contabilitatea operaţiunilor în valută străină se ţine în valută străină şi se recalculează în monedă 
naţională. Echivalentul în monedă naţională se determină prin aplicarea cursului oficial al leului moldovenesc
la data:


1) înregistrării iniţiale a operaţiunii în valută străină;


2) achitării integrale sau parţiale a creanţelor şi datoriilor aferente operaţiunilor în valută străină;


3) întocmirii situapilor financiare (data raportării).


3. Operaţiunile în valută străină se contabilizează iniţial în monedă naţională prin aplicarea cursului oficial
al leului moldovenesc la data înregistrării iniţiale, care se determină în funcpe de tipul operapunii:


operaţiunile bancare şi de casă - data încasării (eliberării) numerarului; 


exportul/importul de active, servicii, lucrări, alte operapuni de comerţ internaponal: 


1) data întocmirii declaraţiei vamale, sau


2) data întocmirii documentului primar care confirmă trecerea dreptului de proprietate asupra
activelor sau prestarea serviciilor, lucrărilor, sau


3) altă dată prevăzută de legislaţia în vigoare;


primirea/acordarea de credite şi împrumuturi - data primirii/acordării creditelor şi împrumuturilor;


efectuarea investiţiilor financiare - data procurării investiţiilor;


primirea în capitalul social a aporturilor exprimate în valută străină - data înregistrării de stat a
constituirii (modificării) capitalului social sau altă dată permisă de legislaţie. 


4. Achitarea creanţelor şi datoriilor în valută străină se înregistrează prin aplicarea cursului oficial al leului
moldovenesc la data achitării. Diferenţele de curs valutar favorabile şi nefavorabile care apar la data
achitării creanţelor şi datoriilor se recunosc ca venituri sau cheltuieli curente.


5. Diferenţele de curs valutar favorabile apar în următoarele cazuri:


1) în cazul creşterii cursului valutar pentru active (numerar, creanţe curente, altor elemente
monetare); 


2) în cazul scăderii cursului valutar pentru datorii (datorii curente şi datoriile termen lung);


3) în cazul când cursul valuar de schimb a valutei străine este mai mic decât cursul oficial al băncii
naţionale în operaţiunile de cumpărare a valutei în conturile valutare deschise la bancă; 


4) în cazul când cursul valuar de schimb a valutei străine este mai mare decât cursul oficial al băncii
naţionale în opera�unile de vânzare a valutei în conturile valutare deschise la bancă. 


Aceste diferenţe se înregistrează concomitent ca majorare a veniturilor curente. 


Exemplul 2. O entitate, în luna decembrie 201N a contractat un împrumut de la nerezident din străinatate


pe termen scurt în valută străina în valoare de 10 OOO dolari SUA cu achitarea în luna februarie 201 N+1. 


Cursul oficial al leului moldovenesc la data: 


- primirii împrumutului - 17.1997 lei/dolar SUA;


- 31.12.201N - 17.3597 lei/dolar SUA;


- achitării împrumutului - 17.0613 /ei/dolar SUA.


În baza datelor din exemplu, entitatea contabilizează: 


• primirea împrumutului de la fondator







•31.12.201N


• achitarea împrumutului către fondator


• diferenţa de curs valutar favorabilă


Exemplul 3. O entitate cumpară de la bancă 10 OOO euro la cursul comercial de schimb valutar de 19.51. 


Cursul oficial al leului moldovenesc este de 19.5810. 


• Entitatea va transfera pentru valuta cumpărata


• înregistrarea valutei în contul valutar


• diferenţa de sumă valutar favorabilă


6. Diferenţele de curs valutar nefavorabile apar în următoarele cazuri:


1) în cazul scăderii cursului valutar pentru active (numerar, creanţe curente, altor elemente monetare);


2) în cazul creşterii cursului valutar pentru datorii (datorii curente şi datoriile termen lung);


3) în cazul când cursul valutar de schimb a valutei străine este mai mare decât cursul oficial al băncii
naţionale în operaţiunile de cumpărare a valutei în conturile valutare deschise la bancă; 


4) în cazul când cursul valutar de schimb a valutei străine este mai mic decât cursul oficial al băncii
naţionale în operaţiunile de vânzare a valutei în conturile valutare deschise la bancă. 


Aceste diferenţe se înregistrează concomitent ca majorare a cheltuielilor curente. 


Exemplul 4. O entitate a încheiat cu un furnizor străin un contract de procurare a materialelor în valoare de 


50 OOO euro. Conform contractului materialele vor fi livrate după achitarea în avans a 50% din valoarea 


contractuală a acestora. La 15 ianuarie 2020 cumpărătorul a efectuat plata în avans, iar la 3 februarie 2020 


materialele au fost livrate. Decontarea finală a avut loc la 10 martie 2020. 


Cursul oficial al leului moldovenesc la data: 


- 15.01.2020 - 19.9294 lei/euro;


- 03.02.2020 -19.1592 /ei/euro;


- 10.03.2020 - 19.9494 lei/euro.


în baza datelor din exemplu, entitatea contabilizează: 


în luna ianuarie 2020 


transferarea avansului în valută străină 







valoarea materialelor achiziţionate 


trecerea în cont a avansului achitat anterior 


diferenţa de curs val tar favorabilă 


Tn martie 2020 


decontarea finală 


diferenţa de curs valutar nefavorabilă 


7. Entitatea poate recalcula elementele monetare atît la data raportării, cît şi cu o altă periodicitate
prevăzută în politicile contabile (lunar, trimestrial, etc.).


8. Diferenţele de curs valutar favorabile şi nefavorabile care apar ca rezultat al recalculării la data
raportării a elementelor monetare precum şi a acţiunilor evaluate la valoarea justă, se recunosc ca venituri şi
cheltuieli curente.


9. în cazul în care operaţiunea în valută străină a fost înregistrată într-o perioadă de gestiune, iar
achitarea se efectuează în altă perioadă de gestiune, diferenţele de curs valutar se recunosc în fiecare
perioadă de gestiune pînă la data achitării.


Exemplul 5. O entitate rezident a Republicii Moldova a prestat unei entităţi nerezidente servicii în valoare de 


13 OOO euro. Documentele care justifică prestarea servicii/or au fost întocmite la 22 decembrie 2019, iar 
achitarea servicii/or a avut loc la 3 ianuarie 2020. 


Cursul oficial al leului moldovenesc la data: 


- 22.12.2019 - 19. 7584 lei/euro;


- 31.12.2019 - 19.9697 leileuro;


- 03.01.2020 - 19.8294 leileuro.


În baza datelor din exemplu, entitatea contabilizează: 


în decembrie 2019: 


valoarea serviciilor prestate 


diferenţa de curs valutar favorabilă la data întocmirii situaţiilor financiare 


fn ianuarie 2020: 


achitarea creanţelor în valută străină 







diferenţa de curs valutar nefavorabilă aferentă creanţelor în valută străină 


Contabilitatea diferen elor de sumă 


10. Diferenţele de sumă apar în cazul încheierii între rezidenţii Republicii Moldova a contractelor în care
părţile au convenit asupra unor datorii pecuniare (băneşti) exprimate în valută străină sau unităţi
convenţionale, dacă astfel de contracte nu sunt interzise de legislaţia în vigoare. Drept exemplu pot servi
contractele privind operaţiunile de leasing (arendă, locaţiune), procurarea sau vînzarea de active, prestarea
sau beneficierea de servicii, primirea sau acordarea de credite şi împrumuturi, alte operaţiuni.


11. Operaţiunile exprimate în valută străină sau unităţi convenţionale iniţial se înregistrează în monedă 
naţională prin aplicarea cursului de schimb conform contractului încheiat (cursului oficial al leului
moldovenesc sau cursului de schimb stabilit de părţile contractante).


12. Achitarea creanţelor şi datoriilor aferente operaţiunilor exprimate în valută străină sau unităţi
convenţionale se contabilizează în monedă na�onală prin aplicarea cursului de schimb:


1) la data achitării creanţelor şi datoriilor; sau


2) la data livrării (procurării) activelor şi/sau prestării (beneficierii) serviciilor; sau


3) stabilit în mărime fixă de către părţile contractante.


13. în cazul aplicării cursului de schimb la data achitării creanţelor şi datoriilor, diferenţele de sumă aferente
operaţiunilor respective se contabilizează în modul următor:


1) diferenţele de sumă favorabile - ca majorare a creanţelor curente şi/sau altor active sau diminuare
a datoriilor curente şi majorare a veniturilor curente; 


2) diferenţele de sumă nefavorabile - ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a creanţelor
curente şi/sau altor active sau majorare a datoriilor curente. 


Exemplul 6. La 10 octombrie 2020 două entităfi rezidente ale Republicii Moldova (neplătitoare de 


TVA) au încheiat un contract de vînzare - cumpărare a unui imobil, valoarea acestuia fiind exprimată în 


euro. La 15 octombrie 2020 vînzătorul a transmis dreptul de proprietate şi a emis factura fiscală în valoare 


de 100 OOO euro. Clauzele contractuale prevăd efectuarea plătii în moneda nafională prin aplicarea cursului 


oficial al teului moldovenesc la data achitării. Achitarea a fost efectuată la 1 O noiembrie 2020. 


Cursul oficial al leului moldovenesc la data: 


- 15.10.2020 - 19.8513 /ei/euro,


- 10.11.2020 - 19.4104 lei/euro.


În baza datelor din exemplu, se contabilizează: 


• la entitatea - vînzător:


în octombrie 2020: 


valoarea imobilului vîndut 


în noiembrie 2020: 


achitarea creanţelor privind imobilu vîndut 


diferenţa de sumă nefavorabilă aferentă vînzării imobilului 







• la entitatea - cumpărător:


în octombrie 2020: 


valoarea imobilului procurat 


în noiembrie 2020: 


achitarea datoriilor pentru imobilul procurat 


diferenţa de sumă favorabilă aferentă procurării bunului 


14. în cazul aplicării cursului de schimb la data livrării activelor (prestării serviciilor) sau a unui curs stabilit
de părţi în mărime fixă, diferenţe de sumă nu apar, deoarece vînzătorul şi cumpărătorul recunosc creanţele
şi datoriile în baza aceluiaşi curs de schimb.


15. La data raportării creanţele şi datoriile aferente operaţiunilor exprimate în valută străină sau
unităţi convenţionale nu se supun recalculării.


16. În cazul achitării anticipate (în avans) pentru activele livrate (procurate) sau serviciile prestate (primite)
echivalentul în moneda naţională a avansului se determină prin aplicarea cursului de schimb la data plăţii
acestuia şi ulterior nu se recalculează.


17. Apariţia diferenţelor de sumă aferente operaţiunilor cu achitarea în avans depinde de:


1) mărimea plăţii în avans: parţială sau integrală;


2) cursul de schimb utilizat.


18. În cazul efectuării plăţii în avans parţiale şi aplicării cursului de schimb la data achitării creanţelor şi
datoriilor, diferenţe de sumă apar doar din mărimea neachitată a creanţelor şi datoriilor ca rezultat al
modificării cursului de schimb la data livrării activelor (prestării serviciilor) şi data achitării finale. Astfel de
diferenţe se contabilizează conform pct. 16.


Exemplul 7. O entitate în baza contractului de vînzare - cumpărare a executat lucrări altei entităţi 


rezidente a Republicii Moldova. Valoarea lucrărilor este exprimată în valută străină şi constituie 1 O OOO euro. 


Contractul prevede aplicarea cursului oficial al leului moldovenesc la data achitării. La 5 ianuarie 2020 


cumpărătorul a achitat în avans 25% din valoarea contractuală, iar la 18 ianuarie 2020 s-a semnat actul de 


primire-predare şi factura fiscală. Achitarea finală a avut loc la 2 februarie 2020 . 


Cursul oficial al leului moldovenesc la data: 


- 05.01.2020 - 19.8294 /ei/euro;


- 18.01.2020 - 19. 1576 lei/euro;


- 02.02.2020 - 19.2069 leileuro.


În baza datelor din exemplu, entitatea - vînzător contabilizează: 


în ianuarie 2020: 


primirea avansului în contul livrării ulterioare 







valoarea lucrărilor executate 


trecerea în cont a avansului primit anterior 


în febroarie 2020: 


primirea plăţii finale 


diferenţa de sumă favorabilă aferentă creanţelor neachitate 


19. În cazul efectuării plăţii în avans integrale şi aplicării cursului de schimb la data livrării activelor (prestării
serviciilor) diferenţe de sumă nu apar, dar sunt necesare decontări suplimentare între vînzător şi cumpărător.
Astfel, la creşterea cursului de schimb cumpărătorul îi achită vînzătorului o sumă suplimentară, iar la
scăderea cursului de schimb vînzătorul îi restituie cumpărătorului o parte din avansul primit.


Exemplul 8. O entitate beneficiază de serviciile prestate de către o altă entitate rezidentă a Republicii 


Moldova. Conform contractului, valoarea serviciilor este exprimată în valută străină şi constituie 500 euro. 


Contractul prevede aplicarea cursului oficial al leului moldovenesc la data prestării servicii/or. La 30 


noiembrie 2019 serviciile au fost achitate în avans integral. Documentele care justifică prestarea serviciilor 


au fost Întocmite la 28 decembrie 2019, iar achitarea finală a avut loc la 3 ianuarie 2020. 


Cursul oficial al leului moldovenesc la data: 


- 30.11.2019 - 19.8373 /ei/euro;


- 28.12.2019 - 19.8844 leileuro.


În baza datelor din exemplu, entitatea - beneficiar al serviciilor contabilizează: 


în noiembrie 2019: 


acordarea avansului în contul achitării plăţii pentru servicii 


În decembrie 2019: 


primirea serviciilor 


trecerea în cont a avansului acordat anterior 


în ianuarie 2020: 


achitarea finală pentru serviciile primite 
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 STANDARDUL NAŢIONAL DE CONTABILITATE „CREANŢE ŞI INVESTIŢII FINANCIARE"  în 


pct.1 cuvintele „Directivelor UE" se substituie cu cuvintele „Directivei 201 N+1/34/UE". 


Conţinutul modificărilor standardului naţional de contabilitate 
„Creanţe şi investiţii financiare" din 01.01.2020 


Prezentul standard se aplică tuturor Pct.3 se expune în redacţia: 
creanţelor şi investiţiilor 
excepţia: 


financiare, cu „3. Prezentul standard se aplică tuturor creanţelor şi 
investiţiilor financiare pe termen lung şi scurt.". 


1) investiţiilor în entităţile asociate şi
asocierile în participaţie (IAS 28 „lnvest�ii în
entităţile asociate şi asocierile în participaţie"),
investiţii deţinute de organizaţii cu capital de
risc, fonduri de investiţii şi alte entităţi similare
(IFRS 7 „Instrumente financiare: informaţii de
fumizat");
2) planurilor de beneficii post-angajare (IAS


19 „Beneficiile angajaţilor");
3) contractelor de asigurare (IFRS 4


"
Contracte de asigurare"); 
4) instrumentelor financiare derivate (IAS


32 „Instrumente financiare: prezentare", IAS 
39 „Instrumente financiare: recunoaştere şi 
evaluare"). 


Valoare justă - suma cu care activul poate fi 
schimbat benevol în cadrul unei tranzacţii 
desfăşurate în condiţii normale între părţi 
interesate, inde endente i bine informate. 
După gradul de afiliere al părţilor, creanţele şi 
investiţiile financiare se divizează în creanţe 
şi investiţii financiare aferente părţilor afiliate 
şi neafiliate. Componenţa părţilor afiliate este 
stabilită în SNC „Părţi afiliate şi contracte de 
societate civilă". 
Avansurile acordate reprezintă plăţile 
efectuate în contul procurării ulterioare a 
bunurilor, serviciilor, lucrărilor şi se 
contabilizează ca majorare a creanţelor 
curente şi diminuare a numerarului. 


n pct.4 la noţiunea „Valoare justă", cuvintele „suma 
cu care activul poate fi schimbat benevol" se 
substituie cu cuvintele „preţul de vînzare estimat al 
activului". 
Pct.9 se completează cu propoziţia „ n componenţa 
creanţelor părţilor afiliate se evidenţiază creanţele 
aferente intereselor de participare.". 


Pct.24 se completează cu propoziţia „ n cadrul 
avansurilor acordate pe termen lung şi scurt se 
evidenţiază avansurile acordate pentru imobilizări 
necorporale şi corporale şi pentru stocuri care se 
prezintă în situaţiile financiare, respectiv, în 
componenta activelor imobilizate şi circulante 
indiferent de termenul de achitare a avansurilor.". 


La data raportării valorile mobiliare 
evaluează: 


se n pct.62: 


1) la costul de intrare - valorile mobiliare
necotate pe piaţă financiară al căror cost de
intrare nu s-a modificat semnificativ în
perioada de gestiune;
2) la costul ajustat - valorile mobiliare sub
formă de obligaţiuni al căror cost ·de intrare
diferă de valoarea nominală a acestora;


- subpct.1) cuvintele „necotate pe piaţa financiară"
se substituie cu cuvintele „neadmise la
tranzacţionare pe o piaţă reglementată".
- subpct.3) cuvintele „cotate pe piaţa financiară" se
substituie cu cuvintele „admise la tranzacţionare pe
o piaţă reglementată, cu excepţia entităţilor care
întocmesc situaţii financiare prescurtate care
evaluează aceste valori mobiliare în conformitate cu



https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/TXT/?uri=CELEX%3A32013L0034

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=117850&lang=ro#





66 


67 


3) la valoarea justă - valorile mobiiare subpct.1) şi 2).". 
cotate pe piaţa financiară.


Pierderile din deprecierea valorilor mobiliare 
se contabilizează ca majorare a cheltuielilor 
curente şi micşorare a investiţiilor financiare. 


ln cazul în care temeiurile pentru deprecierea 
valorilor mobiliare îşi pierd relevanta (de 
exemplu, s-a îmbunătăţit situaţia financiară a 
emitentului sau obligatarului, există piaţa 
financiară respectivă) pierderile din 
depreciere trebuie reluate şi contabilizate ca 
majorare concomitentă a investiţiilor 
financiare şi veniturilor curente. 


Pct.66 se expune în redacţia: 
„66. Pierderile din deprecierea valorilor mobiliare se 
contabilizează într-un cont separat şi se reflectă ca 
majorare concomitentă a cheltuielilor curente şi a 
pierderilor din deprecierea investiţiilor financiare.". 


în pct.67 cuvintele „majorare concomitentă a" se 
substituie cu cuvintele „diminuare a pierderilor din 
deprecierea", iar după cuvintele „financiare şi" se 
completează cu cuvintele „majorare a". 


69 Valoarea contabilă a valorilor mobiiare ieşite Pct.69 se completează cu propoziţia „Pierderile din 
se contabilizează ca majorare a cheltuielilor deprecierea valorilor mobiliare ieşite se decontează 
curente şi diminuare a investiţiilor financiare. la venituri curente.". 


76 


82 


Alte investiţii financiare includ împrumuturile 
acordate, depozitele bancare etc. 


ln situaţiile financiare ale entităţii se prezintă, 
cel puţin, următoarele informaţii privind: 
1) creanţele:
a) valoarea contabilă a fiecărei grupe de
creanţe la începutul şi sfîrşitul perioadei de
gestiune;
b) cota curentă a creanţelor pe tem,en lung;
c) metoda de evidenta a creanţelor
compromise;
d) mărimea creanţelor compromise 
înregistrate şi decontate în perioada de 
gestiune; 
e) mărimea provizioanelor (corecţiilor) 
privind creanţele compromise la începutul şi 
sflrşitul perioadei de gestiune; 
2) investiţiile financiare:
a) valoarea contabilă a fiecărei grupe de
investiţii la începutul şi sfîrşitul perioadei de
gestiune;
b) diferenţa dintre costul de intrare şi
valoarea nominală a obligaţiunilor decontată
la cheltuieli sau venituri curente;
c) diferenţa dintre costul de intrare
(valoarea contabilă) şi valoarea justă a
valorilor mobiliare cotate pe piaţa financiară,
decontată la cheltuieli sau venituri curente;


După Exemplul 15 se completează cu: 
„751 . Acţiunile şi cotele de participaţie deţinute în 
părţile afiliate se evidenţiază separat şi se 
contabilizează în modul stabilit în pct.55-75 de 
prezentul standard.". 
Pct.76 se completează cu propoziţia ,,In 
componenta împrumuturilor acordate pe tem,en 
lung şi scurt se evidenţiază împrumuturile acordate 
părţilor afiliate şi împrumuturile aferente intereselor 
de participare.". 
ln pct.82: 
- prima propoziţie se expune în redacţia: ,,Nota
explicativă a entităţilor care întocmesc situaţii
financiare complete conţine, pe Jîngă informaţiile
prevăzute în Legea contabilităţii şi raportării
financiare, cel pufin următoarele informafii privind:";
- subpct.1) lit.c) se exclude;
- subpct.2) lit.c) cuvintele „cotate pe piaţa
financiară" se substituie cu cuvintele „admise la
tranzacjionare pe o piaţă reglementată,";
- după subpct.2) lit.c) se completează cu:
„c1


) pierderile din deprecierea valorilor mobiliare
recunoscute şi reluate în perioada de gestiune;";
- subpct.2) lit.d) se exclude.".







d) 
� . 


marmea veniturilor din investiţii 
formă de dobînzi, dividende etc.; 


sub 


e) cota curentă a investiţiilor financiare pe
termen lung;


f) valoarea investiţiilor financiare
reclasificate din investiţiile financiare curente
în investiţiile financiare pe termen lung.


Interes de participare - drepturile unei entităţi în cadrul altei entităţi ce depăşesc 20% din capitalul 
social al ultimei, drepturi care, prin crearea unei legături strategice de lungă durată cu aceasta, sânt 
destinate să contribuie la activitatea entităţii care le deţine. 


Exemplul 9: Entitatea „Faur"SA a procurat în luna mai 2019 acJiuni admise la tranzacJionare pe o 
piaţă reglementată de la entitatea emitentă „Gama"SA 2700 acJiuni la valoarea nominală 55 lei 
acJiunea. La finele anului 2019 valoarea unei acţiuni a crescut la 60 lei per acJiune. 


Exemplul 10. Reieşind din datele exemplului 2 presupunem că la entitatea „Faur''SA la finele 
anului 2020 valoarea unei acţiuni a scăzut la 48 lei per acJiune. 
ln luna februarie 2021 acţiunile au fost vândute la preţul de vânzare 57 lei per acţiune. 


Alte creanţe 


Alte creanţe cuprind: creanţele privind recuperarea pierderilor, creanţele privind reclamaţiile înaintate 
şi recunoscute, creanţele organelor de asigurări sociale şi medicale etc. 


Creanţele privind recuperarea pierderilor includ despăgubirile care urmează a fi achitate de către 
companiile de asigurări, recompensele calculate şi recunoscute de către organele de stat, recompensele 
recunoscute de către alte entităţi/persoane sau stabilite prin hotărîri ale instanţei de judecată. Aceste creanţe 
se contabilizează ca majorare concomitentă a creanţelor şi veniturilor curente. 


Creanţele privind reclamaţiile înaintate şi recunoscute includ reclamaţiile calculate, recunoscute şi 
neachitate de către organele de stat şi alte entităţi şi se contabilizează ca majorare concomitentă a 
creanţelor şi veniturilor curente. 


Contabilitatea amenzilor apărute ca rezultat al neîndeplinirii condiţiilor contractuale sunt prezentate în 
tabelul de mai jos. 







N!! 
ord 


1. 


2. 


3. 


4. 


5. 


6. 


7. 


8. 


Nr. 
ord 


1. 


2. 


3. 


4. 


Operaţiunile economice, ce vizează calcularea amenzilor legate de neîndeplinirea condiţiilor 
contractuale 


Corespondenţa 
Conţinutul tranzacţiei contabile conturilor 


Dt Ct 
Reflectarea amenzilor nerecunoscute de către clienţi pentru neîndeplinirea 926 


cond�iilor contractuale 
Achitarea taxelor de stat la depunerea dosarelor în instanţă 713 242,544 


Reflectarea cheltuielilor leqate de procesul de judecată (servicii avocati etc.) 713 544 


Reflectarea sumei amenzii recunoscute de către instanţa judecătorească, 234 612 


recuperarea cheltuielilor de judecată 
Decontarea amenzilor nerecunoscute de către clienţi ca rezultat a încasării 926 


banilor de la clienti 
Stornarea amenzilor anulate de instante superioare (în ace/aş an) 234 612 
Stornarea amenzilor anulate de instante superioare (în ani diferiti) 714 234 
Decontarea la cheltuieli a creanţelor legate de recuperarea amenzilor de la 714 234 


clienţi după exoirarea termenului de prescriptie 


Exemplul 11. În luna noiembrie 201X entitatea „A" a înaintat o reclamatie (privind sancţiunile 
calculate conform conditiilor contractuale) în sumă de 7 050 lei entităţii „B" care nu a recunoscut 
reclamaţia. În luna mai 201X+1 entitatea „A" a obţinut hotărârea instanţei de judecată privind 
satisfacerea parţială a rec/amatiei înaintate în sumă de 3 450 lei care a fost încasată în luna iunie 
201X+1. 


Î b d I d' A" bT n aza ate or in exemp u, entitatea „ conta r rzeaza: 


Conţinutul operaţiunii economice 


în noiembrie 201X: 
Reclamatia înaintată şi nerecunoscută 


în mai 201X+1: 
Creantele privind reclamatiile înaintate si recunoscute 
Decontarea reclamatiei 


în iunie 201X+1: 
Stinoerea creantelor privind reclamatiile 


Corespondenţa 
Suma, lei conturilor 


Dt Ct 


 Părti afiliate şi tipuri de tranzacţii între acestea 


Parte afiliată se consideră: 
1) entitatea care direct sau indirect controlează altă entitate;
2) entitatea asociată - entitate în care, altă entitate are o influenţă semnificativă asupra politicilor


financiare şi operaţionale dar care nu este nici entitate-fiică, nici un participant într-un angajament comun; 
3) entitatea-fiică - entitate controlată de către entitatea-mamă (principală);
4) asociaţii într-o societate civilă;
5) entitatea care este controlată sau controlată în comun de către o persoană fizică şi/sau un membru


apropiat al familiei acestei persoane (cum ar fi, părinţii, soţul/soţia şi copii acestora); 
6) persoana frzică sau un membru apropiat al familiei acesteia (părinţii, soţul/soţia şi copii acestora)


care are o influenţă semnificativă asupra entităţii sau face parte din personalul-cheie din conducerea entităţii 
(de exemplu, membru al Consiliului entităţii, organului executiv, comisiei de cenzori sau al altor organe de 
conducere) şi, în aşa mod, participă la gestionarea politicilor financiare şi operaţionale ale entităţii. 


(Art.5 alin. 12 din Codul Fiscal) 
Persoană interdependentă- membru al familiei contribuabilului sau persoana care controlează 


contribuabilul, este controlat de contribuabil sau se află împreună cu acesta sub controlul unui terţ. în sensul 
prezentului punct: 


a) familia contribuabilului include: soţia (soţul) contribuabilului; părinţii contribuabilului; copiii
contribuabilului şi soţii (soţiile) lor; bunicii contribuabilului; nepoţii (nepoatele) contribuabilului şi soţiile (soţii) 
lor; fraţii şi surorile contribuabilului şi soţiile (soţii) lor; străbunicii contribuabilului; strănepoţii contribuabilului şi 







soţii (soţiile) lor; fraţii şi surorile părinţilor contribuabilului şi soţiile (soţii) lor; nepoţii (nepoatele) 
contribuabilului de pe frate (soră) şi soţiile (soţii) lor; fraţii şi surorile bunicilor contribuabilului şi soţiile (soţiQ 
lor; copiii fraţilor şi surorilor părinplor contribuabilului şi soţiile (soţii) lor; copiii nepoplor (nepoatelor) 
contribuabilului de pe frate (soră) şi soţii (soţiile) lor; precum şi persoanele enumerate din partea soţiei 
(soţului) contribuabilului; 


b) prin control se înţelege posesia (directă sau prin una ori mai multe persoane interdependente) a cel 
puţin 50% din capitalul sau din drepturile de vot ale unei persoane. În acest caz, persoana fizică este 
considerată posesor al tuturor cotelor de participaţie în capital, cote ce aparţin, în mod direct sau indirect, 
membrilor familiei sale. 


(Arl.24 alin. 8 din Codul Fiscal) 
Nu se permite deducerea compensaţiilor, remuneraţiilor, dobînzilor, plăţii pentru închirieri de bunuri şi altor 
cheltuieli efectuate în interesul unui membru al familiei contribuabilului, al unei persoane cu funcţie de 
răspundere sau al unui conducător de agent economic, al unui membru al societăţii sau al altei persoane 
interdependente, dacă nu există justificarea plăţii unei astfel de sume. 
(Art.24 alin. 8 din Codul Fiscal) 


Nu se permite deducerea pierderilor în urma vînzării sau schimbului proprietăţii, îndeplinirii lucrărilor şi 
prestării serviciilor, efectuate, în mod direct sau mijlocit, între persoanele interdependente. 


Exemplul 12. Entitatea „A" deţine 60% din acţiunile entităţii „B". Restul 40% din acţiuni sînt 
repartizate între acţionari după cum urmează: 10% - deţine directorul general al entităţii „B", 
iar 30% - deJine directorul financiar al acestei entităţii. 


În baza datelor din exemplu, părp afiliate sînt: 
- entităţile „A" şi „B", deoarece „A" deţine controlul asupra entităţii „B";
- directorul general al entităţii „B" şi entitatea .B", deoarece directorul general face parte din


personalul-cheie din conducerea entităţii; 
- directorul financiar al entităţii .B" şi entitatea „B", deoarece directorul financiar deţine 30% din


acţiunile entităţii şi are o influenţă semnificativă în gestionarea politicilor financiare şi operaţionale a acesteia. 


Nu se consideră părţi afiliate: 
1) entităţile care au în comun un director sau un alt membru al personalului-cheie din conducere, care


nu controlează şi nu influenţează nici una din părţi; 
2) clienpi, furnizorii, francizorii, distribuitorii etc. cu care entitatea efectuează tranzacpi economice


ordinare, indiferent de volumul acestora; 
3) alte entităţi şi persoane fizice cum ar fi: finanţatorii, creditorii, organele sindicale, autorităţile publice


etc. în cadrul unor relapi ordinare. 


Tranzactiile între părţile afiliate se contabilizează separat în acelaşi mod ca şi tranzactiile cu 
părţile neafiliate în confonnitate cu standardele de contabilitate. 


Valoarea de vînzare (fără TVA şi accize) a bunurilor vîndute/serviciilor prestate se înregistrează ca 
majorare concomitentă a creanţelor părplor afiliate sau a numerarului şi a veniturilor curente, iar valoarea 
contabilă a bunurilor vîndute/serviciilor prestate - ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a activelor 
(costul activităţii de bază/auxiliare). 


În cadrul operaţiunilor de intermediere între entităţile - părp afiliate (în temeiul delegaţiei, contractului de 
mandat, de comision etc.) bunurile transmise/primite spre vînzare se reflectă astfel: 


1) în contabilitatea entităţii care a primit bunurile spre vînzare (reprezentantului, mandatarului,
comisionarului) - pe contul extrabilanţier respectiv; 


2) în contabilitatea entităţii care a transmis bunurile spre vînzare (reprezentatului, mandantului,
comitentului) - pe un subcont distinct al contului bilanper respectiv. 


Veniturile şi cheltuielile părţilor afiliate se recunosc şi se contabilizează pe măsura vînzării bunurilor 
transmise terţilor spre vînzare. 


Exemplul 13. Entităţile ,,A" şi „B" sînt părţi afiliate. La 15.02.2020 entitatea „A", conform 
contractului de comision, a primit de la entitatea „B" mărfuri în valoare de 100 OOO lei, 
comisionul constituind 1 O OOO lei. Mărfurile au fost vîndute terţilor la data de 22.02.2020, 
iar achitarea finală cu comisionarul a avut loc la 05.03.2020. 
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STANDARDUL NAŢIONAL DE CONTABILITATE „STOCURI"


 În pct.1 cuvintele „Directivelor UE" se substituie cu cuvintele „Directivei 201 N+1/34/UE". 


în pct.5: 
- după noţiunea „Cost de intrare", se completează cu:


„ Valoare contabilă - valoarea la care stocurile se evaluează la ieşire şi se recunosc în 
bilanVbilanţul prescurtat."; 


- noţiunea „ Valoare justă" cuvintele „suma cu care ar putea fi schimbat benevol un activ sau decontată
o datorie" se substituie cu cuvintele „preţul de vânzare estimat al stocurilor".



https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/TXT/?uri=CELEX%3A32013L0034

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=117850&lang=ro#





După pct.7 se completează cu: 
.71. Bunurile intrate se înregistrează într-o anumită categorie de stocuri dacă corespund defin(iei acestei
categorii. în cazul în care ulterior destinaţia bunurilor se modifică acestea pot fi, conform politicilor 
contabile, reclasificate in categoria de stocuri corespunzătoare." 


Variante posibile de evidentă: 


Continutul modificărilor standardului national de contabilitate 
„Stocuri" din 01.01.2020 


8 


10 


Deţinerea de către entitate a stocurHor cu 
orice titlu, înregistrarea surselor de 
provenienţă a acestora şi a faptelor 
economice fără documentarea şi reflectarea 
tor în contabilitate sînt interzise. 
Contabilitatea stocurilor se ţine în expresie 
cantitativlJ şi valorică sau numai în expresie 
valorică pe unităţi de evidenţă cum ar fi: 
tipul (sortimentul), lotul, grupa omogenă de 
stocuri etc . 


Pct.8 se exclude. 


Pct.10 se expune în redacţia: 
„10. Contabilitatea stocurilor se tine pe subdiviziuni 
în expresie cantitativă şi valorică şi/sau în expresie 
valorică pe unităţi de evidenţă cum ar fi: tipi,!! 
(sortimentul), lotul, grupa omogenă de stocuri etc.". 


Variante posibile de evidenţă a stocurilor pe subdiviziuni: 


24 Stocurile primite cu titlu gratuit sau în urma 
ieşirii/reparaţiei activelor imobilizate şi 
obiectelor de mică valoare şi scurtă durată, 
precum şi deşeurile recuperabile se 
evaluează la valoarea justă şi se 
contabilizează ca majorare a stocurilor şi 
diminuare a imobilizărilor corporale, 
stocurilor, costurilor activităţilor de bază 
şi/sau auxiliare, majorare a datoriilor, 
veniturilor curente etc. 


Pct.24 se expune în redacţia: 
„24. Stocurile obţinute in urma ieşirii/reparafiei 
ac'tivelor imobilizate şi obiectelor de mică 
valoare şi scurtă durată, precum şi deşeurile 
recuperabile se evaluează la valoarea iustă şi se 
contabilizează ca majorare a stocurilor şi diminuare 
a imobilizărilor corporale, stocurilor, costurilor 
activităţilor de bază şi/sau auxiliare, majorare a 
veniturilor curente etc. 
Stocurile primite cu tiUu gratuit (ca donaţie) se 
evaluează confonn datelor din documentele primare 
de intrare sau la valoarea ·ustă, cu su limentarea în 







cazurile necesare a costurilor direct atribuibile. 
Costul acestor stocuri se contabilizează ca majorare 
concomitentă a stocurilor şi a datoriilor (veniturilor 
anticipate). Pe măsura utilizării, valoarea stocurilor 
primite cu titlu gratuit se decontează la venituri 
curente. Conform p_oliticilor contabile costul 
stocurilor 11,rimite cu titlul gratuit 11.ot fi


contabilizate ca maiorare concomitentă a 
st2curil2r !J.Î a veniturilgr ,;.urr,nte" . 


 Variante posibile de evidentă a stocurilor primite cu titlu gratuit: 


Stocurile transferate din componenţa activelor 
imobilizate (de exemplu, din mijloace fixe 
şi/sau investiţii imobiliare) se contabilizează 
ca majorare a stocurilor şi diminuare a 
imobilizărilor corporale, investiţiilor imobiliare 
etc. 


33 Stocurile ieşite se evaluează la valoarea n pct.33 cuvîntuf .curentă" se exclude, iar după 
contabilă care se determină prin aplicarea subpct.3) se completează cu: 
uneia din următoarele metode de evaluare ,4) metoda LIFO (ultimul intrat- primul ieşit).". 
curentă: 
1) metoda identificării specifice;
2) metoda FIFO (primul intrat- primul ieşit);
3) metoda costului mediu ponderat.


34 Metoda de evaluare curentă a stocurilor se n pct.34 cuvîntul .curentă" se exclude în ambele 
stabileşte de către fiecare entitate de sine cazuri. 
stătător şi se reflectă în politicile contabile ale 
acesteia. În acest caz, se iau în considerare 
particularităţile activităţii entităţii, cererea de 
stocuri pe piaţă, nivelul inflaţiei, gradul de 
influenţă a metodei acceptate de evaluare 
asupra rezultatului financiar, precum şi 
costurile aplicării metodei respective. 
Entitatea trebuie să utilizeze aceleaşi metode 
de evaluare curentă pentru toate stocurile 
care au conţinut economic şi utilizare 
similare. Pentru stocurile cu conţinut 
economic sau cu utilizare diferită pot fi 
a licate metode diferite. 


 După pct.37 se completează cu: 







D37
1
. Metoda LIFO prevede evaluarea stocurilor ieşite la costul de intrare al ultimei intrări (lot). Pe 


măsura epuizării lotului, stocurile ieşite se evaluează la costul de intrare al lotului anterior în ordine 
cronologică. Soldul stocurilor la sfârşitul perioadei este evaluat la costul de intrare al primelor loturi de stocuri 
achiz�ionate sau fabricate. Metoda LIFO se recomandă în cazul în care preţurile stocurilor ieşite 
înregistrează o creştere permanentă în cursul perioadei de gestiune. 


Modul de aplicare a metodei LIFO este exemplificat în anexa 31.". 


Conform politicilor contabile, în funcţie de 
specificul activităţii, pentru evaluarea 
stocurilor în cursul perioadei de gestiune 
entitatea poate utiliza una din următoarele 
metode: 
1) metoda costului standard;
2) metoda pretului cu amănuntul.


Pcl42 se completează cu alineatul „ Valoarea contabilă a anvelopelor şi acumulatoarelor procurate 
separat de mijloacele de transport transmise in exploatare se contabilizează ca majorare a 
costurilor/cheltuielilor curente, imobilizărilor in curs de execuţie etc. şi diminuare a stocurilor. 
Conform politicilor contabile valoarea anvelopelor şi acumulatoarelor procurate separat de 
mijloacele de transport poate fi decontată la costuri/cheltuieli curente in funcţie de parcursul efectiv 
sau in alt mod stabilit de entitate.". 
,.,s Variante posibile de evidenţă. a anvelopelor şi acumulatoarelor: 


Exemplul 15: Entitatea a vândut un autocamion cu anvelopele montate pentru 150 OOO lei (fflră 
TVA). Costul de intrare fiind de 525000 lei, iar suma amortizlfrii acumulate - 340000 lei. 
Anvelopele au fost procurate separat de automobil. 


La data vânzării autocamionului cota anvelopelor neamortizate a constituit 3700 lei şi a fost reflectată la 
contul 261. 


Exemplul 16: Entitatea a vândut un automobil (scutit de TVA fflră drept de deducere) cu 
anvelopele montate pentru 100 OOO lei (fără TVA). Costul de intrare fiind de 280000 lei, iar suma 
amortizării acumulate - 195000 lei. Anvelopele au fost procurate separat de 


automobil. La data vânzării autocamionului cota anvelopelor neamortizate a constituit 1600 lei şi a fost 
reflectată la contul 261. 







Exemplul 17: Entitatea a casat un autoturism din cauza expirării duratei sale de exploatare. 
Valoarea anvelopelor instalate şi neamortizate pe deplin este de 8 700 de lei. 


44 


49 


50 


53 


Valoarea contabilă a stocurilor transferate 
în componenţa activelor imobilizate (de 
exemplu, a mijloacelor fixe şi/sau investiţiilor 
imobiliare) se contabilizează ca majorare a 
imobilizărilor corporale, investiţiilor 
imobiliare şi diminuare a stocurilor. 


Evaluarea ulterioară a stocurilor se 
efectuează la data raportării ţinând cont de 
metoda de evaluare curentă aplicată de 
entitate în cursul perioadei de gestiune. La 
data raportării stocurile se evaluează la 
suma cea mai mică dintre valoarea 
contabilă şi valoarea realizabilă netă. 


Suma oricărei diminuări a valorii stocurilor 
pînă la valoarea realizabilă netă se 
contabilizează ca majorare a cheltuielilor 
curente şi diminuare a stocurior. 


Pentru fiecare perioadă de gestiune 
ulterioară se efectuează o nouă estimare a 
valorii realizabile nete a stocurilor. Dacă în 
perioada precedentă stocurile au fost 
evaluate în bilanţ la valoarea realizabilă 
netă şi la finele perioadei de gestiune 
rămân în stoc la aceeaşi valoare, iar 
circumstanţele s-au schimbat şi valoarea 
realizabilă netă s-a majorat, aceste stocuri 
se evaluează la suma cea mai mică dintre 
cost şi valoarea realizabilă netă revizuită. 
Diferenta apărută în limita costului de 
intrare se contabilizează ca majorare 
concomitentă a stocurilor şi veniturilor 
curente. 


Uzura obiectelor de mică valoare şi scurtă 
durată se calculează în mărime de 50% din 
valoarea obiectelor diminuată cu valoarea 
reziduală - la transmiterea acestora în 


ln pct.44 a doua propoziţie după cuvîntul 
"
contabilă" 


se completează cu cuvintele ., detenninată în baza 
metodei de evaluare curentă,". 


n pct.49 cuvintele .diminuare a stocurilor" se 
substituie cu cuvintele „majorare a ajustării pentru 
deprecierea stocurilor.". 


n pct.50 ultima propoziţie se expune în redacţia: 
.Diferenţa apărută în limita costului de intrare se 
contabilizează ca diminuare a ajustării pentru 
deprecierea stocurilor şi majorare a veniturilor 
curente.". 


ln pct.53: 
- prima propoziţie se expune în redacţia: .,Uzura
obiectelor de mică valoare şi scurtă durată se
calculează în mărime de 100% din valoarea







55 


exploatare şi 50% - la ieşirea acestora din 
exploatare (casare). 


ln situaţiile financiare ale entităţii se 
prezintă cel puţin următoarele informaţii 
privind stocurile: 
1) metodele de evaluare curentă a


stocurilor aplicate de entitate;
2) valoarea contabilă totală a stocurilor la 
începutul şi sfârşitul perioadei de gestiune;
3) valoarea stocurilor intrate şi ieşite în
perioada de gestiune;
4) baza de repartizare a costurilor indirecte
de producţie pe tipurile de produse fabricate
şi/sau servicii prestate;
5) valoarea contabilă a stocurilor


înregistrate la valoarea realizabilă netă;
6) diferenţele dintre costul de intrare şi
valoarea realizabilă netă a stocurilor
recunoscute ca cheltuieli şi/sau venituri
curente;
7) valoarea contabilă a stocurilor gajate în
contul datoriilor.


obiectelor diminuată cu valoarea reziduală la 
transmiterea acestora în exploatare."; 
- a treia propozitie cuvântul „probabilă" se exclude.
Pct.55 se expune în redacţia: 
„55. Nota explicativă a entitătilor care întocmesc 
situapi financiare complete conţine, pe lingă 
informaţiile prevăzute în Legea contabilităţii şi 
raportării financiare, cel pupn următoarele informaţii 
privind stocurile: 
1) valoarea stocurilor intrate şi ieşite în perioada de 
gestiune;
2) baza de repartizare a costurilor indirecte de
producţie pe tipurile de produse fabricate şi/sau
servicii prestate;
3) valoarea contabilă a stocurilor evaluate la
valoarea realizabilă netă;
4) suma ajustării pentru deprecierea stocurilor
recunoscută şi/sau decontată în perioada de 
gestiune;
5) valoarea contabilă a stocurilor gajate în contul
datoriilor.".


Recunoaşterea stocurilor ca active circulante are loc la respectarea simultană a următoarelor condiţii: 
• sunt controlate de entitate, adică se află în proprietatea acesteia;
• există probabilitatea obţinerii de către entitate a beneficiilor economice viitoare din utilizarea stocurilor;
• sunt destinate utilizării în ciclul namiai de producţie/prestări servicii sau vor fi vândute în termen de 12


luni; şi
• costul de intrare poate fi determinat în mod credibil.
În cazul nerespectării condiţiilor date, activele procurate sunt recunoscute ca cheltuieli curente, active


imobilizate sau reflectate în conturi extrabilanţiere. 


Valoarea stocurilor vândute se constată drept cheltuială a perioadei în care se determină venitul din 
aceste vânzări, fapt care asigură concordanţa cheltuielilor efectuate şi veniturile obţinute. 


Bunurile cu o pondere nesemnificativă în totalul stocurilor (de exemplu, rechizitele de birou) pot fi 
decontate direct la costuri şi/sau cheltuieli curente din momentul achiziţionării lor cu condiţia că 
datele procurării şi transmiterii lor în folosinţă coincid. 







Evaluarea stocurilor_poate fi efectuată: 
1. la intrarea în patrimoniu sau iniţială, istorică;
2. la ieşirea (trecerea în consum) din patrimoniu sau curentă;
3. la inventariere;
4. la data întocmirii situatiilor financiare.


1. Evaluarea iniţială a stocurilor. Stocurile recunoscute in�ial se evaluează la cost de intrare, care se
determină în funcţie de sursa de provenienţă a stocurilor cum ar fi: achiziţionarea, fabricarea, intrarea ca 
aport în natură la capitalul social, primirea cu titlu gratuit, ieşirea/reparaţia activelor imobilizate şi obiectelor 
de mică valoare şi scurtă durată, înregistrarea deşeurilor recuperabile, transferare din active imobilizate etc. 


Costurile de intrare a stocurilor achiziţionate cuprinde valoarea de cumpărare şi costurile direct 
atribuibile intrării (de exemplu, costurile de transportare-aprovizionare, asigurare pe durata transportării, 
încărcare, descărcare, comisioane intermediarilor, impozitele şi taxele nerecuperabile, taxele vamale şi 
alte costuri suportate pentru aducerea stocurilor în forma şi în locul utilizării după destinaţie cum ar fi: 
prelucrarea, sortarea, împachetarea). 


Reducerile comerciale, rabaturile şi alte elemente similare sînt deduse la determinarea 
costului de intrare a stocurilor achiziţionate. 


Costul stocurilor entităplor de prestare a serviciilor cuprinde costurile materiale, costurile cu personalul şi 
costurile indirecte de producţie. Conform politicilor contabile ale entitătii. materialele consumate l a  prestarea 
serviciilor pot fi Tnregistrate ca operaţiuni separate de ieşire a stocurilor. În acest caz, valoarea materialelor 
consumate nu se include în costul serviciilor prestate. 


Producţia în curs de execuţie se determină prin inventarierea producţiei neterminate la finele perioadei, 
prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operaţiilor 
tehnologice şi evaluarea acesteia la costul efectiv. 


Costurile aferente fabricării produselor şi prestării serviciilor se contabilizează în conformitate 
cu Indicaţiile metodice privind contabilitatea costurilor de productie şi calculaţia costului produselor 
şi serviciilor. 


Evaluarea stocurilor importate se efectuează în lei moldoveneşti prin recalcularea valutei străine la 
cursul de schimb al Băncii Naţionale a Moldovei stabilit la data întocmirii declaraţiei vamale (dacă contractul 
nu prevede o altă dată de trecere către entitate a dreptului de proprietate asupra stocurilor procurate). 
Diferenţele de curs valutar, aferente stocurilor importate se contabilizează conform SNC .Diferente de curs 
valutar şi de sumă". 


Evaluarea stocurilor procurate de la rezidentii Republicii Moldova a căror valoare este exprimată 
în unităţi convenţionale (valută străină) se efectuează în lei moldoveneşti, prin recalcularea unităţilor 
convenţionale (valutei străine) în modul stabilit în contracte, de regulă, la data trecerii către entitate a 
dreptului de proprietate asupra stocurilor procurate. Diferenţele de sumă, aferente stocurilor evaluate în 
unităţi convenţionale (valută străină) se contabilizează conform SNC „Diferenţe de curs valutar şi de sumă". 


Ieşirea stocurilor are loc în urma consumului în cadrul entităţii, vînzării, transmiterii terţilor, transferului 
în componenţa activelor imobilizate etc. Stocurile ieşite se evaluează la valoarea contabilă care se 
determină prin aplicarea uneia din următoarele metode de evaluare curentă: 


1) metoda identificării specifice;
2) metoda FIFO (primul intrat- primul ieşit);







3) metoda costului mediu ponderat,
4) LIFO.


Metoda de evaluare stocurilor se stabileşte de către fiecare entitate de sine stătător şi se reflectă în 
politicile contabile ale acesteia. în acest caz, se iau în considerare particularităţile activităţii entităţii, cererea 
de stocuri pe piaţă, nivelul inflaţiei, gradul de influenţă a metodei acceptate de evaluare asupra rezultatului 
financiar, precum şi costurile aplicării metodei respective. Entitatea trebuie să utilizeze aceleaşi metode de 
evaluare curentă pentru toate stocurile care au conţinut economic şi utilizare similare. Pentru stocurile cu 
conţinut economic sau cu utilizare diferită pot fi aplicate metode diferite. 


Metoda de evaluare curentă a stocurilor trebuie aplicată cu consecvenţă, pentru elemente similare de 
la o perioadă de gestiune la alta. Dacă în situaţii excepţionale entitatea decide să modifice metoda de 
evaluare pentru un anumit element de stocuri, în notele la situaţiile financiare este necesar de prezentat 
motivul modificării metodei şi efectele acesteia asupra rezultatului financiar. Modificarea metodelor de 
evaluare curentă a stocurilor (de exemplu, trecerea de la metoda FIFO la metoda costului mediu ponderat) 
se efectuează în conformitate cu SNC „Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile, erori şi 
evenimente ulterioare". 


Conform politicilor contabile, în funcţie de specificul activităţii, pentru evaluarea stocurilor în cursul 
perioadei de gestiune entitatea poate utiliza una din următoarele metode: 


1) metoda costului standard;
2) metoda preţului cu amănuntul.


Costul standard se stabileşte în baza normelor de consum a materialelor, normativelor privind 
retribuirea muncii etc. Aceste norme trebuie revizuite periodic şi ajustate după caz. La aplicarea metodei 
costului standard se vor respecta următoarele reguli: 


1) diferenţele de preţ faţă de costul de intrare sau de producţie trebuie reflectate distinct în contabilitate
şi incluse în costul stocurilor, costurilor de producţie, cheltuielilor curente etc.; 


2) repartizarea diferenţelor de preţ asupra valorii stocurilor ieşite şi asupra soldurilor stocurilor se
efectuează în modul stabilit în politicile contabile ale entităţii. 


Metoda pretului cu amănuntul se aplică pentru detenninarea costului stocurilor de articole 
numeroase şi cu mişcare rapidă, care au marje similare şi pentru care nu este raţional să se folosească altă 
metodă. În cazul acestei metode: 


1) costul stocurilor vîndute se calculează prin deducerea valorii marjei brute din preţul de vînzare a
stocurilor; 


2) orice modificare a preţului de vînzare presupune recalcularea marjei brute.


Evaluarea ulterioară a stocurilor se efectuează la data raportării ţinînd cont de metoda de evaluare 
curentă aplicată de entitate în cursul perioadei de gestiune. 


La data raportării stocurile se evaluează la suma cea mai mică dintre valoarea contabilă 
şi valoarea realizabilă netă. 


Stocurile se evaluează la valoarea realizabilă netă dacă aceasta este mai mică decît valoarea 
contabilă a lor, adică în cazul: 


1) deteriorării sau degradării parţiale a stocurilor;
2) învechirii morale parţiale sau totale a stocurilor;
3) reducerii preţului de vfnzare a stocurilor;
4) majorării eventualelor cheltuieli aferente finalizării şi vînzării stocurilor etc.


Valoarea realizabilă netă a stocurilor se determină prin una din unnătoarele metode: 







1) metoda categoriilor (elementelor) de stocuri care prevede stabilirea celei mai mici sume dintre
valoarea contabilă şi valoarea realizabilă netă pe fiecare element de stocuri; 


2) metoda grupelor omogene de stocuri care prevede stabilirea celei mai mici sume dintre valoarea
contabilă şi valoarea realizabilă netă pe fiecare grupă omogenă de stocuri; 


3) metoda volumului total de stocuri care prevede stabilirea celei mai mici sume dintre valoarea
contabilă şi valoarea realizabilă netă a tuturor stocurilor entităţii. 


Valoarea realizabilă netă a soldurilor de stocuri la data raportării se determină în baza: 
1) preturilor contractuale, în cazul în care stocurile s înt destinate vînzării conform contractelor


încheiate; 
2) preţurilor de piaţă curente în cazul în care nu sînt încheiate contracte de vînzare a stocurilor, dar


acestea sînt destinate vînzării; 
3) altor informaţii credibile deţinute de către entitate.


Suma oricărei diminuări a valorii stocurilor pînă la valoarea realizabilă netă se contabilizează ca 
majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a stocurilor. 


Exemplul 18. O entitate comercializează televizoare. Soldul televizoarelor la 31 decembrie 201_ 
constituia 12 unităţi care sînt divizate Tn trei grupe: ,,A", ,,811 şi „C". 


Costul de intrare şi valoarea realizabilă netă a soldului de televizoare la 31 decembrie 201_ 


Cod Gruoa Costul de intrare lei Valoarea realizabilă netă lei 
1 2 3 4 


1 .. A" 3 OOO 5 OOO 
2 .. A" 4 OOO 5 OOO 
3 .. A" 6 500 5 OOO 
4 .. A


n 


7 OOO 5 OOO 
5 .. B" 8 500 9 OOO 
6 .. B" 6 500 9 OOO 
7 .. B" 7 OOO 9 OOO 
8 . .  C" 9 OOO 10 OOO 
9 _c


· 9 500 10 OOO 
10 .c


· 8 500 10 OOO 
11 .. C


" 7 500 10 OOO 
12 .o


· 8 OOO 10 OOO 


În baza datelor din tabelul 3.1 se calculează valoarea teleV1Zoarelor, care va fi reflectată în bilanţ în funcţie de 
modul determinării valorii realizabile nete: 


varianta I - pe fiecare televizor; 
varianta li - pe fiecare grupă de televizoare; 
varianta III - pe toate televizoarele aflate în stoc. 


Pentru determinarea valorii contabile a televizoarelor trebuie comparate, costul de intrare şi valoarea 
realizabilă netă pe fiecare televizor, grupă de televizoare şi toate televizoarele aflate în stoc. 


Calculul valorii contabile a televizoarelor la 31 decembrie 201_ 


Cod Grupa 


1 2 


1 .. A" 
2 .. A" 
3 .. A" 


Costul de 
intrare, lei 


3 
3 OOO 
4 OOO 
6 500 


Valoarea Valoarea cea mai mică dintre 
realizabilă netă, lei costul de intrare şi valoarea 


realizabilă netă, lei 


4 5 
5 OOO 3 OOO 
5 OOO 4 OOO 
5 OOO 5 OOO 







4 .. A" 7 OOO 5 OOO 5 OOO 
Total 20500 20 000 17000 


5 .. B" a 500 9 OOO 8 500 
6 .. B" 6 500 9 OOO 6 500 
7 .. B" 7 OOO 9 OOO 7 500 


Total 22 000 27000 22 000 


8 .. c· 9 OOO 10 OOO 9 OOO 
9 .. c· 9 500 10 OOO 9 500 
10 .c


· 8 500 10 OOO 8 500 
11 .. c· 7 500 10 OOO 7 500 
12 .. c


· 8 OOO 10 OOO 8 OOO 
Total 42500 50000 42500 


Total general 85 000 97000 81500 


în baza datelor tabelului 3.2, valoarea contabilă a televizoarelor va constitui: 
- varianta I: în cazul detenninării valorii realizabile nete pe fiecare televizor - 81 500 lei. Diferenţa dintre


costul de intrare şi valoarea realizabilă netă în sumă de 3 500 lei (85 OOO lei - 81 500 lei) se contabilizează
ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a stocurilor;


- varianta li: în cazul determinării valorii realizabile nete pe fiecare grupă de televizoare - 84 500 lei (20 OOO
lei + 22 OOO lei+ 42 500 lei). Diferenţa dintre costul de intrare şi valoarea realizabilă netă - 500 lei (85 OOO
lei - 84 500 lei) se contabilizează ca majorare a cheltuiemor curente şi diminuare a stocurilor;


- varianta III: în cazul determinării valorii realizabile nete pe toate televizoarele aflate în stoc -
85 OOO lei. În această situaţie nu trebuie întocmite careva înregistrări contabile, deoarece stocurile se
reflectă în bilanţ la costul de intrare.


Pentru fiecare perioadă de gestiune ulterioară se efectuează o nouă estimare a valorii realizabile nete 
a stocurilor. Dacă în perioada precedentă stocurile au fost evaluate în bilanţ la valoarea realizabilă netă şi la 
finele perioadei de gestiune rămîn în stoc la aceeaşi valoare, iar circumstanţele s-au schimbat şi valoarea 
realizabilă netă s-a majorat, aceste stocuri se evaluează la suma cea mai mică dintre cost şi valoarea 
realizabilă netă revizuită. Diferenţa apărută în limita costului de intrare se contabilizează ca majorare 
concomitentă a stocurilor şi veniturilor curente. 


Stocurile intrate ca aport in natură la capitalul social se evaluează la valoarea aprobată prin 
decizia organului împuternicit al entităţii cu includerea costurilor direct atribuibile intrării şi se contabilizează 
ca majorare a stocurilor şi diminuare a capitalului nevărsat sau majorare a capitalului neînregistrat. 


Stocurile primite cu titlu gratuit sau in unna ieşirii/reparaţiei activelor imobilizate şi obiectelor 
de mică valoare şi scurtă durată, precum şi deşeurile recuperabile se evaluează la valoarea justă şi se 
contabilizează ca majorare a stocurilor şi diminuare a imobilizărilor corporale, stocurilor, costurilor activităţilor 
de bază şi/sau auxiliare, majorare a datoriilor, veniturilor curente etc. 


Stocurile transferate din componenţa activelor imobilizate (de exemplu, din mijloace fixe şi/sau 
investiţii imobiliare) se contabilizează ca majorare a stocurilor şi diminuare a imobilizărilor corporale, 
investiţiilor imobiliare etc. 







Exemplu 19: Entitatea dispune de dispozitive de monitorizare GPS care sunt fnregistrate În componenţa 
OMVSD. Conform politicilor contabile, aceste dispozitive se supun uzurii pe toată durata de funcfionare utilă 
(pct. 54 din SNC „Stocuri"). 
Tn ianuarie 2020, entitatea a instalat şi a transmis în /easing operaţional dispozitive de monitorizare GPS Tn 
valoare totală de 12 800 lei. Durata de utilizare a dispozitivelor constituie 3 ani, iar plata lunară de /easing -
2400 lei (inclusiv TVA- 400 lei). 1n aceeaşi lună, de la locatari au fost refumate dispozitivele GPS transmise 
anterior în leasing operafional, a căror valoare contabilă este de 4 700 lei. 












Standardele naţionale de contabilitate şi Planul general de conturi 


contabile: prevederi noi şi modul de aplicare 


 STANDARDUL NAŢIONAL DE
CONTABILITATE ,,CONTRACTE DE CONSTRUCŢII": 


în pct.1 cuvintele „Directivelor UE" se substituie cu cuvintele „Directivei 201 N+1 /34/UE". 


Continutul modificărilor standardului national de contabilitate „Contracte de constructii" 
din 01.01.2020 


, ? ,{tJil:eei:ioc(da'de,v�1, 
f,;cc;:,t:\f:fu�:. f>/diiJ:lU1J01 !2010 


n cazul în care nu este posibilă achitarea de către 
beneficiar din diferite motive a unei sume deja incluse în 
venitul contractual a perioadei de gestiune, după 
recunoaşterea acestuia în situaţia de profit şi pierdere, 
suma respectivă se va deconta: 


1) din contul provizioanelor constituite în prealabil; sau
2) la cheltuielile curente.
Exemplul 17. Un antreprenor a recunoscut venitul


contractual din lucrările executate la construcţia unui bloc 
locativ în situaţia de profit şi pierdere pe anul 201X în sumă 
de 1 300 OOO lei, din care în anul 201X+1 a rămas ca 
creanţă neachitată în sumă de 100 OOO lei. Neachitarea a 
fost cauzată de depistarea unei erori în devizul de cheltuieli 
a contractului de construcţie, care a fost recunoscută de 
către antreprenor. În politicile contabile a antreprenorului 
este prevăzut, că creanţele compromise se decontează pe 
seama provizioanelor constituite. 


în baza datelor din exemplu, în anul 201X+1 
antreprenorul va contabiliza suma de 100 OOO lei - ca 
diminuare concomitentă a rovizioanelor i a crean ei. 


ontrâctei!d�construc i�:�::�f' 
n· •. dinfo1�01,:2020': 


După Exemplul 17 se 
completează cu: 


„491 . Dacă rezultatul unui contract 
de construcţie nu poate fi determinat 
cu un grad înalt de certitudine, 
veniturile se recunosc doar în 
manmea costurilor contractuale 
suportate care au fost sau, posibil, vor 
fi recuperate de către beneficiari. 


În cazul în care rezultatul unui 
contract de construcţie nu poate fi 
estimat în mod credibil şi recuperarea 
costurilor suportate nu este posibilă, 
veniturile nu sînt recunoscute, iar 
costurile contractuale se înregistrează 
ca cheltuieli curente. 


 Situaţii posibile, când rezultatul unui contract de construcţie nu poate fi determinat cu un grad înalt de 
certitudine 


492
• În cazul în care există probabilitatea ca totalul cheltuielilor să depăşească totalul veniturilor aferente 


unui contract de construcţie, la suma diferenţei preconizate se constituie un provizion în modul stabilit de 
politicile contabile ale entităţi. 


Utilizarea acestui provizion se contabilizează ca diminuare a provizioanelor şi majorare a datoriilor sau 
diminuare a activelor.". 



https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=117857&lang=ro

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/TXT/?uri=CELEX%3A32013L0034






STANDARDUL NAŢIONAL DE 
CONTABILITATE ,,COSTURILE ÎNDATORĂRII" 


în pct.1 cuvintele „Directivelor UE" se substituie cu cuvintele .Directivei 201 N+1/34/UE". 


Conţinutul modificărilor standardului naţional de contabilitate 
„Costurile îndatorării" din 01.01.2020 


6 


ada)fe'.T'S 
r:11>1101:�2 


Costurile îndatorării includ: 
1) dobînzile aferente împrumuturilor;
2) costurile suplimentare aferente împrumuturilor (de


exemplu valoarea serviciilor de consultanţă, de expertiză a 
contractului de împrumut, comisionul bancar); 


3) dobînzile de leasing financiar recunoscute în conformitate
cu SNC .Contracte de leasing"; 


4) diferenţele de curs valutar şi de sumă aferente
împrumuturilor în măsura în care acestea sînt considerate ca o 
ajustare a costurilor cu dobînzile; 


5) sumele amortizării primelor aferente obligaţiunilor emise
etc. 


1. Activele cu ciclu lung de producţie cuprind:
1) stocurile care necesită un proces îndelungat de


fabricare şi de pregătire spre utilizare conform destinaţiei (de 
exemplu, vinurile brute aflate în proces de maturaţie şi destinate 
pentru fabricarea vinurilor de calitate superioară, a vinurilor 
spumante; distilatul destinat fabricării divinului, lichiorului, 
whisky-ului); 


2) imobilizările necorporale în curs de execuţie (de
exemplu, programele informatice, formulele, soluţiile tehnice, 
mostrele industriale, invenţiile); 


3) imobilizările corporale în curs de execuţie (de exemplu
clădirile, construc iile s eciale -conductele de aze, 


Pct5 subpct.4) se expune 
redacţia: 
„4) diferenţele de curs valutar şi 
de sumă aferente dobînzilor 
privind împrumuturile;" 


Pct6 completează cu 
subpunctele: 
„5) activele biologice imobilizate 
în curs de execuţie; 
6) alte active imobilizate sau
circulante care corespund 
defin�iei activului cu ciclul lung de 
producţie (de exemplu, cheltuielile 
anticipate privind asimilarea 
produselor noi, recultivarea 
terenurilor, costurile ulterioare 
aferente imobilizărilor neca orale 



https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/TXT/?uri=CELEX%3A32013L0034

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=117850&lang=ro#





podurile, reţelele de telecomunicaţii, utilajul care necesită şi corporale) care generează 
montare complicată). beneficii economice 


4) investiţiile imobiliare în curs de reamenajare sau suplimentare.". 
reconstruire (de exemplu terenurile, clădirile aflate în 
proprietatea entităţii sau primite în leasing financiar şi destinate 
transmiterii în leasing operaţional). 


14 ln conformitate cu politicile contabile, entitatea poate recunoaşte Pct 14 se exclude. 
şi evalua costurile îndatorării în modul stabilit de IAS 23 
,,Costurile îndatorării". 


33 ln situaţiile financiare ale entităţii se prezintă cel puţin ln pct.33: 
următoarele informaţii privind costurile îndatorării: - prima propoziţie se expune în
1) suma costurilor îndatorării capitalizate în perioada de redacţia: „Nota explicativă a
gestiune; entităţilor care întocmesc situaţii
2) suma costurilor îndatorării recunoscute drept cheltuieli financiare complete conţine, pe
curente; lingă informaţiile prevăzute în
3) rata de capitalizare folosită pentru determinarea sumei Legea contabilităţii ş i  raportării
costurilor îndatorării care urmează a fi capitalizate; financiare, cel puţin următoarele
4) sumele obţinute din investirea temporară a împrumuturilor; informaţii privind costurile
suma datoriilor aferente dobînzilor neachitate în termenele îndatorării:"
stabilite. - subpct.5) se exclude.


Reamintim că capitalizarea costurilor îndatorării începe la data la care entitatea îndeplineşte concomitent 
pentru prima dată următoarele condiţii: 


1)suportă costuri aferente activului cu ciclu lung de producţie respectiv;
2)suportă costurile îndatorării;
3)începe activităţile necesare pentru achiziţia, construcţia sau producţia activului cu ciclu lung de


producţie şi pregătirea acestuia pentru utilizarea prestabilită sau pentru vînzare. 


Costurile aferente activului cu ciclu lung de producţie cuprind 
1)costurile aferente plăţii numerarului, utilizării altor active sau apariţiei datoriilor pentru care se


calculează dobînzi; 
2)costurile îndatorării capitalizate în perioada precedentă.


Entitatea suportă costurile îndatorării pe măsura calculării dobînzilor şi efectuării altor costuri aferente 
împrumuturilor primite. 


Activităţile necesare pentru achiziţia, construcţia sau producţia activului cu ciclu lung de producţie şi 
pregătirea acestuia pentru utilizarea prestabilită sau pentru vînzare includ: 


1 )achiziţia, construcţia sau producţia activului cu ciclu lung de producţie; 
2)activitatea tehnică sau administrativă, inclusiv anterioare începerii construcţiei sau producţiei (de


exemplu, activitatea legată de primirea autorizaţiei pentru construcţie); 
3)păstrarea stocurilor, considerată ca o parte necesară a procesului de creare şi pregătire a acestuia


spre utilizare după destinaţie sau spre vînzare (de exemplu, păstrarea vinurilor brute în decursul unei 
perioade îndelungate de timp pentru producţia vinurilor de calitate superioară şi/sau spumante). 


Capitalizarea costurilor îndatorării se întrerupe în cazul în care încetează pe o perioadă îndelungată de 
timp activitatea necesară pentru crearea activului cu ciclu lung de producţie şi pregătirea acestuia spre 
utilizarea prestabilită sau pentru vînzare (de exemplu, costurile îndatorării nu se capitalizează, dacă este 
suspendată pe o perioadă îndelungată de timp producţia/construcţia activului cu ciclu lung de producţie din 
cauză insuficienţei materialelor de construcţii sau a utilajelor). 


Capitalizarea costurilor îndatorării nu se întrerupe: 
1)în perioada sistării construcţiei sau producţiei activului cu ciclu lung de producţie din cauze naturale,


caracteristice unei zone geografice concrete (de exemplu, capitalizarea costurilor îndatorării continuă în 
cazul sistării temporare a construc�ei unui pod din cauza nivelului înalt al apei, cu condiţia că un atare nivel 
al apei constituie un fenomen obişnuit într-o anumită perioadă a anului); 


2)pe parcursul perioadei în care au loc lucrări tehnice şi administrative semnificative aferente activelor cu
ciclu lung de produc�e. 







Capitalizarea costurilor îndatorării încetează în cazul în care au fost finalizate activităţile de bază 
necesare pentru pregătirea activului cu ciclu lung de producţie în vederea utilizării sale prestabilite sau a 
vînzării. 


Activul se consideră finalizat pentru utilizarea prestabilită sau pentru vînzare atunci cînd construcţia 
sau producţia unui activ cu ciclu lung de producţie este încheiată, deşi activitatea administrativă curentă şi 
lucrările legate de finisarea suplimentară nesemnificativă, la comanda cumpărătorului sau utilizatorului, pot 
încă să continue (de exemplu, dacă construcţia clădirii este finisată, dar mai sînt de realizat unele modificări 
minore, cum ar fi decorarea interioară a acesteia, la comanda cumpărătorului sau al utilizatorului, atunci se 
consideră că a fost încheiată cea mai mare parte a lucrărilor de creare a activului cu ciclu lung de producţie). 


În cazul în care au fost finalizate lucrările de pregătire a unor părJi distincte ale activului cu ciclu lung
de produc/ie şi fiecare parte poate fi utilizată separat, iar lucrările privind alte părţi ale activului continuă, 
capitalizarea costurilor îndatorării pentru fiecare parte finalizată a activului încetează, iar pentru părţile 
neterminate continuă. 


Dacă unele părJi finalizate ale activului cu ciclu lung de producpe nu pot fi utilizate pină la 
finalizarea tuturor celorlalte părJi constitutive ale acestuia, capitalizarea costurilor îndatorării privind 
părţile finalizate ale activului continuă. în acest caz, capitalizarea costurilor îndatorării încetează în momentul 
cînd activul este gata integral pentru utilizarea prestabilită sau pentru vânzare. 


Exemplul 1. in baza Acordului încheiat entitatea a beneficiat de un credit subsidiar care a fost încasat în 
câteva tranşe în conturile Ministerului Finanfelor. Rambursarea sumelor principale ale creditului se 
efectuează în părţi egale a câte 30 OOO dolari SUA, semestrial, pe data de 20 aprilie şi 20 octombrie. 
Dobânda este stabilită în mărime de 1, 7% anual din suma principală a creditului subsidiar, retrasă şi 
restantă, şi se achită concomitent cu rambursarea creditului. 
UIP a prezentat entităfii facturile care confirmă efectuarea lucrărilor legate de reabilitarea refele/or de 
alimentare cu apă aferente primei tranşe a creditului în valoare de 380 OOO dolari SUA, echivalentul în lei 
constituind 4 823 074 lei (380 OOO dolari SUA x 12,6923 /ei/dolar SUA), care a fost achitată de către UIP în 
numele entităfii. in perioada de referinJă UIP a achitat furnizorilor pentru procurarea utilajului şi executarea 
lucrărilor suma totală de 1 300 OOO dolari SUA. 
Suma creditului nerambursat până la 20.10.2019 este de 714580 dolari SUA, care a fost evaluat la cursul 
oficial al BNM din 31.12.2019. 
Entitatea a efectuat următoarele plăfi aferente creditului subsidiar: 
• ta 20.10.2019:


a) suma principală - 30 OOO dolari SUA;
b) dobânda calculată pentru perioada 21.04.2019- 20.10.2019


• la 20.04.2019:
a) suma principală - 30 OOO dolari SUA;
b) dobânda calculată pentru perioada 21.10.2019- 20.04.2020


Cursul oficial stabilit de BNM a constituit: 
• la 31.12.2018- 17, 1427 leildolarSUA;
• la 20.10.2019- 17, 1125 leildolar SUA;
• la 31.12.2019- 17, 1918 /ei/dolar SUA;
• la 20.04.2020- 17,6540 lei/dolar SUA.


În baza datelor din exemplu, entitatea va efectua calculele necesare şi va întocmi formulele contabile 
prezentate în tabelul de mai jos. 







Formulele contabile aferente operatiunilor efectuate 


Nr. Temei Continutul operatiunii economice Suma, Corespondenta 
crt. pentru lei conturilor 


înregistrare 
Dt Ct 


Anul 200N 


1 Factura din Reflectarea valorii lucrărilor de reabilitare a reţelelor de 
12.03.200N alimentare cu apă 


2 Darea de Achitarea datoriilor faţă de furnizori de către UIP 
seamă a UIP 


Notă la operatiunile 1 şi 2. În mod analogic, au fost reflectate lucrările de reabilitare executate şi datoriile 
acumulate privind creditul subsidiar pe parcursul întregii perioade 200N-200N+3. 


Anul 2019 


3 Nota Calcularea dobânzii pentru perioada 21.04.2019 -
contabilă din 20.10.2019 
20.10.2019 


4 Ordinul de Efectuarea plăţilor aferente creditului subsidiar: 
plată din - suma principală
20.10.2019 


- dobânda


5 Nota Reflectarea diferenţelor de curs valutar favorabile aferente 
contabilă din sumei principale 
20.10.2019 


6 Nota Calcularea dobânzii pentru perioada 21.10.2019- 31.12.2019 
contabilă din 
31.12.2019 


7 Nota Reflectarea diferenţelor de curs valutar nefavorabile aferente 
contabilă din sumei principale 
31.12.2019 


8 Nota Reflectarea cotei datoriei privind creditul subsidiar, care 
contabilă din urmează a fi achitată în anul 2019 
31.12. 2019 


Anul 2020 


9 Nota Calcularea dobânzii pentru perioada 01.01.2020- 20.04.2020 
contabilă din 
20.04.2020 


10 Ordinul de Efectuarea plăţilor aferente creditului subsidiar: 
plată din - suma principală
20.04.2020 


- dobânda


11 Nota Reflectarea diferenţelor de curs valutar nefavorabile aferente 
contabilă din sumei principale achitate 
20.04.2020 


12 Nota Reflectarea diferenţelor de curs valutar nefavorabile 
contabilă din aferente dobânzii calculate pentru perioada 20.10.2019-
20.04.2020 31.12.2019 





		10001

		10002

		10003

		10004










   SNC VENITURI


8. În cazul tranzacţiilor pe bază de barter (schimburi de bunuri şi servicii) entitatea-vînzător 
înregistrează în contabilitate următoarele operaţiuni distincte:
1) vînzarea bunurilor şi serviciilor cu recunoaşterea şi evaluarea veniturilor în modul stabilit
pentru vînzările ordinare;
2) procurarea bunurilor şi serviciilor cu determinarea valorii acestora în modul stabilit de
standardele de contabilitate;
3) decontarea reciprocă a creanţelor şi datoriilor aferente tranzacţiilor pe bază de barter.


9. Veniturile se recunosc, de regulă, separat pentru fiecare tranzacţie. În anumite situaţii,
veniturile pot fi recunoscute pe componentele distincte ale unei tranzacţii ( de exemplu, dacă
preţul de vînzare a bunurilor include o sumă identificabilă pentru servicii ulterioare, această
sumă este iniţial înregistrată ca venituri anticipate şi recunoscută ca venituri curente pe măsura
prestării serviciilor de deservire a bunurilor comercializate).
Exemplul 4.În decembrie 201X entitatea a vîndut unui cumpărător JO calculatoare la preţ
unitar de 12000 lei cu condiţia deservirii calculatoarelor pe parcursul a 3 ani. Preţul unitar de
vînzare a calculatorului (fără deservire) constituie 10500 lei.


10. Veniturile şi cheltuielile aferente unora şi aceloraşi fapte economice se recunosc în aceiaşi
perioadă de gestiune (de exemplu, valoarea bunurilor vîndute şi costul acestora se contabilizează
şi se reflectă în situaţia de profit şi pierdere într-o singură perioadă de gestiune).


271
• Veniturile din prestarea serviciilor se ajustează prin stornarea valorii serviciilor cu valoarea 


serviciilor neacceptate şi/sau suma reducerii preţurilor acestora în cazul în care prestarea şi 
neacceptarea/reducerea preţurilor serviciilor au avut loc în aceeaşi perioadă de gestiune. În cazul 
în care prestarea şi neacceptarea/reducerea preţurilor serviciilor au avut loc în perioade de 
gestiune diferite, veniturile nu se ajustează, iar pierderile din reducerea preţurilor acestora se 
înregistrează ca cheltuieli curente sau se recuperează din contul provizioanelor constituite 
anterior în aceste scopuri. 
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 SNC CHELTUIELI


noţiunea „Activitate operaţională" cuvîntul „activităţilor" se substituie cu cuvîntul 
,,activităţii", iar cuvîntul „acestora" se substituie cu cuvîntul „acesteia"; 


Activitate operaJională - totalitatea operaţiunilor economice aferente activităţii 
principale ale entităţii, precum şi activităţile conexe acestora. 


8. Cheltuielile suportate în perioada de gestiune, dar care se referă la perioadele de gestiune
ulterioare şi depăşesc pragul de semnificaţie stabilit în politicile contabile, se recunosc ca
cheltuieli anticipate. Pe măsura survenirii perioadelor corespunzătoare, cheltuielile anticipate se
decontează la cheltuielile curente prin metoda liniară sau prin altă metodă stabilită de entitate.


Exemplul 1.La JO noiembrie 201X o entitate a asigurat un automobil, conform contractului de 
asigurare CASCO, pe o perioadă de 12 luni, în sumă de 15600 lei. Conform politicilor contabile, 
aceste cheltuieli sînt semnificative şi se repartizează uniform pînă la expirarea termenului 
contractului de asigurare (JO noiembrie 201X+ 1). 


În pct.20 subpct.3) după cuvîntul „vînzări" se completează cu cuvintele ,,(de exemplu, costurile 
activită ii o eraţionale a entităţilor de microfinanţare, de investi ii ". 
20. Costul vînzărilor cuprinde:
1) valoarea contabilă (costul efectiv) a (al) mărfurilor şi produselor vîndute şi/sau
transmise în schimbul altor active, care se determină in funcţie de metoda de evaluare curentă
a stocurilor (costului mediu ponderat, FIFO, identificării) aplicată de către entitate în
conformitate cu SNC "Stocuri";


2) costul serviciilor (lucrărilor) prestate (executate) terţilor în cadrul activităţii operaţionale;
3) alte cheltuieli corelate cu veniturile din vinzări ,,(de exemplu, costurile activităţii operaţionale
a entită ilor de microfinan are de investi ii "


172 Alte active imobilizate 
428 Alte datorii e termen Iun 


,, 


335 Rezultat din tranziţie la noile reglementari contabile 


37. Nota explicativă a entităţilor care întocmesc situaţii financiare complete conţine, pe lîngă
informaţiile prevăzute în Legea contabilităţii şi raportării financiare, cel puţin următoarele 
informaţii: 


1) suma cheltuielilor activităţii de bază grupate după natură (elemente);
2) natura şi suma fiecărei categorii semnificative de cheltuieli, recunoscute în perioada de


gestiune.". 
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Anexa3-
pct.23 cuvintele,,, precum şi taxa pe valoarea adăugată şi accizele nerecuperabile," se 


exclud. 


Anexa 4: 
- pct.1 cuvintele „şi în capitalul social al altor entităţi, " se exclud.
- după pct.9 se completează cu:
„91


• Diferenţele nefavorabile dintre cursul oficial al Băncii Naţionale a Moldovei şi


cursul de cumpărare/vînzare a valutei străine. 


92
• Taxa pe valoarea adăugată şi accizele nerecuperabile," 


Anexa 5 
pct.1: 


- subpct.1) şi 2) cuvintele ,,, investiţiilor imobiliare" se exclud.
- subpct.3) cuvintele „şi investiţiilor imobiliare" se exclud.
- subpct.6) se completează cu cuvintele,,, cu excepţia valorilor mobiliare;"
- se completează cu:
,,61) decontarea fondului comercial pozitiv;".


pct.2 se expune în următoarea redacţie: 
,,1) cheltuieli privind redevenţele; 
2) cheltuieli aferente emisiunii acţiunilor proprii şi efectuării operaţiunilor cu acestea;
3) valoarea contabilă a activelor imobilizate şi circulante transmise cu titlu gratuit;
4) cheltuieli privind dobînzile (cu excepţia costurilor privind dobînzile aferente contractelor
de Ieasing la locatar şi contractele de microfinanţare, care se reflectă în componenţa veniturilor
din vînzări;
5) cheltuieli aferente ajustărilor de valoare privind investiţiile financiare pe termen lung şi
curente;
6) cheltuieli aferente ieşirii investiţiilor financiare;
7) cheltuieli aferente diferenţelor de curs valutar şi de sumă;
8) alte cheltuieli financiare.".
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 Provizioane (SNC Capital propriu si datorii)


82. Provizioanele se recunosc în cazul respectării simultane a următoarelor condiţii:
I) există o obligaţie generată de un eveniment anterior;
2) este probabil ca o ieşire de resurse purtătoare de beneficii economice să fie necesară pentru a
onora obligaţia respectivă; şi
3) poate fi realizată o estimare credibilă curentă a valorii obligaţiei.


83. Obligaţiile aferente provizioanelor includ:
I) obligaţiile legale care rezultă dintr-un contract (în mod explicit sau implicit) sau din
prevederile legislaţiei;
2) obligaţiile implicite care rezultă din acţiunile entităţii în cazul în care în rezultatul unei practici
anterioare, prin politica sau declaraţia scrisă se confirmă că entitatea:
a) îşi asumă anumite responsabilităţi (de exemplu, obligaţia privind plata recompenselor pentru
rezultatele activităţii anuale);
b) oferă asigurări partenerilor că îşi va onora responsabilităţile stabilite.


84. Provizioanele trebuie să fie strict corelate cu riscurile şi cheltuielile estimate. Provizioanele
se evaluează în suma costurilor necesare stingerii obligaţiei aferente. Cea mai bună estimare a
costurilor necesare stingerii obligaţiilor aferente provizioanelor este suma pe care o entitate ar
plăti-o, în mod raţional, pentru stingerea datoriei la data raportării sau pentru transferarea acestei
sume unei terţe părţi la acel moment.


85. Provizioanele recunoscute se contabilizează ca majorare concomitentă a valorii activelor,
costurilor/cheltuielilor curente şi a datoriilor pe termen lung sau curente.


,,851
• Provizioanele se contabilizează în cadrul următoarelor categorii: 


1) provizioane pentru beneficiile angajaţilor care se constituie pentru datoriile entităţii faţă
de personal privind concediile de odihnă, pensiile, recompensele pentru rezultatele
activităţii anuale şi alte plăţi rezultate din contractele colective şi individuale de muncă;


Exemplul 171• Conform situa/iei din 31.12.201X la entitate au rămas neutilizate 580 zile de 
concediu pentru acest an, inclusiv 230 zile -pentru muncitorii sec/ii/or de produc/ie şi 250 zile -


pentru personalul administrativ. Salariu mediu pentru o zi constituie 180 lei -pentru muncitori şi 
21 O lei -pentru personalul administrativ. 


Aspecte privind contabilitatea provizioanelor
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2) provizioanele pentru garanţii acordate cumpărătorilor/clienţilor, care se constituie pentru
acoperirea cheltuielilor de reparaţii şi deservirii în cursul perioadei de garanţie a bunurilor vîndute, 
pentru returnările şi reducerile de preţ la bunurile vîndute şi pentru alte garanţii care rezultă din 
contractele î cheiate cu cumpărătorii/clienţii. 


Exemplul 172• În anul 201X o entitate a vîndut mărfuri cu termen de garanfie de 12 luni. 
Dacă la toate mărfurile vindute s-ar găsi defecte minore, costurile de repara/ie ar constitui 100000 
lei, iar la depistarea defectelor majore costurile de repara/ie s-ar ridica la 500000 lei. Experienfa 
anterioară şi previziunile entităfii arată că în anul următor 75% din mărfurile vîndute nu vor avea 
defecte, 20% vor avea defecte minore, iar 5% - defecte majore. 


3) provizioane pentru impozite care se constituie pentru diferenţele de impozite rezultate din
controalele iniţiate şi nefinisate; impozite pentru care entitatea are deschise procese în instanţele 
judecătoreşti, precum şi în alte situaţii care pot genera datorii aferente impozitelor şi taxelor, 
inclusiv majorări de întîrziere (penalităţi) şi amenzi. 


Exemplul 173• În urma unui control fiscal în derulare, o entitate a luat cunoştinf ă că la 
31.12.201X are de plătit suplimentar impozite în sumă de 125600 lei. Controlul se va finaliza în 
anul 201X + 1 şi este foarte probabil ca suma constatată a impozitelor va fi imputată entităfii. 


4) alte provizioane care se constituie pentru acoperirea cheltuielilor legate de litigii, de
protecţia mediului, de ieşirea imobilizărilor corporale, de restructurarea entităţii şi în alte scopuri 
stabilite de legislaţie şi/sau de conducerea entităţii.". 


86. Provizioanele se utilizează numai în scopurile pentru care au fost iniţial constituite. Utilizarea
provizioanelor se contabilizează ca diminuare a acestora şi majorare a datoriilor, diminuare a
stocurilor, costurilor etc.


87. Provizioanele se revizuiesc la fiecare dată de raportare şi se ajustează pentru a reflecta cea
mai bună estimare curentă.


Exemplul 19. Utilizînd datele din exemplul 172 să presupunem, că în urma estimărilor 
suplimentare costurile de repara/ie a mărfurilor vîndute pentru defectele minore se vor majora 
cu 15000 lei, iar cele pentru defecte majore - cu 70000 lei. 


88. În cazul în care pentru stingerea unei obligaţii nu mai este probabilă o ieşire de resurse 
purtătoare de beneficii economice, provizionul se anulează prin decontare la venituri curente. 
Exemplul 20.Soldul provizionului privind plata recompenselor pentru rezultatele activităfii 
anuale la 31 decembrie 201X constituie 8600 lei. În conformitate cu prevederile contractului 
colectiv de muncă şi cu politicile contabile, începînd cu 1 ianuarie 201X+ 1 entitatea nu va mai 
constitui provizion privind plata recompenselor sus-menfionate.
În baza datelor din exemplu, entitatea va deconta soldul provizionului neutilizat la 31 decembrie 
201X în sumă de 8600 lei - ca diminuare a datoriilor şi majorare a veniturilor curente.


 





		10001

		10002










SNC "Prezentarea situaţiilor financiare"
 (în redacţie nouă): prevederile de bază şi modul de aplicare 


STANDARDUL NAŢIO.NAL DE CONTABILITATE „PREZENTAREA SITUAŢIILOR 
FINANCIARE" 


SNC ,,Prezentarea situaţiilor financiare" a fost elaborat pe baza Directivei europene 2013/34 UE 
şi a Legii contabilităţii şi raportării financiare", care a intrat în vigoare la 1 ianuarie 2019. Noul 
standard va fi aplicat la pregătirea situaţiilor financiare pentru anul 2020, pe care întreprinderile le 
vor prezenta în anul 2021. 


SNC actualizat prevede forme noi de situaţii financiare - simplificate şi prescurtate, care diferă 
semnificativ de cele actuale şi corespund formularelor prevăzute în Directiva Europeană. 


Întocmirea şi prezentarea situaţiilor financiare cuprind următoarele etape: 
1) efectuarea lucrărilor premergătoare întocmirii situaţiilor financiare cum ar fi: inventarierea


generală a activelor, capitalului propriu şi datoriilor, decontarea cheltuielilor şi veniturilor 
anticipate aferente perioadei de gestiune, determinarea şi reflectarea diferenţelor de curs valutar, 
întocmirea înregistrărilor de corectare, determinarea cotei curente a activelor imobilizate şi 
datoriilor pe termen lung, închiderea conturilor de gestiune etc.; 


2) completarea formatelor situaţiilor financiare;
3) întocmirea notei explicative la situaţiile financiare;
4) aprobarea, semnarea şi prezentarea situaţiilor financiare;
5) reformarea bilanţului/bilanţului prescurtat.


Pentru prima perioadă de gestiune, entităţile nou-create, cu excepţia entităţilor de. interes public, 
pot întocmi situaţiile financiare prevăzute la alin. (2), (3) sau (4) în funcţie de necesităţile 
informaţionale proprii. Pentru următoarea perioadă de gestiune, entitatea întocmeşte situaţii 
financiare în funcţie de criteriile prevăzute la art. 4, determinate în perioada de gestiune precedentă, 
şi conform prevederilor art. 5 din Legea 287/2017. 


Conţinutul 


situaţiilor 


fmanciare 


individuale 


Situaţiile financiare 


prescurtate includ: 


a) bilanţul


prescurtat; 


b) situaţia de profit


şi pierdere 


prescurtată; 


c) nota explicativă.


Situaţiile financiare 


simplificate includ: 


a) bilanţul;


b) situaţia de


profit şi pierdere; 


c) nota


explicativă. 


Situaţiile financiare 


complete includ: 


a) bilanţul;


b) situaţia de profit


şi pierdere; 


c) situaţia


modificărilor 


capitalului propriu; 


d) situaţia


fluxurilor de 


numerar; 


e) nota explicativă.


Actul 


normativ 


SNC (IFRS pe bază benevolă) 


Situaţiile financiare 


complete includ: 


a) bilanţul;


b) situaţia de profit


şi pierdere; 


c) situaţia


modificărilor 


capitalului propriu; 


d) situaţia


fluxurilor de 


numerar; 


e) nota


explicativă. 


IFRS 



https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/TXT/?uri=CELEX%3A32013L0034
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Bilanţul 


Bilanţul se întocmeşte conform formatului prezentat în anexa I la prezentul standard. 
Bilanţul/bilanţul prescurtat prezintă poziţia financiară a entităţii şi include informaţii aferente 


soldurilor existente la data raportării privind: 
I) activele - resurse economice identificabile şi controlabile de către entitate ce provin din fapte


economice trecute din a căror utilizare se aşteaptă obţinerea unor beneficii economice; 
2) capitalul propriu - mărimea rămasă în activele entităţii după scăderea datoriilor;
3) datoriile - obligaţii actuale ale entităţii provenite din fapte economice trecute a căror stingere


contribuie la o reducere a resurselor, purtătoare de beneficii economice. 
În bilanţ/bilanţul prescurtat totalul activelor este echivalent cu suma totalurilor capitalului 


propriu, datoriilor şi provizioanelor. 
Activele sînt prezentate în bilanţ/bilanţul prescurtat în ordinea creşterii lichidităJii acestora, iar 


datoriile în baza creşterii exigibilităJii. 
Prezentarea activelor ca active imobilizate sau ca active circulante depinde de destinaţia acestora 


(de exemplu, avansurile acordate pentru procurarea activelor imobilizate se reflectă în componenţa 
acestor active indiferent de termenul de acordare a avansurilor). 


Dacă un activ sau o datorie are legătură cu mai mult de un element din structura 
bilanţului/bilanţului prescurtat, relaţia sa cu alte elemente se prezintă în nota explicativă la situaţiile 
financiare. 


În funcţie de gradul de lichiditate, activele se divizează în: 
1) active circulante, care reprezintă activele ce se aşteaptă să fie consumate în ciclul normal de


activitate, vîndute sau primite în termen de 12 luni sau care reprezintă numerar; 
2) active imobilizate, care cuprind toate celelalte active, cu excepţia celor circulante.
Ciclul normal de activitate al unei entităţi reprezintă perioada de timp dintre momentul


achiziţionării activelor care sînt destinate procesării şi momentul transformării lor în numerar. Cînd 
pentru o entitate acest ciclu nu este clar, durata lui se consideră 12 luni. Stocurile care sînt vîndute, 
consumate, procesate şi creanţele care sînt achitate ca parte a ciclului normal de activitate într-o 
perioadă ce depăşeşte 12 luni din data raportării, se consideră active circulante (de exemplu, materia 
primă, materialele, producţia în curs de execuţie care necesită maturare şi păstrare la entitatea de 
vinificaţie, fructele şi sucurile sulfitate sau congelate la entitatea de conserve). 


Înfunc/ie de gradul exigihilităJii, datoriile se împart în: 
1) datorii curente, care includ datoriile ce se aşteaptă să fie achitate sau decontate în termen de


12 luni din data raportării; 
2) datoriile pe termen lung, care cuprind toate celelalte datorii, cu excepţia celor curente.
Datoriile comerciale şi cele faţă de angajaţi care sînt înregistrate ca parte componentă a ciclului


normal de activitate sînt datorii curente, chiar dacă ele sînt exigibile într-un termen ce depăşeşte 12 
luni din data raportării. 


La data raportării entitatea determină cota curentă a activelor imobilizate şi a datoriilor pe 
termen lung, care se reflectă în bilanţ/bilanţul prescurtat, respectiv în componenţa activelor 
circulante şi/sau datoriilor curente. 


Creanţele, numerarul şi datoriile în valută străină se recalculează şi se reflectă în bilanţ/bilanţul 
prescurtat în conformitate cu SNC „Diferenţe de curs valutar şi de sumă". 







BILANŢUL 
la. ______ 20 


Nr. Activ 
crt. 


1 2 
A. ACTIVE IMOBILIZATE


I. Imobilizări necorporale
1. Imobilizări necorporale în curs de execuţie
2. Imobilizări necorporale în exploatare, total


din care: 
2.1. concesiuni, licenţe şi mărci 
2.2. drepturi de autor şi titluri de protecţie 
2.3. programe informatice 
2.4. alte imobilizări necorporale 


3. Fond comercial
4. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale


Total imobilizări necorporale (rd.010 + rd.020 +


rd.030 + rd.040) 


II. Imobilizări corporale
1. Imobilizări corporale în curs de execuţie


2. Terenuri


3. Mijloace fixe, total
din care: 
3.1. clădiri 
3.2. construcţii speciale 


3.2. masini, utilaje şi instalaţii tehnice 
3 .3. miiloace de transport 
3.4. inventar şi mobilier 
3 .5. alte mijloace fixe 


4. Resurse minerale
5. Active biologice imobilizate
6. Investiţii imobiliare
7. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale


Cod. 
rd. 


3 


010 
020 


021 
022 
023 
024 
030 
040 


050 


060 


070 


080 


081 
082 


083 
084 
085 
086 


090 
100 
110 
120 


Anexa 1 


Sold Ia 
începutul perioadei de sfirşitul 


gestiune perioadei 
de�estiune 


4 5 


Costul de intrare sau costul corectat 
diminuat cu amortizarea şi pierderile 
din depreciere acumulate 


Suma avansurilor pe termen lung şi 
curente acordate pentru achiziţiile de 
imobilizări necorporale 


Valoarea contabilă a imobilizărilor 
corporale intrate sau aflate în procesul 
de creare şi de pregătire pentru a fi 
utilizate în calitate de mijloace fixe, 
care se determină în conformitate cu 
SNC „Imobilizări necorporale şi 
corporale" 
Valoarea contabilă a terenurilor 
proprii, primite în leasing fmanciar 
şi/sau în gestiune economică aflate în 
procesul de pregătire pentru utilizare 
după destinaţie şi în exploatare, 
nrecum şi valoarea dre12turilor de 
utilizare a terenurilor. 


Valoarea contabilă a mijloacelor fixe 
proprii, primite în leasing fmanciar 
şi/sau în gestiune economică aflate în 
exploatare, inclusiv valoarea 
dre12turilor de utilizare a clădirilor, 
determinată conform SNC 
,,Imobilizări necorporale şi corporale" 


Suma avansurilor pe termen lung şi 
curente acordate pentru achiziţiile 
( orocurarea, crearea/construcţia etc.) 







Total imobilizări corporale (rd.060 + rd.070 +


rd.080 + rd.090 + rd.l 00 + rd.110 + rd.120) 
III. Investiţii financiare pe termen lung


l. Investiţii fmanciare pe termen lung în părţi
neafiliate
2. Investiţii fmanciare pe termen lung în părţi
afiliate, total


din care: 
2.1. acţiuni şi cote de participaţie deţinute în 


părţile afiliate 
2.2. împrumuturi acordate părţilor afiliate 
2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de 


participare 


2.4. alte investitii financiare 
Total investiţii financiare pe termen lung 
(rd.140 + rd.150) 
IV. Creanţe pe termen lung şi alte active
imobilizate
l. Creanţe comerciale pe termen lung


2. Creanţe ale părţilor afiliate pe termen lung
inclusiv: creanţe aferente intereselor de 


participare 


3. Alte creanţe pe termen lung
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung


5. Alte active imobilizate
Total creanţe pe termen lung şi alte active 
imobilizate (rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd. 
210) 


TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.050 
rd.130 + rd.160 + rd.220) 


B. ACTIVE CIRCULANTE


I. Stocuri


1 . Materiale şi obiecte de mică valoare şi scurtă 
durată 
2. Active biologice circulante
2. Producţia în curs de execuţie
3. Produse şi mărfuri


4. Avansuri acordate pentru stocuri


Total stocuri (rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 +
rd.280) 


II. Creanţe curente şi alte active circulante


l. Creanţe comerciale curente
2. Creanţe ale părtilor afiliate curente


inclusiv: creanţe aferente intereselor de 
participare 


3. Creanţe ale bugetului
4. Creanţele ale personalului
5. Alte creanţe curente
6. Cheltuieli anticipate curente


imobilizărilor corporale. 
130 


140 


150 


151 


152 
153 


154 
160 


170 


180 
181 


190 
200 


210 
220 


230 


240 Suma cea mai mică dintre valoarea 
contabilă şi valoarea realizabilă netă 


250 
260 
270 


280 Suma avansurilor pe termen lung şi 
curente acordate pentru 
procurarea/fabricarea stocurilor şi 


pentru serviciile aferente intrării 
stocurilor. 


290 


300 
310 
31 l 


320 
330 
340 
350 







7. Alte active circulante
Total creanţe curente şi alte active circulante 
(rd.300 + rd.3 I O + rd.320 + rd.330 + rd.340 + 
rd.350 + rd.360) 


III. Investiţii financiare curente
1. Investiţii financiare curente în părţi neafiliate
2. Investiţii financiare curente în părţi afiliate, total


din care: 
2.1. acţiuni şi cote de participaţie deţinute în 


părţile afiliate 
2.2. împrumuturi acordate părţilor afiliate 
2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de 


participare 


2.4. alte investiţii financiare în părţi afiliate 


Total investiţii financiare curente (rd.380 + rd. 
390) 


IV. Numerar şi documente bănesti
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.290 + 
rd.370 + rd.400 + rd.410) 
TOTAL ACTIVE (rd.230 + rd.420) 


Nr. Pasiv 
cpt. 


1 2 
C. CAPITAL PROPRIU 


I. Capital social şi neînree;istrat
1. Capital social
2. Capital nevărsat


3. Capital neînregistrat


4. Capital retras


5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de
proprietate


Total capital social şi neînregistrat (rd.440 + 
rd.450 + rd.460 + rd.470+ rd.480) 
II. Prime de capital


III. Rezerve
I. Capital de rezervă


2. Rezerve statutare


3. Alte rezerve


Total rezerve (rd.510 + rd.520 + rd.530) 


IV. Profit (pierdere)


360 
370 


380 


390 


391 


392 
393 


394 


400 


410 
420 


430 


Cod. Sold la 
rd. începutul perioadei sfirşitul 


de gestiune perioadei de 
2estiune 


3 4 5 


440 


450 


460 


470 


480 Valoarea patrimoniului primit de la 
stat conform actelor de constituire 


şi/sau alte documente prevăzute de 
legislaţie, cu excepţia patrimoniului 
înregistrat în componenţa capitalului 
social. 


490 


500 Excedentul dintre valoarea efectivă a 
aporturilor proprietarilor în capitalul 
social şi valoarea nominală a părţilor 
sociale, precum şi excedentul dintre 
valoarea de retragere şi valoarea 
nominală sau de înstrăinare a părţilor 
sociale proprii retrase şi ulterior 
anulate sau înstrăinate. 


510 


520 


530 


540 







I. Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor


precedenţi
3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune


4. Profit utilizat al perioadei de gestiune


Total profit (pierdere) (rd.550 + rd.560 + rd.570 + 
rd.580) 


V. Rezen-e din reevaluare


VI. Alte elemente de capital propriu


TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.490 + rd.500 + 
rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610) 


D. DATORII PE TERMEN LUNG
I . Credite bancare pe termen lung 


2. lmprumuturi pe termen lung


din care: 


2.1. împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni 


inclusiv: împrumuturi din emisiunea de 
obligaţiuni convertibile 


2.2. alte împrumuturi pe termen lung 


3. Datorii comerciale pe termen lung


4. Datorii faţă de părţile afiliate pe termen lung


inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 


5. Avansuri primite pe termen lung


6. Venituri anticipate pe termen lung


7. Alte datorii pe termen lung
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG (rd.630


+ rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 +
rd.690)


DATORII CURENTE 
1. Credite bancare pe termen scurt


2. Imprumuturi pe termen scurt, total


din care: 


2.1. împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni 


inclusiv: împrumuturi din emisiunea de 


obligaţiuni convertibile 


2.2. alte împrumuturi pe termen scurt 


3. Datorii comerciale curente


4. Datorii faţă de părţile afiliate curente


inclusiv: datorii aferente intereselor de 
participare 


5. Avansuri primite curente


6. Datorii faţă de personal


7. Datorii privind asigurările sociale şi medicale


8. Datorii faţă de buget


550 


560 


570 


580 


590 


600 Suma surplusului de reevaluare a 


imobilizărilor cotporale, care se 


determină conform SNC „Imobilizări 
necorporale şi corporale". 


610 Valoarea subvenţiilor aferente 


activelor primite de către entităţile cu 
proprietate publică de Ia Guvern şi alte 
autorităţi ale administraţiei publice, 


decontate (după îndeplinirea 


condiţiilor contractuale) şi suma altor 
elemente de capital propriu neincluse 
în rîndurile 440-590. 


620 


630 


640 


641 


642 


643 


650 


660 


661 


670 


680 


690 


700 


710 


720 


721 


722 


723 


730 


740 


741 


750 


760 


770 


780 







F. 


9. Datorii faţă de proprietari 790 
10. Venituri anticipate curente 800 


11. Alte datorii curente 810 
TOTAL DATORII CURENTE (rd.710 + rd.720 + 820 
rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + rd.780 
+ rd.790 + rd.800 + rd.810)


PROVIZIOANE 


1. Provizioane pentru beneficiile angajaţilor 830 
2. Provizioane pentru garanţii acordate 840 
cumpărătorilor/clienţilor


3. Provizioane pentru impozite 850 


4. Alte provizioane 860 
TOTAL PROVIZIOANE (rd.830 + rd.840 + 870 
rd.850 + rd.860) 
TOTAL PASIVE (rd.620+rd.700+ rd.820 + 880 
rd.870) 


Situaţia de profit şi pierdere/Situaţia de profit 
şi pierdere prescurtată 


Generalităţi 
Situaţia de profit şi pierdere/situaţia de profit şi pierdere prescurtată caracterizează performanţa 


financiară a entităţii pentru perioada de gestiune şi conţine informaţii privind: 
1) veniturile - creşteri ale beneficiilor economice înregistrate în cursul perioadei de gestiune, sub


forma intrărilor de active sau majorării valorii acestora sau a diminuării datoriilor care au drept 
rezultat creşteri ale capitalului propriu, cu excepţia celor legate de contribuţiile proprietarilor. 
Veniturile includ: veniturile din activitatea operaţională şi veniturile din alte activităţi. Veniturile din 
activitatea operaţională constituie veniturile din vânzări şi alte venituri din activitatea operaţională 
definite în prezentul standard. Venituri din alte activităţi sînt veniturile din operaţiuni cu active 
imobilizate, veniturile financiare şi veniturile excepţionale. 


2) cheltuielile - diminuări ale beneficiilor economice înregistrate în perioada de gestiune sub
formă de ieşiri sau reduceri ale valorii activelor sau de creşteri ale datoriilor care contribuie la 
diminuări ale capitalului propriu, altele decît cele rezultate din distribuirea acestuia proprietarilor; 


3) rezultatele financiare - profitul (pierderea) calculat ca diferenţă dintre veniturile şi
cheltuielile perioadei de gestiune. 


Veniturile şi cheltuielile aferente aceloraşi operaţiuni economice se refl,ectă în situaţia de 
profit şi pierdere/situaţia de profit şi pierdere prescurtată în aceeaşi perioadă de gestiune (de 
exemplu, valoarea contabilă a bunurilor vândute şi valoarea de vânzare a acestora se recunosc 
concomitent în aceeaşi perioadă de gestiune). 


În cazul în care în perioada de gestiune nu au fost înregistrate venituri, dar au fost suportate 
cheltuieli, care trebuie recunoscute în conformitate cu SNC „Cheltuieli", acestea se prezintă în 
situaţia de profit şi pierdere în perioada de gestiune în care au fost suportate. Dacă în perioada de 
gestiune au fost înregistrate doar venituri, care trebuie recunoscute în conformitate cu SNC 
„Venituri" şi nu au fost suportate cheltuieli, acestea trebuie prezentate în situaţia de profit şi pierdere 
în perioada de gestiune în care au fost câştigate. 


Situaţia de profit şi pierdere se întocmeşte în baza clasificării cheltuielilor după destinaţie 
(funcţii) conform formatului prezentat în anexa 3 la prezentul standard. 







Anexa3 


SITUAŢIA DE PROFIT ŞI PIERDERE 
de la _______ ___.înă la ________ 20 


Indicatori 


1 


Venituri din vînzări, total 
din care: 
venituri din vînzarea produselor şi mărfurilor 
venituri din prestarea serviciilor şi executarea 
lucrărilor 


venituri din contracte de construcţie 


venituri din contracte de leasing 
venituri din contracte de microfinanţare 


alte venituri din vînzări 
Costul vînzărilor, total 


din care: 
valoarea contabilă a produselor şi mărfurilor 
vîndute 


costul serviciilor prestate şi lucrărilor executate 
terţilor 


costuri aferente contractelor de construcţie 
costuri aferente contractelor de leasing 


costuri aferente contractelor de microfinanţare 
alte costuri aferente vînzărilor 


Profit brut (pierdere brută) (rd.O I O - rd.020) 
Alte venituri din activitatea operaţională 


Cheltuieli de distribuire 
Cheltuieli administrative 


Alte cheltuieli din activitatea operatională 


Rezultatul din activitatea operaţională: profit 
(pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 -
rd.070) 


Venituri financiare, total 
din care: 
venituri din interese de participare 


inclusiv: veniturile obţinute de la părţile afiliate 
venituri din dobînzi: 


inclusiv: veniturile obţinute de la părţile afiliate 
venituri din alte investiţii financiare pe termen lung 


inclusiv: veniturile obţinute de la părţile afiliate 


venituri aferente ajustărilor de valoare privind 
investiţiile financiare pe termen lung şi curente 
venituri din ieşirea investiţiilor financiare 
venituri aferente diferenţelor de curs valutar şi de 
sumă 


Cheltuieli financiare, total 


din care: 


Cod 
rd. 


2 


010 


OII 
012 


013 


014 
015 


016 
020 


021 


022 


023 
024 


025 
026 


030 
040 


050 


060 


070 
080 


090 


091 


092 


093 


094 


095 


096 


097 


098 
099 


100 


101 


Perioada de !'.>"estiune 


nrecedentă curentă 


3 4 


Veniturile din interese de participare ( de 
exemplu dividende), inclusiv veniturile 
obţinute de la părţile afiliate; veniturile din 
dobînzi (cu excepţia veniturilor aferente 
dobînzilor din contracte de Ieasing şi 
contracte de microfinanţare, care se reflectă 
în rd.O 14 şi rd.O 15 ), inclusiv veniturile sub 
formă de dobînzi obţinute de la părţile 


afiliate; veniturile din alte investiţii 
financiare pe termen lung, inclusiv veniturile 
obţinute de la părţile afiliate; veniturile 
aferente ajustărilor de valoare privind 


investiţiile financiare pe termen lung şi 
curente; veniturile din ieşirea investiţiilor 
financiare; veniturile aferente diferenţelor de 
curs valutar şi de sumă etc. 


Cheltuielile privind dobînzile ( cu excepţia 







cheltuieli privind dobînzile costurilor privind dobînzile aferente 
inclusiv: cheltuielile aferente părţilor afiliate 102 contractelor de leasing la locatar şi 


cheltuieli aferente ajustărilor de valoare privind 103 contractele de microfinanţare, care se 
investiţiile financiare pe termen lung şi curente reflectă în rd.024 şi rd.025), inclusiv 
cheltuieli aferente ieşirii investiţiilor financiare 104 cheltuielile privind dobînzile aferente 
cheltuieli aferente diferenţelor de curs valutar şi de 105 părţilor afiliate; cheltuielile aferente 
sumă ajustărilor de valoare privind investiţiile 


financiare pe termen lung şi curente; 
cheltuielile aferente . .. investiţiilor 1eş1ru 
financiare; cheltuielile aferente diferenţelor 
de curs valutar şi de sumă etc. 


Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ă) 11 O 
(rd.090-rd.100) 
Venituri cu active imobilizate şi excepţionale 120 
Cheltuieli cu active imobilizate şi excepţionale 130 
Rezultatul din operaţiuni cu active imobilizate şi 140 
excepţionale: profit (pierdere) (rd.120 -rd.130) 
Rezultatul din alte activităţi: profit (pierdere) 150 
(rd.110 +rd.140) 
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + 160 
rd.150) 
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 
Profit net (pierdere netă) al perioadei de 180 
gestiune 


(rd.160-rd.l 70) 


Situaţia modificărilor capitalului propriu 


Situaţia modificărilor capitalului propriu caracterizează existenţa şi modificarea elementelor 
capitalului propriu în cursul perioadei de gestiune şi conţine informaţii privind: 


1) capitalul social şi neînregistrat - capitalul social, capitalul nevărsat, capitalul neînregistrat,
capitalul retras şi patrimoniul statului primit cu drept de proprietate; 


2) primele de capital- excedentul dintre valoarea aporturilor proprietarilor în capitalul social al
entităţii şi valoarea nominală a părţilor sociale, precum şi excedentul dintre valoarea de retragere sau 
de înstrăinare a părţilor sociale proprii retrase şi ulterior anulate sau înstrăinate; 


3) rezervele - capitalul de rezervă, rezervele statutare şi alte rezerve;
4) prqfitul (pierderea) - corecţiile rezultatelor anilor precedenţi, profitul nerepartizat (pierderea


neacoperită) al anilor precedenţi, profitul net (pierderea netă) al perioadei de gestiune, profitul 
utilizat al perioadei de gestiune; 


5) rezervele din reevaluare - surplusul de reevaluare a imobilizărilor corporale;
6) alte elemente de capital propriu care nu se includ în subpct.1) - 5).
168. Elementele capitalului propriu se detennină în conformitate cu SNC „Capital propriu şi


datorii". 
În situaţia modificărilor capitalului propriu pentru fiecare element se indică soldul la începutul 


perioadei de gestiune, majorările şi diminuările pe parcursul perioadei şi soldul la sfirşitul perioadei 
de gestiune, care se determină prin relaţia: 


Sold Sold 
la la 


sfirşitul 
perioadei= 


de 
gestiune 


începutul 
perioadei+ 


de 
gestiune 


Majorările Diminuările







Soldurile la începutul perioadei de gestiune aferente corecţiilor rezultatelor anilor precedenţi, 
profitului net (pierderii nete) al perioadei de gestiune şi profitului utilizat al perioadei de gestiune 
întotdeauna sînt egale cu zero, ca urmare a reformării bilanţului pentru perioada de gestiune 
precedentă. 


Soldurile elementelor capitalului propriu la începutul şi sfirşitul perioadei de gestiune prezentate 
în situaţia modificărilor capitalului propriu trebuie să fie identice soldurilor elementelor respective 
din bilanţ. 


Mărimea elementelor care majorează capitalul propriu, cum ar fi capitalul social, capitalul 
neînregistrat, valoarea patrimoniului primit de la stat cu drept de proprietate, primele de capital, 
rezervele, profitul net al perioadei de gestiune, rezervele din reevaluare se reflectă în situaţia 
modificărilor capitalului propriu în mod obişnuit (rară paranteze). Mărimea elementelor care 
diminuează capitalul propriu, cum ar fi capitalul nevărsat, capitalul retras, profitul utilizat al 
perioadei de gestiune, pierderea netă a perioadei de gestiune se reflectă în situaţia modificărilor 
capitalului propriu cu semnul minus (între paranteze). 


Situaţia modificărilor capitalului propriu se întocmeşte conform formatului prezentat în anexa 5 
la prezentul standard. 


Anexa 5 
SITUAŢIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU 


de la _______ _,_înă la _____ __;20 


Nr. Indicatori Cod Sold la Sold la 
cpt 


1 2 


I. Capital social şi neînre2istrat
1. Capital social
2. Capital nevărsat
3. Capital neînregistrat
4. Capital retras
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept
de proprietate
Total capital social şi neînregistrat 
(rd.O 1 O + rd.020 + rd.030 + rd.040+ 
rd.050) 
II. Prime de capital
III. Rezerve
1. Capital de rezervă
2. Rezerve statutare
3. Alte rezerve
Total rezerve (rd.080 + rd.090 + rd.100) 
IV. P rofit (pierdere)
1. Corecţii ale rezultatelor anilor
precedenţi
2. Profit nerepartizat (pierdere
neacoperită) al anilor precedenţi
3. Profit net (pierdere netă) al perioadei
de gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune
Total profit (pierdere) (rd.120 + rd.130 
+ rd.140 + rd.150)


rd. Începutul sfirşitul 
perioadei Majorări Diminuări perioadei 


de de 
gestiune gestiune 


3 4 5 6 7 


010 
020 
030 
040 
050 


060 


070 


080 
090 
100 
110 


120 


130 


140 


150 
160 







V. Rezerve din reevaluare 170 
VI. Alte elemente de capital propriu 180 
TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.060 190 
+ rd.070 + rd.110 + rd.l 60 + rd.170 +


rd.180) 


Situaţia fluxurilor de numerar 


Situaţia fluxurilor de numerar caracterizează soldurile şi fluxurile de numerar pentru perioada 
de gestiune şi conţine informaţii privind: 


1) numerarul - mijloace băneşti în monedă naţională şi valută străină (inclusiv numerarul
legat) în casierie, în conturi curente şi alte conturi bancare (de exemplu, carduri bancare); 


2) numerarul în expediţie - mijloace băneşti transmise în casieriile băncilor, oficiilor poştale
sau încasatorilor pentru înregistrarea ulterioară în conturile curente sau alte conturi bancare ale 
entităţii sau pentru transmiterea către beneficiari; 


3) documentele băneşti - timbrele de acciz, mărcile poştale, biletele de călătorie, biletele de 
tratament şi odihnă. 


În situaţia fluxurilor de numerar nu se reflectă: 
1) mişcarea internă a numerarului (de exemplu, ridicările în numerar de Ia conturile curente,


alimentarea cardurilor bancare ale entităţii, transferarea numerarului de la un cont curent la altul, 
procurarea/vînzarea valutei străine), 


2) tranzacţiile care nu generează fluxuri de numerar (de exemplu, operaţiunile pe bază de 
barter, convertirea datoriilor în capital social, calcularea şi decontarea amortizării şi pierderilor din 
deprecierea activelor imobilizate etc.). 


Situaţia fluxurilor de numerar se întocmeşte în baza contabilităţii de casă, conform căreia 
numerarul este înregistrat la sumele efectiv încasate/achitate în/din casierie şi conturi bancare, iar 
documentele băneşti - la valoarea documentelor băneşti efectiv intrate/ieşite. 


Situaţia fluxurilor de numerar se întocmeşte conform metodei directe, potrivit căreia intrările 
şi ieşirile de numerar se determină în baza datelor din conturile de evidenţă a numerarului. 


Elementele situaţiei fluxurilor de numerar sînt prezentate separat pe tipuri de activităţi ale 
entităţii care cuprind: 


1) activitatea operaţională - totalitatea operaţiunilor economice aferente activităţilor principale
ale entităţii, precum şi activităţilor conexe acestora care nu sînt activităţi de investiţii sau financiare; 


2) activitatea de investiţii - totalitatea faptelor economice aferente intrărilor şi/sau ieşirilor de
active imobilizate; 


3) activitatea financiară - totalitatea operaţiunilor în urma cărora se modifică mărimea şi
componenţa capitalului propriu şi a împrumuturilor entităţii. 


Diferenţele de curs valutar se înregistrează distinct în situaţia fluxurilor de numerar. 
Situaţia fluxurilor de numerar se întocmeşte conform formatului prezentat în anexa 6 la 


prezentul standard. 







SITUAŢIA FLUXURILOR DE NUMERAR 
de la ______ pînă la ______ 20_ 


Indicatori 


1 


Fluxuri de numerar din activitatea operaţională 


Încasări din vînzări 


Plăţi pentru stocuri şi servicii procurate 
Plăţi către angajaţi şi organe de asigurare socială şi medicală 
Dobînzi plătite 


Plata impozitului pe venit 


Alte încasări 


Alte plăţi 


Fluxul net de numerar din activitatea operaţională (rd.01 O - rd.020 
- rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - rd.070 )


Fluxuri de numerar din activitatea de investiţii 


Încasări din vînzarea activelor imobilizate 


Plăţi aferente intrărilor de active imobilizate 


Dobînzi încasate 


Dividende încasate 


inclusiv: dividende încasate din străinătate 


Alte încasări (plăţi) 


Fluxul net de numerar din activitatea de investiţii (rd.090 - rd.100 
+ rd.110 + rd.120 ± rd.130)


Fluxuri de numerar din activitatea financiară 


Încasări sub formă de credite şi împrumuturi 


Plăţi aferente rambursării creditelor şi împrumuturilor 


Dividende plătite 


inclusiv: dividende plătite nerezidenţilor 


Încasări din operaţiuni de capital 


Alte încasări (plăţi) 


Fluxul net de numerar din activitatea financiară 
(rd.150 - rd.l 60 - rd.170 + rd.180 ± rd.190) 


Fluxul net de numerar total(± rd.080 ± rd.140 ± rd.200) 


Diferenţe de curs valutar favorabile (nefavorabile) 


Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune 


Sold de numerar la sfârşitul perioadei de gestiune(± rd.210 ± 
rd.220 + rd.230) 


Cod. 
rd. 


2 


010 


020 
030 
040 


050 


060 


070 


080 


090 


100 


110 


120 


121 


130 


140 


150 


160 


170 


171 


180 


190 


200 


210 


220 


230 


240 


Anexa 6 


Perioada de gestiune 


precedentă curentă 


3 4 







BILANŢUL PRESCURTAT 


la ______ 20 __ 


Activ 


Nr. 
crt. 


1 2 


A. ACTIVE IMOBILIZATE 
I. Imobilizări necorporale
TT. Imobilizări corporale 
III. Investiţii financiare pe termen lWig
IV. Creanţe pe termen lung şi alte active imobilizate
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.010 + rd.020 +


rd.030 + rd.040) 
B. ACTIVE CIRCULANTE 


I. Stocuri
II. Creanţe curente şi alte active circulante
III. Investiţii financiare curente
IV. Numerar şi documente băneşti
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.060 + rd.070 +


rd.080 + rd.090) 
TOTAL ACTIVE (rd.050 + rd.100) 


Nr. Pasiv 
cpt. 


1 2 


C. CAPITAL PROPRIU 
I. Capital social şi neînregistrat
II. Prime de capital
III. Rezerve
IV. Profit (pierdere)
V. Rezerve din reevaluare
VI. Alte elemente de capital propriu
TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.120 + rd.130 +


rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170) 
D. DATORII PE TERMEN LUNG 
E. DATORII CURENTE 


TOT AL DATORII (rd.190 + rd.200) 
F. PROVIZIOANE 


TOTAL PASIVE (rd.180 + rd.210 + rd.220) 


Cod. 
rd. 


3 


010 
020 
030 
040 
050 


060 
070 
080 
090 
100 


110 


Cod. 
rd. 


3 


120 
130 
140 
150 
160 
170 
180 


190 
200 
210 
220 
230 


Anexa 2 


Sold la 
Începutul sfirşitul 


perioadei de perioadei 
2estiune de e:estiune 


4 5 


Sold la 
Începutul sfirşitul 


perioadei de perioadei 
gestiune de gestiune 


4 5 







SITUAŢIA DE PROFIT ŞI PIERDERE PRESCURTATĂ 
de la ______ __._înă la ______ 20_ 


Indicatori Cod Perioada de 2estiune 
rd. precedentă curentă 


1 2 3 4 


Venituri din vînzări 010 
Costul vînzărilor 020 
Profit brut (pierdere brută) (rd.O 1 O - rd.020) 030 


Alte venituri din activitatea operaţională 040 
Cheltuieli de distribuire 050 
Cheltuieli administrative 060 
Alte cheltuieli din activitatea operaţională 070 


Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 080 
(rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070) 
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ă) 090 


Rezultatul din operaţiuni cu active imobilizate şi 100 
excepţionale: profit (pierdere) 
Rezultatul din alte activităţi: profit (pierdere) (rd.090 + 110 
rd.100) 
Profit (pierdere) până la impozitare (rd.080 + rd.110) 120 
Cheltuieli privind impozitul pe venit 130 


Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 140 
(rd.120- rd.130) 


Aprobarea, semnarea şi prezentarea situaţiilor financiare 


Situaţiile financiare se aprobă de către adunarea generală a proprietarilor şi/sau de alt organ 
împuternicit în conformitate cu legislaţia. 


Situaţiile financiare se semnează şi se prezintă utilizatorilor în conformitate cu prevederile Legii 
contabilităţii şi raportării financiare. 


Reformarea bilanţului/bilanţului prescurtat 
După aprobarea şi prezentarea situaţiilor financiare entitatea reformează bilanţul/bilanţul 


prescurtat prin decontarea: 


1) profitului utilizat al perioadei de gestiune la profitul net (pierderea netă) al perioadei de 
gestiune curente;


2) corecţiilor rezultatelor anilor precedenţi, constatate în perioada de gestiune, la profitul
nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi;


3) profitului net (pierderii nete) al perioadei de gestiune la profitul nerepartizat (pierderea
neacoperită) al anilor precedenţi;


4) rezultatului din tranziţia la noile reglementări contabile la profitul nerepartizat (pierderea
neacoperită) al anilor precedenţi.


În bilanţul perioadei de gestiune următoare indicatorii din rândurile 550, 570 şi 580 nu prezintă 
sold. 


Nota explicativă la situaţiile financiare 
Nota explicativă detaliază şi concretizează informaţiile din bilanţ/bilanţul prescurtat, situaţia de 


profit şi pierdere/situaţia de profit şi pierdere prescurtată, situaţia modificărilor capitalului propriu şi 
situaţia fluxurilor de numerar. Conţinutul notei explicative pentru diferite categorii de entităţi este 
stabilit de Legea contabilităţii şi raportării financiare şi Standardele Naţionale de Contabilitate. 







La întocmirea notei explicative la situaţiile financiare individuale se respectă ordinea în care 
sînt prezentate elementele contabile în bilanţ şi în situaţia de profit şi pierdere. 


Nota explicativă conţine informaţii suplimentare care nu sînt incluse în situaţiile financiare. 
Volumul, structura şi forma de prezentare a notei explicative se stabilesc de entitate de sine 


stătător, în Junc/ie de categoria acesteia, de dimensiunea, forma juridică de organizare, 
domeniul/profilul de activitate al acesteia, de necesităJile informafionale proprii şi de cerinţele 
prezentei legi. 


Pe lângă celelalte informaţii prevăzute de prezenta lege, nota explicativă conţine, în mod 
obligatoriu, informaţii privind: 


a) politicile contabile adoptate;
b) în cazul evaluării ulterioare a activelor imobilizate conform modelului reevaluării:


valoarea reevaluată pe fiecare categorie de imobilizări la începutul şi sfirşitul 
perioadei de gestiune; 


modificarea diferenfelor din reevaluare pe parcursul perioadei de gestiune, cu 
explicarea tratamentului fiscal al acestora; şi 
valoarea contabilă, în cazul în care imobilizările nu ar fi fost reevaluate; 


c) în cazul evaluării ulterioare la valoarea justă a instrumentelor financiare şi altor categorii
de active: 


- metodele folosite la determinarea valorii juste şi informafiile care au stat la baza
aplicării acestora;


- valoarea justă pe fiecare categorie la începutul şi sfirşitul perioadei de gestiune şi
modificările diferenfelor de valoare provenite din ajustările valorii juste decontate la
cheltuielile sau veniturile perioadei de gestiune;


- tipul şi natura instrumentelor financiare derivate, inclusiv termenele şi condiţiile
semnificative care afectează valoarea, calendarul şi certitudinea fluxurilor de numerar
viitoare;


- mişcarea rezervelor de valoare justă pe parcursul perioadei de gestiune;
d) valoarea totală a angajamentelor financiare, a garanţiilor sau activelor şi datoriilor


contingente neincluse în bilanţ, indicându-se natura şi forma oricărei garanfii care a fost
acordată; angajamentele privind pensiile şi cele către entităţile afiliate sau asociate sînt
prezentate separat;


e) sumele avansurilor şi împrumuturilor acordate membrilor consiliului, ai organului executiv
şi ai celui de supraveghere, cu indicarea ratelor dobînzii, condiJiilor principale de acordare
a acestora, sumelor rambursate, precum şi a angajamentelor asumate în numele lor sub
garanfii de orice fel;


.f) cuantumul şi natura elementelor individuale de venituri sau de cheltuieli care au o mărime 
sau o incidenţă neordinară; 


g) sumele datoriilor cu un termen de achitare mai mare de 5 ani şi valoarea totală a datoriilor
acoperite cu garanţii, cu indicarea naturii şi formei garanţiilor;


h) răscumpărarea părţilor sociale şi a acţiunilor proprii, în cazul în care entitatea nu
întocmeşte raportul conducerii;


i) elementele individuale de active sau datorii care au legătură cu mai mult de un element din
structura bilanfului, dacă nu sînt prezentate distinct în bilanţ;


j) numărul mediu al salariaţilor în perioada de gestiune.
Suplimentar la informaţiile prevăzute la alin. (3), nota explicativă a entităţii mijlocii, a entităţii


mari şi a entităţii de interes public conţine, în mod obligatoriu, informaţii prevăzute de alin 4. 







 Raportul conducerii 


Raportul conducerii este prevăzut în art. 23 al legii. Acesta conţine o prezentare fidelă a poziţiei 
entităţii, a dezvoltării şi a performanţei activităţilor acesteia şi prezintă o analiză corelată cu 
dimensiunea şi complexitatea activităţilor desfăşurate. 


Raportul conducerii conţine o prezentare fidelă a poziţiei entităţii, a dezvoltării şi a performanţei 
activităţilor acesteia şi prezintă o analiză corelată cu dimensiunea şi complexitatea activităţilor 
desfăşurate. 


Raportul conducerii include, cel puţin, informaţii privind: 
a) indicatorii .financiari de performanţă;
b) indicatori ne.financiari de performanţă, relevanţi pentru activitatea entităţii;
c) perspectivele de dezvoltare ale entităţii;
d) activităţile din domeniul cercetării şi dezvoltării;
e) răscumpărarea părţilor sociale şi a acţiunilor proprii;
.I) .filialele entităţii;
g) principalele riscuri şi incertitudini cu care se confruntă entitatea;
h) protecţia mediului şi oportunităţile profesionale ale angajaţilor;
i) în cazul în care utilizarea instrumentelor .financiare este semnificativă pentru evaluarea


poziţiei şi a performanţei .financiare:
• obiectivele şi politicile în gestiunea riscului .financiar pentru fiecare tip major de 


tranzacJie prognozată pentru care se utilizează metode de acoperire împotriva
riscurilor;


• gradul de expunere a entităţii la riscul de preJ, riscul de credit, riscul de lichiditate şi
la riscul fluxului de numerar.


Raportul conducerii conţine, după caz, referiri şi explicaţii suplimentare la informaţiile 
prezentate conform prevederilor alin. (3) lit. a) şi b) şi sumele prezentate în situaţiile financiare. 


Entitatea de interes public care corespunde criteriilor stabilite pentru entităJile mari şi 
al cărei număr mediu al salariaJilor în perioada de gestiune este mai mai mare de 500 
este obligată să includă în raportul conducerii o declara/ie nejinanciară. 


- Declaraţia nefinanciară include informaţii privind aspectele de mediu, cele sociale şi de 
personal, privind respectarea drepturilor omului şi combaterea corupţiei şi cuprinde, prin prisma 
acestora: 


a) descrierea succintă a modelului de afaceri al entităJii;
b) descrierea politicilor adoptate şi a procedurilor aplicate, precum şi rezultatele obţinute de 


entitate;
c) principalele riscuri şi modul în care acestea sînt gestionate.


Dacă entitatea nu aplică politici privind aspectele de mediu, cele sociale şi de personal, privind 
respectarea drepturilor omului şi combaterea corupţiei, declaraţia nefinanciară oferă o explicaţie 
clară şi motivată în acest sens. 


Raportul conducerii entităJii de interes public ale cărei valori mobiliare sînt admise la 
tranzacJionare pe o piaJă reglementată cuprinde un capitol privind guvernanta corporativă, care 
trebuie să conţină informaţii privind: 


a) codul de guvernantă corporativă aplicat de entitate, cu referinJă la sursa publicării;







b) gradul de conformare a entităţii prevederilor din codul de guvernanţă corporativă prevăzut
la lit. a), iar în cazul în care se abate - explicaţia privind părţile din cod pe care nu le aplică
şi motivele neaplicării;


c) sistemele de control intern şi de gestiune a riscurilor entităţii, în raport cu procesul de
raportare financiară;


d) cotele semnificative de participare în capitalul social, directe sau indirecte;
e) deţinătorii şi beneficiarii efectivi ai oricărei valori mobiliare care conferă drepturi speciale


de control şi descrierea drepturilor respective;
j) toate restricţiile cu privire la dreptul de vot, precum limitarea dreptului de vot deţinătorilor


unei anumite cote din capitalul social sau ai unui anumit număr de voturi; termenele impuse
pentru exercitarea dreptului de vot sau sistemele în care, cu cooperarea entităţii, drepturile
financiare ataşate valorilor mobiliare sînt separate de deţinerea acestora;


g) prevederile legislaţiei cu privire la numirea şi înlocuirea membrilor consiliului, ai organului
executiv, precum şi privind modificarea statutului entităţii;


h) competenţele consiliului şi ale organului executiv cu privire la emiterea şi răscumpărarea
valorilor mobiliare;


i) împuternicirile şi drepturile organelor de conducere, ale acţionarilor, ale altor deţinători ai
valorilor mobiliare ale entităţii şi modalităţile de exercitare a acestora;


j) structura, modul de funcţionare şi componenţa organelor de conducere şi ale comitetelor
entităţii.


Entitatea mare şi entitatea de interes public, care sînt entităJi din industria extractivă sau din 
domeniul exploatării forestiere, includ în raportul conducerii un capitol separat privind plăţile către 
stat, care cuprinde suma achitată, în numerar sau în natură, sub formă de taxe pentru resursele 
naturale, impozitul pe venit, redevenţele, dividendele, taxele pentru licenţă, dacă cel puţin una din 
plăţile respective depăşeşte suma de 1 700 OOO de Iei în perioada de gestiune. Informaţiile privind 
plăţile către stat includ: 


a) suma totală a plăţilor, inclusiv pe tipuri, efectuate către stat;
b) plăţile în natură către stat, prezentate în expresie cantitativă şi valorică, cu justificarea


modului de determinare a valorii respective.


© Perioada de gestiune 


Perioada de gestiune pentru toate entităţile care întocmesc şi prezintă situaţii financiare este anul 
calendaristic, care cuprinde perioada de la 1 ianuarie pînă la 31 decembrie, cu excepţia: 


 - cazurilor de reorganizare şi de lichidare a entităţilor; 
-  entităţilor care aplică altă perioadă de gestiune ce coincide cu perioada de raportare 


financiară a entităţii-mamă; 
- entităţilor pentru care Ministerul Finanţelor, în funcţie de particularităţile activităţii acestora, 


stabileşte o perioadă de gestiune care nu coincide cu anul calendaristic: 
-  entităţilor nou-create pentru care prima perioadă de gestiune cuprinde perioada de la data 


înregistrării de stat pînă la data de 31 decembrie a aceluiaşi an calendaristic sau ultima zi a 
perioadei de gestiune. 


Data întocmirii situaţiilor financiare este ultima zi calendaristică a perioadei de gestiune, cu 
excepţia cazurilor de reorganizare şi de lichidare a entităţii. 


Auditul situaţiilor financiare 


Auditului obligatoriu sunt supuse: 
a) situaţiile financiare individuale ale entităţilor mijlocii şi entităţilor mari, ale entităţilor de


interes public şi ale altor entităţi, conform legislaţiei în vigoare;
b) situaţiile financiare consolidate ale grupurilor, conform prevederilor art. 27.







Auditul situaţiilor financiare se efectuează în conformitate cu legislaţia în vigoare cu privire la 
auditul situaţiilor financiare. 


 Semnarea situaţiilor financiare 
Situaţiile financiare individuale şi cele consolidate se semnează de către persoanele indicate Ia 


art. 18 alin. (2) pînă la prezentarea şi publicarea acestora conform prevederilor art. 33. 
Astfel, din 01.01.2019 este prevăzut că semnătura contabilului-şef pe situaţiile financiare nu 


este obligatorie. 


Prezentarea şi publicarea situaţiilor financiare 


Entitatea prezintă, pe suport de hârtie sau în formă electronică, situaţiile financiare individuale, 
raportul conducerii şi raportul auditorului: 


-  proprietarilor (asociaţilor, acţionarilor, fondatorilor, membrilor) şi  
-- iroului Naţional de Statistică. 


Entitatea prezintă situaţiile financiare individuale şi altor autorităţi publice, instituţii financiare şi 
utilizatori interesaţi conform legislaţiei în vigoare sau în baza acordului cu entitatea. 


Entitatea are obligaţia să prezinte situaţiile financiare individuale, raportul conducerii 
şi raportul auditorului, dupa caz, în termen de 120 de zile de la ultima zi a perioadei de 
gestiune. 


Data prezentării situaţiilor financiare se consideră data expedierii acestora prin poşta electronică, 
încărcării în sistemul Depozitarului public al situaţiilor financiare sau data depunerii la Biroul 
Naţional de Statistică. 


Situaţiile financiare supuse auditului obligatoriu, raportul conducerii entităţilor respective şi 
raportul auditorului se plasează pe pagina web a entităţii. 


Situaţiile financiare consolidate, raportul consolidat al conducerii şi raportul auditorului, după 
caz, se prezintă şi se publică de către entitatea-mamă conform prevederilor alin. (1)-(5). 


Membrii consiliului, ai organului executiv şi ai celui de supraveghere, în limita competenţelor 
prevăzute de legislaţie şi de actele de constituire, sînt obligaţi să se asigure că situaţiile financiare 
individuale şi raportul conducerii, situaţiile financiare consolidate şi raportul consolidat al 
conducerii sînt întocmite, prezentate şi publicate în conformitate cu prezenta lege şi standardele de 
contabilitate. 
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